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เรียน ท่านผู้ถือหุ้น 
 
       ภายใต้สถานการณ์ที่เปราะบางในปี 2564 จากหลายปัจจัย
ทั้งภายในและภายนอกประเทศไม่ว่าจะเป็นการระบาดของ   
โรคโควิด-19 ที่กลายพันธ์และมีผู้ติดเชื้อโรคเพ่ิมขึ้นต่อเนื่อง 
สงครามทางการค้าและการเมืองระหว่างประเทศมหาอํานาจของ
โลกตลอดจนราคานํ้ ามันที่ เ พ่ิ มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องทําให้
เศรษฐกิจไทยชะลอตัวส่งผลกระทบต่อผลการดําเนินงานของ
บริษัทและบริษัทย่อยอย่างมีนัยสําคัญ  อย่างไรก็ดี บริษัทยังคง
มุ่งมั่นบริหารงานภายใต้สถานการณ์วิกฤติโควิด-19 ด้วยความ
รอบคอบ ระมัดระวัง สุจริต และโปร่งใส  
       ในปี 2564 บริษัทได้มีการปรับเปล่ียนโครงสร้างองค์กร
ธุรกิจของบริษัทในกลุ่มให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบันโดย
ได้แบ่งโครงสร้างธุรกิจเป็น 3 สายงาน เพ่ือความชัดเจนในการ
ดําเนินงานโดยจะดําเนินงานผ่านบริษัทย่อยที่มีอยู่เดิมเช่น บริษัท 
เอซีซี อินฟรา จํากัด (ดําเนินธุรกิจธุรกิจด้านพลังงานทดแทน
หรือพลังงานสะอาดและธุรกิจก่อสร้าง)และดําเนินงานผ่านบริษัท
ย่อยที่ จัดตั้งขึ้นใหม่เพ่ือดําเนินธุรกิจใหม่ซึ่งได้แก่ธุรกิจด้าน
เทคโนโลยีการเกษตร การวิจัยและพัฒนาด้านการเกษตร การ
ส่งออกผลไม้ทางเศรษฐกิจเช่น ทุเรียน รวมทั้งผลิตภัณฑ์แปรรูป
จากผลไม้ เป็นต้น เ พ่ือเพ่ิมรายได้ ให้ กับบริษัทโดยบริ ษัท
คาดการณ์ว่าจะมีรายได้จากธุรกิจใหม่ประมาณไตรมาสที่ 3 ของ
ปี 2565   

 
   สําหรับความคืบหน้าในการจําหน่ายทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้อง
ของบริษัทย่อยตามมติอนุมัติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปีที่ผ่าน
มาซึ่งมีความล่าช้าเกินกําหนดเวลาที่ผู้ถือหุ้นอนุมัติก็เนื่องมาจาก
เหตุและปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ คณะกรรมการได้
ใช้ความพยายามอย่างดีที่สุดในการแก้ไขปัญหาด้วยความ
รอบคอบระมัดระวังเพ่ือรักษาประโยชน์ของบริษัทและคาดว่าการ
ชําระราคาและการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ซื้อขายจะสําเร็จได้
ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565  
   ผมขอขอบคุณคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการบริหาร
ตลอดจนพนักงานและเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้องทุกคนที่ได้ร่วมแรง
ร่วมใจในการทํางานทําให้สามารถแก้ไขปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ  
เพ่ือสร้างความเชื่อมั่นและความพึงพอใจให้กับผู้ถือหุ้นซึ่งดัชนีที่
เป็นตัวชี้วัดในเชิงของการบริหารงานอย่างมีประสิทธิภาพก็คือผล
ประกอบการที่เปล่ียนแปลงไปในทิศทางที่ดีขึ้น.                      

    ในนามของคณะกรรมการบริษัทผมขอแสดงความขอบคุณผู้
ถือหุ้นและผู้มีส่วนเก่ืยวข้องทุกท่านที่ได้ให้การสนับสนุนบริษัทและ
ไว้วางใจคณะกรรมการและเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้องได้บริหารงานใน
รอบปีที่ผ่านมา ซึ่งผมในฐานะประธานกรรมการบริษัทขอให้คํามั่น
ว่าจะตั้งใจและมุ่งมั่นทํางานให้เกิดผลลัพธ์ที่ดีและสร้างความพึง
พอใจให้กับผู้ถือหุ้นและผู้เก่ียวข้องมากยิ่ง ๆ ขึ้นไป 

  (พลเอกสมชาย ยังพิทักษ)์ 
        ประธานกรรมการ 
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  ผมรู้สึกยินดีที่ ได้นําเสนอรายงานประจําปีคร้ังแรกในฐานะ
ประธานกรรมการบริหาร บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น  
คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

   ปี 2564 ที่ผ่านมาเป็นอีกปีหนึ่งที่บริษัทได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่กลายพันธ์และได้ทวี
ความรุนแรงต่อเนื่องมาถึงปี 2565 ทําให้ผลการดําเนินงานของ
บริษัทและบริษัทย่อยยังมีผลประกอบการขาดทุน ซึ่งฝ่ายบริหาร
ได้ ใช้ความพยายามอย่างเต็ม กําลังความสามารถในการ
ดําเนินงานเพ่ือแก้ไขผลการขาดทุนแต่ก็ยังไม่ประสบผลสําเร็จ
ตามที่คาดหวัง 

   ในช่วงปลายปี 2564 บริษัทได้ปรับเปล่ียนโครงสร้างธุรกิจ
ของบริษัทและบริษัทย่อยโดยมีโครงสร้างธุรกิจแยกเป็น 3 สาย
งานธุรกิจคือ (1) ธุรกิจด้านพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาด
และธุรกิจก่อสร้างซึ่งเป็นธุรกิจเดิมที่บริษัทดําเนินการอยู่แล้วโดย
ดําเนินงานผ่านบริษัท  เอซีซี อินฟรา จํากัด (2) ธุรกิจด้าน
บริหารสินทรัพย์และเทคโนโลยี ดิจิทัล โดยดําเนินงานผ่านบริษัท
ลูกที่จัดตั้งขึ้นใหม่คือ บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด 
และ (3) ธุรกิจด้านเทคโนโลยีการเกษตรการวิจัยและพัฒนาด้าน
การเกษตรโดยเฉพาะพืชเศรษฐกิจใหม่เช่น กัญชง เป็นต้น  

 

                               

 
โดยดําเนินงานผ่านบริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด นอกจากนี้ใน
ต้นปี 2565 บริษัทได้จัดตั้งบริษัทขึ้นใหม่ชื่อ บริษัท เอซีซี โก
ลบอล เทรด จํากัด เพ่ือประกอบกิจการค้าผลไม้ที่เป็นที่ต้องการ
ของตลาดต่างประเทศเช่น ทุเรียน มังคุด  เป็นต้น รวมทั้ง
ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากผลไม้ดังกล่าวและผลไม้อ่ืนที่สามารถ
ส่งออกไปต่างประเทศได้ 

สําหรับเป้าหมายและทิศทางในขับเคล่ือนธุรกิจในปี 2565  บริษัท
มุ่งเน้นดําเนินธุรกิจใน 3 สายงานธุรกิจหลักและธุรกิจใหม่ผ่าน
บริษัทย่อย 4 บริษัท ดังกล่าวข้างต้น  และขอให้ความมั่นใจกับผู้
ถือหุ้นว่าบริษัทจะมุ่งมั่นและตั้งใจบริหารงานให้บรรลุเป้าหมายและ
แผนงานให้ได้ เพ่ือประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้เก่ียวข้องทุกฝ่าย 

(นายอนโุรจน์ เสนีย์ประกรณ์ไกร) 
ประธานกรรมการบริหาร 
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(นายอังกูร พิมพะกร) 
  กรรมการผู้จัดการ 

 

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น 
 
ในปี 2564 ที่ผ่านมาบริษัทได้ดําเนินการแก้ไขปัญหาหลายด้าน ทั้งในด้านการบริหารจัดการ

และการควบคุมดูแลภายในของบริษัทและบริษัทย่อยโดยได้ปรับปรุงการบริหารงานภายในให้เป็น
มาตรฐานตามหลักการบริหารที่ดี  รวมทั้งได้แก้ไขปัญหาสภาพคล่องของบริษัทให้ดีขึ้น  

นอกจากนี้ในปีที่ผ่านมาบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างธุรกิจเป็น 3 สายธุรกิจ คือ ธุรกิจด้าน
พลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดและธุรกิจก่อสร้าง ธุรกิจด้านบริหารสินทรัพย์และเทคโนโลยี
ดิจิทัล และ ธุรกิจด้านเทคโนโลยีการเกษตร  การวิจัยและพัฒนาด้านการเกษตรโดยเฉพาะพืช
เศรษฐกิจใหม่ที่มีโอกาสเติบโตทางธุรกิจสูง  โดยบริษัทจะดําเนินธุรกิจผ่านบริษัทย่อย  ซึ่งบริษัท
เชื่อมั่นว่าจากการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจดังกล่าวและด้วยความร่วมมือร่วมใจทุ่มเททํางานของ
พนักงานทุกคนจะทําให้บริษัทบรรลุเป้าหมายและแผนงานที่วางไว้ 

 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

7 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

ประวัติคณะกรรมการ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8                                                                       รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)   I  

                                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

9 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

10                                                                       รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)   I  

                                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

11 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12                                                                       รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)   I  

                                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

13 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

14                                                                       รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)   I  

                                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

 
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

15 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  

ประวัติคณะกรรมการบริหารและผู้บริหาร 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

17 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

 

 

 

 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

18 

  



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

19 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

20 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

21 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

22 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

23 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

24 

กการประกอบธรุกจิ 
นโยบายและภาพรวมการประกอบธรุกจิ 

ขอมลูสรปุ (Executive Summary): 
 บริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน) (“ACC” หรือ “บริษัท”) เดิมชื่อ บริษัท คอมพาสส อีสต  

อินดัสตรี้ (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ปจจุบันไดปรับโครงสรางธุรกิจโดยบริษัทฯ แบงเปน 7 สวนคือ ธุรกิจพัดลมเพดาน ธุรกิจจัด
เล้ียงและภัตตาคาร ธุรกิจลงทุนในพลังงานทดแทน  ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ธุรกิจใหเชา ธุรกิจใหกู ธุรกิจรับเหมากอสราง ในป
2565 บริษัทไดเพิ่มธุรกิจกัญชงเพื่อการพาณิชย  บริษัทไดเพิ่มการลงทุนไปยังหลายๆ ธุรกิจเพี่อเปนการกระจายความเส่ียง และเพิ่มชอง
ทางการหารายได โดยบริษัทฯ เลือกธุรกิจที่มีศักยภาพเติบโตสูง มีความม่ันคงดานรายได และเปนธุรกิจใหมที่มีการเจริญเติบโตอยาง
มากในปจจุบัน เพื่อสรางผลตอบแทนที่ม่ันคงในอนาคต โดยมีภาพรวมแตละสายงานธุรกิจดังน้ี 
 

1. ธรุกจิผลติและจาํหนายพดัลมตดิเพดาน  
บริษัทไดยกเลิกธุรกิจจําหนายพัดลมติดเพดานและไดนําพัดลมที่เหลือทั้งหมดจําหนายโดยมีวิธีการประมูลโดยบริษัทผูประมูล

เปนผูรับผิดชอบดูแลลูกคาตอจากบริษัท 
 

2. ธรุกจิจดัเลีย้งและภตัตาคาร  
บริษัทดําเนินธุรกิจผานบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด (ถือหุนรอยละ 100) โดยแบงเปน 3 ธุรกิจ  
1) คุมขันโตกและลานการแสดงวัฒนธรรม ใหบริการอาหารแบบขันโตก มีการแสดงแสงสีเสียงเชิงวัฒนธรรม   
2) รานอาหารพลับพลา ใหบริการอาหารแบบบุบเฟ เปดใหบริการ 8.00 น.- 14.00 น. และชวงเย็นเปดเปน รานอาหาร

ใหบริการอาหารทุกประเภท  
3) ศูนยประชุมนานาชาติคุมคําใหบริการจัดประชุมสัมมนาเปนศูนยประชุมมีหองจัดเล้ียงระดับสากลที่ตกแตงดวยสถาปตยาก

กรรมชั้นสูงอันหรูหรา ตระการตา คงเอกลักษณของวัฒนธรรมลานนา 
จากสถานการณการแพรระบาดของไวรัส โคโรนา2019 (COVID-19) บริษัทไดปดกิจการชั่วคราว จนกวาสถานการณจะกลับ

เขาสูภาวะปกติ นักทองเที่ยวจะกลับมาทองเที่ยวเชนเดิม โดยบริษัทไดจายเงินชดเชยใหกับพนักงานครบทุกคนแลว ตั้งแตวันที่ 3 
กรกฎาคม 2563  ในชวงการระบาดของ ไวรัส โคโรนา2019 (COVID-19) บริษัทไดเปดใหบริการรับจัดเล้ียงในชวงที่มีการผอนผันจาก
ภาครัฐ เพื่อใหมีรายไดมาใชบํารุงรักษาสถานประกอบการใหพรอมใชงาน  
 

3. ธรุกจิลงทนุในพลงังานทดแทน  
บริษัทไดลงทุนในโครงการผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนหลังคา (Solar Rooftop) ปจจุบันเหลือกําลังการผลิตประมาณ 

2.743 เมกะวัตต จากการท่ีบริษัทยกเลิกการลงทุนใน บริษัท 105 โซลาร เพาเวอร จํากัด (“105 โซลาร”) และไดแจงความประสงคขอ
คืนเงินลงทุนที่บริษัทฯ ไดชําระลวงหนาไปแลวจํานวน 14 ลานบาท คืนจาก บมจ.สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) เน่ืองจาก
โครงการมีความลาชา  ปจจุบันไดถอนฟอง ผลการเจรจาบริษัทไดหุนสามัญบริษัท 105 โซลาร จํากัด จํานวน 173,000 หุน หรือ 17.30 
ลานบาท คิดเปน รอยละ 44.36 ของทุนจดทะเบียน และโครงการผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm) ขนาดกําลังการ
ผลิตประมาณ 5.871 MW โดยดําเนินธุรกิจภายใตบริษัท ดังตอไปน้ี  

1)  บริษัท ดับบลิว. โซลา จํากัด (“W.SOLAR”) ซึ่งเปนบริษัทรวม ประกอบกิจการผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนหลังคา 
(Solar Rooftop) แผงโซลารตั้งอยูบนหลังคาโรงงาน บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) กําลังการผลิตประมาณ 0.98 
เมกะวัตต ขนาดเงินลงทุนจํานวน 39.20 ลานบาท คิดเปนรอยละ 49.00 ของทุนจดทะเบียนชําระแลว ปจจุบันไดขยายกําลังการผลิต
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จนมีกําลังการผลิตทั้งหมด 1.402 เมกกะวัตต ติดตั้งบนหลังคาสํานักงาน บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) และ
หลังคาที่จอดรถ ของบริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) สามารถจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชยไดทั้งหมด 

2)  บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด (“BSP”) ซึ่งเปนบริษัทยอย กําลังการผลิตประมาณ 0.75 เมกะวัตต ขนาดเงิน
ลงทุนจํานวน 24.99 ลานบาท คิดเปนรอยละ 51.00 ของทุนจดทะเบียนชําระแลว โครงการ BSP ไดมีการติดตั้งแผงโซลารเปนที่
เรียบรอยแลว และเริ่มจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย (COD) ตั้งแต เดือน กุมภาพันธ 2560 

3) บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด (“105”) ซึ่งเปนบริษัทรวม กําลังการผลิตประมาณ 0.65 เมกะวัตต ขนาดเงินลงทุน 
17.30 ลานบาท คิดเปนรอยละ 44.36 ของทุนจดทะเบียนชําระแลว โครงการ 105 ไดมีการติดตั้งแผงโซลารเปนที่เรียบรอยแลว และ
เริ่มจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย (COD) ตั้งแตเดือน ธันวาคม 2561  

4)  กลุมบริษัทสระบุรี (“กลุมสระบุรีโปรเจค”) ซึ่งเปนบริษัทยอย บริษัทฯไดทําการควบรวมจาก 10 บริษัทเปนบริษัท 
สระบุรี โซลาร จํากัด ตั้งแตวันที่ 1 ธันวาคม 2560 กําลังการผลิตประมาณ 5.50 เมกะวัตต ขนาดเงินลงทุน 290 ลานบาท ในโครงการ
ผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm) แผงโซลารตั้งอยู อําเภอตลิ่งชัน จังหวัดสระบุรี กําลังการผลิต 5.871 เมกะวัตต 
ขนาดการลงทุน 290 ลานบาท คิดเปนรอยละ 100.00 ของทุนจดทะเบียนชําระแลว ซ่ึงโครงการดังกลาวสามารถดําเนินการจําหนาย
ไฟฟาเชิงพาณิชยแลว  

 
4. ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย  
บริษัทไดมีการจัดตั ้ง บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด (“ACCL”) เพื ่อพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย โดยไดใหผูมี

ประสบการณเขามามีสวนรวมลงทุนในการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย โดยจะจําหนายหุนสามัญของ ACCL ใหแกบริษัท ไพรม 
แมนชั่น จํากัด (“PM”) ภายหลังการจําหนายหุน บริษัทฯ ถือหุนรอยละ 75.00 ของทุนจดทะเบียน และ PM ถือหุนรอยละ 25.00 ของ
ทุนจดทะเบียน โดย ACCL จะเริ่มพัฒนาโครงการแรกที่ อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี เปนโครงการทาวนโฮมโดยมีราคาขายอยูที่ 4.40 – 
6.67 ลานบาทตอยูนิต ปจจุบันสามารถขายและรับรูรายไดจํานวน 20 ยูนิต คงเหลืออีก 12 ยูนิต บริษัทฯ ไดพิจารณาแลวเห็นวา
โครงการทาวนโฮมโครงการแรก ถือวาไมประสบความสําเร็จ จําหนายลาชากวาแผนการที่วางไว ในป 2562 บริษัทไดดําเนินการเลิก
จางพนักงานสวนที่ไมจําเปนทั้งหมด ยกเลิกสัญญาเชาอาคารเลครัชดา และสัญญาอื่นๆ หากจําหนายหมด บริษัทฯ จะปด ACCL 
เนื่องจากบริษัทเห็นวาภาวะเศรษฐกิจในปจจุบันไมเหมาะกับการลงทุนในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย และเพื่อลดรายจายประจํา  
อยางไรก็ตามเพื่อรักษาผลประโยชนของผูถือหุนของบริษัทหากมีโครงการในอนาคตที่ทางบริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด (“PM”) สนใจ
จะพัฒนา PM ตองนําโครงการมาใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณากอนเปนลําดับแรก หากคณะกรรมการบริษัทเห็นวาโครงการไม
นาสนใจ จึงจะเปนสิทธิของ PM  ที่จะตัดสินใจพัฒนาภายใต PM เพียงฝายเดียว ซ่ึงเปนมติในที่ประชุมที่ไดตกลงรวมกันกอนรวมลงทุน 
สําหรับแผนในการขายในป 2565 บริษัทฯ จะจัดโปรโมชัน่ โดยลูกคาสามารถผอนชําระกับบริษัทฯ คิดดอกเบี้ยรอยละ 1 ใน 3 ปแรก 
หลังจากน้ันบริษัทจะปรับอัตราดอกเบี้ยเทากับอัตราดอกเบี้ยเงินกูยื่มซ้ือบานของธนาคารอาคารสงเคราะห จํากัด ในระหวางผอนชําระ
ลูกคาสามารถเขาอยูไดทันท ี

 
5. ธุรกิจใหเชา 
สวนการดําเนินธุรกิจใหเชา ในป 2561 บริษัทไดจําหนายที่ดินและส่ิงปลูกสรางโรงงานนิคมอุตสาหกรรมบางปูเพื่อนําเงินมา

ไถถอนหุนกู สวนอาคารพักอาศัยอาคารชุดคันทรี่ คอมเพล็กซ อาคารบี ปจจุบัน เหลือจํานวน 3 หอง  ซ่ึงไดปรับปรุงหองที่เหลือเพื่อ
ทยอยจําหนายทั้งหมด  

 
6. ธุรกิจใหกู 
บริษัทดําเนินการผานบริษัท เอซีซี แคปปตอล จํากัด (“ACCC ประกอบธุรกิจแฟคตอริ่ง แบบมีสิทธิไลเบี้ย (Factoring with 

Recourse) การใหเชาซื้อหรือการใหเชาซื้อแบบลิสซิ่ง การใหกูยืม จํานํา จํานอง ดวยทุนจดทะเบียนจํานวน 200.00 ลานบาท  ทุน
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ชําระแลว 100.00 ลานบาท คิดเปนรอยละ 50 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งบริษัท ถือหุนในสัดสวนรอยละ 100 จากการที่บริษัทเห็นวา
ธุรกิจการใหกูยืมมีอัตราการเตบิโตอยางตอเน่ือง  

 
77. ธรุกจิรบัเหมากอสราง  
จากการที่บริษัทอยูในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตยมานานมีความชํานาญมีความรูความเขาใจในเทคโนโลยี บริษัทเห ็นวา

พลังงานแสงอาทิตยเปนพลังงานสะอาดเปนมิตรกับส่ิงแวดลอม ราคาแผงและอุปกรณที่ลดลงอยางตอเน่ือง ประกอบกับเทคโนโนยีดี
ขึ้นกวาในอดีตสามารถพัฒนาตอไปไดอีก ปจจัยเหลาน้ีเปนส่ิงจูงใจที่ทําใหมีผูสนใจติดตั้งแผงโซลารเพิ่มขึ้น  และบริษัทมีความพรอมมี
ศักยภาพในธุรกิจนี้ จึงตัดสินใจเขาสูธุรกิจรับเหมาติดตั้งแผงโซลาร ในป 2564 บริษัทไดดําเนินงานธุรกิจรับเหมาผาน บริษัท เอซีซี 
อินฟรา จํากัด โดยบริษัทไดรับเหมางานติดตั้งแผงโซลาร ทั้งภาครัฐและเอกชน อาทิเชน อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงใน
อนาคตบริษัทคาดวาจะเปนธุรกิจหน่ึงที่สามารถสรางรายไดที่ยั่งยืนตอไป  

 
 

วสิยัทศันองคกร  
 ลงทุนในกจิการ พลังงานสะอาด รับเหมากอสราง ใหกูยืม ธุรกิจเพื่อสุขภาพ  เพื่อสรางมูลคาอยางย่ังยืนใหแก
ผูมสีวนไดเสียทกุกลุม     
 
พนัธกจิ  
 ลงทุนและสรางการเติบโตอยางมีกลยุทธดวยความเช่ียวชาญ      
 
วตัถปุระสงค และเปาหมาย 

มุงมั่นสรางผลตอบแทนอยางย่ังยืนใหแกผูถือหุน 
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ผลการดาํเนนิการตามเปาหมาย จาํแนกตามธรุกจิดงัตอไปนี ้
ธุรกิจจัดเล้ียงและภัตตาคาร ดําเนินธุรกิจผานบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด (ถือหุนรอยละ 100) จากสถานการณการแพร

ระบาดของไวรัส โคโรนา2019 (COVID-19) บริษัทไดปดกิจการชั่วคราว ตั้งแตวันที่ 3 กรกฎาคม 2563  ในป 2564 บริษัทไดเปด
ใหบริการรับจัดเล้ียงในชวงที่มีการผอนผันจากภาครัฐ เพื่อใหมีรายไดมาใชบํารุงรักษาสถานประกอบการใหพรอมใชงาน 

ธุรกิจพลังงานทดแทน บริษัท ดับบลิว. โซลา จํากัด (“W.SOLAR”) ซ่ึงเปนบริษัทรวม ถือหุนรอยละ 49.00 กําลังการผลิต
ประมาณ 1.402  เมกะวัตต ในป 2564 สามารถผลิตไฟฟาด 1,628,578 หนวย ซ่ึงลดลงจากปกอน 249,691 หนวย หรือรอยละ 
13.29 บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด (“BSP”) บริษัทยอย ถือหุนรอยละ 51.00 กําลังการผลิต ประมาณ 0.75 เมกกะวัตต 
ในป2564 สามารถผลิตไฟฟาได 997,673 หนวย ลดลงกวาปกอน 33,267 หนวย หรือ รอยละ 3.23 บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด 
(“105”) บริษัทรวม ถือหุนรอยละ 44.36 กําลังการผลิต 0.65 เมกะวัตต ในป 2564 สามารถผลิตฟาได 966,692 หนวย ลดลงกวาป
กอน 23,273 หนวย หรือรอยละ 1.35 บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด (“SSL”) บริษัทยอย ถือหุนรอยละ 100 ในป 2564 ที่ผานมา
สามารถผลิตไฟฟาได 8,246,406 หนวย สูงกวาปกอน  105,366 หนวย หรือรอยละ 1.29  

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย บริษัทดําเนินการโดย บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด (“ACCL”) โครงการแรกที่ อําเภอสัตหีบ 
จังหวัดชลบุรี เปนโครงการทาวนโฮม ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ สามารถขายและรับรูรายไดไปจํานวน 20 ยูนิต จากทั้งหมด 32 ยู
นิต ยังไมบรรลุเปาหมายที่ตั้งไว เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และความเขมงวดในการปลอยสินเช่ือของสถาบันการเงิน ปจจุบัน
เหลือหองทั้งหมด 12 ยูนิต บริษัทมีแผนจะปดโครงการใหเร็วที่สุด บริษัทไดติดตอตัวแทนจําหนายที่มีประสบการณมีเครือขาย และ
ปรับลดราคาขายลงเพ่ือกระตุนยอดขาย  

ธุรกิจใหเชา ในป 2564 มีรายไดคาเชาหองพักอาศัยอาคารชุดคันทรี่ คอมเพล็กซ อาคารบี ปจจุบัน เหลือจํานวน 3 หอง  มี
รายไดจากคาเชา 1 หอง เดือนละ 12,000 บาท  

ธุรกิจใหกู บริษัทดําเนินธุรกิจน้ีผานบริษัท เอซีซี แคปปตอล จํากัด (“ACCC”) ในป 2564 บริษัทมีรายไดจากการใหกูยืม 
0.30 ลานบาท  

ธุรกิจรับเหมากอสราง บริษัทดําเนินธุรกิจนี ้ในนามบจก.เอซีซี อินฟรา บริษัทมีโครงการจะรับงานติดตั้งแผงโซลาร ใน
โครงการตาง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน ซ่ึงมีความพรอมทั้งกําลังคน และเทคโนโลยี จากการประเมินธุรกิจรับเหมาถือวาเปนไปตามแผน
ที่บริษัทวางไว  
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กการเปลีย่นแปลงและพฒันาการทีส่าํคญั 
ป 2530 ! บริษัทเริ่มกอตั้งโดยตระกูลไต ซ่ึงเปนกลุมทุนจากประเทศไตหวัน เพื่อดําเนินธุรกิจจําหนายพัดลมโคมไฟ

ติดเพดาน 

ป 2536 ! บริษัทจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เม่ือวันที่ 31 พฤษภาคม 2536 และเขาเปนบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

ป 2553 ! บริษัทขายที ่ด ินและอาคารโรงงาน เลขที ่ 290 ม.4 ถนนสุขุมวิท ตําบลแพรกษา อําเภอเมือง
สมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ ใหกับบริษัท มูราคามิ แอมพาส (ประเทศไทย) จํากัด 

ป 2556  ! บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด (“CEI”) ซึ่งเปนบริษัทยอย เพื่อเขาลงทุนซ้ือ
ที่ดินพรอมส่ิงปลูกสราง รวมถึงสินทรัพยอ่ืนที่ใชในโครงการศูนยวัฒนธรรม อาหารและภัตตาคาร และ
การแสดงลานนา (คุมขันโตก) ซ่ึงเปนธุรกิจจําหนายอาหารและการแสดงวัฒนธรรมลานนา   

ป 2558 ! เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน ครั้งที่ 1/2558 ไดมีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบยีน
จากเดิมจํานวน 240,000,000 บาท เปนจํานวน 188,300,000 บาท โดยการตัดหุนสามัญจดทะเบียนที่
ยังไมไดนําออกจําหนายจํานวน 51,700,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 1 บาท และเปล่ียนแปลงมูลคา
หุนที่ตราไวจากเดิมจํานวน 188,300,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 1 บาท เปนจํานวน 753,200,000 
หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.25 บาท 

! นอกจากน้ี บริษัทยังไดเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจํานวน 188,300,000 บาทเปนจํานวน 300,000,000 
บาท โดยออกหุ นสาม ัญใหม จ ํานวน 446,800,000 หุ น มูลค าท ี ่ตราไวห ุ นละ 0.25 บาท  
โดยจัดสรรหุนสามัญเพิ่มทุน จํานวนไมเกิน 251,066,0667 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.25 บาท เพ่ือ
เสนอขายใหแกผูถือหุนเดิม (Right Offering) ในอัตรา 3 หุนสามัญเดิมตอ 1 หุนสามัญใหมในราคาหุน
ละ 0.25 บาท และจัดสรรหุนสามัญเพิ่มทุน จํานวน 195,733,333 หุน เพื่อเสนอขายใหแกบุคคลใน
วงจํากัด (Private Placement) ในราคาหุนไมตํ่ากวารอยละ 90 ของราคาตลาด ท้ังนี้ บริษัทฯ ไดจด
ทะเบียนการเปล่ียนทุนดังกลาวในวันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 1 และ 2 เมษายน 2558 ตามลําดับ 

! วันที่ 1 เมษายน 2558 บริษัทยอย (CEI) ไดนําสินทรัพยที่ใชประกอบกิจการคุมขันโตก และศูนยประชุม
นานาชาติ อาคารคุมคํา ใหบริษัท คุมขันโตก เชียงใหม (2558) จํากัด เชา 

! มติที่ประชุมวิสามัญครั้งที่ 1/2558 เม่ือวันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯ เขาซ้ือหุน W.SOLAR จํานวน 
8,000,000 หุน มูลคาหุนที่ตราไวหุนละ 10 บาท สัดสวนรอยละ 100.00 ของทุนจดทะเบียนชําระแลว
ของ W.SOLAR เปนเงินลงทุนรวม 80,000,000 บาท โดยเปนการซื ้อหุ นสามัญจากบริษัท สวน
อุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) (“WIN”) ตอมา บริษัทไดรับแจงจาก WIN วาไดยื่นหนังสือตอ
การไฟฟาสวนภูมิภาค ("กฟภ.") เพ่ือขอโอนสิทธิและหนาที่ตามสัญญาซ้ือขายไฟฟาใหแก W.SOLAR ซ่ึง
เปนบริษัทยอยของ WIN ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขการพิจารณาของ กฟภ. (ประมวลรัษฎากรมาตรา 
39)  ซึ่งในเวลาตอมา WIN ไดรับหนังสือแกไขเพิ่มเติมสัญญาซื ้อขายไฟฟาฯ จาก กฟภ. โดย กฟภ.
ยินยอมในการโอนสิทธิและหนาที่ตามสัญญาซ้ือขายไฟฟาฯ ใหแก W.SOLAR อันเปนบริษัทในเครือของ
ผูผลิตไฟฟาตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 (3)  แต  กฟภ. ไดขอสงวนสิทธิในการยกเลิกสัญญาซ้ือขาย
กับผูรับโอน หากปรากฏวาผูรับโอนพนสภาพการเปนบริษัทในเครือของผูผลิตไฟฟาตามกฏหมายแลว 
ซ่ึงขอตกลงแกไขเพิ่มเติมสัญญาฯ ที่ไดรับน้ันสงผลกระทบตอการทํารายการดังกลาว สงผลทําใหบริษัท
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ซ้ือหุนสามัญของ W.SOLAR จาก WIN จํานวนทั้งส้ิน 3,920,000 ลานหุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท 
คิดเปนสัดสวนรอยละ 49.00 ของทุนจดทะเบียน และจํานวนหุนที่จําหนายทั้งหมด คิดเปนจํานวนเงิน 
39.20 ลานบาท 

! เม่ือวันที่ 6 พฤษภาคม 2558 บริษัทไดจัดตั้ง ACCG ประเภทธุรกิจพลังงานทดแทน เพ่ือพัฒนาโครงการ
พลังงานทดแทนอ่ืน ๆ ดวยทุนจดทะเบียน จํานวนเงิน 1,000,000 บาท แบงออกเปนหุนสามัญจํานวน 
100,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท ซึ่งบริษัทฯ ถือหุนในสัดสวนรอยละ 100.00 และไดจด
ทะเบียนกับกระทรวงพาณิชยวันที่ 18 พฤษภาคม 2558 ท่ีผานมา และเม่ือวันที่ 3 พฤศจิกายน 2558 ที่
ประชุมวิสามัญผูถือหุนของ ACCG ไดมีมติพิเศษอนุมัติใหเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจํานวน 1,000,000 
บาท เปนจํานวน 10,000,000 บาท โดยการออกหุนสามัญ จํานวน 900,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 
10 บาท   

! บริษัทไดจัดตั้ง ACCE ประเภทธุรกิจคาปลีกคาสง เพื่อขยายการลงทุนในธุรกิจเทรดดิ้งอ่ืน ๆ ดวยทุนจด
ทะเบียนจํานวน 1,000,000 บาท แบงออกเปนหุนสามัญจํานวน 100,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 
บาท ซึ่งบริษัทฯ ถือหุนในสัดสวนรอยละ 100.00 ซึ่งไดจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย เมื่อวันที่ 21 
พฤษภาคม 2558 ที ่ผานมา นอกจากนี ้ บริษัทฯ ยังไดจัดตั ้ง ACCL ในการประกอบธุรกิจพัฒนา
อสังหาริมทรัพย เพื่อพัฒนาและรองรับโครงการอสังหาริมทรัพยใด ๆ  ในอนาคต ดวยทุนจดทะเบียน
จํานวน 1,000,000 บาท แบงออกเปนหุนสามัญจํานวน 100,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท ซ่ึง
บริษัทฯ จะถือหุนในสัดสวนรอยละ 100.00 และไดจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย เมื่อวันที่ 21 
พฤษภาคม 2558 ที่ผานมาเชนเดียวกัน 

! ในเดือนมิถุนายน 2558 ผูถือหุนรายใหญมีการเปล่ียนแปลงจากเดิม Summax Investments Limited 
เปน นายเปยมศักดิ์ ลิมปตักมงคล ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงครั้งน้ีไมมีผลตอโครงสรางการจัดการของบริษัทฯ 
แตอยางใด 

! เม่ือวันที่ 17 สิงหาคม 2558 บริษัทฯ ไดจัดหนายเงินลงทุนในหุนสามัญของ ACCL ใหกับ PM จํานวน 
25,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท รวมเปนจํานวนเงิน 250,000 บาท คิดเปนสัดสวนรอยละ 
25.00 ทําใหปจจุบันบริษัทฯ มีสัดสวนเงินลงทุนใน ACCL คงเหลือรอยละ 75.00 

! นอกจากน้ีในวันที่ 17 สิงหาคม 2558 บริษัทฯ ยังไดลงนามในบันทึกขอตกลงเพื่อศึกษาความเปนไปได
ของการลงทุนในโครงการพัฒนาที่ดินกับบริษัท ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร จํากัด (“ไทย
ลานนา”) โดยขอตกลงดังกลาวมีกําหนดระยะเวลา 6 เดือน ทั้งน้ี บริษัทฯ ไดวางเงินเพื่อเปนหลักประกัน 
จํานวน 150.00 ลานบาท โดยไทยลานนาตกลงวาจะไมเขาไปใชประโยชนหรือใหบุคคลอื่นเขาไปใช
ประโยชนในที่ดินดังกลาว รวมถึงจะไมเจรจาเสนอขายที่ดินดังกลาวใหบุคคลอื่นตลอดระยะเวลาของ
บันทึกขอตกลงนี้ และหากไทยลานนาปฏิบัติผิดขอตกลง บริษัทฯ มีสิทธิยกเลิกสัญญาและเรียกเงิน
ประกันคืนพรอมดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 7.50 ตอป 

! ตอมาเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุนของ ACCL มีมติพิเศษอนุมัติใหเพิ่มทุนจด
ทะเบียนจากเดิมจํานวน 1,000,000 บาท เปนจํานวน 50,000,000 บาท โดยการออกหุนสามัญจํานวน 
4,900,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท และไดดําเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกลาวกับกระทรวง
พาณิชยแลวเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2558 ทั้งนี้ บริษัทฯ ไดลงทุนในหุนสามัญจากการเพิ่มทุนดังกลาว
ตามสัดสวนจํานวนเงิน 36.75 ลานบาท 
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! ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2558  เม่ือวันที่ 6 พฤษภาคม 2558 มีมติอนุมัติเปล่ียนแปลงชื่อ 
บริษัทฯ เพื่อใหสอดคลองกับนโยบายการดําเนินธุรกิจในอนาคต ทั้งน้ี บริษัทฯ ตองนําเสนอตอที่ประชุม
ผูถือหุน ประจําป 2558 ในวันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 เพื่อพิจารณาและอนุมัติ กอนที่จะดําเนินการ
เปล่ียนแปลงใด ๆ ดังตอไปน้ี 

ช่ือภาษาไทย       :   “บริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)” 

ช่ือภาษาอังกฤษ   :   “ADVANCED CONNECTION CORPORATION PUBLIC COMPANY  
                       LIMITED” 

ชื่อยอหลักทรัพย  :  “ ACC ” 

! ในวันที่ 15 ธันวาคม 2558 บริษัทไดลงนามในบันทึกความเขาใจ (MOU) เพื่อซื้อหุนสามัญในสัดสวน
รอยละ 100 ของกลุมบริษัทสระบุรี โดยผูซ้ือตองชําระงวดแรก จํานวน 32.00 ลานบาท ในวันลงนามใน 
MOU งวดที่2 จํานวน 32.00 ลานบาท ชําระ 10 วันนับจากวันลงนามใน MOU สวนที่เหลือช ําระ
ภายใน 45 วัน นับจากวันที่ที่ประชุมผูถือหุนมีมติอนุมัติ  

! เม่ือวันที่ 23 ธันวาคม 2558 บริษัทไดทําบันทึกขอตกลงซ้ือขายหุนสามัญของ 105 โซลา กับ WIN เพื่อ
ประกอบธุรกิจโรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร โดยคิดเปนเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 19.89 
ลานบาท เพื่อเขาไปมีสัดสวนในการถือหุนรอยละ 51.00 และในวันที่ 28 ธันวาคม 2558 บริษัทไดจาย
ชําระคาหุนงวดแรก จํานวน 7.00 ลานบาท  

! เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2558 บริษัทไดซื้อหุนสามัญของ BSP จํานวน 2,499,000 หุน จาก WIN โดยมี
มูลคาหุนที่ตราไวหุนละ 10 บาท คิดเปนสัดสวนรอยละ 51.00 ของทุนจดทะเบียนชําระแลวของ BSP 
โดยคิดเปนเงินลงทุนรวมทั้งส้ิน 24,990,000 บาท 

 
ป 2559 ! เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุนครั้งที่ 1/2559 มีมติอนุมัติใหบริษัทรวมลงทุนใน

กลุมบริษัทสระบุรี จํานวน 10 บริษัท ในโครงการผลิตไฟฟาจากแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm) 
กําลังการผลิต 5.5 เมกะวัตต ขนาดการลงทุน 290 ลานบาท คิดเปนรอยละ 100.00 ของทุนจดทะเบียน
เดือนมิถุนายน 2559 บริษัทฯ ไดชําระเงินลงทุนครบถวนและถือหุนตามโครงการดังกลาวครบท้ังจํานวน 

! เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน ไดมีมติอนุมัติใหเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 
จํานวนเงิน 300 ลานบาท เปน 375 ลานบาท โดยออกหุนสามัญใหม จํานวน 300 ลานหุน มูลคาที่ตรา
ไวหุนละ 0.25 บาท เพื่อรองรับการใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซ้ือหุนสามัญของบริษัท และไดมี
มติอนุมัติใหออกและเสนอขายใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซ้ือหุนสามัญเพิ่มทุนของบริษัทใหแกผูถือหุนเดิม 
จํานวน 300 ลานหนวย ในอัตรา 4 หุนสามัญเดิมตอ 1 หนวยใบสําคัญแสดงสิทธิ  

! เม่ือวันที่ 27 เมษยน 2559 ที่ประชุมสามัญผูถือหุน ใหนําสํารองตามกฎหมาย จํานวนเงิน 24 ลานบาท 
และสวนเกินมูลคาหุนสามัญ จํานวนเงิน 38.81 ลานบาท ชดเชยขาดทุนสะสม การออกและเสนอขาย
หุนกูทุกประเภทภายในวงเงินไมเกิน จํานวนเงิน 1,000 ลานบาท หรือในสกุลเงินอื่นในจํานวนท่ี
เทียบเทากัน การออกหุนกูมีวัตถุประสงคเพื่อใชในการดําเนินธุรกิจ โดยบริษัทไดดําเนินการออกและ
เสนอขายหุนกูรวมทั้งสิ้น 600 ลานบาท อายุ 1 ป 9 เดือน ครบกําหนดชําระวันที่ 9 เมษายน 2561 
อัตราดอกเบี้ยรอยละ 6 ตอป  
 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

31 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

! วันที่ 31 ตุลาคม 2559 บริษัท ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร จํากัด ผิดนัดไมโอนที่ดินเพื่อ
ชําระหน้ี บริษัทฯจึงดําเนินการมอบหมายใหทนายความดําเนินการบังคับโอนที่ดินเพื่อตีทรัพยชําระหน้ี  

! เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 บริษัทยอย (ACCG) ไดรับโอนที่ดิน ตําบลรัษฎา อําเภอเมืองภูเก็ต 
จังหวัดภูเก็ต จาก บริษัท ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร จํากัด เพื่อการตีทรัพยชําระน้ี 

ป 2560 ! เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2560 บริษัทยอย (CEI) ไดขอยกเลิกสัญญาเชา กอนครบกําหนดสัญญาเชา 
เนื่องจากบริษัทเห็นวาธุรกิจขันโตกและศูนยประชุมนานาชาติอาคารคุมคํา มีศักยภาพสามารถสราง
ผลตอบแทนมากกวาการใหเชา โดยบริษัทยอย (CEI) จะเขาไปดําเนินกิจการ ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 
2560 เปนตนไป 

! เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 บริษัทยอย (กลุมสระบุรีโปรเจค) ไดควบรวมกิจการ 10 บริษัท โดยจัดตั้ง
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด รับโอนกิจการของ 10 บริษัท 

ป 2561 ! ในวันที่ 18 มกราคม 2561 บริษัทไดเขาทําสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดิน และอาคารโรงงานใหเชาในจังหวัด
สมุทรปราการ ซึ่งบริษัทจะจําหนายที่ดิน และสิ่งปลูกสรางในราคารวมทั้งส้ิน 240 ลานบาท ใหแก
บริษัท อินโนเวทีฟ ดีไซน แอนด แมนูแฟคเชอริ่ง จํากัด ซ่ึงไมมีความสัมพันธใด ๆ กับบริษัทและ ไมใช
บุคคลที่เก่ียวโยง โดยผูซ้ือจะชําระเงินมัดจํา จํานวน 15 ลานบาท ณ วันทําสัญญาจะซ้ือจะขาย และใน
วันที่ 8 มีนาคม 2561 บริษัทไดโอนกรรมสิทธิ์ และไดรับชําระราคาคาที่ดินสวนที่เหลือจํานวน 225 
ลานบาท โดยเงินที่ไดรับจากการจําหนายที่ดินและอาคารโรงงานดังกลาวจะชวยเสริมความแข็งแกรง
ทางดานฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และใชเพื่อเปนเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินกิจการ รวมถึง
นําไปลงทุนในโครงการในอนาคตของบริษัทฯ 

! นอกจากน้ี ในวันที่ 22 มกราคม 2561 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนของบริษัทครั้งที่ 1/2561 ไดมีมติอนุมัติ
ใหเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 374,999,912.50 บาท เปน 524,999,912.50 บาท โดยการ
ออกหุนสามัญเพิ่มทุนจํานวน 600,000,000 หุน มูลคาที่ตราไว 0.25 บาท สงผลใหบริษัทมีหุนจด
ทะเบียนทั้งสิ้น 2,099,999,650 หุน ทั้งนี้ การเพิ่มทุนดังกลาว จะชวยเสริมความแข็งแกรงทางดาน
ฐานะทางการเงินของบริษัทเพื่อรองรับการขยายธุรกิจ และลงทุนเพิ่มเติม รวมถึงสํารองไวเปนเงินทุน
หมุนเวียนของบริษัท ผลปรากกวามีผูถือหุนใชสิทธิจองซ้ือรวม 16 ราย จองซ้ือหุนสามัญเพิ่มทุนจํานวน 
143,054,557 หุน คิดเปน สวนของหุนสามัญ 35,763,639.25 บาท และ สวนเกินมูลคาหุนสามัญ 
50,069,094.95 บาท รวมเงินที่บริษัทไดรับเงินคาหุนสามัญเพิ่มทุน จํานวน 85,832,734.20 บาท  ณ 
วันที่ 12 มีนาคม 2561 ทุนจดทะเบียนของบริษัททีชําระแลวเทากับ 335,763,639.25 บาท ท้ังน้ี การ
เพิ่มทุนดังกลาว จะชวยเสริมความแข็งแกรงทางดานฐานะทางการเงินของบริษัทฯ เพื่อรองรับการขยาย
ธุรกิจ และลงทุนเพิ่มเติม รวมถึงสํารองไวเปนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท 

! เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2561 บริษัทไดจัดตั้ง ACCCap เพื่อประกอบธุรกิจแฟคตอริ่ง แบบมีสิทธิไลเบี้ย 
(Factoring with Recourse) เพื่อลงทุนในธุรกิจการใหสินเชื่อโดยการโอนและรับโอนสิทธิเรียกรอง 
ดวยทุนจดทะเบียนจํานวน 200,000,000 บาท แบงออกเปนหุนสามัญจํานวน 20,00,000 หุน มูลคาที่
ตราไวหุนละ 10 บาท ทุนชําระแลว 100,000,000 บาท ชําระหุนละ 5.00บาท ซึ่งบริษัทฯ ถือหุนใน
สัดสวนรอยละ 50.00  

! เม่ือวันที่ 9 เมษายน 2561 บริษัทไดไถถอนหุนกูทั้งจํานวน 600 ลานบาท 
! เมื่อวันที่ 2 - 4 เมษายน 2561 บริษัทไดเสนอขายหุนกูมีประกัน ครั้งที่ 1/2561 จํานวน 300,000 
หนวย มูลคาที่ตราไวตอหนวย 1,000 บาท จํานวนเงินรวม 300 ลานบาท กําหนดอายุหุนกู 2 ป 6 
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เดือน ครบกําหนดไถถอนหุ นกู  วันที ่ 5 ตุลาคม 2563 เพื ่อจําหนายแกนักลงทุนตามประกาศ
คณะกรรมการกํากับตลาดทุน โดยมีวัตถุประสงคเพื่อนําเงินที่ไดจากการออกหุนกูดังกลาวไปใชชําระคืน
หนี ้เดิม อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.8 ตอป กําหนดชําระดอกเบี ้ยทุก 3 เดือน ทั ้งนี ้ บริษัท ซี.อี.ไอ. 
(เชียงใหม) จํากัด ไดจดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางและบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ไดจด
จํานองที่ดินเปลาเพื่อเปนหลักประกันหุนกูของบริษัท  

 
  

ป 2562 ! มติประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เม่ือวันที่ 25 กุมภาพันธ 2562 มีมติอนุมัติการทําสัญญา
จะขายหุนสามัญทั้งหมดที่บริษัทถือในบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด (“เอซีซีกรีน”) จํานวน 
1,000,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท  และภาระหนี้สินที่เอซีซีกรีนมีตอบริษัท ใหแก นาง
พรรณา ชุมบัวทอง  ในราคารวม 185,000,000 บาท โดยแบงเปน 
(ก) ราคาหุนที่ซ้ือและขาย คิดเปนเงินจํานวน 38,300,000 บาท บริษัทฯคํานวณจากราคาขาย หักกับ
ภาระหน้ีสินที่เอซีซีกรีนมีตอบริษัท และเอซีซีกรีนมีภาระหน้ีสินกับบริษัทฯ จึงไมไดนําราคาทุนที่ดินเขา
ไปรวมในราคาขายหุน   
(ข) ภาระหน้ีสินที่เอซีซีกรีนมีตอบริษัท คิดเปนเงินจํานวน 146,700,000 บาท (เงินกูที่บริษัทฯ ใหเอซี
ซีกรีนกูเพื่อซ้ือที่ดินโดยไมคิดดอกเบี้ย)  
เง่ือนไขการทําสัญญา และการชําระราคาตามสัญญาจะซ้ีอจะขายหุนสามัญ แบงชําระเปน 
•  จํานวน 10,000,000 บาท ณ วันทําสัญญาจะซ้ือจะขายเปนคามัดจํา   
•  จํานวน 27,000,000 บาท ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ในสัญญาจะซ้ือจะขายหุน โดยถือวาเงินมัดจํา 
เปนสวนหน่ึงของการชําระราคาหุนคาที่ดินตามสัญญา 
•  ชําระราคาคาที่ดินสวนที่เหลือจํานวน 148,000,000 บาท ณ วันโอนกรรมสิทธิ์หุนที่ซื้อขาย หรือ
ภายใน 120 วัน นับแตวันทําสัญญาจะซ้ือขายหุน  
•  ผูจะขายตองดําเนินการไถถอนที่ดินจากใชเปนหลักประกันหุนกู ภายใน 120 วัน นับจากวันที่ใน
สัญญาจะซ้ือจะขาย  
•  ผูจะซื้อผิดสัญญาจะซื้อจะขาย บริษัทไดทําจดหมายลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 แจงยึดเงินมัดจํา
จํานวน 37.00 ลานบาท  

! ที่ประชุมผูถือหุนกู ครั้งที่ 1/262 เม่ือวันที่ 16 พฤษภาคม 2562 มีมติไถถอนหุนกูกอนกําหนดของ
บริษัท จํานวน 100.00 ลานบาท และไถถอนหลักประกันหุนกู โดยทรัพยสินดังกลาวเปนที่ดินเปลา 
โฉนดที่เลขที่ 112684 เลขที่ดิน 112 หนาสํารวจ 1482 ตั้งอยูที่ตําบลรัษฎา อําเภอเมืองภูเก็ต จังหวัด
ภูเก็ต เม่ือวันที่ 5 กรกฎาคม 2562 

!   
  

ป 2563 

 

! บริษัทไดยายสํานักงานบริษัทมาอยูที่ 944 มิตรทาวน ออฟฟศ ทาวเวอร ถนนพระราม 4 แขวงวังใหม 
เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330 เม่ือวันที่ 3 กุมภาพันธ 2563 

! มติประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ 2563 มีมติอนุมัติเขาลงทุน
บริษัท พรีเมียม เอ็นเนอรยี คอรปอเรชั่น จํากัด ในราคาพาร หุนละ 10 บาท จํานวน 360,000 หุน 
มูลคา 36.00 ลานบาท คิดเปนรอยละ 36.00 ของทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว  
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  ! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2563 เมี่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 มีมติหยุดประกอบ
กิจการบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และเลิกจางพนักงานทั้งหมดเนื่องจากสถานการณการแพร
ระบาดของไวรัส โคโรนา2019 (โควิด-19)  

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2563 มีมติออกหุนกูในวงจํากัด
แบบเฉพาะเจาะจงไมเกิน 10 ราย และตั ๋วแลกเงินเกิน 10 ราย ในวงเงินไมเกิน 200 ลานบาท 
ระยะเวลาไมเกิน 270 วัน อัตราดอกเบี้ยรอยละ 6.40 โดยใชที่ดิน และสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนสถาน
ประกอบการบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด (บริษัทยอย) เปนหลักประกัน เพื่อนําไปไถถอนหุนกูที่จะ
ครบกําหนดในวันที่ 5 ตุลาคม 2563  

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 10/2563 เม่ือวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 มีมติอนุมัติประมูล
ขายพัดลมเพดาน และโคมไฟแอลอีดี ทั้งหมดในราคาไมตํ่ากวา 4.00 ลานบาท  

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 11/2563 เม่ือวันที่ 17 ธันวาคม 2563 มีมติอนุมัติการประกอบ
กิจการบริษัทบริหารสินทรัพย และท่ีประชุมคณะบริษัทเอซีซีแคปปตอล จํากัด ครั้งที่ 6/2563 เม่ือวันที่ 
23 พฤศจิกายน 25663 มีมติแกไขหนังสือบริคณหสนธิ ขอบังคับ ตราบริษัท และมติทึ ่ประชุม
คณะกรรมการบริษัทครั้งที ่ 7/2563 เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2563   มีมติเปลี ่ยนชี ่อบริษัท เอซีซี 
แคปปตอล จํากัด เปน บริษัทบริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด 

ป 2564 ! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ 2564 มีมติขายเงินลงทุน
บริษัท พรีเม่ีย เอ็นเนอรยี่ คอรปอเรชั่น จํากัด ทั้งหมดจํานวน 3,600,000 หุน ในราคา 39.00 ลานบาท 

! ที่ประชุมสามัญประจําป 2564 มีมติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจํานวน 189,236,006.75 บาท จาก
ทุนจดทะเบียนเดิม 524,999,912.50 บาท เปนทุนจดทะเบียนใหม จํานวนร 335,763,905.75 บาท 
โดยวิธีตัดหุนสามัญที่ยังมิไดนําออกจําหนายจํานวน 756,994,027 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.25 บาท 
และอนุมัติขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีนเอน
เนอรจี จํากัด ทั้งหมดใหกับบริษัท ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร จํากัด หนึ่งในจําเลยที่
บริษัทฟองคดี ในราคา 550 ลานบาท  

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2564 เม่ือวันที่ 20 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติใหจัดตั้ง 
บร ิษัท เอซีซ ี แคนนาบิส จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน  40.00 ลานบาท (หุ นสามัญจํานวน 
4,000,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 
2564 บริษัทถือหุนจํานวน 3,999,997 หุน คิดเปนรอยละ 100 ของหุนทั้งหมด และบริษัทไดจายชําระ
คาหุนดังกลาวจํานวน 10,000,000 บาท (ในอัตรารอยละ 25 ของทุนจดทะเบียน) แลวเมื่อวันที่ 8 
มิถุนายน 2564 

! มติที่ประชุมติที่คณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 18/2564 เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2564 มีมติ
อนุมัติใหขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด จํานวน 800,000 หุน ราคาหุน
ละ 2.50 บาท คิดเปนเงินจํานวน 2 ลานบาท ใหกับบุคคลที่ไมเกี่ยวของกัน 1 ทาน และบริษัทไดรับ
ชําระเงินคาหุนแลวทั้งจํานวนเม่ือวันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 9/2564 เม่ือวันที่ 20 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติ
ใหจัดตั้ง บริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 1.00 ลานบาท (หุนสามัญจํานวน 100,000 
หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 1 มิถุนายน 2564 โดยบริษัท เอ
ซีซี อินฟรา จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 50,998 หุน คิดเปนรอยละ 51 ของหุนทั้งหมด และ
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บริษัทยอยไดจายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 509,980 บาท (ในอัตรารอยละ 51 ของทุนจดทะเบียน) 
แลวเม่ือวันที่ 8 มิถุนายน 2564   

! ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 15/2564 เม่ือวันที่ 26 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติให
จัดตั้ง บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 4.00 ลานบาท (หุนสามัญจํานวน 
400,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 8 กันยายย 2564 โดย
บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี  แคปปตอล จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 239,998 หุน คิดเปนรอย
ละ 60 ของหุนทั้งหมด และบริษัทยอยไดจายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 599,995 บาท (ในอัตรารอย
ละ 25 ของทุนจดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 17 กันยายน 2564 

! มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท ครั้งที่ 15/2564 เม่ือวันที่ 26 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติ
ใหจัดตั้ง บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 4 ลานบาท (หุนสามัญจํานวน 
400,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 8 กันยายน 2564 โดย
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 239,998 หุน คิดเปนรอยละ 60 ของหุน
ทั้งหมด และบริษัทยอยไดจายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 599,995 บาท (ในอัตรารอยละ 25 ของทุน
จดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 17 กันยายน 2564 
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ภาพรวมของการดาํเนนิงาน และปจจยัทีท่าํใหมกีารเปลีย่นแปลง: 

   ภาพรวมของการดําเนินงาน  และปจจัยที่ทําใหมีการเปล่ียนแปลง: 

    ในป 2564 บริษัทไดยกเลิกธุรกิจพัดลมพดาน และโคมไฟแอลอีดี ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 10/2563 
เม่ือวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 สินคาที่เหลืออยูบริษัทใชวิธีการประมูลในราคาไมนอยกวา 4.00 ลานบาท ปรากฎวาบริษัทสตารไลท 
เซ็นทรัลเวิลด จํากัด เปนผูชนะการประมูลเสนอราคา 5.10 ลานบาท เปนราคาสูงสุด  

    บริษัทยอย (CEI) ดําเนินธุรกิจศูนยวัฒนธรรมและการแสดงลานนา คุมขันโตก และศูนยประชุมนานาชาติคุมคํา จังหวัด 
เชียงใหม จากสภานการณการแพรระบาดของไวรัสโคโรนา (โควิด-19) บริษัทจึงหยุดประกอบกิจการ และจายชดเชยใหพนักงาน
ทั้งหมด ตั้งแตวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 ตอมาวันที่ 10 กันยายน 2563 บริษัทไดกลับมาเปดดําเนินการเฉพาะศูนยประชุมนานาชาติ
คุมคํา ซ่ึงการจัดประชุมสัมมนาเปนธุรกิจที่ไมตองพึงพานักทองเที่ยวชาวตางชาติ ทําใหบริษัทสามารถประคับประคองบริษัทใหมีรายได
เพียงพอกับคาใชจายผันแปร และเพื่อรักษาสภาพสถานประกอบการไมใหทรุดโทรม สงผลใหบริษัทมีรายไดรวมจํานวน 1.59 ลานบาท 
และมีผลขาดทุนสุทธิจํานวน 43.93 ลานบาท คาใชจายสวนใหญประกอบดวยคาเส่ือมราคาจํานวน 16.44 ลานบาท ตนทุนทางการเงิน
จากบริษัทแม จํานวน 20.86 ลานบาท      

     บริษัทยอย (ACC-L) ดําเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ในป 2564 สามารถรับรูรายไดเพียง 1 ยูนิต คงเหลือหองที่ยังไม
โอนกรรมสิทธิจํานวน 12 หอง ซ่ึงทั้งหมดมีผูจองครบทุกยูนิตแลวอยูระหวางการผอนชําระ จากสภาพเศรษฐกิจทําใหเกิดการโอน
กรรมสิทธิลาชา  

                 ธุรกิจพลังงานทดแทน ในป 2564 บริษัทสามารถผลิตและจําหนายไดทุกโครงการ พลังงานแสงอาทิตยบนหลังคา (Solar 
Rooftop) สามารถผลิตและจําหนายได 3,592,942.70 หนวย คิดเปนเงิน 24.08 ลานบาท ลดลง 306,231 หนวย คิดเปนเงิน 1.19 
ลานบาท หรือลดลงรอยละ 4.71 สาเหตุจากจํานวนผูเชาลดลง พลังงานแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm)  สามารถผลิตและ
จําหนายได  จํานวน 8,246,406 หนาย คิดเปนเงิน 91.98 ลานบาท เพิ่มขึ้น 105,726 หนวย หรือ 0.42 ลานบาท หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 
0.46  

 ธุรกิจใหกูยืม ป2564 สามารถรับรูรายไดจํานวน 0.30 ลานบาท ในป 2564  
 ธุรกิจรับเหมากอสราง  ภาพรวมในป 2564 สามารถรับรูรายได จํานวน 17.385 ใกลเคียงกับปกอน  
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โโครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท 
      ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีลักษณะลงทุนแบบ Holding Company ซึ่งมีการลงทุนในบริษัทยอยและ

บริษัทรวมที่ประกอบธุรกิจผลิตและจัดจําหนายพัดลมติดเพดาน ธุรกิจใหเชาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย ธุรกิจลงทุนในพลังงาน
ทดแทน ธุรกิจใหกูยืม ธุรกิจกัญชงพาณิชย โดยมีรายละเอียดดังตอไปน้ี 

1.3.1 บรษิทัยอย 
 

บรษิทัยอย 
 

ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 
สดัสวนการถอืหุน 

(รอยละ) 
ทนุจดทะเบียน 

(บาท) 
ทนุจดทะเบียน 
ชําระแลว (บาท) 

บจ.ซี.อี.ไอ. (เชียงใหม)
CEI 

หองจัดเลี้ยง และ
รานอาหาร 

100.00 200,000,000.00 200,000,000.00 

บจ. เอซีซี อนิฟรา
(ACC Infra) (เดิมข่ือ 

ACCE 

สาธารณูปโภค 100.00 330,000,000.00 330,000,000.00 

บจ.เอซีซี แลนด มารค  
(ACCL) 

พัฒนาอสังหาริมทรัพย 75.00 50,000,000.00 50,000,000.00 

บจ.เอซีซ กรีน เอน
เนอรจี (ACCG) 

พัฒนาอสังหาริมทรัพย 100.00 10,000,000.00 3,250,000.00 

บจ.บริหารสินทรัพย 
เอซีซี แคปปตอล 

(ACCC) 

รับซื้อสิทธิเรียกรอง 100.00 200,000,000 100,000,000 

*บจ.สระบุรี โซลาร 
(Sarabur) 

พลังงานแสงอาทิตยบนดิน 
(Solar Farm) 

100.00 
ถือหุนผานบริษัท เอ
ซีซี อินฟรา จํากัด 

 
276,000,000 

 
276,000,000 

บจ.บางปะกง โซลา 
เพาเวอร (BSP) 

พลังงานแสงอาทิตยบน
หลังคา  

(Solar Rooftop) 

51.00 49,000,000.00 49,000,000.00 

บจ.เอซีซี แคนนาบิส 
(ACC CAN) 

กัญชงเพ่ือการพาณิชย 80.00 40,000,000 10,0000,000 

บจ.เอซีซี ยูทิลิต้ีส 
(ACC UT) 

รับเหมากอสราง 51.00 1,000,000 1,000,000 

บจ.ไฮ อินโนเวชั่น 
เทคโนโลยี (HIT) 

พัฒนาระบบอีคอมเมิรชการ
ตลาดออนไลน 

60.00 
ถือหุนผายริษัท 
บริหารสินทรัพย เอ
ซีซ แคปปคอล 
จํากัด 

1,000,000 1,000,000 
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บรษิทัยอย 

 
ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 

สดัสวนการถอืหุน 
(รอยละ) 

ทนุจดทะเบียน 
(บาท) 

ทนุจดทะเบียน 
ชําระแลว (บาท) 

บจ.ไฮ แคนนาบิช  
ครอป (.HCC”) 

ปลูกสกัดผลิตภันฑกัญชง 60.00 
ถือหุนผานบริษัท เอ
ซีซี แคนนาบิส 
จํากัด 

1,000,000.00 1,000,000.00 

 
1.3.2 บรษิทัรวม 

 
บรษิทัรวม 

 
ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 

สดัสวนการถอืหุน  
(รอยละ) 

ทนุจดทะเบียน 
(บาท) 

ทนุจดทะเบียน 
ชําระแลว (บาท) 

W.SOLAR พลังงานแสงอาทิตยบน
หลังคา  

(Solar Rooftop) 

49.00 80,000,000.00 80,000,000.00 

105 Solar พลังงานแสงอาทิตยบน
หลังคา  

(Solar Rooftop) 

44.36 39,000,000.00 39,000,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

38 

สสถานะบรษิทัยอย และบรษิทัรวม 

บรษิทัยอย/บรษิทัรวม ชือ่ยอ วนัทีจ่ดัตัง้ สถานะปจจุบนั 

บจ. ซี.อี.ไอ. (เชียงใหม) CEI 22 ส.ค. 2556 

จากมติทีป่ระชุมสามัญประจําป 2564 อนุมัติขายเงินลงทุนในหุนสามัญของ
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีนเอนเนอรจี จํากัด ทั้งหมด
ใหกับบริษัท ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร จํากัด หน่ึงในจําเลยที่
บริษัทฟองคดี ในราคา 550 ลานบาท อยูระหวางการรับชําระราคาคาขายเงิน
ลงทุน คงเหลืออีก 186.04 ลานบาท 

บจ. เอซีซี แลนดมารค ACCL 21 พ.ค. 2558 
พัฒนาธุรกิจอสังหาริมทรัพยโครงการทาวนไลน เปนทาวนโฮม ขนาด 3 ช้ัน
จํานวน 32 หอง โดยจําหนายไปแลว 19 หอง เหลือ 13 หอง ซ่ึงโครงการตั้งอยูที่ 
อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี 

บจ.เอซีซี อินฟรา จํากัด 
(เดิมชื่อ บจ.เอซีซี อิเลคทริค) 

ACC Infra 21 พ.ค. 2558 ยังไมดําเนินธุรกิจ ถือหุนใน บจ.สระบุรี โซลา รอยละ 100 

บจ.เอซีซี กรีน เอนเนอรยี ACCG 18 พ.ค. 2558 
ยังไมดําเนินธุรกิจ เปนผูถือกรรมสิทธิที่ดินเปลา เกาะสิเหร จังหวัดภูเก็ต อยู
ระหวางการรับชําระราคาคาขายเงินลงทุน คงเหลืออีก 186.04 ลานบาท 

บจ.สระบุรี โซลาร   
(ควบรวมจาก 10 บริษัท) 

Saraburi 
หรือ 
SSL 

ควบรวม เมื่อ 
01 ธ.ค. 2560 

ดําเนินธุรกิจผลิตและจําหนายไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย (Solar Farm) 
ขนาดกําลังการผลิต 5.871 เมกกะวัตต ขายไฟฟาใหกับการไฟฟาสวนภูมิภาค 
และปจจุบันรับงาน ติดตัง้แผงโซลาร โครงการแรกเปนโครงการติดตั้งแผงโซลาร 
บริเวณเสาสงสัญญาณใหกับโอเปอเรเตอรรายหน่ึง 

บจ.เอซีซี แคปปตอล ACCC 09 เม.ย. 2561 ดําเนินธุรกิจการใหสินเชื่อ แฟคตอร่ิง การใหกูยืม (Non Bank) อยูในชวงเร่ิมตน
ทําการตลาด 

บจ.บางปะกง โซลา เพาเวอร BPS 21 ก.ค. 2558 
ดําเนินธุรกิจผลิตไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย บนหลังคา (Solar Rooftop) 
ขนาดกําลังการผลิต 0.75 เมกกะวัตต  ขายใหผูเชาในสวนอุตสาหกรรมวินโคสท 
อําเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทราผาน บมจ.สวนอุตสาหกรรมวินโคสน 

บจ.เอซีซี แคนนาบิส (ACC CAN) 
ACC 
CAN 

1 มิ.ย 2564 อยูระหวางการกอสรางโรงเรือน 

บจ.เอซีซี ยูทิลิตี้ส ACC UT 1 มิ.ย 2564 ยังไมประกอบกิจการ 
บจ.ไฮ อินโนเวช่ัน เทคโนโลยี  HIT 8 ก.ย 2564 ยังไมประกอบกิจการ 
บจ.ไฮ แคนนาบิช ครอป  HCC 8 ก.ย 2564 เร่ิมจําหนายผลิตภัณฑอาหารที่มีสวนผสมกัญชา 

บจ.ดับบลิว.โซลา W.Solar 24 ก.พ. 2557 
ดําเนินธุรกิจผลิตไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย บนหลังคา (Solar Rooftop) 
ขนาดกําลังการผลิต  1.28 เมกกะวัตต ขายใหการไฟฟาสวนภูมิภาค 0.99 เมกกะ
วัตต อีก 0.29 เมกกะวัตต ขายให บมจ.สวนอุตสาหกรรม วินโคสท 

บจ.105 โซลา เพาเวอร 
105 

Solar 
21 ก.ค. 2558 

ดําเนินธุรกิจผลิตไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย บนหลังคา (Solar Rooftop) 
ขนาดกําลังการผลิต 0.65 เมกกะวัตต ขายใหผูเชาในสวนอุตสาหกรรมวินโคสท 
อําเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา ผาน บมจ.สวนอุตสาหกรรม วินโคสท 
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ลกัษณะการประกอบธรุกิจ 

ประวตัคิวามเปนมา 

 บริษัทเดิมชื่อ บริษัท คอมพาสส อีสต อินดัสตรี้ (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ไดจดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากัดภายใต
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยและดําเนินการในลักษณะบริษัทจํากัด ในเดือนสิงหาคม ป 2530 ดวยทุนจดทะเบียนเริ่มตน 45,000,000 
บาท พรอมทั้งดําเนินการสรางโรงงานแหงแรกที่นิคมอุตสาหกรรมบางปูและไดรับการสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนเม่ือ
วันที่ 16 ตุลาคม 2530 และไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัดเม่ือวันที่ 31 พฤษภาคม 2536 เพ่ือนําหุนสามัญของบริษัทเขาจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียนชําระแลวจํานวนทั้งส้ิน 335,763,905.75 
บาท 

 ปจจุบันไดปรับโครงสรางธุรกิจโดยบริษัทฯ แบงเปน 7 สวนคือ  ธุรกิจจําหนายพัดลมเพดาน ธุรกิจจัดเล้ียงและรานอาหาร ธุรกิจ
พัฒนาอสังหาริมทรัพย ธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพย ธุรกิจลงทุนในพลังงานทดแทน ธุรกิจใหกู และ ธุรกิจรับเหมากอสราง ในป 2565 บริษัท
จะมีรายไดจากการจําหนายผลิตเก่ียวกับกัญชง บริษัท ไดเพิ่มการลงทุนไปยังหลาย  ๆ ธุรกิจเพี่อเปนการกระจายความเส่ียง และเพิ่มชองทางการ
หารายได โดยบริษัทฯ เลือกธุรกิจที่มีศักยภาพเติบโตสูง มีความม่ันคงดานรายได และเปนธุรกิจใหมที่มีการเจริญเติบโตอยางมากในปจจุบัน 
เพื่อสรางผลตอบแทนที่ม่ันคงในอนาคต 
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ลลกัษณะการประกอบธรุกิจ 
1. ธรุกจิผลติและจาํหนายพดัลมตดิเพดาน 

บริษัทไดเลิกธุรกิจพัดลมเพดานแลว 

2. ธรุกจิจดัเลีย้งและภตัตาคาร 
บริษัทดําเนินธุรกิจจัดเล้ียงและภัตตาคาร ผานบริษัท ซี.อี.ไอ (เชียงใหม) จํากัด การประกอบธุรกิจแบงเปน ลานการแสดง

คุมขันโตก รานอาหารพลับพลา และศูนยประชุมสัมมนาคุมคํา บริษัทฯไดเปดใชสวนขยายสถานท่ีรานอาหารพลับพลา โดยเพ่ิมจํานวน
ที่น่ังอีก 100 ที่น่ัง เพื่อรองรับกับจํานวนแขกท่ีเพิ่มขึ้น สวนศูนยประชุมสัมมนา บริษัทฯไดทําการตลาดเพื่อเพิ่มงานจัดเล้ียงสัมมนาให
มากขึ้น ลูกคารอยละ 90 เปนนักทองเที่ยวตางชาติ  

3. ธรุกจิพลงังานทดแทน  
บริษัทไดดําเนินโครงการพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาผานบริษัทรวม คือ บริษัท ดับบลิว.โซลา จํากัด (“W.SOLAR”)   

บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด (“105 Solar”)  และบริษัทยอย คือ บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด (“BSP”) สถานที่ตั้ง
โครงการอยูบนหลังคาของอาคารโรงงานใหเชาของบริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) (WIN) ตั้งอยูที่ เลขท่ี 105 หมู 3 
ถนน บางนา-ตราด ตําบลทาขาม อําเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา ทั้งน้ี บริษัทรวม (“W.SOLAR”) รับรูรายไดตั้งแต มิถุนายน ป 
2558 ที่ผานมา (“105 Solar”) รับรูรายไดตั้งแต ปลายธันวาคม ป 2561 สวนบริษัทยอย (“BSP”) รับรูรายไดตั้งเตเดือน กุมภาพันธ 
2560 บริษัทไดเขาลงทุนโครงการพลังงานแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm) ขอ บริษัท สระบุร ีโซลาร จํากัด (“SSL”)  โดยมีสถาน
ที่ตั้งโครงการตั้งอยูเลขที่ 113/1 หมูที่ 2 ถนนมิตรภาพตําบลตล่ิงชัน อําเภอเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุร ีซ่ึงโครงการดังกลาวสามารถ
ดําเนินการจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชยไดแลวในวันที่ 13 มิถุนายน 2555 บริษัทไดชําระเงินลงทุนครบถวน และถือหุนโครงการดังกลาว
ครบทั้งจํานวนแลว บริษัทสามารถรับรูรายไดตั้งแต 1 มกราคม 2559 เปนตนมา  

4. ธรุกจิพฒันาอสงัหารมิทรพัย 
บริษัทดําเนินการผาน บริษัท เอซีซี แลนด มารค จํากัด (ACCL) ซ่ึงเปนบริษัทยอย ในช่ือโครงการ ทาวนไลน เปนโครงการ

ทาวนโฮมบนที่ดินขนาด 2 ไร 1 งาน 8 ตารางวา ตั้งอยูที่อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี จํานวน 32 หอง ขนาดโครงการประมาณ 200 
ลานบาท ราคาขายอยูระหวาง 4.40 – 6.67 ลานบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ สามารถขายและรับรูรายไดจํานวน 19 ยู
นิต คงเหลืออีก 13 ยูนิต บริษัทไดพิจารณาแลวเห็นวาโครงการทาวนโฮมโครงการแรก ถือวาไมประสบความสําเร็จ จําหนายลาชากวา
แผนการที่วางไว ในป 2562 บริษัทฯ ไดดําเนินการเลิกจางพนักงานสวนที่ไมจําเปนทั้งหมด ยกเลิกสัญญาเชาอาคารเลครัชดา และ
สัญญาอ่ืนๆ หากจําหนายหมด บริษัทฯ จะปด ACCL เน่ืองจากบริษัทเห็นวาภาวะเศรษฐกิจในปจจุบันไมเหมาะกับการลงทุนในธุรกิจ
พัฒนาอสังหาริมทรัพย และเพื่อลดรายจายประจํา  อยางไรก็ตามเพื่อรักษาผลประโยชนของผูถือหุนของบริษัทฯ หากมีโครงการใน
อนาคตท่ีทางบริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด (“PM”) สนใจจะพัฒนา PM ตองนําโครงการมาใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณากอนเปน
ลําดับแรก หากคณะกรรมการบริษัทเห็นวาโครงการไมนาสนใจ จึงจะเปนสิทธิของ PM  ที่จะตัดสินใจพัฒนาภายใต PM เพียงฝายเดียว 
ซ่ึงเปนมติในที่ประชุมที่ไดตกลงรวมกันกอนรวมลงทุน 

5. ธรุกจิใหเชาอสงัหารมิทรพัย  
บริษัทบริษัทฯ ใหเชาอาคารโรงงานนิคมอุตสาหกรรมบางปู เม่ือวันที่ 8 มีนาคม 2561 บริษัทฯไดจําหนายที่ดินและส่ิง

ปลูกสรางโรงงานนิคมอุตสาหกรรมบางปู เพ่ือนําเงินมาชําระหุนกู สวนหองพักอาศัยอาคารคันทรี่คอมเพล็กซ ปจจุบัน เหลือจํานวน 3 
หอง โดยบริษัทฯมีนโยบายจําหนายออกไปทั้งหมด   
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6. ธุรกิจใหกูยืม 
บริษัทไดจัดตั้งบริษัทเอซีซี แคปปตอล จํากัด (ACCC เพื่อประกอบธุรกิจแฟคตอริ่ง แบบมีสิทธิไลเบี้ย (Factoring with 

Recourse) ธุรกิจโอนและรับโอนสิทธิเรียกรองใด ๆ  ที่เกิดจากการจําหนาย จาย โอน หรือขาย หรือการใหเชาซื้อหรือการใหเชาซ้ือ
แบบลิสซ่ิง หรือการใหกูยืม จํานํา จํานอง รับซ้ือฝาก บริษัทมีการปลอยสินเชื่อแตยังไมมาก ในอนาคตบริษัทจะเริ่มดําเนินธุรกิจน้ีเพิ่ม
มากขึ้น 

7. ธุรกิจรับเหมากอสราง 
บริษัทดําเนินธุรกิจผู รับเหมาทั ่วไปผานบริษัท ACC Infra Limited (ACCI) สําหรับประสบการณในธุรกิจพลังงาน

แสงอาทิตยมาอยางยาวนานซึ่งไดเสริมความเชี่ยวชาญและความเขาใจดานเทคโนโลยี โดยคาดวาธุรกิจนี้จะเปนหนึ่งในภาคสวนที่
สามารถสรางรายไดอยางยั่งยืนไดในอนาคต บริษัทรับเหมากอสราง งานสวนใหญเปนงานติดตั้งแผงโซลาร ซ่ึงในอนาคตบริษัทจะรับ
งานในโครงการที่ใหญขึ้นทั้งภาครัฐและเอกชน 
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โโครงสรางรายได 

รายไดของบริษัทฯ ทั้งหมดเปนรายไดการจําหนายพัดลมติดเพดาน รายไดจากคาเชา สวนบริษัทยอย มี
รายไดจากอสังหาริมทรพัย รายไดจากหองจัดเลี้ยงและรานอาหาร รายไดจากพลงังานทดแทน รายไดจากการไหกู 
รายไดจากการรบัเหมากอสราง และรายไดซื้อมาขายไปจากการขายแผงโซลาร และผลิตภัณฑอาหารผสมกญัชง                     
                        หนวย : พนับาท  

รายการ 
สาํหรบัป 2564 สาํหรบัป 2563 สาํหรบัป 2562 สาํหรบัป 2561 

สิน้สดุวนัที ่31 ธ.ค 2564 สิน้สดุวนัที ่31 ธ.ค 2563 สิน้สดุวนัที ่31 ธ.ค 2562 สิน้สดุวนัที ่31 ธ.ค 2561 

1. รายไดจากการขายพัดลมเพดาน 815 0.24% 11,678 7.40% 13,798 4.58% 28,725 7.00% 
2. รายไดจากอสงัหาริมทรพัย 6,100 4.66% 6,000 3.80% 15,050 5.00% 11,850 2.89% 
3. รายไดจากหองจัดเลี่ยงและรานอาหาร 1,591 1.22% 19,100 12.10% 96,946 32.21% 88,520 21.57% 
4. คาเชา 144 0.49% 144 0.09% 159 0.05% 6,248 1.52% 
5. รายไดจากพลังงานทดแทน 94,654 72.29% 98,552 62.44% 101,464 33.71% 96,299 23.47% 
6. ใหกูยืม 299 0.23% 256 0.16% 298 0.10% 0 0.00% 
7. รายไดจากการรับเหมากอสราง 17,138 13.09% 17,385 11.01% 0 0.00% 0 0.00% 
8. รายไดซื้อมาขายไป 5,502 4.20% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 
9. รายไดอื่น 3,601 2.75% 4,723 2.99% 67,478 22.42% 177,304 43.21% 
10. สวนแบงกาํไรบริษัทรวม 1,085 0.83% 0 0.00% 5,771 1.92% 1,395 0.34% 
รวมรายได 130,929 100.00% 157,838 100.00% 300,964 100.00% 410,341 100.00% 
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ตารางผลประกอบการ                                                                                         หนวย : พนับาท                                   
ฐานะการเงนิ 

งบการเงนิรวม งบการเงนิรวม งบการเงนิรวม งบการเงนิรวม 
31 ธ.ค 2564 31 ธ.ค 2563 31 ธ.ค 2562 31 ธ.ค 2561 

สนิทรพัยและสวนผูถอืหุน         
สินทรพัยหมุนเวียน 621,939 131,530 236,842 295,769 
สินทรพัยรวม 914,176 934,716 1,017,191 1,286,158 
สวนของผูถือหุนบริษัทใหญ 492,118 567,975 629,520 762,821 
มูลคาท่ีตราไว (บาท) 0.25 0.25 0.25 0.25 
มูลคาหุนตามบัญช ี                      0.0004                       0.0004                       0.0005                     0.0006  
จํานวนหุน (หุน) 1,343,055,623 1,343,055,623 1,343,055,623 1,343,054,557 
ความสามารถในการทาํกาํไร         
รายไดจากการขาย 124,652 134,015 227,715 231,642 
รายไดอ่ืน  3,436 4,495 67,478 177,304 
รายไดรวม 128,088 138,510 295,192 408,946 
กําไรสุทธิ -55,075 -40,213 -131,847 -39,268 
เงินสดปนผล - - - - 
กําไรตอหุน (บาท) -0.0515 -0.0998 -0.0998 -0.0298 
อตัราสวนทางการเงนิ         
สินทรพัยหมุนเวียนตอหนี้สนิหมนุเวียน (เทา) 1.80 0.50 0.97 3.64 
หนี้สินตอสวนของผูถือหุน (เทา) 0.79 0.59 0.56 0.64 
ผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน (รอยละ) -13.46 -10.74 -18.30 -5.06 
ผลตอบแทนตอยอดขาย (รอยละ) -60.86 -50.76 -58.84 -16.95 
ผลตอบแทนตอรายไดรวม (รอยละ) -59.22 -49.11 -45.39 -9.60 
ผลตอบแทนตอยอดสินทรัพยรวม (รอยละ) -8.21 -6.97 -11.63 -2.69 

 ลกัษณะผลติภณัฑหรอืบรกิาร 

1. ธรุกจิผลติและจาํหนายพดัลมตดิเพดาน 
 บริษัทยกเลิกธุรกิจพัดลมติดเพดานแลว ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 10/2563 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 

2563  

2. ธุรกิจจัดเลี้ยงและภัตตาคาร  
บริษัทดําเนินงานผานบริษัท ซี.อี.ไอ (เชียงใหม) จํากัด (“CEI”) เปนธุรกิจที่ประกอบดวย  
! คุมขันโตกและลานการแสดง ลักษณะเปนบุฟเฟต  อาหารพื้นเมือง ที่น่ังทานอาหารแบบขันโตก มีการแสดงวัฒนธรรม
เพื่อสรางบรรยากาศวัฒนธรรมลานนา เปดใหบริการตั้งแต เวลา 18.00 น. ถึง 21.00 น. ในชวง Hight Season  
เพิ่มรอบ 16.00 น.  

! ศูนยประชุมสัมมนา อาคารคุมคํา ลักษณะเปนศูนยประชุมสัมมนา หองจัดงานเล้ียง ลักษณะอาคารตกแตงแบบลานนา มี
ความเปนเอกลักษณสวยงาม อลังการ  

! รานอาหารพลับพลา ลักษณะเปนการใหบริการอาหารบุฟเฟต เปดบริการตั้งแต 8.00 น. ถึง 14.00 น. ชวงเย็นเปด 
17.00 น. ถึง 21.00 น. ใหบริการอาหารตามส่ัง มีดนตรีบรรเลงเพลงเกา ตั้งแตชวงกลางวันจนถึงคํ่า  

3. ธุรกิจพลังงานทดแทน  
บริษัทไดดําเนินโครงการพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาผานบริษัทรวม คือ บริษัท ดับบลิว.โซลา จํากัด (W.SOLAR) บริษัท 

105 โซลา เพาเวอร จํากัด (105 Solar)  และบริษัทยอย คือ บริษัท บางปะกง โซลาร เพาเวอร จํากัด (BSP) สถานที่ตั้งโครงการอยูบน
หลังคาอาคารโรงงานใหเชาของบริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) ตั้งอยูเลขที่ 105 หมู 3 ถนน บางนา-ตราด ตําบล
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ทาขาม อําเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา ทั้งนี้ บริษัทรวม W.SOLAR รับรูรายไดตั้งแต มิถุนายน ป 2558 และ 105 Solar รับรู
รายไดตั้งแตเดือน ธันวาคม 2561 สวนบริษัทยอย BSP รับรูรายไดตั้งแตเดือนกุมภาพันธ 2560 โดยจําหนายไฟฟาใหกับผูเชาภายใน
สวนอุตสาหกรรม วินโคสท สามารถขายไฟฟาในอัตราหนวยละ 6.16 และ 6.60 บาท แลวแตกรณี สวนการดําเนินโครงการพลังงาน
แสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm) มีสถานที่ตั้งโครงการอยูที่ เลขที่ 113/1 หมูที่ 2 ถนนมิตรภาพ ตําบลตล่ิงชัน อําเภอเมืองสระบุรี 
จังหวัดสระบุรี ซึ่งบริษัทสามารถรับรูรายไดตั้งแต 1 มกราคม 2559 โดยโครงการสามารถขายไฟฟาโดยไดรับอัตราคาไฟสวนเพิ่ม 
(Adder) 8 บาท ตอหนวย เปนระยะเวลา 10 ป (พ.ศ. 2555 – 2565)  

44. ธรุกจิพฒันาอสงัหารมิทรพัย 
บริษัทดําเนินการผาน ACCL ซ่ึงเปนบริษัทยอย ในชื่อโครงการ ทาวนไลน เปนโครงการทาวนโฮมบนที่ดินขนาด 2 ไร 1 งาน 

8 ตารางวา ตั้งอยูที่อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี จํานวน 32 หอง ขนาดโครงการประมาณ 200 ลานบาท ราคาขาย อยูระหวาง 5.20-
6.70 ลานบาท  

5. ธรุกจิใหเชาอสงัหารมิทรพัย 
สถานที ่ ทีอ่ยู ผูใหเชา คาเชา 

หองพักอาศัยอาคารคันทร่ีคอมเพล็กซ เหลือ
จํานวน 3 หอง ขนาด 77.63 ตรม. 

225 อาคารคันทร่ีคอมเพล็กซ  
ถ.สรรพาวุธ บางนา กรุงเทพฯ 

บริษัท เดือนละ ประมาณ 
12,000 บาท ตอหอง 

 
6. ธรุกจิใหกูยมื 
บริษัทดําเนินการผานบริษัท เอซีซี แคปปตอล จํากัด (“ACCC”) ประกอบดวยการใหสินเช่ีอ ประเภทแฟคตอริ่ง แบบมี

สิทธิไลเบี้ย (Factoring with Recourse) การใหเชาซ้ือหรือการใหเชาซ้ือแบบลิสซ่ิง หรือการใหกูยืม จํานํา จํานอง รับซ้ือฝาก 

7. ธุรกิจรับเหมากอสราง 
บริษัทดําเนินธุรกิจผูรับเหมาทั่วไปผานบริษัท แอค อินฟรา จํากัด (SSL) ธุรกิจมุงเนนการติดตั้งโซลารเซลลเพื่อขยายไปสูการ

ผลิตไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย จากประสบการณในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตยมาอยางยาวนาน ซ่ึงเพิ่มพูนความเช่ียวชาญและความ
เขาใจในเทคโนโลยี โดยมีแผนที่จะทํางานใหทั้งภาครัฐและเอกชน 

การตลาดและการแขงขนั 
ธุรกิจจัดเล้ียงและรานอาหาร สถานประกอบการอยูที่จังหวัดเชียงใหม ซ่ีงเปนจังหวัดทองเที่ยวการแขงขันคอนขางสูง แต

บริษัทมีจุดขายที่บริษัทเนนขายวัฒนธรรมลานนา สถานประกอบการตกแตงสวยงาม เหนือคูแขง อยางไรก็ตาม เนื่องสถานการณการ
แพรระบาดของไวรัส โคโรนา2019 (COVID-19) บริษัทไดปดกิจการช่ัวคราว จนกวาสถานการณจะกลับเขาสูภาวะปกติ นักทองเที่ยว
จะกลับมาทองเที่ยวเชนเดิม  

 ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยบริษัทเปดโครงการแรกเปนโครงการทาวนโฮม อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี บริษัทตองแขงขันกับ
บริษัทอสังหาริมทรัพยทีอ่ยูในจังหวัดชลบุรีและจังหวัดใกลเคียง ธุรกิจอสังหาริมทรัพยจังหวัดชลบุรีแขงขันกันคอนขางสูง  

ธุรกิจใหกูยืมเปนธุรกิจที่มีการแขงขันกันสูงซึ่งมีทั้งที่อยูในรูปแบบของสถาบันการเงินที่อยูในความควบคุมของธนาคาร
แหงประเทศไทย และไมอยูในการควบคุม บริษัทคอนขางระมัดระวังการปลอยสินเชื่อ ในชวงเริ่มดําเนินกิจการบริษัทไมไดมีการปลอย
กูในสวนน้ีมากนัก และจะดําเนินธุรกิจอยางคอยเปนคอยไป  
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ธุรกิจรับเหมากอสราง เปนธุรกิจที่มีการแขงขันกันสูงกอนจะไดงานตองยื่นประกวดราคาตามขอกําหนดของผูวาจางราย
ใดไดราคาตํ่าสุดจึงจะไดงาน แตอยางไรก็ตามบริษัทมีทีมวิศวะกรติดตออยางใกลชิดกับผูวาจางเม่ือมีแผนการกอสรางเพิ่มเติมบริษัทจะ
เปนบริษัทแรก ๆ ที่ทราบขาว 

• กลยทุธทางการตลาด 
1. กลยทุธดานผลติภณัฑ 

ธุรกิจจัดเล้ียง และรานอาหาร บริษัทฯ มีการพัฒนารสชาติอาหารที่ใหบริการ ใหมีความอรอยถูกปากลูกคา โดยเลือก
วัตถุดิบที่มีคุณภาพ มีความสดใหมทุกวัน สวนในดานการแสดง มีการควบคุมคุณภาพของนักแสดง โดยเนนคัดเลือกผูที่จบการศึกษา
ดานการแสดงนาฏศิลปโดยเฉพาะ ทั้งน้ี เพื่อใหบริษัทสามารถขยายฐานลูกคาใหกวางขวางขึ้น และเขาสูการบริการระดับสากลมากขึ้น 
ในสวนของศูนยประชุมนานาชาติ คุมคํา บริษัทฯ เห็นวาเปนศูนยการประชุมที่มีความทันสมัย มีเอกลักษณ มีความโดนเดนในเรื่องของ
วัฒนธรรม มีความเปนไปไดสูงที่จะพัฒนาใหเปนศูนยการประชุมในระดับนานาชาติตอไปในอนาคต 

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย บริษัทดําเนินธุรกิจบานจัดสรร โครงการแรกเปนทาวนโฮม รูปแบบ Modern Classic 
Style อยูสบายประหยัดพลังงาน และเนนประโยขนใชสอยอยางคุมคา บริษัทมุงพัฒนาโครงการบานพักอาศัยในลักษณะแนวราบ 
พรอมสาธารณูปโภคตางๆ ในโครงการ บริษัทมีนโยบายขายบานที่กําลังกอสรางใกลเสร็จ เพื่อใหลูกคาไดเห็นบานในระหวางสรางและมี
ความม่ันใจวาบานจะสรางเสร็จตามกําหนด โครงการแรกของบริษัทฯ ตั้งอยูบนที่ดินในอําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี โครงการตอ ๆ ไป 
บริษัทจะหาทําเลบริเวณถนนรอบนอกของกรุงเทพมหานคร หรือในตางจังหวัดที่เปนศูนยกลางธุรกิจและแหลงทองเที่ยว ซ่ึงเปนทําเลที่
มีศักภาพและมีความตองการบานพักอาศัย 

ธุรกิจใหกู บริษัมีสินเช่ือหลายรูปแบบไดแก ธุรกิจแฟคตอริ่ง แบบมีสิทธิไลเบี้ย (Factoring with Recourse) ธุรกิจโอน
และรับโอนสิทธิเรียกรองใด ๆ ที่เกิดจากการจําหนาย จาย โอน หรือขาย หรือการใหเชาซ้ือหรือการใหเชาซ้ือแบบลิสซ่ิง หรือการให
กูยืม จํานํา จํานอง รับซ้ือฝาก   

2. กลยุทธดานราคา 
ธุรกิจคุมขันโตกและศูนยประชุมนานาชาติคุมคํา บริษัทฯกําหนดราคาในแตละสวนคือ  ธุรกิจคุมขันโตก  การกําหนด

ราคาอาจจะสูงกวาคูแขงเน่ืองจากชุดการแสดงแตละชุดมีความเปนเอกลักษณ  โดดเดนแตกตางจากคูแขง สวนบริการอาหารแบบบุฟ
เฟต (พลับพลา) ราคาที่กําหนดเปนราคาที่ใกลเคียงกับคูแขง  ในสวนศูนยประชุมนานาชาติคุมคําราคาที่บริษัทฯกําหนดเปนราคาที่
สามารถแขงขันกับคูแขงได   

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย บริษัทฯกําหนดราคาสูงกวาคูแขง   เนื่องจากบริษัทฯใชวัสดุอุปกรณคุณภาพสูง   การ
ออกแบบโปรง อยูสบาย ราคาที่บริษัทฯกําหนดจึงเปนราคาที่สามารถแขงขันกับคูแขงได 

ธุรกิจใหเชา เปนธุรกิจที่บริษัทนําสินทรัพยที่มีอยูนํามาหาผลประโยชน ไมใชธุรกิจหลักของบริษัท การกําหนดราคา
บริษัทใชราคาตลาด  

ธุรกิจพลังงานทดแทน กรณีขายไฟฟาใหการไฟฟาสวนภูมิภาคราคาถูกกําหนดตามใบอนุญาต กรณีขายใหกับเอกชน
ราคาที่บริษัทใชเปนราคาตลาด  
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ธุรกิจใหกู การกําหนดอัตราดอกเบี้ยบริษัทกําหนดท่ีประมาณรอยละ 15 และตองมีหลักทรัพยคํ้าประกันคาไมนอยกวา 
สองเทาของวงเงินกู กรณีแฟคตอริ่ง บริษัทจะพิจารณาจากความสามารถของผูจายเงินเปนหลัก ดังนั้นผูกูสวนใหญจะเปนกลุมที่
คุณสมบัติไมเขาเกณฑการกูกับสถาบันการเงินได อัตราดอกเบี้ยของบริษัทจะสูงสถาบันการเงิน ซ่ึงบริษัทเช่ือวาสามารถแขงขันได 

ธุรกิจรับเหมากอสราง งานสวนใหญเปนการยื่นประกวดราคาดังน้ันราคาจะถูกกําหนดตั้งแตเริ่มรับงาน หากบริษัทจะได
งานบริษัทตองเสนอราคาตํ่าที่สุด และตองปฏิบัติตามขอกําหนดที่ผูวาจางตองการ 

33. กลยทุธการจาํหนายและชองทางการจาํหนายของบรษิทั 
ธุรกิจศูนยวัฒนธรรม ลานการแสดงคุมขันโตก และศูนยประชุมนานาชาติคุมคํา บริษัทฯ ใชชองทางการจําหนาย 

ผานบริษัททัวร โดยเปนสวนหน่ึงของโปรแกรมการทองเที่ยวของบริษัททัวร โดยประชาสัมพันธผานชองทางอินเตอรเน็ต การทองเที่ยว
แหงประเทศไทย รวมถึงใหฝายการตลาดเขาติดตอแนะนํากับกลุมลูกคาใหม ๆ ทั้งนักทองเที่ยวชาวไทย และชาวตางชาติ  

      ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย เน่ืองจากโครงการแรกเปนโครงการที่ตั้งอยูในอําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี บริษัทมีสํานักงาน
ขายอยูที่โครงการ และมีการออกบูธตามหางสรรพสินคาในพื้นที่จังหวัดชลบุรี  

ธุรกิจใหกู ในระยะแรกบริษัทฯ ใชชองทางการหาลูกคาผานกรรมการบริษัท บุคคลที่นาเชื่อถือแนะนําลูกคา ซึ่งในป
2565 บริษัทฯ ไดจางบุคคลากรท่ีมีประสบการดานสินเช่ือติดตอหาลูกคา 

ธุรกิจรับเหมากอสราง บริษัทใชวิศวะกรของบริษัทที่มีประสบการณ ติอตอแนะนําบริษัททั้งหนวยงานภาครัฐและ
เอกชน เพื่อใหบริษัทเขาเปนคูคาของหนวยงานทั้งภาครัฐและเอกชยเหลาน้ัน หากมีงานหนวยงานเหลาน้ีแจงใหบริษัทเสนองานตอไป 

4. กลยทุธการจดัสงเสรมิการขาย 

ธุรกิจจัดเลี้ยงและรานอาหาร บริษัทฯ ทําการสงสริมการขายโดยมุงเนนไปในสวนของศูนยประชุมแหงชาติคุมคํา ซ่ึง
บริษัทฯ เห็นวามีศักยภาพ โดยจะเนนการออกบูธในระดับจังหวัดและระดับประเทศ  ซ่ึงศูนยการประชุมนานาชาติคุมคํา ไดรับรางวัล
จากการประกวดหองจัดประชุมสัมมนา  จากสํานักงานสงเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ  หรือ สสปน.  TCEB สวนศูนยวัฒนธรรม
อาหารและการแสดง คุมขันโตก บริษัทฯ จะเนนทําการสงเสริมการขายไปยังบริษัททัวร ใหบรรจุโปรแกรมคุมขันโตกไวในโปรแกรมการ
ทองเที่ยว   

! ลกัษณะลกูคา 

ธุรกิจจัดเล้ียงและรานอาหาร ลูกคาสวนใหญที่มาคุมขันโตกกวารอยละ  90 จะเปนลูกคานักทองเที่ยวที่เดินทางมากับ
บริษัททัวร  สวนใหญเปนชาวตางชาติสวนที่เหลือเปนลูกคาประเภท  Walk in ซึ่งสวนใหญเปนชาวตางชาติเชนกัน  ในสวนของศูนย
ประชุมสัมมนา   ลูกคาสวนใหญเปนองคกรทั้งภาครัฐ  และเอกชน  รวมถึงบุคคลทั่วไปที่ตองการหองจัดเล้ียง หองประชุมสัมมนา ซ่ึง
บริษัทฯมีหองหลายขนาดสามารถตอบสนองความตองการของลูกคาได  

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย เน่ืองจากโครงการอยูอําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี กลุมลูกคาเปนลูกคาทํางานหรือมีที่อยูใน
บริเวณจังหวัดชลบุรี และจังหวัดใกลเคียง 

ธุรกิจพลังงานทดแทน ลูกคาของบริษัทไดแกการไฟฟาสวนภูมิภาค และผูเชาในนิคมอุตสาหกรรมวินโคสท  
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ธุรกิจใหกูยืม กลุมลูกคาคือผูตองการใชเงินทุน ที่คุณสมบัติไมผานเกณฑการพิจารณาของสถาบันการเงิน ทั้งบุคคคล
ธรรมดา และนิติบุคคล และตองมีหลักประกันมูลคาไมตองไมนอยกวาสองเทาของวงเงินสินเช่ือ  

ธุรกิจรับเหมากอสราง เน่ืองจากงานที่บริษัทรับเหมาเปนงานติดตั้งแผงโซลาร กลุมลูกคาไดแกภาครัฐและเอกชน ที่มี
ความตองการประหยัดพลังงาน 

 
! สภาวะการแขงขนั 

ธุรกิจจัดเล้ียงและรานอาหาร ลูกคาสวนใหญเปนนักทองเที่ยวและเปนชาวตางชาติ ซ่ึงบริษัทฯ มีศักยภาพในการแขงขัน 
เน่ืองจากคุณภาพของสถานที่ การแสดง อาหาร ประกอบรวมกันทําใหผูที่มาสัมผัสสัมผัสไดถึงกล่ินไอของวัฒนธรรมลานนาอันเปนจุด
แข็งของสินคาและบริการของศูนยวัฒนธรรมอาหารและการแสดงลานนา “คุมขันโตก” และศูนยประชุมนานาชาติคุมคํา 

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย โครงการท่ีตั้งอยู อําเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ซ่ึงธุรกิจอสังหาริมทรัพยในจังหวัดชลบุรี การ
แขงขันคอนขางสูง แตเน่ืองจากทําเลที่ตั้ง และวัสดุกอสรางอุปกรณของบริษัทเหนือกวาคูแขงหลายราย บริษัทเช่ือวาสามารถแขงขัน
กับคูแขงได 

ธุรกิจใหกู เปนธุรกิจที่บริษัทเริ่มดําเนินการ ในธุรกิจนี้มีการแขงขันกันคอนขางสูง แตบริษัทใชคึวามระมัดระวังการ
อนุมัตสินเช่ือมากกวาการแขงขัน  

ธุรกิจรับเหมากอสราง บริษัทรับเหมาติดตั้งแผงโซลาร ปจจุบันมีผูอยูในธุรกิจน้ีหลายราย ทําใหการแขงขันสูง อยางไรก็
ตามยังมีปจจัยอ่ืนที่จะไดงานเชน การสงมอบงานไดทันเวลา ความเรียบรอยของงานติดตั้ง 

 

การจดัหาผลติภณัฑหรอืบรกิาร 
ธุรกิจจัดเล้ียง และรานอาหาร บริษัทฯ ใชวัตถุดิบที่มีคุณภาพ สดใหม โดยผูขายจะมาสงใหกับบริษัททุกวัน พนักงาน

ดานการบริการ และพนักงานการแสดงศิลปะลานนา บริษัทมีการจัดอบรมพนักงานปลูกฝงใหพนักงานมีหัวใจการใหบริการกับพนักงาน
ทุกคน 

ธุรกิจรับเหมากอสราง บริษัทจะจัดหาผลิตภัณฑตามที่ลูกคาตองการตองการ  

! กาํลงัการผลติและปรมิาณการผลติจรงิของบรษิทั 

ธุรกิจพลังงานทดแทน กําลังการผลิตพลังงานแสงอาทิตยบนพื้นดิน (Solar Farm)  บจ.สระบุรี โซลาร  กําลังการผลิด 
5.871 เมกกะวัตต สวนการผลิตพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคา (Solar Rooftop) รวม 3 บริษัทกําลังการผบลิต 2.80 เมกกะวัตต  
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ปปจจยัความเสีย่ง 

! ความเสีย่งตอการดาํเนนิธรุกจิของบรษิทัฯ / กลุมบรษิทั 
กลุมบริษัทมีความเสี่ยงจากการดําเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงิ นตรา

ตางประเทศ และจากการไมปฏิบัติตามขอกําหนดตามสัญญาของคูสัญญา กลุมบริษัทไมมีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เปน
ตราสารอนุพันธเพื่อการเก็งกําไรหรือการคา สินทรัพยทางการเงินของบริษัทฯ ประกอบดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด เงิน
ลงทุนช่ัวคราว ลูกหน้ีการคาและสินคาคงเหลือซ่ึงมีสภาพคลองและเปล่ียนเปนเงินไดเร็วในมูลคายุติธรรม 
 

! ความเสีย่งดานอตัราดอกเบีย้ 
บริษัทมีความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ยที่สําคัญอันเก่ียวเน่ืองกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี เงินกูยืมและเจาหน้ีสัญญาเชา

ทางการเงินที่มีดอกเบี้ย อยางไรก็ตาม เน่ืองจากสินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด 
หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซ่ึงใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ดังน้ันความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยูในระดับตํ่า 
 

! ความเสี่ยงจากการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน 
เน่ืองจากผลประกอบการของบริษัทยังไมดี ในมุมมองของสถาบันการเงินอาจเห็นวาบริษัทฯ ยังไมมีทิศทางในการดําเนินธุรกิจที่

ชัดเจน สินเช่ือที่บริษัท มีอยูกับสถาบันการเงินมีแนวโนมอาจจะถูกปรับลดวงเงิน การขอสินเช่ือจากสถาบันการเงินอ่ืนที่บริษัทฯไมมี
ประวัติการติดตอ ทําไดคอนขางยากในภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน สถาบันการเงินมีความระมัดระวังอยางมากในการพิจารณาการให
สินเชือ่ บริษัทฯอาจจะตองใชชองทางการขอสินเช่ือในตลาดรอง ทําใหตนทุนทางการเงินสูง 
 

! ความเสีย่งจากความตอเนือ่งในการพฒันาโครงการอสงัหารมิทรพัย 
บริษัทยอย ACCL ในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยปจจุบันมีเพียงโครงการเดียว หากโครงการตอไปยังไมเริ่มพัฒนา การรับรู

รายไดจะเกิดความไมตอเน่ือง อาจสงผลใหผลประกอบการของบริษัทฯ เกิดผลขาดทุนจากรายจายประจํา และสูญเสียโอกาสทางธุรกิจ 
อยางไรก็ตามในป 2562 บริษัทไดลดจํานวนพนักงานเหลือเพียง 2 คน  บริษัทอยูระหวางการเรงขายเพ่ือปดโครงการ และจะปดบริษัท
เพื่อชําระบัญชีตอไป 
 

! ความเสีย่งจากการสงมอบงานรบัเหมากอสรางไมทนัเวลา 
บริษัทยอย เอซีซี อินฟรา ไดรับเหมางานติดตั้งแผงโซลาร บริษัทตองสอบมอบงานใหเสร็จตามสัญญา หากไมสามารถปฏิบัติ

ไดอาจเกิดภาระคาปรับ ที่ผานมาบริษัทมีการวางแผนการทํางาน ติดตามงานทุกสัปดาห หากมีปญหาจะแจงผูวาจางทันที  ทําใหการสง
งานถึงปจจุบันทันเวลาและยังไมเคยเกิดเหตุการณสงมอบงานลาชาแตอยางใด 

 

! ความเสี่ยงจากการพึงพิงลูกคารายเดียว 
จากโครงการโซลารบนหลังคา (Solar Rooftop) ที ่บริษัทรวมลงทุนกับ บมจ. สวนอุตสาหกรรมวินโคสท  (WIN) น้ัน 

โครงการสวนใหญขายไฟฟาให WIN ซึ่งเปนเจาของพื้นที่ และ WIN เปนผูขายไฟฟาตอใหผูใหเชาในสวนอุตสาหกรรมวินโคสท จึงมี
ความเส่ียงจากการพึงพิงลูกคารายเดียว บริษัทอยูระหวางการแกไขเปล่ียนแปลงมิตเตอรใหขายไฟฟาตรงไปยังผูเชาแตละราย 
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! ความเสี่ยงจากสถานการณการแพรระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
จากสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทําใหเกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมี

ผลกระทบตอธุรกิจและอุตสาหกรรมสวนใหญ ซ่ึงการแพรระบาดยังไมมีแนวโนมลดลง สงผลกระทบโดยตรงตอธุรกิจรานอาหารและจัด
เล้ียงของบริษัท ซ่ึงรายไดสวนใหญกวารอยละ 90 ตองพึ่งพิงการใชจายของนักทองเที่ยวตางชาติ ในชวงเดือนพฤษภาคม 2บริษัทฯ ได
เปดกิจการชั่วคราว ตอมาเดือนกันยายน บริษัทฯ ดเปดดําเนินการเฉพาะสวนจัดประชุมสัมมนา เพื่อบํารุงรักษาสินทรัพย และ
สภาพแวดลอมของสถานประกอบการใหมีความสวยงาม อีกทั้งยังชวยใหบริษัทมีรายไดเพียงพอกับคาใชจายในการบํารุงรักษาสถาน
ประกอบการ  หากพิจารณาแลวสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ดีขึ้น และการเดินทาง
ทองเที่ยวของนักทองเที่ยวกลับมาเปนปกติ ก็จะพิจารณาเปดดําเนินการอีกครั้ง 

ในสวนธุรกิจพัดลมเพดาน และโคมไฟ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย ไดรับผลกระทบจากกําลังซื้อลูกคาหดตัว ทําใหยอดขายลดลง 
อยางไรก็ดีธุรกิจพลังงานทดแทนไมไดรับผลกระทบจากการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และยังคงมีการ
ดําเนินงานเปนปกติ โดยธุรกิจพลังงานทดแทนเปนธุรกิจที่มีรายไดคิดเปนประมาณรอยละ 64 ของรายไดทั้งหมดของกลุมบริษัทฯ ในป 
2563 

! ความเสี่ยงจากการที่บริษัทมีสภาพคลองตํ่า ซึ่งอาจสงผลกระทบตอความสามารถในการชําระหนี้ 
ความเสีย่งดานความสามารถในการชาํระหนี ้

กลุมบริษัทมีความเส่ียงของความสามารถในการชําระหน้ีระยะส้ันที่จะครบกําหนดภายใน 1  ป ซ่ึงมีสัดสวนกวารอยละ 79  
ของหน้ีที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมดของกลุมบริษัทฯ ประกอบกับกลุมบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตดิลบ จากยอดขายของ
ธุรกิจจัดเล้ียงและภัตตาคารที่ปรับตัวลดลงในป 2563 ซ่ึงเหตุผลดังกลาว สงผลใหกลุมบริษัทฯ มีอัตราสวนความสามารถในการชําระ
ดอกเบี้ย และอัตราสวนความสามารถชําระผูกพันปรับตัวลดลงในป 2563 เชนกัน  
 
ความเสี่ยงของตราสาร 

! ความเสี่ยงดานเครดิต (Credit Risk) 
ผูออกหุนกูไมไดรับการจัดอันดับความเชื่อถือ ความเส่ียงดานเครดิตหมายถึงความเส่ียงในกรณีที่ธุรกิจและผลการดําเนินงาน 

ของผูออกหุนกูไมเปนไปตามที่คาดหมายหรือทรัพยสินของผูออกหุนกูมีไมเพียงพอตอการชําระหนี้ และผู ออกตราสารหนี้อาจจะไม
สามารถชําระดอกเบี้ยหรือชําระคืนเงินตนหุนกู หรือเกิดเหตุผิดนัดชําระและผลของการผิดนัดชําระอ่ืนๆ ซ่ึงหากผูออกหุนกูตองตกเปน
บุคคลลมละลายหรือผิดชําระหน้ี ผูถือหุนกูและเจาหน้ีอ่ืนของผูออกหุนกูจะมีบุริมสิทธิเหนือผูถือหุนของบริษัทผูออกหุนกู 

ดังน้ันในกรณีที่ผูออกหุนกูไมไดประเมินความเส่ียงดานเครดิต ผูลงทุนควรพิจารณาฐานะการเงินและความสามารถในการ
ชําระหน้ีของผูออกหุน 

 
อยางไรก็ตามบริษัทไมเคยมีประวัตกิารผิดดนัดชําระหน้ีเงินตนหรือดอกเบี้ยของตราสารหน้ี หรือผิดนัดชําระหน้ีเงินกูยืมจาก

ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
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กการขบัเคลือ่นธรุกิจเพือ่ความยั่งยนื 
 นโยบายและเปาหมายการจัดการดานความยั่งยืน  

บริษัทมุงม่ันที่จะดําเนินงานและสรางการเติบโตที่ยั่งยืนแกธุรกิจ ภายใตการกํากับดูแลกิจการที่ด ี โดยคํานึงถึงผลกระทบตอผู
มีสวนไดเสีย สังคม และสิ่งแวดลอม บริษัทมีความเชื่อมั่นวาการดําเนินธุรกิจบนพื้นฐานของความยั่งยืนเปนรากฐานสําคัญที่จะชวย
เสริมสรางใหองคกรเติบโตไดอยางม่ันคง นอกจากน้ีบริษัทยังมุงม่ันที่จะดําเนินงานบนพื้นฐานของการสรางการเปล่ียนแปลงเชิงบวกทั้ง
ตอชุมชนสิ่งแวดลอม และเศรษฐกิจ เพื่อใหการดําเนินงานเปนไปในทิศทางที่เหมาะสมและสรางประโยชนตอผูมีสวนไดเสียทุกระดับ ซ่ึง
ความตั้งใจดังกลาวน้ีจะชวยสงเสริมใหการดําเนินงานมุงสูความยั่งยืนทั้งในระดับบริษัทและกลุมบริษัท โดยมีสาระสําคัญ ดังน้ี 

1. ยึดม่ันในการประกอบธุรกิจดวยความเปนธรรม ใหความสําคัญและความเคารพสิทธิมนุษยชน การปฏิบัติตอลูกคา คูคา 
คูแขงทางการคา และแรงงานอยาง เทาเทียมและเปนธรรม มีความรับผิดชอบตอผูบริโภค ใหความสําคัญตอสุขภาพความปลอดภัยใน
การทํางานของพนักงาน สรางจิตสํานึกและสงเสริม ใหพนักงานดูแลรกัษาส่ิงแวดลอม ควบคูไปกบัการพัฒนาชุมชนและสังคมใหมี
คุณภาพชีวิตที่ดี 

2. มุงเนนใหกรรมการ ผูบริหาร พนักงาน และลูกจางทุกระดับ มีหนาที่สนับสนุน สงเสริม และปฏิบัติงานใหสอดคลองกับ
นโยบายการพัฒนาความยั่งยืน จนเปนวัฒนธรรมดําเนินงานที่คํานึงถึงประโยชนที่สมดุลทั้งดานเศรษฐกิจ สังคม และส่ิงแวดลอม 

3. สรางความตระหนักรูและความรับผิดชอบตอแนวทางการพัฒนาเพื่อความยั่งยืน ที่จะสรางความม่ันใจวาบริษัทจะพัฒนา
เศรษฐกิจใหสอดคลองกับผลประโยชนทางสังคม ส่ิงแวดลอม และผูมีสวนไดเสียรวมถึงสงเสริมการดําเนินงานที่รับผิดชอบตลอดหวงโซ
คุณคาขององคกรอยางตอเน่ือง ทั้งน้ีกําหนดใหกรรมการ ผูบริหาร พนักงาน และลูกจาง ทุกระดับและทุกคน มีหนาที่สนับสนุนสงเสริม 
และปฏิบัติงานใหสอดคลองกับนโยบายและแนวทางปฏิบัติของการพัฒนาความยังยืน 

 
 กลยทุธความยัง่ยืน 
 1. การพัฒนาและดูแลรักษาทรัพยากรบุคคล บริษัทจะปฏิบัติตอพนักงานอยางเทาเทียมและเปนธรรม ใสใจดูแลดานชีวอนา
มัยและความปลอดภัยในการทํางาน พรอมทั้งพัฒนาทักษะของพนักงานอยางตอเน่ือง 

2. การบริหารจัดการความเสี่ยงดานส่ิงแวดลอม สังคม และธรรมาภิบาล บริษัทจะดําเนินธุรกิจดวยความรับผิดชอบ เคารพ
สิทธิมนุษยชน ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับของภาครัฐโดยเครงครัด และบริหารจัดการความเสี่ยงและผลกระทบดานส่ิงแวดลอม 
สังคม และธรรมาภิบาล ทั้งที่เก่ียวของกับการดําเนินงานของบริษัทโดยตรงและของคูคาในหวงโซอุปทานของบริษัท 

3. การดําเนินธุรกิจภายใตหลักธรรมาภิบาลที่ดี บริษัทจะปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลที่ดีและจรรยาบรรณธุรกิจ และส่ือสาร
จรรยาบรรณธุรกิจของบริษัทไปยังผูมีสวนไดเสียทุกกลุมทั้ง ภายในและภายนอกองคกร 
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บริษัทใหความสําคัญกับผูมีสวนไดเสียทุกกลุมไมวาจะเปนภายในหรือภายนอกองคกร โดยมีนโยบายในการตอบสนองความ
คาดหวังของผูมีสวนไดเสียดังน้ี 
ผูมสีวนไดเสยี เปาหมาย/ความคาดหวงั  กลยทุธในการสรางความผกูพัน 

พนักงาน 

ดูแลพนักงานใหมีสภาพแวดลอม และ
ความปลอดภัยในการทํางานรวมถึง
ความเปนอยูที่ดีตลอดจนโอกาสในการ
พัฒนาความกาวหนาในที่ทํางาน 

- การพัฒนาใหผูบังคับบัญชามีภาวะผูนําใสใจดูแลพนักงาน 
- การสงเสริมการมีสวนรวม   
- พัฒนาสภาพแวดลอม ความปลอดภัยในการทํางาน  
- สํารวจความคิดเห็นพนักงาน 
- ดูแลพนักงานใหมีสภาพแวดลอม ใหมีความปลอดภัย 
- สนับสนุนศักยภาพและความม่ันคงกาวหนาในการทํางาน
และเติบโตไปกับองคกรอยางยั่งยืน 

- ปฏิบัติอยางเทาเทียมและเปนธรรม 

ผูถือหุน 
ดําเนินธุรกิจดวยหลักธรรมาภิบาล 
พรอมไปกับการสรางความเจริญ 
กาวหนาอยางยั่งยืนใหกับองคกร 

 - การส่ือสาร และการดูแลสิทธิตามกฎหมายของผูถือหุน 
- พิจารณาเงินปนผลตามนโยบายการจายเงินปนผล 
- เปดเผยขอมูลอยางครบถวนโปรงใสและเทาเทียม 
- บริหารจัดการทรัพยากรอยางรอบครอบคุมคา  

ลูกคา 
ตอบสนองทุกความตองการเพื่อ
สงเสริมความสําเร็จของลูกคา 

  - การจัดการประชุมพบปะและเยี่ยมลูกคาอยางสม่ําเสมอทั้ง
แบบเขาพบและผานชองทางออนไลนการส่ือสาร  

- การจัดการอบรมใหความรูลูกคาและแลกเปล่ียนความรู
เก่ียวกับผลิิตภััณฑและบริิการของกลุมบริิษััทฯ 

- สํารวจความคิดเห็นลูกคาอยางสม่ําเสมอ 

คูคา จัดซ้ือดวยความโปรงใส และปฏิบัติ
ตามขอตกลงอยางเครครัด  

  - จัดซ้ือดวยความสุจริต  
- ปฏิบัติตามหลักการจัดการที่ดี 
- ประเมินคูคาดวยความเปนธรรม 

ขุมชน 
-  มีมาตรฐานดานความปลอดภัย 
-  รับผิดชอบตอสังคมและส่ิงแวดลอม   

  - สรางความสัมพันธที่ดีกับชุมชน  
- ปฏิบัติตามกฎหมายและส่ิงแวดลอม 

ภาครัฐและ
องคกรเอกชน 

ปฏิบัติตามกฎหมาย และใหความ
รวมมือกับราชการ ตลอดจนเขามีสวน
รวมใหการสนับสนุนกิจกรรมที่เปน
ประโยชนตอสาธารณะและสังคม  
 

  - ศึกษากฎหมาย และการดําเนินงานทุกดานใหสอดคลอง
กับขอกําหนดของกฎหมาย 

- สนับสนุนโครงการเพื่อสังคม  

 
 การจดัการดานความยั่งยนืในมติสิิ่งแวดลอม 

บริษัทมุงเนนการดําเนินธุรกิจและการเติบโตควบคูกับการบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบตอส่ิงแวดลอม โดยมุงม่ันที่จะ
กําจัดหรือลดมลพิษตอระบบนิเวศนที่อาจจะเกิดขึ้นจากการดําเนินธุรกิจของบริษัท และของผูที่มีสวนไดเสียเพื่อใหเกิดการพัฒนาอยาง
ยั่งยืน (Sustainable Development Golas: SDGs) โดยมีสาระสําคัญ ดังน้ี 

 
1. บริษัทและบริษัทยอยปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบที่เก่ียวของกับส่ิงแวดลอมอยางเครงครัด 
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2. สงเสริมวัฒนธรรมในองคกรใหพนักงานทุกคนตระหนักและมีสวนรวมในการคิดคนและแสวงหาแนวทางวิธีการลดการใช
ทรัพยากรและพลังงาน ตลอดจนการปลอยของเสียและกาซเรือนกระจก เพื่อปองกัน ควบคุม และลดผลกระทบตอส่ิงแวดลอม ชุมชน 
และสังคมใหนอยที่สุด  

3. มุงม่ันที่จะดําเนินการดานส่ิงแวดลอมอยางตอเน่ือง โดยดําเนินโครงการหรือดํารงไวซ่ึงกระบวนการ โดยมีเปาหมายที่จะ
ลดปริมาณผลกระทบจากสิ่งแวดลอมที่เกิดจากการดําเนินกิจการของบริษัท  

4. สงเสริมความยั่งยืนดานส่ิงแวดลอมภายในหวงโซอุปทาน โดยการเลือกคูคา ผูรับจาง รวมถึงพันธมิตรทางธุรกิจ โดยนํา
ความสามารถการจัดการส่ิงแวดลอมเปนเรื่องที่นํามาพิจารณาคัดเลือก 
  
 การจดัการความยัง่ยนืทางสังคม 
 บริษัทและบริษัทยอย ตระหนักถึงความสําคัญและความรับผิดชอบตอสังคมและชุมชน มุงสรางความสัมพันธอันดี และ
คํานึงถึงผลกระทบที่อาจจะมีตอผูเก่ียวของทั้งภายในและภายนอกองคกร มีการสรางวัฒนธรรมในองคกรเพื่อใหพนักงานมีความ
รับผิดชอบตอสังคม โดยบริษัทมีนโยบายการดําเนินธุรกิจและความรับผิดขอบตอสังคม ดังน้ี 

การปฏิบัติตอพนักงาน    : บริษัทใหความสําคัญตอสิทธิมนุษยชนพื้นฐาน ไมเลือกปฏิบัติสงเสริมความเสมอภาค ไม   
แบงแยกเพศและชนชั้น พัฒนาบุคลากรใหเติบโตอยางยั่งยืนมีความกาวหนาในอาชีพการงาน 
และปลูกฝงแนวคิดการสรางสภาพเวดลอมในการทํางานเพื่อชวยกระตุนความคิดสรางสรรค  

การปฏิบัติตอลูกคา       : บริษัทมุงม่ันพัฒนาสินคาใหมีคุณภาพในราคาท่ีสมเหตุสมผล พรอมใหบริการสรางความพึง
พอใจ 

การปฏิบัติตอสังคม       : บริษัทสงเสริมกิจกรรมสาธารณประโยชน 
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ขอพิพาททางกฎหมาย 
 คดฟีองรองบรษิทัฟองรองอดตีกรรมการของบรษิทั 

 เม่ือวันที่ 23 มกราคม 2563 บริษัทดําเนินการยื่นฟองกรรมการผูอนุมัติรายการซ้ือที่ดินเกาะสิเหร จังหวัดภูเก็ต และรายการ
ขยายและปรับปรุงอาคารพลับพลา หอถายภาพเจานายเมืองเหนือ ทานํ้าลอยกระทง ของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด เปน
คดีอาญาตอศาลอาญาพระโขนง เปนคดีหมายเลขดําที่ 269/2563 ในความผิดฐานเปนกรรมการไมปฏิบัติหนาที่ดวยความรับผิดชอบ 
ความระมัดระวัง และความซ่ือสัตยสุจริต เปนเหตุใหบริษัทไดรับความเสียหายและเปนการกระทําโดยทุจริต เพื่อแสวงหาประโยชนอัน
มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสําหรับตนเองหรือผูอื่น อันเปนความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย พ.ศ. 2535 มาตรา 89/7, 
281/2, 311, 313, 314 และ 315 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83, 84 และ 86 กับบุคคลและนิติบุคคลรวม 9 ราย 
ประกอบดวย อดีตกรรมการบริษัท 3 ราย กรรมการปจจุบัน 2 ราย บุคคลอ่ืนที่เก่ียวของ 3 ราย นิติบุคคล 1 ราย 

เม่ือวันที่ 23 มีนาคม 2563 ศาลไดนัดไตสวนมูลฟองโจทก และใหเล่ือนคดีออกไปใหทนายจําเลยถามคานโจทก ในวันที่ 20 
กรกฎาคม 2563 และใหนัดไตสวนโจทกที่เหลือเพิ่มเติมในวันที่ 27 กรกฎาคม 2563 และศาลช้ันตนไดนัดฟงคําส่ังวันที่  

18 สิงหาคม 2563 และศาลชั้นตนพิพากษายกฟอง 

    เม่ือวันที่ 18 มกราคม 2565 ศาลอาญาพระโขนงอานคําพิพากษาศาลอุทธรณ โดยศาลอุทธรณพิพากษาแกใหประทับรับ
ฟองโจทกเฉพาะจําเลยที่ 2 ถึง ที่ 6 ไวพิจารณา  

 คดอีดีตกรรมการ และผูเกีย่วของ 1 ราย ฟองรองบรษิทั 

  สืบเนื่องจากที่บริษัทดําเนินการยื่นฟองกรรมการผูอนุมัติรายการซื้อที่ดินเกาะสิเหร จังหวัดภูเก็ต และรายการขยายและ
ปรับปรุงอาคารพลับพลา หอถายภาพเจานายเมืองเหนือ ทาน้ําลอยกระทง ของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด  

 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 อดีตกรรมการ 1 ราย และบุคคลที่เกี่ยวของ 2 ราย เปนโจทกรวมกันฟองอาญาบริษัทและ
กรรมการของบริษัท จํานวน 7 ราย จํานวน 3 คดี ในความผิดขอหารวมกันฟองเท็จ (จากการที่บริษัทดําเนินการฟองรองในคดีความที่ 
1) คาเสียหาย 50.00 ลานบาทตอราย รวม 150.00 ลานบาท พรอมอัตราดอกเบี้ยรอยละ 7.50 ตอป ทั้งนี้ ศาลไดนัดไตสวนมูลฟอง 
วันที่ 14 กันยายน 2563 

เม่ือวันที่ 14 กันยายน 2563 ศาลไดนัดไตสวนมูลฟองโจทก และใหเล่ือนคดีออกไปฟงผล ในวันที่ 29 มีนาคม 2564  
เน่ืองจาก เกิดสถานการณการแพรระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 ซ่ึงสงผลกระทบเปนวงกวาง รวมทั้งการพิจารณาคดีของ

ศาลทุก ๆ ศาลดวย ศาลไดนัดพรอมเพื่อสอบถามผลคดีเปนวันที่ 16 สิงหาคม 2564 
อยางไรก็ตามเม่ือวันที่ 23 ธันวาคม 2564 โจทกทั้ง 3 คดีไดยื่นคํารองขอถอนฟองและศาลมีคําส่ังอนุญาตใหโจทกทั้ง 3 คดี

ถอนฟองได 

 คดบีรษิทัยอยฟองรองบจ.เวลท พาวเวอร โซลูชัน่ 
 เม่ือวันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด ไดยื่นฟองรองบริษัท เวลท พาวเวอร โซลูชั่น จํากัด ตอศาลแพงใน
ขอหาผิดสัญญารวมลงทุน โดยเรียกคาเสียหายจํานวน 14.44 ลานบาท โดยศาลกําหนดนัดชี้สองสถานหรือสืบพยานโจทกในวันที่ 12 
กรกฎาคม 2564 จําเลยไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟองแลวแตไมยื่นคําใหการตอสูคดีภายในกําหนดระยะเวลาตามกฎหมาย โจทก
จึงยื่นคํารองขอใหศาลมีคําส่ังใหจําเลยขาดนัดยื่นคําใหการ 

ตอมาจําเลยยื่นคํารองขออนุญาตยื่นคําใหการ ศาลนัดไตสวนคํารองในวันที่ 14 กันยายน 2564 

ตอมาศาลไดกําหนดวันนัดสืบพยานโจทกและจําเลยในวันที่ 17 - 19 พฤษภาคม 256 
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ขขอมลูทัว่ไปและขอมลูทีส่าํคญัอืน่ ๆ 
   
ชื่อภาษาไทย : บริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 
ชื่อภาษาอังกฤษ : Advanced Connection Corporation Public Company Limited 
ชื่อยอหลักทรัพย  : “ACC” 
ประเภทธุรกิจ  : ผลิตและจําหนายพัดลมโคมติดเพดาน, พัฒนาอสังหาริมทรัพย, ใหเขาอสังหาริมทรัพย, จัด

เล้ียงและรานอาหาร, พลังงานทดแทน, รับเหมากอสราง, ใหสินเช่ือ  
ที่ตั้งสํานักงานใหญ     : เลขท่ี 944 อาคารมิตรทาวน ออฟฟศ ทาวนเวอร ถ.พระราม 4 แขวงวังใหม เขตปทุมวัน 

กรุงเทพมหานคร 10330 

โทรศัพท : 02-219-1642 
โทรสาร : 02-219-1662 

ที่ตั้งโรงงาน : เลขที่ 999 หมูที่ 5 ซอยสุนทรวสุ ถนนแพรกษา ตําบลแพรกษาใหม  อําเภอเมือง
สมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ 10280   

โทรศัพท : - 
โทรสาร  : -  

เลขทะเบียนบริษัทฯ        : 0107537001919   
ทุนจดทะเบียน           : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียน จํานวน 335,763,905.75 บาท 

และชําระแลวจํานวน 335,763,905.75 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 1,343,055,623 
หุน และชําระแลวทั้งจํานวน 1,343,055,623 หุน 

เว็บไซต       : http://www.acc-plc.com 
นายทะเบียนหุนสามัญ         : บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย  (ประเทศไทย) จํากัด  

เลขที่  93 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400   
โทรศัพท : 0-2009-9000 
โทรสาร : 0 2009-9991 
http://www.set.or.th/tsd 

ผูสอบบัญชี                       : บริษัท กรินทร ออดิท  จํากัด  
เลขที่ 72 อาคาร กสท โทรคมนาคม ช้ัน 24 ถนนเจริญกรุง แขวงบางรัก เขตบางรัก  
กรุงเทพมหานคร 10500 
โทรศัพท : 0-2105-4661 
แฟกซ : 0-2026-3760 
http://www.karinaudit.co.th  

สถาบันการเงิน : ธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน)            สาขา บางกะป บางนา และบางลลําภู 
ธนาคาร กสิกรไทย จํากัด (มหาชน)          สาขา จามจุรีแสควร 
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การจัดการและการกํากบัดูแล 
ขอมลูหลกัทรพัยและผูถอืหุน 

จาํนวนทนุจดทะเบยีนและทนุชาํระแลว 
ทุนจดทะเบียน จํานวน        335,763,905.75   บาท (สามรอยสามสิบหาลานเจ็ดแสนหกหมื่นสามพัน

เการอยหาบาทเจ็ดสิบหาสตางค) 
แบงออกเปน              1,343,055,623   หุน   (หนึ่งพันสามรอยสี ่สิบสามลานหาหมื่นหาพันหก

รอยหายี่สิบสิบสามหุน) 
มูลคาหุนละ                                    0.25   บาท (ย่ีสิบหาสตางค) 
ทุนชําระแลว จํานวน           335,763,905.75   บาท  (สามรอยสามสิบหาลานเจ็ดแสนหกหมื่นสามพัน

เการอยหาบาทเจ็ดสิบหาสตางค) 

โดยแบงออกเปน 
หุนสามัญ                           1,343,055,623  หุน   (หน่ึงพันสามรอยส่ีสิบสามลานหาหม่ืนหาพันหก

รอยหายี่สิบสิบสามหุน)  
หุนบุริมสิทธิ           -     หุน (ศูนยหุน) 

 
 

โครงสรางการถอืหุน 

โครงสรางผูถือหุนตามขอมูล ณ วันปดสมุดทะเบียนผูถือหุนครั้งลาสุด เม่ือวันที่ 25 มีนาคม 2565 จัดทําโดย  

บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด เปนดังน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผูถอืหุนตามสญัชาต ิ จาํนวนราย จาํนวนหุนสามญั สดัสวนการถอืหุน (รอยละ) 
ผูถือหุนสัญชาติไทย 3,181 1,277,793,938 90.92 
ผูถือหุนสัญชาติตางดาว     17  65,261,685   1.22 
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รรายชือ่ผูถอืหุนรายใหญ 10 รายแรก 

 
การออกหลกัทรพัยอืน่ 

ตัว๋แลกเงนิ 
เม่ือวันที่ 25 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ ไดทําสัญญากูยืมเงินจากบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน 9 ราย จํานวน 34.00 ลานบาท คิด

อัตราดอกเบี้ยรอยละ 6.40 ตอป จายดอกเบี้ยทุก 3 เดิอน ครบกําหนดวันที่ 17 มีนาคม 2565 และมีวัตถุประสงคเพื่อใชเปนเงินทุน
หมุนเวียนในกิจการ โดยนําที่ดินของบริษัท ซี.อี.ไอ. (เชียงใหม) จํากัด เปนหลักทรัพยคํ้าประกัน 

หุนกูระยะสัน้ 
เม่ือวันที่ 25 มิถุนายน 2564 บริษัทออกและเสนอขายหุนกูระยะส้ัน อายุ 9 เดือน จํานวน 135 ลานบาท ซ่ึงเสนอขายนักลงทุน

ในวงจํากัด หุนกู ดังกลาวกําหนดชําระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ครบกําหนดวันที่ 17 มีนาคม 2565  ทั้งน้ี บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด 
จดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางเพื่อเปนหลักประกันหุนกูของบริษัท    

 

 
 
 
 
 
 

รายชือ่ผูถือหุน จาํนวนหุนสามญั 
สดัสวนการถอืหุน (รอย

ละ) 
1. นาย ศุภชัย  วัฒนาสุวิสุทธิ ์ 200,965,673 14.96 
2. นางสุพิน ศิริโภค 95,822,800  7.13 
3. นาย ปกรณ ธีรธํารง   57,265,500  4.26 
4. นาย ธนกฤต อัจฉริยะสมบัต ิ  50,575,900  3.77 
5. LGT Bank (Singapore) Ltd.  47,568,000  3.54 
6. นาง พรพรรณ ธัญญศิริ.  44,880,100 3.34 
7. น.ส. พิชญญฎา พงษนุเคราะหศิริ  40,000,000  2.98 
8. น.ส. อาภา เสนียประกรณไกร  40,000,000  2.98 
9. น.ส. อาภรณ เสรียประกรณไกร 30,400,000 2.21 
10. นายโรจนศักดิ ์เสรียประกรณไกร  28,200,000 2.05 
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โครงสรางการจัดการ 
   บรษิทั แอดวานซ คอนเนคชัน่ คอรปรเรชัน่ จาํกดั (มหาชน) 

                         (Advanced Connection Corporation Public Company Limited) 

 
 

 

 
แผนภาพขางตนแสดงถึงโครงสรางการกํากับดูแลกิจการของบริษัทในปจจุบัน โดยรายละเอียดหนาที่และความรับผิดชอบ

สําคัญของคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการชุดยอย ไดเปดเผยในสวนของรายงานการกํากับดูแลกิจการ 

 

 

 

 

โครงสรางองคกร 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)  I    

                                                บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)    

58 

โโครงสรางการจัดการ 

คณะกรรมการบรษิทั 

1) คณะกรรมการบริษัท (Board of Directors) 
2) คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) 
3) คณะกรรมการบริหาร (Exective Committee) 
4) คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน (Nomination and Remuneration Committee : NRC) 

 

คณะกรรมการบรษิทั (Board of Directors) 
 

ขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท : 
1) คณะกรรมการมีหนาที่ตามขอบังคับของบริษัทซ่ืงรวมถึงการดูแลและจัดการบริษัทใหเปนไปตามกฎหมายวัตถุประสงค 
ขอบังคับ และมติที่ประชุมผูถือหุน 

2) อนุมัติและทบทวนวิสัยทัศน พันธกิจ และคานิยมของบริษัท โดยมุงเนนการสรางมูลคาในระยะยาวใหกับผูถือหุน 
3) อนุมัติและทบทวนทิศทางกลยุทธ  แผนธุรกิจ  และงบประมาณประจําป       ตลอดจนติดตามผลการนํากลยุทธไป
ดําเนินการและผลการดําเนินงาน 

4) พิจารณาอนุมัติและ/หรือใหความเห็นชอบตอรายการที่เกี่ยวโยงกันของบริษัทและบริษัทยอยใหเปนไปตามประกาศ 
ขอกําหนดและแนวทางปฏิบัติที่เก่ียวของของตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย 

5) พิจารณาอนุมัติโครงสรางองคกรและการแตงตั้งประธานเจาหนาที่บริหาร และแตงตั้งคณะกรรมการบริหาร  
6) ประเมินผลงานของประธานเจาหนาที่บริหาร และกรรมการบริหารอยางสม่ําเสมอ และกําหนดคาตอบแทน 
7) อนุมัติการลงทุนธุรกิจใหม ขนาดรายการการลงทุน การใหกูยืม รายการการดําเนินธุรกิจหรือการจัดซื้อจัดจาง วงเงิน
ตั้งแต 100 ลานบาทข้ึนไป  

8) จัดใหมีระบบบัญชี การรายงานการทางเงิน และการสอบบัญชีที่นาเชื่อถือ รวมทั้งดูแลใหมีกระบวนการในการประเมิน
ความเหมาะสมของการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การบริหารจัดการ
ความเส่ียง การรายงานทางการเงิน และติดตามผล 

9) ดูแลไมใหเกิดปญหาความขัดแยงทางผลประโยชนระหวางผูมีสวนไดเสียของบริษัท 
10) ดูแลใหมีชองทางในการส่ือสารกับผูถือหุนแตละกลุมและผูมีสวนไดเสียของบริษัทอยางเหมาะสม 
11) กํากับดูแลกิจการใหมีการปฏิบัติงานอยางมีจริยธรรม 
12) ทบทวนนโยบายการกํากับดูแลกิจการของบริษัท และประเมินการปฏิบัติตามนโยบายดังกลาวเปนประจําอยางนอยปละ 

1 ครั้ง 
13) รายงานความรับผิดชอบของตนในการจัดทํารายงานทางการเงิน โดยแสดงควบคูกับรายงานของผูสอบบัญชีไวใน
รายงานประจําปและครอบคลุมในเรื่องสําคัญๆ ตามนโยบายเรื่องขอพึงปฏิบัติที่ดีสําหรับกรรมการบริษัทจดทะเบียน
ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

14) ดูแลใหมีการเปดเผยขอมูลที่ถูกตอง ชัดเจน โปรงใส นาเช่ือถือและมีมาตรฐาน 
15) เปนผูนําและเปนตัวอยางในการปฏิบัติงานที่ด ี
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องคประกอบของคณะกรรมการบรษิทั   
 รายนามคณะกรรมการบริษัท การเขารวมประชุมผูถือหุน และจํานวนครั้งของการเขารวมประชุมคณะกรรมการบริษัท สําหรับ
งวดบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 

 
ชือ่-นามสกลุ 

 
สัญชาต ิ

 
ตาํแหนง 

ประชมุสามญัผูถอื
หุนประจาํป 2564 
เมือ่ 16 พฤษภาคม 

2564 

จํานวนครัง้ทีเ่ขา
ประชมุ

คณะกรรมการ
บรษิัท 

1. พลเอกสมชาย ยังพิทักษ 
   Gen.Somchai Youngpituck 

ไทย ประธานกรรมการบริษัท/กรรมการ
ตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 
Chairman of the Board of 
Director/ Audit 
Committee/Independent Director 

-เขารวมประชุม- 10/10 

2. ดร.อริชัย รักธรรม 
    Mr.Arichai Ractham, Ph.D 

ไทย ประธานกรรมการตรวจสอบ/ กรรมการ
อิสระ 
Chairman of the Audit 
Committee/ 
 Independent Director 

ไดรับการแตงตั้งจากที่
ประชุมสามัญผูถือหุน
ประจําป 2564 
-เขารวมประชุม- 

10/10 

3. นายกัมพล ตติยกว*ี 
    Mr.Kampol Tatiyakavee 

ไทย กรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 
Audit Committee/ Independent 
Director 

-เขารวมประชุม- 8/10 

4. นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิราส 
    Mr.Saowapak Sakulromevilas 

ไทย กรรมการ / รองประธานกรรมการ
บริษัทคนที่ 1 
Director / First Vice Chairman of 
the Board of Director 

ไดรับการแตงตั้งจากที่
ประชุมสามัญผูถือหุน
ประจําป 2564 
-เขารวมประชุม- 

 
10/10 

5. นางสุพิน ศิริโภค 
   Mrs.Supin Siripok 

ไทย กรรมการ / รองประธานกรรมการ
บริษัทคนที่ 2 / กรรมการรองผูจัดการ 
Director / Second Vice Chairman 
of the Board of Director / Deputy 
Managing Director 

 
-เขารวมประชุม- 

 
 

10/10 

6. นายอังกูร พิมพะกร 
   Mr.Angoon Phimphkorn 

ไทย กรรมการ / กรรมการผูจัดการ 
Director / Managing Director 

ไดรับการแตงตั้งจากที่
ประชุมสามัญผูถือหุน
ประจําป 2564 
-เขารวมประชุม- 

 
10/10 

7. นายธนพล เดชะวทิยาธร** 
   Mr.Thanaphon Dechawitthayathon 

ไทย กรรมการ 
Director 

-เขารวมประชุม-  
9/10 

8. นายธนกฤต อัจฉริยะสมบัต ิ
    Mr.Thanakit Achariyasombat 

ไทย กรรมการ 
Director 

-เขารวมประชุม-  
9/10 

* ลาออกเมื่อวันท่ี 24 มกราคม 2565 ท่ีประชมุคณะกรรมการบริษัทครั้งท่ี 2/2565 เม่ือวันท่ี 31 มกราคม 2565 มีมติแตงต้ัง นายธนเดช มหโภคยั ทดแทน  
** ลาออกเม่ือวันท่ี 24 มกราคม 2565 ท่ีประชมคุณะกรรมการบริษัทครั้งท่ี 2/2565 เมื่อวันท่ี 31 มกราคม 2565 มีมตแตงต้ัง นายเฉนิ จง ทดแทน 
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กกรรมการผูมอีาํนาจลงนามผกูพนับรษิทั  
“กรรมการซ่ึงมีอํานาจลงลายมือชื่อแทนบริษัท คือ นางสุพิน ศิริโภค นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิลาส  นายเฉิน จง นายอังกูร พิมพะ

กร กรรมการสองในส่ีน้ีลงลายมือชื่อรวมกันและประทับตราสําคัญของบริษัท” 
 

คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) 
 

องคประกอบของคณะกรรมการ 
 รายนามคณะกรรมการตรวจสอบและจํานวนครั้งที่เขารวมประชุม สําหรับงวดบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564  ดังน้ี 

 
ช่ือ-สกุล ตําแหนง จํานวนครั้งที่เขาประชุม 

1. ดร.อริชัย รักธรรม ประธานกรรมการตรวจสอบ  5/5 
2. นายกัมพล ตติยะกวี* กรรมการตรวจสอบ 5/5 
3. พลเอกสมชาย ยังพิทักษ ประธานกรรมการตรวจสอบ 5/5 

*ลาออกเมื่อวันท่ี 24 มกราคม 2565  

 
ดร.อริชัย รักธรรม เปนผูมีความรูและประสบการณการสอบงบการเงิน โดยมีประวัติดังตอไปน้ี 
การศึกษา : ปริญญาเอก  : Ph.D., Claremont Graduate School, USA 
  ปริญญาโท  : Finance, Claremont Graduate School, USA 
  ปริญญาตรี   : Economics & Business  Admin, Eastern Washington University, USA 
 
การดํารงตําแหนงในบริษัท/หนวยงานอ่ืน 

2552 - ปจจุบัน : วิทยากรสมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย 
2541 - ปจจุบัน : อาจารยพิเศษจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล 
 

ขอบเขตอาํนาจหนาทีแ่ละความรบัผดิชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ : 
1) สอบทานใหบริษัทรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ 
2) สอบทานแผนธุรกิจ และอํานาจการบริหารงาน ตลอดจนงบประมาณท่ีใชในการประกอบธุรกิจ และงบประมาณ  
รายจายประจําป  

3) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายใน (Internal Control) และระบบการตรวจสอบภายใน (Internal Audit) ท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิผล และพิจารณาความเปนอิสระของหนวยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบใน
การพิจารณาแตงตั้งโยกยาย เลิกจางหัวหนาหนวยงานตรวจสอบภายใน หรือหนวยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเก่ียวกับการ
ตรวจสอบภายใน 

4) สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย และ
กฎหมายท่ีเก่ียวของกับธุรกิจบริษัท 

5) พิจารณาคัดเลือก เสนอแตงตั้งบุคคลซ่ึงมีความเปนอิสระเพื่อทําหนาที่เปนผูสอบบัญชีของบริษัท และเสนอคาตอบแทน
ของบุคคลดังกลาว รวมท้ังเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชีโดยไมมีฝายจัดการเขารวมประชุมอยางนอยปละ 1 ครั้ง 

6) พิจารณารายการท่ีเก่ียวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตามกฎหมายและขอกําหนด
ของตลาดหลักทรัพย ทั้งน้ีเพื่อใหม่ันใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปนประโยชนสูงสุดตอบริษัท 
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7) คณะกรรมการตรวจสอบมีอํานาจในการตรวจสอบและสอบสวนเรื่องราวและผูที่เก่ียวของภายในขอบเขตของอํานาจ
และหนาที่  คณะกรรมการตรวจสอบมีอํานาจในการวาจางหรือนําเอาผูเช่ียวชาญเฉพาะดานมาชวยงานตรวจสอบและ
สอบสวนไดตามที่คณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาวาเหมาะสมดวยคาใชจายของบริษัทฯ 

8) คณะกรรมการตรวจสอบหรือคณะกรรมการบริษัท เปนผูคัดเลือกสมาชิกคณะกรรมการตรวจสอบ 1 ทาน ใหดํารง
ตําแหนงประธานกรรมการตรวจสอบ โดยมีวาระการดํารงตําแหนงประธาน คราวละ 1 ป ตามรอบระยะเวลาบัญชีของ
บริษัท และแตงตั้งผูจัดการฝายตรวจสอบภายใน 

9) คณะกรรมการตรวจสอบตองประชุมอยางนอยปละ 4  ครั้ง  ณ ทองที่อันเปนที่ตั้งสํานักงานใหญ สํานักงานสาขา 
โรงงานหรือสถานท่ีที่คณะกรรมการตรวจสอบกําหนดนัดหมาย 

10)  จัดทํารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัท ซ่ึงรายงานดังกลาวตองลงนาม
โดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และตองประกอบดวยขอมูลอยางนอยดังตอไปน้ี 

(ก) ความเห็นเก่ียวกับความถูกตอง ครบถวน เปนที่เช่ือถือไดของรายงานทางการเงินของบริษัท 
(ข) ความเห็นเก่ียวกับความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัท 
(ค) ความเห็นที่เก่ียวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาด

หลักทรัพย หรือกฎหมายที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 
(ง) ความเห็นเก่ียวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญชี 
(จ) ความเห็นเก่ียวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
(ฉ) จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขารวมประชุมของกรรมการ 

   ตรวจสอบแตละทาน 
(ช) ความเห็นหรือขอสังเกตโดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติ 

   หนาที่ตามกฎบัตร (Charter) 
(ซ) รายการอ่ืนที่เห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปควรทราบภายใตขอบเขตหนาที่และ 

   ความรับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
11) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการของบริษัทมอบหมายดวยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
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คคณะกรรมการบรหิาร (Executive Committee) 
องคประกอบของคณะกรรมการบรหิาร (Executive Committee)  
     รายนามคณะกรรมการบริหาร และจํานวนครั้งของการเขารวมประชุม สําหรับงวดบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังน้ี 

ชื่อ-สกุล ตําแหนง จํานวนครั้งที่เขาประชุม 
1. นายฐิติศักดิ์ สกุลคร*ู 
    Mr.Thitisak Skulkroo 

ประธานคณะกรรมการบริหาร  
Executive President 

20/20 

2. นางสุพิน ศิริโภค 
    Mrs.Supin Siripoke 

รองประธานคณะกรรมการบริหาร 
Executive Vice President 

19/20 

3. นายอังกูร พิมพะกร 
    Mr.Angoon Phimphkorn 

กรรมการบริหาร/กรรมการผูจัดการ   
Executive Commitee 
Director/Managing Director 

17/20 

5. นายวิเชียร เอ้ือสงวนกุล 
    Mr.Vichien UasanguanKul 

กรรมการบริหาร 
Executive Committee Director 

18/20 

6. นายธนกฤต อัจฉริยะสมบัติ 
    Mr.Thanakit Achartiyasombat 

กรรมการบริหาร 
Executive Committee Director 

18/20 

*ลาออกเมื่อ 28 กุมภาพนัธ 2565 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทครี้งท่ี 2/2565 เม่ือวันท่ี 31 มกราคม 2565 มืมติแตงต้ัง นายอนุโรจน เสนียประกรณไกร ทดแทน 

 
ขอบเขตอาํนาจหนาทีแ่ละความรบัผดิชอบของคณะกรรมการบรหิาร : 

1) ใหคําเสนอแนะเก่ียวกับโครงสรางการบริหารจัดการกําหนดทิศทางธุรกิจและแผนกลยุทธการประกอบธุรกิจ  รวมทัง้
งบประมาณประจําปตอคณะกรรมการบริษัท เพื่อใหสอดคลองกับนโยบายและเปนไปตามวัตถุประสงคขอบังคับของ
บริษัท และมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท 

2) บริหารธุรกิจของบริษัทใหบรรลุตามวัตถุประสงคและเปาหมายที่ไดวางไว 
3) ติดตาม ควบคุมการดําเนินงานของธุรกิจ และรายงานผลการดําเนินงานธุรกิจและสถานะทางการเงิน ทั้งบริษัทแมและ

บริษัทยอยอยางตอเน่ือง ใหแกคณะกรรมการบริษัทรับทราบอยางตอเน่ืองเปนประจํา 
4) อนุมัติการลงทุนธุรกิจใหม ขนาดรายการการลงทุน การใหกูยืม รายการการดําเนินธุรกิจหรือการจัดซ้ือจัดจาง วงเงินไม

เกิน 100 ลานบาท ตอรายการ 
5) พิจารณาเสนอการบริหารเงินลงทุนของบริษัทตอคณะกรรมการบริษัท เพื่อประโยชนสูงสุดของผูถือหุนและบริษัท โดย

รักษาสภาพคลองของบริษัทไวไดอยางตอเน่ือง 
6) กําหนดและควบคุมแนวทางการบริหารการลงทุนในการประกอบธุรกิจดานอ่ืนๆของบริษัทภายใตขอบเขตที่ไดรับ

มอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท  
7) กํากับดูแลและบริหารเงินลงทุนของบริษัทในแตละธุรกิจ เพื่อกอใหเกิดผลตอบแทนสูงสุดตอบริษัท รวมทั้งวางแนวทาง

ในการพิจารณาที่สําคัญแตละกลุมธุรกิจ ซ่ึงคณะกรรมการบริหารแตละทานรับผิดชอบอยู 
8) ดําเนินการทางธุรกรรมทุกประการสําหรับบัญชีเงินฝากทุกประเภทกับธนาคารพาณิชยและ/หรือสถาบันการเงินทุกแหง 

ทั้งน้ีการทําธุรกรรมตามปกติกับธนาคารหรือสถาบันการเงินน้ันๆ ตองมีวงเงินไมเกิน 100 ลานบาท 
9) การจัดซ้ือ การจัดจางใดๆ หรือการจัดทําทรัพยสิน และการอนุมัติการจําหนายทรัพยสิน ในแตละครั้ง หรือแตละเรื่อง

สามารถกระทําไดภายในวงเงินไมเกิน 50 ลานบาท ท้ังน้ีรวมทั้งหมดตองไมเกินงบประมาณที่ไดรับอนุมัติในแตละป ใน
กรณีนอกงบประมาณใหมีอํานาจอนุมัติวงเงินไมเกิน 50 ลานบาทตอป  
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10) การเชาหรือใหเชาทรัพยสินแตละแหง สามารถกระทําไดโดยมีอัตราคาเชาแตละแหงไมเกิน ปละ 50 ลานบาท 
11) การบริจาคเพื่อการกุศลสามารถกระทําไดภายในวงเงินไมเกิน 1 ลานบาทตอครั้ง ทั้งน้ีรวมทั้งหมดตองไมเกิน

งบประมาณที่ไดรับอนุมัติในแตละป 
12) การเปด หรือยกเลิกสาขาใดๆของบริษัท 
13) พิจารณาสอบทานระบบควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง เพ่ือใหธุรกิจดําเนินไปอยางมีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผล ตลอดจนบรรลุเปาหมายตามท่ีบริษัทกําหนดไว 
14) คณะกรรมการบริหารอาจมอบอํานาจ มอบอํานาจชวงใหผูบริหารหรือบุคคลลใดบุคคลหน่ึงมีอํานาจในการดําเนินการ

ในเรื่องใดเรื่องหน่ึงหรือหลายเรื่องตามขอบเขตท่ีกําหนดไวน้ีไดตามที่เห็นสมควรการอนุมัติรายการของคณะกรรมการ
บริหาร และ/หรือมอบอํานาจชวงตองไมเปนการอนุมัติรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชน หรือรายการที่คณะกรรมการบริหารมีสวนไดเสียตามที่กําหนดในขอบังคับของบริษัทและประกาศของ
คณะกรรมการกํากับตลาดทุน การอนุมัติรายการใด ๆ ตองเปนไปตามนโยบายและข้ันตอนตามท่ีกําหนดตามท่ีกําหนด
โดยคณะกรรมการบริษัทและหนวยงานกํากับดูแล  

15) ปฏิบัติหนาที ่อื ่นตามที ่ไดร ับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท ทั ้งนี ้การมอบอํานาจดังกลาวขางตนให แก
คณะกรรมการบริหารน้ัน ตองอยูภายใตหลักเกณฑและขอบังคับของบริษัทตลอดจนกฎหมายท่ีเก่ียวของในเรื่อง น้ัน ๆ 
ดวย 

     แกไขปรับปรุงใหมเม่ือวันที่ 26 กุมภาพันธ 2563  
 
คณะกรรมการสรรหาและกาํหนดคาตอบแทน (Nomination and Remuneration Committee : NRC) 
องคประกอบของคณะกรรมการสรรหาและกาํหนดคาตอบแทน 
 รายนามคณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน และจํานวนครั้งของการเขาประชุม สําหรับงวดบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 2564 ดังน้ี 

ช่ือ-สกุล ตําแหนง จํานวนครั้งที่เขาประชุม 
1. พลเอกสมชาย ยังพิทักษ ประธานกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน 2/2 
2. นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิลาส กรรมการสรรหาและกาํหนดค่าตอบแทน 2/2 
3. นางสุพิน ศิริโภค กรรมการสรรหาและกาํหนดค่าตอบแทน 2/2 

 * ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งท่ี 4/2563 วันท่ี 14 พ.ค. 2563 วาระท่ี 4.8.3 พิจารณาเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน 

 
 

องคประกอบของคณะกรรมการสรรหาและกาํหนดคาตอบแทน 
คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ไดรับการแตงตั้งโดยคณะกรรมการบริษัท และประกอบดวยกรรมการและผูบริหาร

อยางนอย 3 คน โดยกรรมการอยางนอย 1 คน ตองเปนกรรมการอิสระ  
 

วตัถปุระสงค  
คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน (Nomination and Remuneration Committee : NRC) ไดจัดตั้งขึ้นครั้งแรก

โดยมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 11/2558 เม่ือวันที่ 29 กันยายน 2558 เพ่ือสงเสริมหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี โดย
รับผิดชอบในการกําหนดหลักเกณฑและนโยบายในการสรรหาและกําหนดคาตอบแทนกรรมการบริษัท และกรรมการชุดยอย รวมทั้ง
สรรหา คัดเลือก และเสนอบุคคลที่เหมาะสมใหดํารงตําแหนงกรรมการบริษัทและกําหนดคาตอบแทนสําหรับกรรมการบริษัท ตลอดจน
ปฏิบัติงานดานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมายและนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท และ/หรือที่ประชุมผูถือหุนแลวแตกรณี 
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ววาระการดาํรงตาํแหนง  
1) กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
2) กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน อาจไดรับการแตงตั้งกลับเขามาดํารงตําแหนงตอไปไดอีกตามที่คณะกรรมการ
บริษัทเห็นวาเหมาะสม  

3) นอกเหนือจากการพนจากตําแหนงตามขอ 1 กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน จะพนจากตําแหนงเม่ือ 
! ลาออก 
! คณะกรรมการบริษัทมีมติใหพนจากตําแหนง 

4) คณะกรรมการบริษัท มีอํานาจในการแตงตั้ง กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน เพิ่มเติม เพื่อประโยชนในการ
ดําเนินการตามวัตถุประสงค หรือเพื่อทดแทน กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ที่พนจากตําแหนงตามขอ 1 หรือ 3 
ได โดยบุคคลที่ไดรับการแตงตั้งเขาเปนกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ทดแทนตามขอ 3 จะอยูในตําแหนงไดเพียง
เทาวาระที่ยังเหลืออยูของกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ซ่ึงตนแทนเทาน้ัน 

 
ขอบเขตอาํนาจหนาทีแ่ละความรบัผดิชอบ 

คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ปฏิบัติหนาที่ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยมี 
ขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบ ดังตอไปน้ี 

1) กําหนดหลักเกณฑและนโยบายในการสรรหากรรมการบริษัท และกรรมการชุดยอย โดยพิจารณาความเหมาะสมของจํานวน 
โครงสราง และองคประกอบของคณะกรรมการ กําหนดคุณสมบัติของกรรมการ เพื่อเสนอตอคณะกรรมการบริษัท และ/หรือ
เสนอขออนุมัติตอที่ประชุมผูถือหุนแลวแตกรณี 

2) พิจารณาสรรหา คัดเลือก และเสนอบุคคลที่เหมาะสมใหดํารงตําแหนง กรรมการบริษัทที่ครบวาระ และ/หรือ มีตําแหนงวาง
ลง และ/หรือ แตงตั้งเพิ่ม 

3) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวกับการสรรหาตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมาย 
4) ประเมินผลการปฏิบัติงานของผูบริหารสูงสุดของบริษัทฯ เพื่อเสนอตอที่ประชุมคณะกรรมการบริษัททราบเพื่อพิจารณา
อนุมัต ิ

5) จัดทําหลักเกณฑและนโยบายในการกําหนดคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทและกรรมการชุดยอย เพื่อเสนอตอ
คณะกรรมการบริษัท และ/หรือเสนอขออนุมัติตอที่ประชุมผูถือหุนแลวแตกรณี  

6) กําหนดคาตอบแทนที่จําเปนและเหมาะสมท้ังที่เปนตัวเงินและมิใชตัวเงินของคณะกรรมการบริษัทเปนรายบุคคล โดยการ
กําหนดคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทใหพิจารณาความเหมาะสมกับภาระหนาที่ ความรับผิดชอบ ผลงาน และ
เปรียบเทียบกับบริษัทในธุรกิจที่คลายคลึงกัน และประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากกรรมการ เพ่ือเสนอใหคณะกรรมการบริษัท
พิจารณาและนําเสนอตอที่ประชุมผูถือหุนเพื่อขออนุมัติ 

7) รับผิดชอบตอคณะกรรมการบริษัท และมีหนาที่ใหคําชี้แจง ตอบคําถามกับคาตอบแทนของกรรมการบริษัทในที่ประชุมผูถือ)
หุน 

8) รายงานนโยบาย หลักการ/เหตุผลของการกําหนดคาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร ตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยฯ 
โดยเปดเผยไวในแบบแสดงรายการขอมูลรายงานประจําป ของบริษัท 

9) ปฏิบัติการอ่ืนใดที่เก่ียวของกับการกําหนดคาตอบแทนตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมาย โดยฝายบริหาร และหนวยงาน
ตาง ๆ จะตองรายงานหรือนําเสนอขอมูลและเอกสารที่เก่ียวของตอคณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน เพื่อ
สนับสนุนการปฏิบัติงานของ คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ใหบรรลุตามหนาที่ที่ไดรับมอบหมาย 
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การรายงาน 
         คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน รายงานตอคณะกรรมการบริษัท 
 
การประชมุ  

1) คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน จัดใหมีหรือเรียกประชุมตามท่ีเห็นสมควร อยางนอยปละ 1 ครั้ง และมีอํานาจ
ในการเรียกประชุมเพิ่มไดตามความจําเปน โดยองคประชุมประกอบดวย กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ไมนอย
กวาก่ึงหน่ึง ของจํานวนกรรมการทั้งหมด 

2) กรรมการทุกทานควรเขารวมประชุมทุกครั้ง ยกเวนมีเหตุจําเปนไมอาจเขารวมประชุมได ควรแจงให ประธานกรรมการสรร
หาและกําหนดคาตอบแทน ทราบลวงหนา 

3) ประธานกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน เปนประธานที่ประชุม ในกรณีที่ ประธานกรรมการสรรหาและกําหนด
คาตอบแทน ไมอยูในที่ประชุมหรือไมอาจปฏิบัติหนาที่ได ให กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ที่มาประชุมเลือก 
กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน คนหน่ึงเปนประธานที่ประชุม 

4) การลงมติของ กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน กระทําไดโดยถือเสียงขางมาก ทั้งน้ี กรรมการสรรหาและกําหนด
คาตอบแทน ที่มีสวนไดเสียใด ๆ ในเรื่องที่พิจารณา จะตองไมเขารวมในการแสดงความเห็น และไมมีสิทธิออกเสียงลงมติใน
เรื่องน้ัน ๆ 

5) การจัดสงหนังสือเชิญประชุมใหแก กรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ใหจัดสงลวงหนากอนการประชุม เวนแตใน
กรณีจําเปนหรือเรงดวน จะแจงการนัดประชุมโดยวิธีอ่ืน หรือกําหนดวันประชุมใหเร็วกวาน้ันได โดยให เลขานุการ
คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน เปนผูบันทึกรายงานการประชุม 

6) คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน สามารถเชิญผูที่เก่ียวของเขารวมประชุมเพื่อช้ีแจงขอเท็จจริงตาง ๆ ใหแกที่
ประชุม คณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ทราบได 
 

              ทั้งน้ี ใหมีผลตั้งแตวันที่ 29 กันยายน 2558 เปนตนไป 
 

เลขานกุารบรษิทั       
นายจําลอง มุงงาม (Mr.Chamlong Mungngarm) เลขานุการบริษัท  ไดรับการแตงตั้งเม่ือวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 ซ่ึงบุคคล

ดังกลาวเปนบุคคลผูทรงคุณวุฒิ มีความรูความสามารถ มีประสบการณที่เปนประโยชนในการปฏิบัติหนาที่ โดยไดผานการฝกอบรม
สัมมนาในหลักสูตรที่จําเปนและเกี่ยวของที่จะปฏิบัติหนาที่เลขานุการบริษัทไดเปนอยางดี สามารถสนับสนุนใหการดําเนินงานของ
บริษัทฯ คณะกรรมการบริษัท และคณะผูบริหาร ใหเปนไปตามกฎหมาย และหลักการกํากับดูแลกิจการที่ด ี

 

ขอบเขตอาํนาจหนาทีแ่ละความรบัผดิชอบของเลขานกุารบรษิทั  

1) ดูแลและจัดการการประชุมคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการชุดยอย 
2) จัดประชุมผูถือหุนและจัดทํารายงานการประชุม 
3) จัดเก็บเอกสารและรายงานที่เก่ียวของ 
4) ดูแลใหคณะกรรมการบริษัทปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 
5) ดูแลและใหคําปรึกษา เรื่องการกํากับดูแลกิจการของคณะกรรมการบริษัท 
6) ดูแลเรื่องอ่ืนๆ ที่เก่ียวของกับคณะกรรมการบริษัท ฝายบริหาร และผูถือหุน 
7) ติดตามใหมีการดําเนินการตามมติที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัท และมติที่ประชุมผูถือหุน 
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8) ดําเนินการอ่ืนๆ ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย กฏหมายขอบังคับอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ รวมทั้งประกาศ
และขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับตลาดทุน 

ผผูบรหิาร 
 ผูบริหารบริษัท สําหรับงวดบัญชี ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังน้ี 
ลําดับท่ี ชื่อ-สกุล ตําแหนง 

1 นายอังกูร พิมพะกร 
Mr.Angoon Phimphkorn 

กรรมการผูจัดการ   
Managing Director 

2 นางสุพิน ศิริโภค 
Mrs.Supin Siripoke 

กรรมการรองผูจัดการ 
Executive Vice President  

3 นายกิตติ  กนกอุดมทรัพย 
Mr.Kitti  Kanokudomsap 

ผูชวยกรรมการผูจัดการ ดูแลบัญชีและการเงิน 
Assistant Managing Director, in charge of Accounting 
& Finance Department 

4 นายพีรพงษ วัยนิพิฐพงษ 
Mr.Perapong Wainipitaporn   

ผูชวยกรรมการผูจัดการ 
Assistant Managing Director 

5 นางสาวศรุดาสรวีย กุนโตะ 
Ms.Sarudasoravee Kuntoa 

ผูจัดการฝายบัญชี 
Accounting Manager 

6 นางสาวสายรวี วัยนิพิฐพงษ 
Ms.Sairawee Vainipitpong 

ผูจัดการฝายทรัพยากรบุคคล 
Human Resource Manager 

 
กรรมการผูจดัการ  
  คณะกรรมการบริษัทจะเปนผูคัดเลือก โดยผานจากคณะกรรมการสรรหาและกําหนด คาตอบแทน จากบุคคลที่มีความรู
ความสามารถ มีวิสัยทัศน เปนผูมีความรูในการบริหารจัดการ เปนผูประสานงานไดดีกับทุกฝาย ปจจุบัน นายอังกูร พิมพะกร 
(Mr.Angoon Phimphkorn) ตําแหนงกรรมการผูจัดการ  
 
" ขอบเขตอาํนาจหนาทีก่รรมการผูจดัการ/ หรอื ประธานเจาหนาทีบ่รหิาร 

1) รับผิดชอบดูแลบริหารการดําเนินงาน และ/หรือ การบริหารงานประจําวันของบริษัท รวมถึงการกํากับดูแลการ
ดําเนินงานโดยรวม เพื่อใหเปนไปตามนโยบาย กลยุทธทางธุรกิจ เปาหมายและแผนการดําเนินงาน เปาหมายทาง
การเงิน และงบประมาณ ของบริษัทที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และ/หรือ มติที่ประชุมผูถือหุน  

2) จัดทําแผนธุรกิจและกําหนดอํานาจการบริหารงานตลอดจนจัดทํางบประมาณท่ีใชในการประกอบธุรกิจและ
งบประมาณรายจายประจําป เพื่อนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท เพื่อขออนุมัติและมีหนาที่รายงานความกาวหนาตาม
แผนงานและงบประมาณที่ไดรับอนุมัติดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัท  

3) การคัดเลือก การฝกอบรม การวาจาง และการเลิกจางพนักงาน และกําหนดอัตราคาจาง เงินเดือน คาตอบแทน โบนัส 
และสวัสดิการตางๆ รวมถึงการเล่ือน ลด ปลด ยาย พนักงาน  

4) ติดตามและรายงานสภาวะฐานะของบริษัทเสนอแนะทางเลือกและกลยุทธที่สอดคลองกับนโยบายและสภาพตลาด  
5) ดูแลและควบคุมการปฏิบัติงานดานตาง ๆ ของบริษัท อาทิ การเงิน การบริหารความเส่ียง การควบคุมภายใน งานดาน

ปฏิบัติการ และงานดานสนับสนุนตาง ๆ และงานทรัพยากร  
6) เปนตัวแทนบริษัทตลอดจนมีอํานาจมอบหมายในการติดตอกับหนวยงานราชการและหนวยกํากับดูแลอ่ืน ๆ 
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7) ดูแลติดตอส่ือสารกับสาธารณชน ผูถือหุน ลูกคา และพนักงาน เพื่อเสริมชื่อเสียงและภาพพจนที่ดี 
ของบริษัท  

8) ดูแลใหมีการกํากับดูแลกิจการที่ดี 
9) มีอํานาจในการออก แกไข เพ่ิมเติม ปรับปรุง ระเบียบ คําส่ัง และขอบังคับเก่ียวกับการทํางานของบริษัท เชน การ

บรรจุ แตงตั้ง ถอดถอน และวินัยพนักงานและลูกจาง การกําหนดเงินเดือนและเงินอ่ืน ๆ รวมตลอดถึงการสงเคราะห
และสวัสดิการตาง ๆ  

10) พิจารณา เจรจาตอรอง และอนุมัติการเขาทํานิติกรรมสัญญา และ/หรือการดําเนินการใด  ๆ ที่เกี่ยวของกับการ
ดําเนินงานและ/หรือการบริหารงานประจําวันของบริษัททั้งนี้ภายใตวงเงินที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท และ
คณะกรรมการบริหาร   

11) อนุมัติขนาดการลงทุน การใหกูยืม รายการการดําเนินธุรกิจหรือการจัดซ้ือจัดจางที่มีขนาดรายการไมเกิน 5 ลานบาท   
12) มีอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบใด ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมายหรือตามนโยบายท่ีไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการ

บริษัทและคณะกรรมการบริหาร  ใหมีอํานาจในการมอบอํานาจชวง และ/หรือ มอบหมายใหบุคคลอื่นปฏิบัติงาน
เฉพาะอยางแทนได โดยการมอบอํานาจชวง และ/หรือ การมอบหมายดังกลาวใหอยูภายในขอบเขตแหงการมอบ
อํานาจตามหนังสือมอบอํานาจที่ใหไว และ/หรือ ใหเปนไปตามระเบียบ ขอกําหนด หรือคําสั่งที่คณะกรรมการของ
บริษัทหรือประกาศคณะกรรมการบริหารไดกําหนดไว ทั้งนี้การมอบหมายอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบของ
กรรมการผูจัดการ หรือ ประธานเจาหนาที่บริหารน้ัน จะตองไมมีลักษณะเปนการมอบอํานาจ หรือมอบอํานาจชวงที่ทํา
ใหกรรมการผู จัดการ หรือ ประธานเจาหนาที่บริหาร หรือผูรับมอบอํานาจจากกรรมการผูจัดการ หรือประธาน
เจาหนาที่บริหาร สามารถอนุมัติรายการที่ตนหรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยง (ตามที่นิยามไวในประกาศคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย หรือประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน) อาจมีสวนไดเสีย หรืออาจไดรับ
ประโยชนในลักษณะใด ๆ  หรือ อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอื่นใดกับบริษัทหรือบริษัทยอยของบริษัท ยกเวน
เปนการอนุมัติรายการที่เปนไปตามนโยบายและหลักเกณฑที่ที่ประชุมผูถือหุน หรือคณะกรรมการบริษัทไดพิจารณา
อนุมัติไว 
 

คาตอบแทนกรรมการและผูบรหิาร 
คาตอบแทนกรรมการ 

 

บริษัทมีนโยบายที่จะกําหนดคาตอบแทนกรรมการใหอยูในระดับที่เทียบเคียงไดกับตลาด ตลอดจนสอดคลองกับหนาที่ความ
รับผิดชอบและผลการปฏิบัติงานของกรรมการแตละคน เพ่ือจูงใจและรักษากรรมการที่มีคุณภาพไวกับบริษัท 

 

ทั้งน้ี คาตอบแทนกรรมการไดรับการอนุมัติจากผูถือหุนในการประชุมสามัญประจําป โดยกรรมการผูซ่ึงมีหนาที่เพิ่มเติมในฐานะ
เปนคณะกรรมการตรวจสอบ และ/หรือ คณะกรรมการชุดยอยอ่ืนๆ จะไดรับคาตอบแทนเพิ่มเติมตามภาระหนาที่ ซ่ึงที่ประชุมสามัญผู
ถือหุนประจําป 2564 มีมติไมอนุมัติคาตอบแทนกรรมการ 
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สําหรับงวดบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทจายคาตอบแทนกรรมการ คาเบี้ยประชุม 618,500.00 
บาท คาสวัสดิการ 2,316,000 บาท บําเหน็จ 800,000 บาท รวม 3,734,500 บาท ดังน้ี 

 
ชื่อ-สกุล ตําแหนง คาตอบแทน (บาท) 

1. พลเอกสมชาย ยังพิทักษ ประธานกรรมการบริษัท/กรรมการตรวจสอบ/ 
กรรมการอิสระ 

876,000.00 

2. นายอริชัย รักธรรม ประธานกรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 197,500.00 
3. นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิราส รองประธานกรรมการบริษัท คนที่ 1/ 

กรรมการบริหาร/กรรมการผูมีอํานาจ 
590,000.00 

4. นางสุพิน ศิริโภค รองประธานกรรมการบริษัท คนที่ 2/ 
กรรมการบริหาร / กรรมการผูมีอํานาจ 

170,000.00 

5. นายธนพล เดชะวิทยาธร กรรมการผูมีอํานาจ/กรรมการบริหาร 574,000.00 
6. นายอังกูร พิมพะกร กรรมการผูมีอํานาจ/กรรมการผูจัดการ 160,000.00 
7. นายกัมพล ตติยกวี กรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 593,000.00 
8. นายธนกฤต อัจฉริยะสมบัติ กรรมการ/ กรรมการบริหาร 574,000.00 

 
คาตอบแทนกรรมการและผูบรหิาร 

คณะกรรมการบริษัทไดมอบหมายใหคณะกรรมการสรรหาและกําหนดคาตอบแทน ทําหนาที่ทบทวนและอนุมัติกําหนด
คาตอบแทนของผูบริหารเปนประจําทุกป โดยใหอยูในระดับที่สามารถแขงขันไดเพื่อจูงใจและรักษาผูบริหารที่สําคัญ และสอดคลองกับ
ผลการดําเนินงานของบริษัท ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว โดยมีองคประกอบ ดังน้ี 

 

 คาตอบแทนรายเดอืน เบีย้ประชมุตอครัง้ 
คณะกรรมการบรษิทั 
ประธาน 
กรรมการ 

 
- 
- 

 
10,000 
6,000 

คณะกรรมการตรวจสอบ 
ประธาน 
กรรมการ 

 
- 
- 

 
7,500 
5,000 

คณะกรรมการชดุยอยอืน่ๆ 
ประธาน 
กรรมการ 

 
- 
- 

 
7,500 
5,000 

 รูปแบบ วตัถปุระสงค 
คาตอบแทนแบบคงที ่ เงินเดือนและผลประโยชนอ่ืน 

เชน กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
เพ่ือจูงใจและรักษาผูบริหารที่มีความรูความสามารถ 

คาตอบแทนจงูใจระยะสัน้ เงินโบนัสประจําป เพ่ือเปนแรงจูงใจและตอบแทนผลสําเร็จของการดําเนินงานที่ไดกําหนด
เปาหมายไวในแตละป ทั้งดานการเงินและไมใชการเงิน 
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คาตอบแทนกรรมการบรหิาร 
คาตอบแทนกรรมการบริหาร สําหรับป 2564 บริษัทและบริษัทยอย จายคาตอบแทนกรรมการบริหารจํานวน 5 ทาน 

ไดแกนายฐิตศิักดิ ์สกุลครู นายอังกูร พิมพะกร นางสุพิน ศิริโภค นายวิเชียร เอ้ือสงวนกุล และนายธนฤกต อัจฉริยะสมบัต ิ
เปนเงินรวม 3.53 ลานบาท  อันประกอบดวย เงินเดือน กองทุนสํารองเล้ียงชีพ  
 
คาตอบแทนผูบรหิาร 

คาตอบแทนผูบริหารตามคํานิยามของสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. สําหรับป 2564 บริษัทและบริษัทยอย จาย
คาตอบแทนผูบริหารจํานวน 6 ทาน ไดแก นายอังกูร พิมพะกร นางสุพิน ศิริโภค นายกิตติ กนกอุดมทรัพย นายพีรพงษ วัย
นิพิฐพงษ นางสาวศรุดาสารวีย กุนโตะ และ นางสาวสายรวี วันนิพิฐพงษ เปนเงินรวม 11.35 ลานบาท  อันประกอบดวย 
เงินเดือน กองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
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รรายงานการปฏบิตัิตามหลกัการกาํกบัดูแลกจิการทีด่ ี

นโยบายเกีย่วกบัการกาํกบัดแูลกจิการ 
คณะกรรมการบริษัท ไดตระหนักถึงความสําคัญของการกํากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อความโปรงใส เพิ่มขีดความสามารถในการ

แขงขันของกิจการ และเพิ่มความเชื่อมั่นใหแกผูถือหุน ผูลงทุนและผูเกี่ยวของทุกฝาย จึงไดกําหนดนโยบายสนับสนุนการกํากับดแูล
กิจการ โดยครอบคลุมหลักสําคัญ ดังน้ี 

1) การปฏิบัติตอผูถือหุนและผูมีสวนไดสวนเสียอยางเทาเทียมกัน เปนธรรมตอทุกฝาย 
2) คณะกรรมการมีความมุงม่ันที่จะสรางความเจริญเติบโตที่ยั่งยืนแกกิจการในระยะยาว บริหารงานดวยความรอบคอบและ

ระมัดระวัง รับผิดชอบตอการปฏิบัติหนาที่ดวยความสามารถและประสิทธิภาพที่เพียงพอเพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดตอผู
ถือหุน ดูแลมิใหเกิดปญหาความขัดแยงทางผลประโยชน และรับผิดชอบตอการตัดสินใจและการกระทําของตนเอง 

3) การดําเนินงานเปนไปดวยความโปรงใส สามารถตรวจสอบได เปดเผยขอมูลอยางเพียงพอแกผูที่เก่ียวของทุกฝาย 
4) การดําเนินธุรกิจโดยคํานึงถึงความเส่ียงอยูเสมอ โดยมีการควบคุมและบริหารความเส่ียงที่เหมาะสม 

 

สทิธขิองผูถอืหุนและการประชมุผูถอืหุน 
ในป 2564 การประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2564 เม่ือวันที่ 16 พฤษภาคม 2564 โดยจัดประชุมดวยวิธีการประชุมผานส่ืออิ

เล็กทรอนิสก โดยสงสัญญาณการประชุมจากที่ทาการของบริษัท เลขที่ 944 ช้ัน 16 อาคารมิตรทาวน ออฟฟศ ทาวเวอร ถนนพระราม 
4 แขวงวังใหม เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร โดยบริษัทไดจัดสงหนังสือนัดประชุมพรอมทั้งขอมูลประกอบตามวาระตางๆ ใหผูถือหุน
ทราบลวงหนากอนวันประชุม 14 และ 7 วันทําการตามลําดับ โดยในแตละวาระมีความเห็นของคณะกรรมการประกอบ และบริษัทได
ดําเนินการจัดเตรียมหนังสือมอบฉันทะ ตามแบบของกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณิชยใหแกผูถือหุนที่ประสงคจะมอบฉันทะให
บุคคลอ่ืนเขารวมประชุมและออกเสียงแทนในกรณีที่ผูถือหุนไมสามารถเขารวมประชุมได 

ในการประชุม ประธานคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการชุดยอย กรรมการผูจัดการ ผูบริหาร และผูสอบบัญชีไดเขารวม
ประชุม เพื่อใหขอมูลและตอบขอซักถามตามวาระตางๆ โดยกอนการเริ่มการประชุม ฝายจัดการประชุมของบริษัทไดมีการแถลงใหผูถือ
หุนทราบสิทธิตามขอบังคับของบริษัท วิธีการในการดําเนินการประชุม วิธีการใชสิทธิลงคะแนน และการแสดงความคิดเห็น รวมทั้งการ
ตั้งคําถามตอที่ประชุม ทั้งนี้ ประธานในที่ประชุมไดจัดสรรเวลาอยางเหมาะสม เพียงพอ และสงเสริมใหผูถ ือหุนมีโอกาสแสดงความ
คิดเห็นและซักถามในท่ีประชุมอยางเทาเทียมกัน และไมเพิ่มวาระการประชุมโดยไมแจงใหผูถือหุนทราบลวงหนา 

บริษัทไดกําหนดใหมีการจัดทํารายงานการประชุมที่ถูกตอง ครบถวน ใหแลวเสร็จภายใน 14 วัน เพื่อใหผูถือหุนทั้งที่มารวม
ประชุมและมิไดมารวมประชุมสามารถตรวจสอบได 
 

สทิธขิองผูมสีวนไดเสยีกลุมตาง ๆ 
เพื่อความเจริญเติบโตอยางยั่งยืนและผลตอบแทนทางการเงินแกผูถือหุน บริษัทพยายามทําหนาที่เปนนิติบุคคลตัวอยางโดยให

ความสําคัญกับสิทธิตาง ๆ  ของบรรดาผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ดําเนินธุรกิจอยางเปนธรรม และถือปฏิบัติตามขอกําหนดของกฎหมาย 
กฎระเบียบตางๆ ที่เก่ียวของ 
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ภาวะผูนาํและวสิยัทศัน 
คณะกรรมการบริษัทมีหนาที่ควบคุมดูแลกิจการของบริษัท โดยการทบทวน พิจารณา และอนุมัติกลยุทธในการดําเนินงาน 

ริเริ่มการปฏิบัติการหลักๆ การลงทุนที่สําคัญ พิจารณาตัดสินใจในภาวะการระดมทุนและการดําเนินงานดานการเงิน ทั้งทางตรงและ
ทางออมโดยผานฝายจัดการ คณะกรรมการ รวมทั้งผานการมอบหมายใหผูบริหารอาวุโส คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหบริษัทมีนโยบาย
การควบคุมภายใน ซึ่งครอบคลุมถึงดานการเงิน การจัดการ การกํากับดูแลกิจการ และการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล รวมอยูในการดําเนินงานของบริษัท ฝายตรวจสอบภายในจะคอยติดตาม ตรวจทาน และตรวจสอบวานโยบายดังกลาวได
ถูกนํามาปฏิบัติ และรายงานผลการตรวจสอบและเสนอขอเสนอแนะโดยตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือนําเรื่องตางๆ น้ันไปหารือ
ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท 
 

ความขดัแยงทางผลประโยชน 
เพื่อปองกันความขัดแยงทางผลประโยชน คณะกรรมการบริษัทไดดูแลอยางรอบคอบเม่ือเกิดรายการที่อาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน โดยกําหนดนโยบายและวิธีการดูแลเพื่อไมใหผูบริหารและผูเก่ียวของนําขอมูลภายในของบริษัทไปใชเพื่อประโยชนสวน
ตน ดังน้ี 

1) รายการทีอ่าจมคีวามขดัแยงทางผลประโยชน  
คณะกรรมการไดทราบถึงรายการที่มีความขัดแยงทางผลประโยชนและรายการที่เกี่ยวโยงกัน และไดพิจารณาความ
เหมาะสมอยางรอบคอบทุกครั้ง รวมทั้งมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยราคาและ
เงื่อนไขเสมือนทํารายการกับบุคคลภายนอก และไดเปดเผยรายละเอียด มูลคารายการ คูสัญญา เหตุผล ไวในรายงาน
ประจําปแลว 

2) การดูแลเรื่องการใชขอมูลภายใน 
• กําหนดใหผูบริหารรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย ตอสํานักงานกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย ตามมาตรา 59 แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 

• หามไมใหผูบริหารหรือหนวยงานท่ีไดรับทราบขอมูลภายใน เปดเผยขอมูลภายในแกบุคคลภายนอกหรือบุคคลที่ไมมี
หนาที่เก่ียวของ กอนที่งบการเงินจะไดรับการเผยแพรตอสาธารณชน 

 

จรยิธรรมธรุกจิ 
บริษัทไดยึดถือตามขอพึงปฏิบัติของบริษัทเกี ่ยวกับจรรยาบรรณของฝายจัดการ และพนักงาน (Corporate Code of 

Conduct) เพ่ือใหผูที่เก่ียวของยึดถือเปนแนวทางในการปฏิบัติหนาที่ตามภารกิจของบริษัทดวยความซ่ือสัตย สุจริต และเที่ยงธรรม ทั้ง
การปฏิบัติตอบริษัท และผูมีสวนไดเสียทุกกลุม สาธารณชน และสังคม โดยผูที่เกี่ยวของไดลงนามรับทราบและตกลงที่จะถือปฏบิัติ 
ทั้งนี้ บริษัทไดติดตอสื่อสารกับพนักงานอยางสมํ่าเสมอ และติดตามการปฏิบัติตามแนวทางดังกลาวเปนประจํ า รวมถึงกําหนด
บทลงโทษทางวินัยไวดวย 

 

การถวงดลุของกรรมการทีไ่มเปนผูบรหิาร 
คณะกรรมการบริษัท ประกอบดวยกรรมการที่มีประสบการณในหลากหลายสาขาตาง ๆ ของธุรกิจ จํานวน 8 ทาน ไดแก 

กรรมการที่ไมเปนผูบริหาร จํานวน 2 ทาน กรรมการที่เปนกรรมการบริหาร จํานวน 3 ทาน และกรรมการที่เปนอิสระจํานวน 3 ทาน 
(คิดเปน 1 ใน 3 ของกรรมการทั้งคณะ) ซ่ึงบริษัทมีการถวงดุลของคณะกรรมการอยางมีประสิทธิภาพ โดยกรรมการผูมีอํานาจลงนาม
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ผูกพันดังน้ี “กรรมการที่มีอํานาจลงลายมือชื่อแทนบริษัทคือ นางสุพิน ศิริโภค นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิลาส นายอังกูร พิมพะกร นาย
เฉิน จง กรรมการสองในส่ีคนน้ี ลงลายมือรวมกัน และประทับตราสําคัญของบริษัท” 

กการประชมุคณะกรรมการบรษิทั 
บริษัทมีการประชุมคณะกรรมการบริษัทอยางนอย 4 ครั้งในแตละป และจะมีการเรียกประชุมพิเศษเพิ่มตามความจําเปน โดย

หนังสือเชิญประชุมพรอมระเบียบวาระการประชุม และขอมูลที่จําเปนเพื่อประกอบการพิจารณาในแตละวาระ จะถูกสงใหแกกรรมการ
ลวงหนาเพื่อใหกรรมการมีเวลาเพียงพอในการเตรียมตัวเพื่อการหารือในรายละเอียด ปกติการประชุมจะใชเวลาประมาณ 1-2 ชั่วโมง มี
การจดบันทึกการประชุมอยางพิถีพิถัน และสงใหกรรมการทุกทานเพื่อใหการรับรอง รายงานการประชุมถูกจัดเก็บอยางเปนระบบและ
งายในการคนหาหากตองการ โดยเลขานุการบริษัท 
 

คณะอนกุรรมการ 
คณะกรรมการบริษัทไดใหความสําคัญในเรื่องการกํากับดูแลกิจการที่ดี มีมาตรฐานเปนสากล และความสอดคลองกับนโยบาย

ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยไดจัดตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซ่ึงเปนองคประกอบสําคัญสวนหน่ึงของนโยบายการกํากับ
ดูแลที่ดี ประกอบดวยกรรมการที่เปนอิสระ และมีคุณสมบัติตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จํานวน 3 ทาน เพื่อ
ปฏิบัติหนาที่ตามขอบังคับวาดวยคณะกรรมการตรวจสอบ และปฏิบัติหนาที่ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรรมการบริษัท รวมถึง
สอบทานใหมีรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเปดเผยอยางเพียงพอ 
 

ระบบการควบคมุและการตรวจสอบภายใน 
• บริษัทไดกําหนดใหมีการตรวจสอบ และควบคุมการปฏิบัติงานของบริษัทใหเปนไปตามกฏหมาย และขอกําหนดที่

เก่ียวของอยางเครงครัด 
• ฝายจัดการของบริษัทไดมีการประชุมทุกเดือน เพื่อติดตามและรับทราบถึงผลการดําเนินงานของบริษัท ใหเปนไปตาม

เปาหมาย พรอมทั้งระบุถึงปญหาและอุปสรรคตางๆ ที่เกิดขึ้น เพื่อกําหนดหาแนวทางแกไขและปรับปรุง 
 

รายงานของคณะกรรมการ 
คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงภาระหนาที่และความรับผิดชอบ ในการกํากับดูแลและจัดการใหรายงานทางการเงินของ

บริษัทที่จัดทําขึ้นมีขอมูลทางบัญชีที่ถูกตองครบถวนโปรงใส ทั้งน้ี งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทยอย และสารสนเทศทางการเงิน
ที่ปรากฏในรายงานประจําป จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยเลือกใชนโยบายบัญชีที่เหมาะสม และถือปฏิบัติอยาง
สม่ําเสมอ และใชดุลยพินิจอยางระมัดระวัง และประมาณการท่ีดีที่สุดในการจัดทํา รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลสําคัญอยางเพียงพอใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อเปนประโยชนตอผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปที่จะไดรับทราบขอมูลที่แสดงฐานะการเงิน และผลการ
ดําเนินงานที่ครบถวนเปนจริง และสมเหตุสมผล 

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทไดแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบดวยกรรมการที่มีความเปนอิสระและไมเป น
ผูบริหารเปนผูดูแลเก่ียวกับคุณภาพของรายงานทางการเงิน ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเก่ียวกับเรื่องน้ี ปรากฏในรายงาน
ของคณะกรรมการตรวจสอบ ซ่ึงแสดงไวในรายงานประจําปแลว คณะกรรมการมีความเห็นวาระบบควบคุมภายในของบริษัทโดยรวม
อยูในระดับที่นาพอใจ และสามารถสรางความเชื่อม่ันอยางมีเหตุผลตอความเชื่อถือไดของงบการเงินของบริษัทและบริษัทยอย ณ วันที่ 
31 ธันวาคม 2564 

 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

73 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

ความสมัพนัธกบัผูลงทนุ 
คณะกรรมการบริษัทตระหนักดีวาขอมูลของบริษัท ทั้งที่เก่ียวกับการเงินและที่ไมใชการเงิน ลวนมีผลตอกระบวนการตัดสินใจ

ของผูลงทุนและผูที่มีสวนไดสวนเสียของบริษัท จึงไดกําชับใหฝายบริหารดําเนินการในเรื่องที่เก่ียวกับการเปดเผยขอมูลที่ครบถวน ตรง
ตอความเปนจริง เช่ือถือได สม่ําเสมอ และทันเวลา ซ่ึงฝายบริหารของบริษัทไดใหความสําคัญและยึดถือปฏบิัติมาโดยตลอด 

ในสวนงานดานนักลงทุนสัมพันธน้ัน บริษัทยังไมมีการจัดตั้งหนวยงานขึ้นเฉพาะ เน่ืองจากกิจกรรมในเรื่องดังกลาวยังมีไมมาก
นัก แตไดมอบหมายใหผูอํานวยการฝายบัญชีและการเงิน ทําหนาที่ติดตอส่ือสารกับผูลงทุนสถาบัน ผูถือหุน รวมทั้งนักวิเคราะห และ
ภาครัฐที่เก่ียวของ ซ่ึงนักลงทุนสามารถติดตอขอทราบขอมูลไดที่ เว็บไชต : www.acc-plc.com 
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คความรบัผดิชอบตอสงัคม 
ตลอดระยะเวลาการดําเนินธุรกิจ บริษัทไดใหความสําคัญตอการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ควบคูไปกับการยึดม่ันในหลักจริยธรรม

อยางสม่ําเสมอ สงผลใหหลักการและนโยบายตางๆ ภายในองคกรมีหลักเกณฑที่สอดคลองตอความรับผิดชอบของสังคมและชุมชน ทั้ง
ในแงของกระบวนการจัดการภายในองคกร การสรางองคความรู ตลอดจนการพัฒนาบุคลากร ดวยเชื่อวาองคกรที่ดีจะเติบโตอยาง
ยั่งยืนไดภายใตสังคมที่เปนสุข และยังคงมุงหมายเพิ่มพูนมิติดานความรับผิดชอบตอสังคมอยางตอเน่ืองตอไป 

 

การประกอบกจิการดวยความเปนธรรม 
เพื่อใหเกิดความโปรงใสในการดําเนินธุรกิจ บริษัทไดวางรากฐานนโยบายในการปฏิบัติตอคูคาอยางเสมอภาคและเปนธรรม 

กลาวคือการไดรับผลประโยชนตอบแทนตางๆ ตองคํานึงถึงความเสมอภาคและเปนธรรมตอคูคารวมทั้งผูที่มีความเก่ียวของ การรักษา
คํามั่นและตรงตอเวลา เปนหัวใจสําคัญในการดําเนินธุรกิจ กรณีที่มีผลประโยชนใดๆ เกิดขึ้นโดยไมสุจริต ทางบริษัทพรอมเปดเผย
รายละเอียดตอคูคาเพื่อเขารวมในการตัดสินใจแกปญหารวมกันโดยยุติธรรมและรวดเร็ว นอกจากน้ี บริษัทยังมีนโยบายปฏิบัติตอคูแขง
ทางการคา ภายใตกรอบกติกาการแขงขันที่ดี ไมละเมิดความลับ หรือลวงรูความลับทางการคาของคูคาดวยวิธีฉอฉล ไมแสวงหาขอมูลที่
เปนความลับของคูแขงขันทางการคาดวยวิธีการที่ไมสุจริตหรือไมเหมาะสม และไมทําลายชื่อเสียงของคูแขงทางการคาดวยการกลาวหา
ในทางราย 
 

การดาํเนนิการเกีย่วกบัการตอตานการทจุรติคอรรปัชัน่ 
ปจจุบันปญหาคอรรัปชั่นยังคงทวีความรุนแรงมากขึ้น และหยั่งรากลึกลงในทุกภาคสวนของสังคมไทย สงผลใหการดําเนินการ

พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมตองหยุดชะงักและเกิดความเสียหาย ดังน้ัน เพื่อใหสามารถแกไขปญหาดังกลาวไดอยางสัมฤทธ์ิผล ผูนําทั้ง
ภาครัฐและภาคเอกชนจึงลงความเห็นในการรวมมือกันแกไขอยางจริงจัง มุงปฏิบัติอยางตอเน่ือง ซ่ึงนโยบายความรวมมือน้ีไดขยายมาสู
ภาคธุรกิจดวย บทบาทของบริษัทในฐานะบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย คือ การทําหนาที่สําคัญในการเปน
แบบอยางที่ดีของการตอตานการคอรรัปช่ันใหภาคเอกชน อีกทั้ง บริษัทมีความมุงม่ันที่จะดําเนินธุรกิจอยางมีคุณธรรม โดยยึดม่ันใน
หลักบรรษัทภิบาลที่ดี มีความโปรงใส ตรวจสอบได และปลอดคอรรัปชั่นในทุกรูปแบบ เพื่อใหเกิดความเปนรูปธรรมในการตอตาน
คอรรัปชั่นที่ชัดเจน 

 

การเคารพสทิธมินษุยชน 
การเคารพสิทธิมนุษยชน เปนหลักการที่บริษัทยึดมั่น พรอมทั้งใชเปนแนวความคิดหลักในการขับเคลื่อนองคกร  เนื่องดวย 

บริษัทเนนการบริหารองคกรในรูปแบบครอบครัว ที่มีความเปนน้ําหน่ึงใจเดียวกัน และมีเปาหมายรวมกัน บริษัทจึงใหความสําคัญกับ
พนักงานทุกระดับอยางเทาเทียมกัน ไมมีชนชั้นศักดินา ไมเลือกปฏิบัติ ตลอดจนไมนําความแตกตาง ดานเช้ือชาติ สัญชาติ ภูมิลําเนา สี
ผิว เพศ และศาสนา มาชี้วัดคุณคาความเปนมนุษย เพราะบริษัทเชื่อวามนุษยทุกคนลวนมีเกียรติ ศักดิ์ศรี สิทธิและเสรีภาพในตนเอง 
นอกจากความแตกตางดังที่กลาวมาแลว บริษัทยังมีความเชื่อมั่นในศักยภาพของผูทุพพลภาพที่มีศักยภาพสามารถทํางานได โดยใน
โอกาสตอๆ ไปบริษัทจะเปดโอกาสใหบุคคลดังกลาวเขาทํางาน เปนสวนหน่ึงขององคกร จัดสรรใหปฏิบัติหนาที่ตามความรับผิดชอบใน
ขอบเขตที่สามารถทําได และมีความคาดหวังในการสรางคุณภาพชีวิตที่ดี ใหกับบุคคลเหลาน้ีตอไปในอนาคต 
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การปฏบิตัติอแรงงานอยางเปนธรรม 
บริษัทตระหนักวาพนักงานเปนปจจัยแหงความสําเร็จของการบรรลุเปาหมายของบริษัทที่มีคุณคายิ่ง จึงเปนนโยบายของบริษัท

ที่จะใหการปฏิบัติที่เปนธรรมทั้งในดานโอกาส ผลตอบแทน การแตงตั้งโยกยาย ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพ โดยยึดหลักปฏิบัติ
ดังตอไปน้ี 

1) ปฏิบัติตอพนักงานดวยความสุภาพ ใหความเคารพตอความเปนปจเจกชนและศักดิ์ศรีของความเปนมนุษย 
2) ใหผลตอบแทนที่เปนธรรมตอพนักงาน 
3) ดูแลรักษาสภาพแวดลอมในการทํางานใหมีความปลอดภัยตอชีวิตและทรัพยสินของพนักงานอยูเสมอ 
4) การแตงตั้งและโยกยาย รวมถึงการใหรางวัลและการลงโทษพนักงาน กระทําดวยความสุจริตใจ และตั้งอยูบนพื้นฐานของ

ความรูความสามารถ และความเหมาะสมของพนักงานน้ัน 
5) ใหความสําคัญตอการพัฒนาความรูความสามารถของพนักงาน โดยใหโอกาสอยางทั่วถึงและสม่ําเสมอ 
6) รับฟงขอคิดเห็นและขอเสนอแนะ ซ่ึงตั้งอยูบนพื้นฐานความรูทางวิชาชีพของพนักงาน 
7) ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับตางๆ ที่เก่ียวของกับพนักงานอยางเครงครัด 
8) หลีกเล่ียงการกระทําใดๆ ท่ีไมเปนธรรม ซ่ึงอาจมีผลกระทบตอความม่ันคงในหนาที่การงานของพนักงาน หรือคุกคามและ

สรางความกดดันตอสภาพจิตใจของพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทมีการจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ การจัดกิจกรรม 5ส 
เพื่อใหสภาพแวดลอมในการทํางานถูกสุขลักษณะอนามัย 

 

ความรบัผดิชอบตอผูบรโิภค 
ผลิตภัณฑของบริษัททุกชิ้นผานการตรวจสอบคุณภาพตามมาตรฐานที่เกี่ยวของ พรอมการรับประกันตามขอกําหนดและ

เงื่อนไขที่ใหไวกับลูกคาอยางเครงครัด รวมทั้งการดูแลหลังการขายตลอดอายุการใชงานของสินคา รวมถึงบร ิษัทมีการปรับปรุง
กระบวนการผลิตอยางสม่ําเสมอ เพื่อพัฒนาวิธีการผลิตใหม ๆ เพื่อผลิตสินคาที่มีคุณภาพ 
 

การดแูลรกัษาสิง่แวดลอม 
การดูแลรักษาส่ิงแวดลอมเปนส่ิงที่บริษัทใหความสําคัญเปนอยางมาก ทั้งน้ี เพื่อรักษาและดํารงไวซ่ึงระบบนิเวศและส่ิงแวดลอม

ของชุมชนที่บริษัทประกอบกิจการอยู เชน 
1) การควบคุมผลกระทบตอสิ่งแวดลอมตามมาตรฐานอุตสาหกรรม มาตรฐานสากล รวมทั้งปฏิบัติตามกฎหมาย และ

ขอบังคับที่เก่ียวของอยางครบถวน 
2) สงเสริมใหพนักงานใชทรัพยากรที่มีอยูอยางประหยัดและกอใหเกิดประโยชนสูงสุด เชน การใชกระดาษรีไซเคิล การใชน้ํา

อยาง ประหยัด และการแยกขยะ เปนตน 
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กการควบคมุภายในและการบรหิารจัดการความเสีย่ง 
การควบคมุภายใน 

บริษัทไดมีการพัฒนาระบบการควบคุมภายในมาเปนเวลาหลายป โดยมีวัตถุประสงคเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพในการดําเนิน
กิจการ ควบคูไปกับการปองกันและคนหาความบกพรองและความผิดพลาดท่ีเกิดขึ้น แมวาระบบการควบคุมภายในของบริษัทจะเปนที่
นาพอใจในระดับหน่ึง แตคณะกรรมการควบคุมภายใน คณะกรรมการบริษัท และฝายจัดการ ก็ยังพยายามท่ีจะพัฒนาระบบใหดียิ่งขึ้น
ตอไป โดยโครงสรางการควบคุมภายในของบริษัท แบงออกเปน 3 ระดับ ดังตอไปน้ี 

1) คณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบไปดวยกรรมการ 3 ทาน ไดแก ดร.อริชัย รักธรรม นายกัมพล ตติยะกวี และ พลเอก
สมชาย ยังพิทักษ ลวนแตเปนกรรมการอิสระจากภายนอก ซึ่งเปนตัวแทนของสาธารณชน มีหนาที่สอดสองดูแลการ
ดําเนินการของบริษัทและบริษัทยอย โดยผานแผนกตรวจสอบภายในของบริษัท โดยเฉพาะอยางยิ่งรายการระหวางกัน
ของบริษัทกับบริษัทอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ 

2) แผนกควบคุมภายใน บริษัทไดวาจางบริษัท ศักดิ์เศรษฐ คอนเซาทติ้ง จํากัด  โดยนายธนัท วรเศรษฐศักดิ์ เปนดูแลระบบ
การควบคุมภายใน เพื่อทํางานรวมกับคณะกรรมการตรวจสอบ โดยมีการวางระบบการตรวจสอบและรายงานเพื่อการ
ควบคุมที่ดี ซ่ึงประกอบไปดวยการประเมินความเส่ียงที่เกิดจากปจจัยทั้งภายในและภายนอก อันจะมีผลตอบริษัททั้งใน
แงของการเจริญเติบโต ความสามารถในการทํากําไร และสถานภาพทางการเงินทั้งในปจจุบันและอนาคต การประเมิน
ความเสี่ยงจากสภาพแวดลอมของการตรวจสอบภายในบริษัทรวมถึงระบบตางๆ ภายในบริษัท ทั้งในการผลิตและการ
จัดการ จุดควบคุมของการจัดการจะรวมถึงลูกหน้ีการคา เจาหน้ีการคา การเก็บสินคา การส่ังซ้ือวัตถุดิบ การนําเขาและ
การสงออก การลงบัญชี รายการทรัพยสิน การวิเคราะหตนทุน การผลิต และดานพนักงาน ในปจจุบัน บริษัทไดใชผู
ตรวจสอบภายในจากภายนอกบริษัท เนื่องจากบริษัทตองการใหเกิดความเปนอิสระอยางแทจริงในการดําเนินการ
ตรวจสอบภายใน 

3) ผูบริหารของบริษัท มีนโยบายใหฝายตรวจสอบภายใน ทําหนาที่ตรวจสอบระบบการควบคุมภายในของทุกหนวยงานใน
บริษัท วามีจุดใดบางที่ตองมีการปรับปรุงแกไขใหมีประสิทธิภาพ และสอดคลองกับวิธีการปฏิบัติงานในปจจุบัน โดยจะมี
การรายงานผลการตรวจสอบภายใน ตลอดจนขอเสนอแนะตางๆ สงใหกับผูบริหารระดับสูง และหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพื่อประชุมหาขอสรุป และทําการปรับปรุงแกไขอยางตอเน่ือง ในรอบระยะเวลาป 2562 คณะกรรมการตรวจสอบไดมี
การประชุมเพื่อพิจารณา และไดนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัทในเรื่องตาง ๆ ดังตอไปน้ี 
• การสอบทานงบการเงิน โดยสอบทานงบการเงินรายไตรมาส และประจําป ของงบการเงินเฉพาะกิจการและงบ
การเงินรวมของบริษัท 

• การกํากับดูแลและพัฒนาระบบการควบคุมภายใน โดยวางแผนงานการตรวจสอบใหมีการสอบทานดวยความ
เหมาะสมกับฝายตรวจสอบภายในและฝายบริหารที่เกี่ยวของ เพื่อปรับปรุงใหระบบควบคุมภายในมีประสิทธิภาพ
ยิ่งขึ้น 

• การสอบทานระบบการบริหารความเสี่ยง และปจจัยอื่นที่อาจมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการดําเนินธุรกิจของ
บริษัท เชน การปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อหารือและ
แลกเปลี่ยนขอคิดเห็นเกี่ยวกับผลการตรวจสอบการประเมินคุณภาพในดานตางๆ และความเพียงพอของระบบการ
ควบคุมภายใน 

• การพิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชีประจําป โดยใหขอเสนอแนะ ชื่อผูสอบบัญชี รวมทั้งสอบทานคุณสมบัติของผูสอบ
บัญชี ใหถูกตองตามประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย แลวเสนอตอคณะกรรมการบริษัท เพื่อนําเสนอในที่ประชุมผูถือหุนของบริษัท เพื่อ
พิจารณาลงมติแตงตั้งตอไป 
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รายการระหวางกัน 

             สําหรับปส้ินสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 รายการระหวางกันของบริษัทฯ และบริษัทยอย กับ
บุคคลที่เก่ียวของกัน มีรายละเอียดดังน้ี    

    

บรษิทั/บคุคลที่
เกีย่วของ 

มลูคารายการ (หนวย:พนับาท) คาํอธบิาย 
รายการระหวาง

กนั 

ความจาํเปนและ 
ความสมเหตสุมผลของรายการ 

ลกัษณะ
ความสมัพนัธ 

ความเหน็คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 31-ธ.ค.-64 31-ธ.ค.-63 

บจ. ซี.อี.ไอ.
(เชียงใหม) (CEI) 

  
200,000  

  
200,000  

เงินลงทุนใน
บริษัทยอย ใหความชวยเหลือทางการเงินเพ่ือ

ซ้ือที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง 
และกิจการของศูนยวัฒนธรรมและ
การแสดงคุมขันโตก โดยคิด

ดอกเบ้ียรอยละ 3.50 ลดลงเหลือ 
รอยละ 0.75 ปรับเปน รอยตั้งแต 1 
พ.ค 2558 ปรับเปนรอยละ 7.50 
เร่ิม 1 ก.ค 2562  เปนรายการคา
ปกติที่มีความสมเหตุสมผล 

บริษัทยอย ถือ
หุนรอยละ 

99.99 

คณะกรรมการตรวจสอบ
เห็นวาเปนรายการที่มี
ความเหมาะสม 

เน่ืองจากบริษัทใชอัตรา
ดอกเบ้ียในอัตราจัดหา

เงินกู 

  
16,597  

  
16,597  

คาเผื่อดอย
คาเงินลงทุน 

  
280,050  

  
276,100  

เงินใหกูยืมระยะ
ส้ัน 

  
29,014  

  
18,707  

ดอกเบ้ียคางรับ 

  
10,306  

  
20,409  

ดอกเบ้ียรับ 

บจ. เอซีซี อินฟ
รา (ACC I) 

  
330,000  

  
330,000  

เงินลงทุนใน
บริษัทยอย เพ่ือขยายการลงทุนในธุรกิจอ่ืน 

ลาสุด 13 มิ.ย. 2559 ไดเขาซ้ือหุน 
100% ในกลุมบริษัทสระบุรีโปรเจค 
อัตราดอกเบ้ีย รอยละ  0.75 ปรับ
เพ่ิมเปน รอยละ 7.50 เริ่ม 1 ก.ค 
2562 เมื่อวันที่ 1 ก.ค 64 ใชอัตรา
ดอกเบ้ีย MLR ธ.กรุงเทพ, ตั้งแต
วันที่ 1 ม.ค. 2564 ACC เรียกเก็บ
คาเก็บคาทําบัญชีเดือนละ 20,000 
บาท และ SSL เรียกเก็บคาบริการ
ใชบุคคลากร เดือนละ 120,000 

บาท 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

99.99 

คณะกรรมการตรวจสอบ
เห็นวาเปนรายการที่มี
ความเหมาะสม 

เนื่องจากบริษัทใชอัตรา
ดอกเบ้ียในอัตราจัดหา

เงินกู 

  
102,422  

  
163,396  

คาเผื่อการดอย
คาเงินลงทุน 

  
3,000  

  
11,898  

เงินกูยืมระยะส้ัน 

  
989  

  
591  

ดอกเบ้ียจาย 

  
17  

  
457  

ดอกเบ้ียจายคาง
จาย 

  
42  

  
-  

ลูกหน้ีอ่ืน 

  
240  

  
-  

คาบริการทํา
บัญช ี

บจ.สระบุรี โซ
ลาร (SSL) 

  
276,000  

  
276,000  

เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

เพ่ือขยายกิจการประกอบกิจการ
ผลิตไฟฟาพลังงานแสงอาดทติย 

บริษัทลงทุน
รอยละ 100 
ผาน บจก. เอซี
ซี อิเลคทริค 

เปนรายการที่มีความ
เหมาะสม  

  
21  

  
776  

ลูกหน้ีอ่ืน 
ACC เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
เดิม 15,000 บาท ปรับเปน 

20,000 บาท ตั้งแต 1 ม.ค 64 และ
คาเชาโกดังเก็บสินคา  

  
750  

  
1,200  

รายไดคาเชา
โกดัง 

  
265  

  
180  

คาบริการทํา
บัญช ีและคา
บริหารจัดการ 
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รรายการระหวางกนั (ตอ) 
บรษิทั/
บคุคลที่
เกีย่วของ 

มลูคารายการ (หนวย:พนับาท) คาํอธบิาย 
รายการระหวางกนั 

ความจาํเปนและ 
ความสมเหตสุมผลของรายการ 

ลกัษณะ
ความสมัพนัธ 

ความเหน็
คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 31-ธ.ค.-64 31-ธ.ค.-63 

บจ. เอซีซี 
กรีน เอน
เนอรจี 

(ACC G) 

  
3,250  

  
3,250  

เงินลงทุนในบริษัท
ยอย 

เพ่ือขยายการลงทุนในธุรกิจอ่ืน  
ปจจุบันยังไมไดประกอบกิจการ 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

99.99 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบเห็นวา
เปนรายการที่มี
ความเหมาะสม 
เน่ืองจากบริษัท
ใชอัตราดอกเบ้ีย
ในอัตราจัดหา
เงินกู คาบริการ
บริษัทใชราคา
ตลาด 

  
3,250  

  
3,250  

คาเผื่อการดอย
คาเงินลงทุน 

  
5,546  

  
5,546  

ดอกเบ้ียคางรับ 

  
144,600  

  
146,700  

เงินใหกูยืมระยะส้ัน ใหบริษัทยอยกูเงินเพ่ือซ้ือที่ดิน 
เกาะสิเหร จ.ภูเก็ต ดอกเบ้ียรอยละ 
0 ปรับเพ่ิมเปนรอยละ 7.50 เริ่ม 1 
ก.ค 2562  รายการมีความ

สมเหตุสมผล 
  

94,170  
  

94,170  
หนี้สงสัยจะสูญ 

บจ.บริหาร
สินทรัพย 
เอซีซี 

แคปปตอล 
(ACC C) 

  
100,000  

  
100,000  

เงินลงทุนในบริษัท
ยอย 

เพ่ือขยายการลงทุนในธุรกิจการให
สินเช่ือประเภท Non Bank  

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

99.99 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบเห็นวา
เปนรายการที่มี
ความเหมาะสม 
เนื่องจากบริษัท
ใชอัตราดอกเบ้ีย
ในอัตราจัดหา
เงินกู คาบริการ
บริษัทใชราคา
ตลาด 

  
75,000  

  
96,300  

เงินกูระยะสั้น 

ACC กูเพ่ือไถถอนหุนกู 
  

10,671  
  

7,038  
ดอกเบ้ียคางจาย 

  
6,122  

  
6,584  

ดอกเบ้ียจาย 

  
21  

  
-  

ลูกหน้ีอ่ืน 
 ACC เรียกเก็บคาทําบัญชี เดือนละ 

20,000 บาท ตั้งแต 1 ม.ค 64   
240  

  
-  

คาบริการทําบัญช ี

บจ. เอซีซี 
แลนดมารค 
(ACC-L) 

  
37,500  

  
37,500  

เงินลงทุนในบริษัท
ยอย 

ประกอบกิจการพัฒนา
อสังหาริมทรัพย 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

75 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบเห็นวา
เปนรายการที่มี
ความเหมาะสม 
เน่ืองจากบริษัท
ใชอัตราดอกเบ้ีย
ในอัตราจัดหา 
และใหกูตาม
สัดสวนระหวางผู
รวมลงทุน 

  
2,400  

  
-  

เงินกูยืมระยะส้ัน 

ให ACC กู อัตราดอกเบ้ีย 7.50 % 
เพ่ือใชหมุนเวียน  

  
56  

  
-  

ดอกเบ้ียจาย 

  
56  

  
-  

ดอกเบ้ียคางจาย 

  
-  

  
3,000  

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 

กูเ ACC อัตราดอกเบ้ีย 7.50 % 
เพ่ือใชหมุนเวียน  

  
-  

  
55  

ดอกเบ้ียคางรับ 

  
60  

  
382  

ดอกเบ้ียรับ 
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รายการระหวางกนั (ตอ)   

บรษิทั/บคุคลที่
เกีย่วของ 

มลูคารายการ (หนวย:พนับาท) คาํอธบิาย 
รายการ
ระหวางกนั 

ความจาํเปนและ 
ความสมเหตสุมผลของ

รายการ 

ลกัษณะ
ความสมัพนัธ 

ความเหน็คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 31-ธ.ค.-64 31-ธ.ค.-63 

บจ. เอซีซ ีแคนนา
บิส (ACC-Can) 

  
8,000  

   
-   
เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

เพ่ือขยายธุรกิจไปยัง
การผลิตภัณฑกัญชง
เพ่ือพาณิชยกรรม 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 80 

คณะกรรมการตรวจสอบเห็น
วาเพ่ือเปนการขยายธุรกิจไปยัง

กิจการที่มีศักยภาพ 
  

60  
   

-   
คาบริการทํา
บัญช ี ACC เรียกเก็บคาทํา

บัญช ี

  

  
64  

   
-   

ลูกหน้ีอ่ืน 
เปนรายการที่เหมาะสมโดยใช
ราคาเปนราคาทีต่กลงกัน 

บจ. เอซีซ ียทูิลิต้ีส 
(ACC-U) 

  
510  

   
-   
เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

ประกอบกิจการระบบ
สาธารณูปโภค 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

51.00 ผานบจก. 
เอซีซี อินฟรา  

คณะกรรมการตรวจสอบเห็น
วาเพ่ือเปนการขยายธุรกิจไปยัง

กิจการที่มีศักยภาพ 

บจ. ไฮ แคนนา
บิซ ครอป 

(HCC) 

  
600  

   
-   
เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

ประกอบกิจการ
จําหนายผลิตภัณฑ กัญ

ชง  บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

60.00 ผานบจก.
เอซีซี แคนนาบิส 

คณะกรรมการตรวจสอบเห็น
วาเพ่ือเปนการขยายธุรกิจไปยัง

กิจการที่มีศักยภาพ 

  
49  

   
-   

คาทําบัญช ี ACC เรียกเก็บคาทํา
บัญชี 20,000 บาท/

เดือน 
ราคาเปนราคาที่เหมาะสม 

  
53  

   
-   

ลูกหน้ีอ่ืน 

บจ. ไฮอิน
โนเวช่ัน 
เทคโนโลยี 

(HIT) 

  
600  

   
-   
เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

ประกอบกิจการพัฒนา
ระบบซอฟตแวร ตลาด

ออนไลน 
บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 

60.00 ผานบจก. 
บริหารสินทรัพย 
เอซีซี แคปปตอล 

คณะกรรมการตรวจสอบเห็น
วาเพ่ือเปนการขยายธุรกิจไปยัง

กิจการที่มีศักยภาพ 

  
49  

   
-   

คาทําบัญช ี ACC เรียกเก็บคาทํา
บัญชี 20,000 บาท/

เดือน 
ราคาเปนราคาที่เหมาะสม 

  
103  

   
-   

ลูกหน้ีอ่ืน 

บจ. บางปะกง 
โซลา เพาเวอร 

(BPS) 

  
24,990  

   
24,990  

เงินลงทุนใน
บริษัทยอย 

เพ่ือขยายการลงทุนใน
ธุรกิจพลังงาน

แสงอาทิตยบนหลังคา 
ลงทุนในราคา Par ซ่ึง
เปนราคาที่เหมาะสม 

บริษัทยอย 
ถือหุนรอยละ 51 

คณะกรรมการตรวจสอบเห็น
วาเปนรายการที่มีความ

เหมาะสม เนื่องจากคาบริการ
บริษัทใชราคาตลาด 

  
22  

   
20  

ลูกหน้ีอ่ืน 

ACC เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญช ี 

  
258  

   
276  

คาบริการทํา
บัญช ี

  
425  

   
750  

เงินปนผลรับ 
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รรายการระหวางกนั (ตอ)   

บรษิทั/บคุคลที่
เกีย่วของ 

มลูคารายการ (หนวย:พนับาท) คาํอธบิาย 
รายการ
ระหวางกนั 

ความจาํเปนและ 
ความสมเหตสุมผลของ

รายการ 

ลกัษณะ
ความสมัพนัธ 

ความเหน็
คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 31-ธ.ค.-64 31-ธ.ค.-63 

บมจ. สวน
อุตสาหกรรม
วินโคสท 
(WIN) 

  
5,023  

   
6,576  

รายไดคาไฟฟา รายไดคาไฟฟา  
ผูถือหุนรอยละ 
49 ในบจก.บาง
ปะกง โซลา 
เพาเวอร (บริษัท
ยอย) และ รอย
ละ 51 ใน บจก.
ดับบลิว โซลา 
และบจก.105 โซ
ลา(บริษัทรวม) 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบเห็นวาเปน
รายการที่มีความ
เหมาะสม เปนราคาที่
ตกลงกันตั้งแตวันรวม

ลงทุน 

  
537  

   
690  

คาเชาหลังคา BSP คาเชาหลังคาตดิตัง้
แผงโซลาร คิดอัตรารอย
10 ของรายไดคาไฟฟา   

621  
   

516  
เจาหนี้การคา 

  
5,557  

   
4,582  

ลูกหน้ีการคา WIN คางคาไฟฟา  

บจ.ดับบลิว โซ
ลา (W.solar) 

  
42,171  

   
42,376  

เงินลงทุนวิธี
สวนไดเสีย ลงทุนในราคา Par  

จํานวน 39.20 ลานบาท 
ซ่ึงเปนราคาที่เหมาะสม 
เพ่ือขยายการลงทุนใน
ธุรกิจพลังงานทดแทน 

บริษัทลงทุนถือ
หุน 3,920,000 
หุน รอยละ 49  

เปนรายการที่มีความ
เหมาะสม เปนราคาที่
ตกลงกันตั้งแตวันรวม

ลงทุน 

  
(205) 

   
(163) 

สวนแบงกําไร
จากเงินลงทุน
ในบริษัทรวม 

  
-  

   
348  

เงินปนผลรับ 

  
11  

   
322  

เจาหน้ีการคา 
คาบริการลางแผงโซลาร  

  
236  

   
241  

คาบริการอ่ืน 

บจก. 105 โซ
ลา เพาเวอร 
(105 Solar) 

  
433  

   
(333) 

สวนแบงกําไร
จากเงินลงทุน
ในบริษัทรวม ลงทุนในราคา Par  

จํานวน 17.30 ลานบาท 
คิดเปน รอยละ 44.36 
ขอทุนจดทะเบียน 105 
ซ่ึงเปนราคาที่เหมาะสม บริษัทถือหุนใน 

1,730,000  หุน 
รอยละ 44.36 

เปนรายการที่มีความ
เหมาะสม เนื่องจาก
บริษัทใชอัตรา

ดอกเบ้ียในอัตราจัดหา 

  
18,564  

   
18,131  

เงินลงทุนใน
บริษัทรวม (วิธี
สวนไดเสีย) 

  
629  

   
1,571  

เงินปนผลรับ 

  
500  

   
1,350  

เงินใหกูยืม
ระยะสั้น 

105 กู 33933BPS อัตรา
ดอกเบ้ียรอยละ 5.58 

  
0  

   
0  
ดอกเบ้ียคางรับ 

  
57  

   
36  

ดอกเบ้ียรับ 

 

   

 



 

 
  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

81 I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report) 

รายการระหวางกนั (ตอ)   

บรษิทั/บคุคลที่
เกีย่วของ 

มลูคารายการ (หนวย:พนับาท) คาํอธบิาย 
รายการระหวาง

กนั 

ความจาํเปนและ 
ความสมเหตสุมผลของ

รายการ 

ลกัษณะ
ความสมัพนัธ 

ความเหน็
คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 31-ธ.ค.-64 31-ธ.ค.-63 

บจ. ไพรม 
แมนชั่น 

(Priame) 

   
800  

   
-   

เงินใหกูยืม
ระยะสั้น ACCL ให Priame กูเงิน 

ตามสัดสวนการถือหุน 
ดอกเบ้ีย 7.50%  
รายการมีความ
สมเหตุสมผล 

ถือหุนใน บจ. เอ
ซีซี แลนดมารค 
จํานวน 25,000 
หุน รอยละ 25
เปนผูมี

ประสบการณ
ดานการพัฒนา
อสังหาริมทรัพย 
ลงทุนใน บจ. เอ
ซีซี แลนดมารค 
ในราคา Par ซ่ึง
เปนราคาที่
เหมาะสม 

เปนรายการที่มีความ
เหมาะสม เนื่องจาก
บริษัทใชอัตรา

ดอกเบ้ียในอัตราจัดหา 

   
19  

   
-   

ดอกเบ้ียรับ 

   
19  

   
-   
ดอกเบ้ียคางรับ 

   
-   

   
1,000  

เงินกูระยะส้ัน 
Priame ให ACCL กูเงิน 
ตามสัดสวนการถือหุน 
ดอกเบ้ีย 7.50%  
รายการมีความ
สมเหตุสมผล 

   
-   

   
-   

ดอกเบ้ียจาย 

   
180  

   
180  

ตนทุนบริการ
ทําบัญช ีให 

ACCL 

เนื่องจากเปนผูดูแล
โครงการ 

บจก.ยูเอยูซี  
(UAUC) 

   
168  

   
168  

ตนทุนบริการ
ซอมแซมรถเชา คาเชารถยนต (SSL) ใช

ราคาตลาดและเปน
รายการคาตามปกติ มี
การเปลี่ยนแปลงวิธีการ
บันทึกบัญช ีจากคาเชา
เปนสิทธิการใช
ยานพาหนะ ตาม

มาตรฐานรายงานการเงิน
ฉบับที่ 17 

กรรมการบริหาร
และกรรมการ
บริษัทยอยเปน
กรรมการ UAUC 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบเห็นวาเปน
รายการที่มีความ
เหมาะสม เปนราคา

ตลาด 

   
917  

   
1,310  

สิทธิการใช
ยานพาหนะ 

   
955  

   
1,334  

หนี้สินตาม
สัญญาเชา 

           
53  

           
63  

ดอกเบ้ียจาย
หนี้สินตาม
สัญญาเชา 

           
393  

           
393  

คาเสื่อมราคา
สิทธิการใช 

กรรมการ 315 506 เจาหน้ีอ่ืน เพ่ือใชในกิจการ 

กรรมการ SSL 
กอนซ้ือกิจการ 
จํานวน 310 พัน
บาท สวนที่เหลือ
เปนรายการปกติ 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบรับทราบ 

บจก.โปรแคป 
อินเวสเมนต 

   
-   

248 ลูกหน้ีอ่ืน 
BPS จายปนผลเกิน รอ
หักปนผลในงวดตอไป 

ผูถือหุน BPS  
คณะกรรมการ
ตรวจสอบรับทราบ 

ผูถือหุนใน
บริษัทยอย 

   
-   

15 
ลูกหน้ีอ่ืน 

BPS จายปนผลเกิน รอ
หักปนผลในงวดตอไป ผูถือหุน BPS  

คณะกรรมการ
ตรวจสอบรับทราบ 
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ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบต่อรายการระหว่างกันขา้งตน้ที>ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาแลว้เห็น
ว่าเป็นรายการที>มีความสมเหตุสมผล ที>ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครัEงที> F/GHIJ เมื>อวนัที> GL กุมภาพนัธ ์GHIH จึงมีมติอนุมติั
รายการระว่างกันดงักล่าว 

คความจาํเปนและความสมเหตสุมผลของรายการ 

 รายการระหวางกันที่เกิดขึ้นทั้งหมดบริษัทฯ พิจารณาอนุมัติการเขาทํารายการตามข้ันตอนที่บริษัทฯ ไดจัดทําไวทุกประการ 
จึงเห็นวามีความสมเหตุสมผลและเปนรายการปกติทางธุรกิจ 
 
มาตรการและขัน้ตอนการอนมุตักิารทาํรายการระหวางกนั 

บริษัทไดกําหนดนโยบาย และข้ันตอนการอนุมัติและดําเนินการรายการที่เก่ียวโยงกัน และรายการที่อาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชน ดังน้ี 

! ในกรณีที่บริษัทเขาทําสัญญาใด ๆ ก็ตาม หรือมีการทํารายการระหวางกันกับบริษัทยอย บริษัทรวม บริษัทที่เก่ียวของ และ/
หรือบุคคลภายนอก บริษัทฯจะพิจารณาถึงความจําเปนและความเหมาะสมในการทําสัญญาน้ัน โดยคํานึงถึงผลประโยชนของ
บริษัทฯ โดยรวมเปนหลัก และการคิดราคาระหวางกันตามเง่ือนไขเชนเดียวกับลูกคาทั่วไปตามราคาตลาดยุติธรรม โดยจะใช
ราคาและเงื่อนไขเชนเดียวกับการทํารายการกับบุคคลภายนอก และหากไมมีราคาดังกลาวบริษัทฯ จะพิจารณาเปรียบเทียบ
ราคาสินคาหรือบริการกับบุคคลภายนอกภายใตเง่ือนไขที่เหมือนหรือคลายคลึงกัน หรืออาจใชประโยชนจากรายงานของผู
ประเมินอิสระซ่ึงวาจางโดยบริษัทมาทําการเปรียบเทียบราคาสําหรับรายการระหวางกันที่สําคัญ เพื่อใหม่ันใจวาราคาดังกลาว
สมเหตุสมผลและเพ่ือประโยชนสูงสุดของบริษัทฯ 

! การดําเนินธุรกรรมที่พิจารณาแลววาเปนรายการท่ีเก่ียวโยงกัน ตามหลักเกณฑของ ตลท. จะตองมีการปฏิบัติตามขอกําหนด
ของ ตลท. และคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ก.ล.ต.) อยางถูกตองและครบถวนรวมทั้งไดผานการ
ตรวจสอบของคณะกรรมการตรวจสอบในกรณีที่ตองไดรับการพิจารณาจากคณะกรรมการ 

! การดําเนินการใหความชวยเหลือทางการเงินกับบริษัทยอย บริษัทรวม เชนเงินทุนหมุนเวียนในรูปเงินกู การใหกูยืมคํ้าประกัน 
ดวยความระมัดระวัง เพื่อประโยชนสูงสุดของกลุม โดยคิดคาตอบแทนระหวางกัน เชน คาดอกเบี้ย หรือคาธรรมเนียมการคํ้า
ประกัน ในราคาตลาด ณ วันที่เกิดรายการ 

! ในกรณีที่เปนการอนุมัติรายการระหวางกันที่มีขอตกลงทางการคาในลักษณะเดียวกับที่วิญูชนพึงกระทํากับคูสัญญาทั่วไปใน
สถานการณเดียวกัน ดวยอํานาจตอรองทางการคาที่ปราศจากอิทธิพลในการที่ตนมีสถานะเปนกรรมการ ผูบริหารหรือบุคคล
ที่มีความเก่ียวของ โดยฝายบริหารหรือคณะกรรมการบริหาร ตามที่คณะกรรมการไดมอบอํานาจให ทั้งน้ีฝายบริหารจะตอง
สรุปรายการที่เก่ียวโยงทั้งหมดเสนอคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัททราบเปนรายไตรมาสเพื่อใหม่ันใจวา
การทํารายการสมเหตุสมผลเปนประโยชนสูงสุดตอบริษัท และเปนไปตามขั้นตอนที่ถูกตอง 

! ในกรณีที่รายการที่เกี่ยวโยงกันมีมูลคาเขาเกณฑที่ตองขออนุมัติจากผูถือหุน ผูถือหุนใหญที่มีสวนไดสวนเสียสามารถเขา
ประชุมไดเพื่อนับเปนองคประชุม แตไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ซึ่งฐานในการคํานวณคะแนนเสียงเพื่ออนุมัติรายการที่
เก่ียวโยงกันไมนับสวนของผูมีสวนไดสวนเสีย เกณฑดังกลาวจึงไมมีปญหากับองคประชุมและคะแนนเสียง 

! กรรมการหรือผูบริหารซ่ึงมีสวนไดเสียในเรื่องใดไมมีสิทธิออกเสียงและไมไดรับอนุญาตใหเขารวมประชุมหรืออนุมัติรายการใน
เรื่องน้ัน  
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นโยบายหรอืแนวโนมการทาํรายการระหวางกนัในอนาคต 

รายการระหวางกันของบริษัท ที่เกิดขึ้นและอาจเกิดขึ้นตอไปในอนาคต จะเปนรายการท่ีดําเนินการทางธุรกิจตามปกติ โดยไม
มีการถายเทผลประโยชนระหวางบริษัทฯ บริษัทยอย กับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง โดยคณะกรรมการตรวจสอบหรือผูสอบบัญชี หรือ
ผูเช่ียวชาญอิสระจะเปนผูพิจารณาตรวจสอบใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคา และความสมเหตุสมผลของการทํารายการพรอม
ทั้งเปดเผยชนิด มูลคา และเหตุผลในการทํารายการตอผูถือหุนตามขอกําหนดของ ก.ล.ต. และ ตลท. โดยเครงครัด นอกจากน้ี บริษัทฯ 
จะสรางเสริมความเขาใจใหกับผูปฏิบัติงานใหมากขึ้นอยางตอเนื่อง โดยจะมีการประชุมเพื่อชี้แจงใหผูเกี่ยวของครบถวนและถูกตอง 
เพื่อความโปรงใสและรักษาไวซ่ึงประโยชนของผูถือหุน 
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ฐฐานะการเงนิและผลการดําเนนิงาน 

ขอมลูทางการเงนิทีส่าํคญั 

การวเิคราะหและคาํอธบิายของฝายจดัการ (Management Discussion and Analysis : MD&A) 

ผลการดาํเนินงานทีผ่านมา     
           หนวย : บาท 

รายการ 64/21 63/20 62/19 
รายไดรวม 128,087,888  138,510,254  295,192,396  
กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (78,228,737) (68,064,425) (131,846,998) 
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โครงสรางรายได                                     หนวย : ลานบาท 

รายการ 
งบการเงินรวม (ตรวจสอบ)  
สําหรบัป สิน้สดุ 31 ธันวาคม  

2564 รอยละ 2563 รอยละ 2562 รอยละ 
1. รายไดจากการขาย 5.81  4.50  11.68  8.43  13.80  4.59  
2. รายไดจากการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 6.10  4.72  6.00  4.33  15.05  5.00  
3. รายไดจากการใหบริการหองจัดเล้ียงและรานอาหาร  - 0.00   - 0.00  96.95  32.21  
4. คาเชา 0.65  0.50  0.14  0.10  0.16  0.05  
5. รายไดจากพลังงานทดแทน 94.65  73.28  98.55  71.14  101.46  33.71  
6. ใหกู 0.30  0.23  0.26  0.19  0.30  0.10  
7. รายไดรับเหมากอสราง 17.14  13.27  17.39  12.55  0.00  0.00  
8. รายไดอ่ืน 3.44  2.66  4.50  3.25  67.48  22.42  
9. สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 1.08  0.84   - 0.00  5.77  1.92  

รวมรายไดจากการขายสินคาและบรกิาร 129.17  100.00  138.52  100.00  300.97  100.00  
 

ในปบัญชีส้ินสุดวันที ่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีรายไดรวมจํานวน 129.17 ลานบาท และ 138.52 
ลานบาท ตามลําดับ ลดลง 9.35 ลานบาท หรือคิดเปนการลดลงรอยละ 6.75 จากงวดเดียวกันของปกอนน้ัน   เน่ืองจาก    

-  รายไดจากการขายจํานวน 5.81 ลานบาท ลดลง 5.87 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 50.26 เน่ืองจากบริษัทยกเลิกธุรกิจพัด
ลมติดเพดาน และโคมไฟ และในป 2564 บริษัทไดจําหนายแผงโซลารที่ไมไดใชงาน 

-  รายไดจากการจําหนายไฟฟาจํานวน 94.65 ลานบาท ลดลง 3.90 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 3.96  
-  รายไดจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย จํานวน 0.65 ลานบาท เพิ่มขึ้น 0.50 ลานบาท หรือเพิ่มขึ้น รอยละ 348.61 

เน่ืองจากบริษัทใหผูประมูลซ้ือพัดลมและโคมไฟแอลอีดีฝากสินคาโดยไมมีคาตอบแทนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 
บริษัทตองนํารายไดในการขายสินคา รับรูเปนรายไดคาเชาสถานที่ฝากสินคาตามระยะเวลาที่รับฝากสินคา  

-  รายไดจาการพัฒนาอสังหาริมทรัพย จํานวน 6.10 ลานบาท เพิ่มขึ้น 0.10 ลานบาท หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 1.67 
-  รายไดจากการรับเหมา จํานวน 17.14 ลานบาท ลดลง 0.25 ลานบาท หรือลดลง รอยละ 1.42 
-  รายไดอ่ืน จํานวน 3.44 ลานบาท ลดลง 1.06 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 23.58 สาเหตุหลักมาจากเงินปนผลรับลดลง   
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ตตนทนุขาย 
โครงสรางตนทุนขาย               หนวย : ลานบาท 

รายการ 
งบการเงินรวม (ตรวจสอบ)  
สําหรบัป สิน้สดุ 31 ธันวาคม  

2564 รอยละ 2563 รอยละ 2562 รอยละ 
ตนทุนจากการขาย 6.02  11.29  1.37  2.65  3.16  2.34  
ตนทุนจากการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 3.68  6.90  4.23  8.18  11.91  8.83  
ตนทุนจากการใหบริการหองจัดเล้ียงและรานอาหาร  - -   - 0.00  82.29  61.01  
ตนทุนคาเชา 0.18  0.34  0.19  0.37  0.15  0.11  
ตนทุนธุรกิจพลังงานทดแทน 30.26  56.76  29.94  57.86  37.07  27.48  
ตนทุนใหกู -  -   - -  0.30  0.00  
ตนทุนรับเหมากอสราง 13.17   - 16.01  - - - 

รวมตนทุนขายสนิคาและบรกิาร 53.31  75.30  51.74  69.06  134.88  99.78  
 
ในปบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท มีตนทุนขายจํานวน 53.31 ลานบาท และ 

51.74 ลานบาทตามลําดับ เพิ่มขึ้น 1.57 ลานบาท เปนอัตราการเพิ่มขึ้นรอยละ 3.03 มีสาเหตุมาจาก 
ตนทุนขายพัดลม จํานวน 1.36 ลานบาท  ลดลง 1.79 ลานบาท คิดเปนรอยละ 56.64 เน่ืองจากบริษัทมีรายการโอนกลับการ

ดอยคาสินคาเขาบัญชีตนทุนขายทําใหตนทุนขายลดลง 
-  ตนทุนขายพัดลมงวด 12 เดือนส้ินสุด 31 ธันวาคม 2564 เทากันศูนยบาท ลดลง 1.36 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 100 

เน่ืองจากมีรายการโอนกลับการดอยคาสินคาเขาบัญชีตนทุนขายทําใหตนทุนขายลดลงทั้งจํานวน 
-  ตนทุนพลังงานทดแทนจํานวน 30.26 ลานบาท เพิ่มขึ้น 0.32 ลานบาท หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 1.08 เน่ืองจากการคาซอมแซม

และบํารุงรักษาเพิ่มขึ้น 
-  ตนทุนใหเชาอสังหาริมทรัพย จํานวน 0.18 ลานบาท ลดลง 0.02 ลานบาท คิดเปนรอยละ 8.63 เน่ืองจากหองเชาลดลง 
-  ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย จํานวน 3.69 ลานบาท เพิ่มขึ้น 0.55 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 12.95  
-  ตนทุนรับเหมากอสราง จํานวน 13.17 ลานบาท ลดลง 2.83 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 17.70 เน่ืองจากตองรับรูรายได

จาการรับเหมาติดตั้งแผงโซลาร ตามความสําเร็จของงาน 
 
กําไรขั้นตน 
ในปบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกําไรขั้นตนจํานวน 71.33 ลานบาท และ 

82.27 ลานบาท ตามลําดับ และมีอัตรากําไรขั้นตนอยูที่รอยละ 57.23 และรอยละ 61.39 ตามลําดับ โดยในปบัญชี 2564 บริษัท มี
กําไรขั้นตนลดลงคิดเปนรอยละ 10.94 เม่ือเทียบกับงวดเดียวกันของป   

 
ตนทุนการจัดจําหนาย 
ตนทุนการจัดจําหนายลดลง จํานวน 3.92 ลานบาท ลดลง 2.12 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 35.12 จากการที่บริษัทยกเลิก

ธุรกิจพัดลมโคมไฟและโคมไฟแอลอีด ี  
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คาใชจายในการบริหาร 
บริษัทมีคาใชจายในการบริหาร สําหรับงวดปบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 

เทากับ 77.25 ลานบาท และ 76.55 ลานบาท ลดลง 0.70 ลานบาท หรือ รอยละ 0.91 ตามลําดับ  
 
 คาเผื่อการดอยคาสินทรัพย 
 บริษัทมีคาเผื่อการดอยคาสินทรัพย สําหรับงวดปบัญชีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 จํานวน 23.04 ลานบาท 
เพ่ิมข้ึน จํานวน 22.53 ลานบาท จากการดอยคาเงินลงทุนในบริษัทยอย 

  
รายไดอื่น 
บริษัทมีรายไดอ่ืน สําหรับงวดปบัญชีส้ินสุด ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 เปนจํานวน 3.44 ลานบาท 

และ 4.50 ลานบาท ตามลําดับ ลดลง 1.06 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 1.06  
 
ตนทุนทางการเงิน 
ในปบัญชีส้ินสุด ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีตนทุนทางการเงินจํานวน 17.62 ลานบาท และ 

19.61 ลานบาทตามลําดับ ลดลงจํานวน 1.99 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 10.14 สาเหตุเนื่องจากเงินกูจากการกอสรางโรงไฟฟา
สระบุรีลดลง  

 
กําไรสุทธิ 
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท มีขาดทุนสุทธิจํานวน 78.23 ลานบาทและ 68.06 

ลานบาท ตามลําดับ โดยในป 2564 บริษัทมีขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจํานวน 10.16 ลานบาท หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 14.93 จากสาเหตุที่ได
กลาวมาขางตน 
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" สสภาพคลองและอตัราสวนทางการเงนิ  
 

วเิคราะหสภาพคลอง               หนวย : ลานบาท 

งบกระแสเงนิสด 
งบป 2564 
สิ้นสดุ  

31 ธ.ค. 2564 

งบป 2563สิน้สดุ  
31 ธ.ค. 2563 

 กําไร(ขาดทุน)จากการดําเนินงานกอนการเปล่ียนแปลงสินทรัพยและหน้ีสิน 72.66 58.71  

 เงินสดรับ (จาย) สุทธิในสินทรัพยและหน้ีสินจากกิจกรรมดําเนินงาน 37.75 6.86 

 เงินสดสุทธิไดมา(ใชไป)ในกิจกรรมดําเนินงาน 30.31 (2.40) 
 เงินสดสุทธิไดมา(ใชไป)ในกิจกรรมลงทุน 89.79 (33.02) 
 เงินสดสุทธิไดมา(ใชไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน (84.91) (71.11) 

 เงนิสดและรายการเทยีบเทาเงินสดเพิ่มขึน้(ลดลง)สุทธ ิ 35.18  (106.62)  

 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป 16.80  123.43  

 เงนิสดและรายการเทยีบเทาเงินสด ณ วนัสิน้งวด 51.79  16.80  

 
งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทยอยสําหรับงบป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ไดใชเงินสดดังกลาวไปในกิจกรรม 

ดังตอไปน้ี  

บริษัทมีขาดทุนจากการดําเนินงานกอนการเปล่ียนแปลงสินทรัพยและหน้ีสิน จํานวน 110.42 ลานบาท  และไดจายเงินสุทธิ
ในสินทรัพยและหน้ีสินจากกิจกรรมดําเนินงาน จํานวน 65.57 ลานบาท โดย 

1. บริษัทมีเงินสดสุทธิใชไปจากกิจกรรมดําเนินงานรวมท้ังส้ิน 30.31 ลานบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปกอนจํานวน 
32.71 ลานบาท    

2. บริษัทมีเงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนจํานวน 89.79 ลานบาท เพิ่มขึ้น 122.80 ลานบาท มีสาเหตุสําคัญมาจากบริษัท
ไดรับเงินมัดจําจากการขายบริษัทยอย จํานวน 111.44 ลานบาท 

3. บริษัทมีเงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมจัดหาเงินจํานวน 84.91 ลานบาท ลดลง 13.71 ลานบาท มีสาเหตุสําคัญมากจากบริษัท
จายคืนเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน บุคคลอ่ืน และชําระคืนเงินกู  

 

สนิทรพัยหมนุเวยีนตอหนีส้นิหมนุเวยีน 
 ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราสวนสภาพคลองเทากับ 1.80 เทา และ 0.50 เทา
ตามลําดับ และมีอัตราสวนสภาพคลองหมุนเร็วเทากับ 1.67 เทา และ 0.31 เทา ตามลําดับ ทั้งน้ี ณ ส้ินป 2564 บริษัทมีระดับอัตราสวน
สภาพคลองและอัตราสวนสภาพคลองหมุนเร็วลดลงเน่ืองจาก สภาวเศษรฐกิจสงผลใหรายไดลดลง   
 

หนีส้นิตอสวนของผูถอืหุน        
 ในวันที่ 31 ธ.ค 2564 บริษัท มีอัตราสวนหน้ีสินตอสวนของผูถือหุน 0.79 เทา วันที่ 31 ธ.ค 2563 มีอัตราสวนหน้ีสินตอสวน
ผูถือหุน 0.59 เทา 
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อตัรากาํไรขัน้ตน   
 อัตรากําไรขั้นตน ป 2564 บริษัทมีกําไรขั้นตนเทากับรอยละ 57.22 แตในงวดเดียวกันของปกอน บริษัท มีกําไรขั้นตนรอยละ 
61.39 ผลกําไรขั้นตนลดลง รอยละ 4.17 โดยแยกเปนจากธุรกิจพัดลมติดเพดานมีอัตรากําไรขั้นตนเทากับ รอยละ 100 เพิ่มขึ้นจากป
กอนรอยละ 11.72 เน่ืองจากการกลับรายการสํารองสินคาเส่ือมสภาพของสินคาที่ขายได จํานวน 0.31 ลานาทแสดงไวในตนทุนขาย 
ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรพยมีอัตรากําไรขั้นตนเทากับเรอยละ 39.59 เพิ่มขึ้นจากปกอนรอยละ 10.14 เน่ืองจากตนทุนหองที่ขายตํ่ากวา 
ธุรกิจใหเชามีอัตรากําไรขั้นตนรอยละ 72.14 หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 108.94 ธุรกิจพลังงานทดแทนมีอัตรากําไรขั้นตนเทากับรอยละ 68.03 
ลดลง รอยละ 1.59 รับเหมากอสรางมีอัตรากําไรขั้นตนรอยละ 23.13 เพ่ิมรอยละ 15.20 เน่ืองจากบริษัทรับรูรายไดจากการับเหมา
กอสรางเพิ่มขึ้น  
 

อตัรากาํไรสทุธติอสนิทรพัยรวม     
 อัตรากําไรสุทธิตอสินทรัพยรวมในป 2564 เทากับรอยละ -8.21 แตในงวดเดียวกันของปกอน มีอัตรากําไรสุทธิตอสินทรัพย
รวม เทากับ -6.97 อัตรากําไรสุทธิตอสินทรัพยลดลง รอยละ 1.24 เน่ืองจากผลประกอบการบริษัทขาดทุนสิทธิเพิ่มขึ้นกวางวดเดียวกัน
ของปกอน 
 

โครงสรางเงนิทนุของบรษิทัฯ 
โครงสรางเงินทุนของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราสวนหน้ีสินตอสวนของผู

ถือหุนอยูที่ 0.79 เทา และ 0.59 เทา ตามลําดับ ทั้งน้ี ในป 2564 บริษัท มีอัตราหน้ีสินตอสวนของผูถือหุนและอัตราสวนหน้ีสินสุทธิตอ
สวนของผูถือหุนเพิ่มขึ้น เน่ืองจาก บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นสงผลใหกําไรสะสมลดลง   

จากอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนดังกลาว จะเห็นไดวาทางบริษัทยังคงมีโครงสรางเงินทุนและฐานะทางการเงินใน
ระดับที่ดี เน่ืองจากเงินทุนที่ใชในการลงทุนและบริหารจัดการภายในองคกรมาจากสวนของผูถือหุนและการกอหน้ีของบริษัทยังคงอยูใน
ระดับที่เหมาะสม ทั้งน้ี บริษัทไมมีนโยบายท่ีจะกอหน้ีเกินความจําเปนเพื่อเปนการปองกันความเส่ียงทางการเงินขององคกรและเพื่อ
ปองกันวิกฤตที่อาจจะเกิดขึ้นกับกลุมบริษัท ซ่ึงปจจัยดังกลาวจะชวยทําใหกิจการมีผลการดําเนินงานที่ดีอันนําไปสูการเพิ่มมูลคาของ
กิจการและการอยูรอดไดอยางยั่งยืน บริษัทจึงไดกําหนดโครงสรางเงินทุนของบริษัท ในอัตราไมเกิน 2.5 เทา ซ่ึงจะเปนเครื่องมือทาง
การเงินองผูบริหาร เพื่อรองรับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจของประเทศอีกดวย  

" ฐานะการเงนิทีผ่านมา          
   

สนิทรพัยรวม             
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563  บริษัท มีส ินทร ัพย รวมจํานวน 914.18 ลานบาท และ  
934.72 ลานบาท ตามลําดับ โดยสินทรัพยสวนใหญของบริษัทฯ ประกอบดวย เงินสดรายการเทียบเทาเงินสด สินทรัพยทางการเงิน
หมุนเวียนอ่ืน ลูกหน้ีการคา ที่ดินรอการพัฒนา ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน และ ที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ ทั้งน้ี ณ สิ้นป 2564  บริษัทมีสินทรัพยรวมลดลง 20.54 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 2.20 เมื่อเทียบกับป 2563 มีสาเหตุ
หลักมาจากการลดลงเงินลงทุนในบริษัทรวมลดลง จากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทรวม   

ทั้งน้ี ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพยหมุนเวียน จํานวน 621.94 ลานบาท และ 131.53
ลานบาทตามลําดับ สินทรัพยหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจํานวน 490.41 ลานบาท สาเหตุมาการจากปรับโอนรายการที่ดินอาคารอุปกรณ ของ
บริษัทยอยที่อยูระหวางการขายเปนสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย 
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สสนิทรพัยทางการเงนิหมนุเวยีนอืน่ 
ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 จํานวน 58.16 และ 0.09 ลานบาทตามลําดับ เน่ืองจากบริษัทไดรับเงิน

มัดจําคาชายเงินลงทุนนําไปฝากสถานบันการเงิน 
 

สนิคาคงเหลอื 
 บริษัทมีสินคาคงเหลือ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 เปนจํานวน 48.23 ลานบาท และ 51.50 ลานบาท 
ลดลงจํานวน 3.27 ลานบาทหรือคิดเปนการลดลงรอยละ 6.34  เม่ือเทียบกับงวดเดียวกันของปกอน จากการลดลงของตนทุนพัฒนา
อสังหาริมทรัพยน้ันเปนผลมาจากการที่บริษัทไดมีการจําหนายและโอนทาวนโฮมไปทั้งส้ิน 1 หอง และการยกเลิกธุรกิจพัดลมเพดาน 
และโคมไฟแอลอีดี 
 
อสงัหารมิทรพัยเพือ่การลงทนุ 
 ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนจํานวน 0.18 ลานบาทและ  0.36 
ลานบาท ลดลงจํานวน 0.18 ลานบาท หรือคิดเปนอัตราการลดลงอยูที่รอยละ 50.64 เม่ือเทียบกับส้ินงวดป  
 
ทีด่นิ อาคาร และอปุกรณทีใ่ชดาํเนนิงาน 

ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ใชดําเนินงาน จํานวน 207.02 ลาน
บาท  และ 443.07 ลานบาท ตามลําดับ โดย ณ ส้ินป 2564 บริษัท มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณที่ใชดําเนินงาน ลดลง 236.05 ลานบาท
หรือรอยละ 53.28 เม่ือเทียบกับ ณ ส้ินป 2563 จากการโอนรายการสินทรัพยของบริษัทยอยเปนสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยทื่
ไวเพื่อขาย 

 
หนีส้นิ 

ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีหน้ีสินทั้งส้ินจํานวน 388.19  ลานบาท และ 333.31 ลานบาท 
เพิ่มขึ้น 54.88 ลานบาทหรือเพิ่มขึ้นรอยละ 16.47 โดยการเพิ่มขึ้นของหน้ีสินรวมของบริษัท มีสาเหตุหลักมาจากเงินรับมัดจําจากการ
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย 

ทั้งน้ี ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563  หน้ีสินรวมของบริษัทแบงออกเปนหน้ีสินหมุนเวียนจํานวน 344.75
ลานบาท และ 262.45 ลานบาท หรือคิดเปนสัดสวนรอยละ 88.81 และรอยละ 78.74 ของหน้ีสินรวม โดยหน้ีสินหมุนเวียนของบริษัท
โดยสวนใหญประกอบดวย หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนจํานวน 111.98 ลานบาท ซ่ึงคิดเปนสัดสวนรอยละ 32.48 ของหน้ีสินหมุนเวียน 
เน่ืองจากบริษัทรับเงินมัดจําจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย สวนของหน้ีสินไมหมุนเวียนของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 
และ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลคาทั้งส้ิน 43.44 ลานบาท และ 70.85 ลานบาท  หรือคิดเปนสัดสวนอยูที่รอยละ 11.19  และรอยละ 
21.26 ของหน้ีสินรวม ตามลําดับ หน้ีสินไมหมุนเวียนสวนใหญของบริษัทประกอบไปดวย หน้ีสินตามสัญญาเชา จํานวน 14.42 ลานบาท 
และหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี จํานวน 26.78 ลานบาท ทั้งสองรายการมีสัดสวนอยูที่รอยละ 94.84 ของหน้ีสินไมหมุนเวียน 

 
สวนของผูถอืหุน 

ณ วันที ่31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสวนของผูถือหุนทั้งส้ิน 525.99 ลานบาท และ 601.41 ลานบาท 
ลดลง 75.42 ลานบาท หรือลดลงรอยละ 12.54 ท้ังน้ี บริษัทมีทุนจดทะเบียนชําระแลวจํานวน 335.76 ลานบาท และมีสวนเกินมูลคา
หุนสามัญจํานวน 545.23 ลานบาท วันที ่ 16 พฤษภาคม 2564 ท่ีประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2564 ไดมีมติอนุมัติใหลดทุนจด
ทะเบียนของบริษัท จากเดิม 524.999,912.50 บาท เปน 335,763,905.75  บาท (เทากับทุนจดทะเบียนที่ชําระแลว) 
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งบแสดงฐานะการเงนิ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัท  แ อดวานซ  คอนเนคชั่ น  คอรปอเ รชั่ น  จํากัด (มหาช น )  แ ละบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการ เง ิน
ณ วันที่ 31 ธั นวาคม หน วย : พันบาท

พันบาท ร อยละ พันบาท ร อยละ พันบาท ร อยละ

สินทรัพยห มุนเ วียน
เงินสดและรายการเทียบเทาเ งินสด 51,792      5.67 16,803       1.80 123,426     12.13
สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 58,155      6.36 96              0.01 8,321          0.82
ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุ นเวียนอ่ืน 48,092     5.26 54,381        5.82 32,272       3.17
เงินให กู ยืมระยะส้ันและดอกเบ้ียคางรับ 3,412       0.37 3,369         0.36 0.00
สินคาคงเหลือ 48,231      5.28 51,498        5.51 55,177        5.42
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 12,728      1.39 5,383         0.58 17,646        1.73

222,410   24.33 131,530      14.07 236,842     23.28
สินทรัพย ท่ีจัดประเภทเปนสินทรัพยท่ีถือไว เพ่ือขาย 399,529   43.70 0.00 0.00
รวมสินทรัพยหมุนเ วียน 621,939 24 .3 3 131,530   14 .07 236,842   2 3 .28

สินทรัพยไ มหมุน เ วียน
เงินลงทุนในบริษัทร วม 60,735      6.64 100,311      10.73 60,796       5.98
อสังหาริมทรัพย เพ่ือการลงทุน 177           0.02 358            0.04 673            0.07
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 207,020   22.65 443,071     47.40 651,727      64.07
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ท่ีไม ใชดําเนินงาน 0.00 171,515      18.35 0.00
สินทรัพย สิทธิการใช 21,485      2.35 22,121       2.37 0.00
คาความนิยม 0.00 175            0.02 175             0.02
สินทรัพยไม มีตัวตนอ่ืน 434          0.05 647            0.07 731            0.07
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
สินทรัพยไม หมุนเวียนอ่ืน 2,386       0.26 64,989       6.95 66,247       6.51
รวมสินทรัพยไ มหมุน เ วียน 292 ,2 37 31.97 803 ,186   85.93 780,349   76.72

รวมสินทรัพย 914 ,176  56.30 934 ,716   100.00 1,017,191 100.00

31 ธ .ค  2564 31 ธ .ค  2 56231 ธ.ค 2563

งบการเ ง ินรวม (ตรวจสอบ )
รายการ

สินทรัพย
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งงบแสดงฐานะการเงนิ (ตอ) 

 
 

บริษัท แ อดวานซ  ค อน เนค ช่ั น  คอร ปอเ ร ช่ั น  จํา กัด (มหาชน ) แ ละบ ริษัทย อย
งบแ สดงฐานะการเ งิน
ณ วันที่ 31 ธั นวาคม หนวย : พันบาท

พันบาท ร อยละ พันบาท ร อยละ พันบาท ร อยละ

หน้ี สินห มุนเ วียน
เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอื่น 26,615      2.91 23,010       2.46 23,862       2.35
หน้ีสินสวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 58,197      6.37 95,276       10.19 59,281        5.83
สวนของหน้ีสินตามสัญญาเชาท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 7,958        0.87 5,713          0.61 287            0.03
สวนของหุนกูท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 136,364   14.92 133,370     14.27 152,428      14.99
ภาษีเงนิไดนิติบุคคลคางจาย 1,503        0.16 3,895         0.42 4,491         0.44
หน้ีสินหมุนเวียนอื่น 111,979    12.25 1,189          0.13 2,742         0.27

342,615    37.48 262,453     28.08 243,092     23.90
หน้ีสินท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับสินทรพัย ท่ีจัดประเภทเปนสินทรพัยเพื่อขาย 2,133       0.23 0.00 0.00
รวมห น้ี สินหมุน เ วียน 344 ,748 37.48 262 ,453  28.08 243 ,092   23 .90
หน้ี สินไ มห มุน เ วียน
เงนิกูยืมระยะยาว -           0.00 26,347       2.82 87,403        8.59
หน้ีสินตามสัญญาเชาการ 14,423     1.58 16,940       1.81 78              0.01
หุนกู -           0.00 -             0.00 -             0.00
หน้ีสินภาษีเงนิไดรอการตัดบัญชี 26,778      2.93 24,789       2.65 19,513        1.92
ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรบัผลประโยชนพนักงาน 2,210       0.24 2,699         0.29 2,179          0.21
หน้ีสินไมหมุนเวียนอื่น 31            0.00 79              0.01 112            0.01
รวมหน้ี สินไ มหมุน เ วียน 43 ,442  4.75 70,854     7.58 109,285   10.74

รวมห น้ี สิน 388,190  42 .23 333 ,307  35.66 352 ,377   34 .64

ส วนของผู ถือหุน
ทุนเรอืนหุน
ทุนจดทะเบียน
ป 2563 หุนสามัญ 2,099,999,650 หุน มูลคาหุนละ 0.25 บาท 525,000     525,000      
ป 2564 หุนสามัญ 1,343,055,623 หุน มูลคาหุนละ 0.25 บาท 335,764    

ทุนท่ีออกและเรยีกชําระแลว
หุนสามัญ 1,343,054,557 หุน มูลคาหุนละ 0.25 บาท 335,764    36.73 335,764     35.92 335,764      33.01

สวนเกินมูลคาหุนสามัญ 545,232    59.64 545,232     58.33 545,232      53.60
สวนทุนจากการจายโดยใชหุนเปนเกณฑของบรษิัทร วม 0.00 6,480         0.69 0.00

กาํไรสะสมยังไมจัดสรร (388,878)   (42.54) (319,501)     (34.18) (251,477)     (24.72)
รวมสวนของบรษิัทใหญ 492,118    53.83 567,975      60.76 629,520     61.89
สวนไดเสียท่ีไม มีอํานาจควบคุม 33,867      3.70 33,435       3.58 35,294       3.47
รวมส วนของผู ถือหุน 525,985  57.54 601,410   64 .34 664 ,814   65.36

รวมห น้ี สินแ ละส วนของผู ถือหุน 914,176  99.77 934 ,716   100.00 1,017,191 100.00

หน้ี สินแ ละส วนของผู ถือหุน           

31 ธ .ค  2564 31 ธ .ค  256231 ธ.ค 2563

งบการ เ งิน รวม (ตรวจสอบ )

รายการ
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ตารางสรปุงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็              

 
 
 

บริ ษัท แอดวานซ  คอนเนคชั่ น คอรปอเรชั่ น จํา กัด (มหาชน)  และบริษัทยอย
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สําหรับปสิ้นสุดวัน ท่ี 31 ธันวาคม หน วย : พันบาท

จํา นวน ร อยละ จํา นวน ร อยละ จํา นวน ร อยละ
การอํา เนินงานตอเนื่อง
รายไดจ ากการขายและบริการ 124,652    100.00 134,015    100.00 227,715    100.00
ตนทุนขายและบริการ (53,323)      (42.78) (51,746)       (38.61) (134,576)      (59.10)

กําไรขั้นตน 71,329     57.22 82 ,269      61.39 93,139      40.90
รายไดอ่ืน  3,436         2.76 4,495          3.35 67,478        29.63
ตนทุนในการจัดจําหนาย (3,919)        (3.14) (6,040)         (4.51) (15,952)       (7.01)
คาใช จายในการบริหาร (77,247)       (61.97) (76,546)       (57.12) (60,106)       (26.40)
ผลขาดทุน (กลับรายการ) จากการดอยคาของสินทรัพย (23,035)      (18.48) (501)           

กําไรสุทธิจากการดําเนินงาน (29,436)       (23.61) 3,677          2.74 84,559        37.13
รายไดทางการเงิน 166            0.13 228            0.17
ตนทุนทางการเงิน (17,618)       (14.13) (19,606)       (14.63) (27,322)       (12.00)
ผลกําไรและกลับรายการขาดทุนจากการดอยคา
   (ขาดทุน)จากการดอยคา) ซ่ึงเปนไปตาม 'TFRS9 (3,706)        (2.97) (14,110)       (10.53) (183,194)      
สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 1,085         0.87 (1,046)         (0.78) 5,771          2.53

กําไร (ขาดทุน)กอนภาษี เงินได (49,510)     (63.33 ) (30,857)     (19.91) (120,186)   64.80
คาใช จายภาษีเงินได (5,565)        (4.46) (9,356)         (6.98) (11,661)       (5.12)

กําไร (ขาดทุน)  สําหรับปจ ากการดํานินงานตอเนื่อง (55,075)     (67.80) (40,213 )     (26.89) (131,847)   59.68

การดํา เนินงานท่ีียกเลิก
กําไร (ขาดทุน )  สําหรับปจ ากการ ดําเนินงานท่ียกเลิก (23,153.51) (18.57) (27,851.75) (20.78) 0.00

กําไร (ขาดทุน)  สําหรับป (78,228.74) (62.76) (68,064.43) (50.79) (131,847.00) (57.90)
รายท่ีปมถูกขัดประเภทรายการหมีเขาไปไวมนกําหรหรือขาดทุน
กําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย
สําหรับโครงการผลประโยชนพนักงาน (78)            (0.06) (1,099)         (0.82) 689            0.30

กําไร (ขาดทุน)  เบ็ดเสร็จ รวมสําหรับป (78,306)     (62.82) (69,164)     (51.61) (131,158)   (57.60)

การแบงปนกําไร (ขาดทุน)สําหรับป
สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ

กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานตอเน่ือง (52,626) (39,073) (133,993)
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานท่ียกเลิก (23,154) (27,852)

(75,780) (66,925) (133,993)

สวนท่ีเปนสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม (2,499) (1,140) 2,146 
(78,279) (68,064) (131,847)

การแบงกําไร (ขาดทุน )  เบ็ดเสร็ตรวม
สวนท่ีเปนของสํานักงานใหญ

กําไร (ขาดทุน) จาการทําเดินงานตอเน่ือง (52,704) (40,172) (133,303)
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานท่ียกเลิก (23,154) (27,852)

(75,857) (68,024) (133,303)

สวนท่ีเปนสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม (2,499) (1,140) 2,146 
(78,356) (69,164) (131,158)

กําไร (ขาดทุน)ตอหุน
 - กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินเงานตอเน่ือง (0.04)          (0.03)          (0.0998)       
 - กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานยกเลิก (0.02)          (0.02)          

รายการ
งบการ เงินรวม

31 ธ .ค  2564 31 ธ .ค  256231 ธ .ค  2563
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ตตารางสรปุงบกระแสเงนิสด                                                                                

                 
 
 
 

บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงนิสด
สําหรับปีสิ@นสุดวนัที2 31 ธันวาคม หนว่ย : พนับาท

2564 2563 2562
กระแสเงนิสดจากกิจกรรมดาํเนินงาน :
กาํไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงนิได้ (72,663) (58,709) (120,186)
ปรับกระทบกาํไร(ขาดทุน)กอ่นภาษีเงินไดเ้ป็นเงินสดรับ(จา่ย)
กจิกรรมดาํเนินงาน
การปรับปรุงตน้ทุนทางการเงิน 17,618 19,606 27,322 
การปรับปรุงดอกเบีAยรับ (167) (238) (673)
การปรับปรุงเงินปันผล -     -     -     
การปรับปรุงดว้ยลูกหนีAการค้าและลูกหนีA อืHน (เพิ HมขึAน) ลดลง 2,583 (36,213) (10,155)
การปรับปรุงดว้ยสินค้าคงเหลือลดลง 4,642 46,123 20,684 
การปรับปรุงดว้ยสินทรัพยอ์ืHน (เพิ HมขึAน) ลดลง (450) 14,699 (12,189)
การปรับปรุงดว้ยเจา้หนีA การค้าและเจา้หนีA อืHนเพิ HมขึAน 4,871 6,668 699 
การปรับปรุงดว้ยหนีA สินอืHน (ลดลง) 238 (7,196) (36,982)
คา่เสืHอมราคาและคา่ตดัจาํหนา่ย 47,887 46,668 56,311 
การปรับปรุงดว้ยขาดทุนจากการเลิกใชที้Hดิน อาคารและอุปกรณ์ 7,165 
การปรับปรุงดว้ยขาดทุน (กาํไร) จากการปรับมูลคา่ยุติธรรม 130 102 (152)
การปรับปรุงดว้ยขาดทุน (กาํไร) จากการขายสินทรัพยท์างการเงิน (14) (150) -     
การปรับปรุงดว้ยสว่นแบง่ (กาํไร) ขาดทุนจากบริษทัรว่ม (1,085) 1,046 (5,771)
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนดา้นเครดิตทีHอาจเกดิขึAน (กลบัรายการ) 3,706 14,109 (12,852)
การปรับปรุงดว้ยขาดทุนจากการปรับลดมูลคา่สินค้า (กลบัรายการ) (1,756) (42,444) (6,639)
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของเงินให้กูยื้มและดอกเบีAยค้างรับ -     -     -     
การปรับปรุงดว้ย (กาํไร) ขาดทุนจากการจาํหนา่ยเงินลงทุนในบริษทัรว่ม 1,032 -     -     
การปรับปรุงดว้ยประมาณการหนีA สินสําหรับผลประโยชน์พนักงาน 984 4,229 513 
การปรับปรุงดว้ยผลกาํไร (ขาดทุน) จากการจาํหนา่ยสินทรัพย ์ (1,940) (9,646)
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของสินทรัพย ์ 23,035 501 77,820 
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของทีHดินรอพฒันา -     -     91,329 
การปรับปรุงหนีAสงสัยจะสูญ(กลบัรายการ)
รวมรายการปรับปรุงจากการกระทบยอดกาํไร (ขาดทุน) 110,419 65,570 179,619 
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดาํเนินงาน 37,756 6,861 59,433 
ดอกเบีAยรับ 74 219 722 
ภาษีเงินไดร้ับคืน (จา่ยออก) (5,969) (4,676) (629)
เงินสดจา่ยผลประโยชน์พนักงาน (1,550) (4,808) (1,724)
เงนิสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดาํเนินงาน 30,311 (2,404) 57,801 

รายการ

งบการเงนิรวม
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งบกระแสเงนิสด (ตอ) 

 
 
 
 
 

บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงนิสด
สําหรับปีสิ@นสุดวนัที2 31 ธันวาคม หนว่ย : พนับาท

2564 2563 2562
กระแสเงนิสดจากกิจกรรมลงทุน :
เงินฝากธนาคารทีHมีขอ้จาํกดัในการใช ้(เพิ HมขึAน) ลดลง (706) (1,183) 8,901 
เงินสดรับจากเงินลทุนในบริษทัยอ่ยสว่นไดเ้สียทีHไมมี่อาํนาจควบคุม 3,290 
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอเงินเงินลงทุนช ัHวคราว -     -     (142,100)
เงินสดรับจากการจาํหนา่ยเงินลงทุนช ัHวคราว -     -     283,002 
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอสินทรัพยท์างการเงิน (74,000)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพยท์างการเงิน 16,000 8,273 -     
เงินสดรับจากการขายเงินเงินลงทุนในบริษทัรว่ม 39,000 
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอเงินเงินลงทุนในบริษทัรว่ม (36,000) -     
เงินสดรับเงินมัดจาํและจาํหนา่ยเงินลงทุนระยะยาวอืHน -     -     37,000 
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเ์พืHอการลงทุน 1,965 10,785 
เงินสดรับจากการขายทีHดิน อาคารและอุปกรณ์ 107 793 
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอทีHดิน อาคารและอุปกรณ์ (5,765) (4,484) (4,766)
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอทรัพยสิ์นไมมี่ตวัตน (151) (262) (49)
เงินสดรับจากเงินให้กูย้ืมบุคคลและบริษทัทีHไมเ่กีHยวขอ้งกนั 2,000 3,720 25,000 
เงินสดจา่ยเงินให้กูยื้มบุคคลและบริษทัทีHไมเ่ก ีHยวขอ้งกนั (2,000) (5,720) (25,000)
เงินสดรับจากเงินให้กูย้ืมบริษทัทีHเกีHยวขอ้งกนั 850 2,000 -     
เงินสดจา่ยเงินให้กูยื้มบริษทัทีHเกีHยวขอ้งกนั (800) (3,350) -     
เงินปันผลรับ 629 1,919 1,566 
เงินสดรับมัดจาํซืAอบริษทัยอ่ย 111,440 
เงนิสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 89,787 (33,015) 195,132 

กระแสเงนิสดจากกิจกรรมจัดหาเงนิ :
เงินสดรับจากเงินกูย้ืมบุคคลและบริษทัทีHเกีHยวขอ้งกนั -     -     
เงินสดจา่ยเพืHอชาํระเงินกูยื้มจากสถาบนัการเงิน (60,473) (56,616) (49,033)
เงินสดจา่ยเพืHอชาํระเงินกูยื้มบุคคลและบริษทัทีHเก ีHยวขอ้งกนั (1,000) (2,250) (1,000)
เงินสดรับเงินกูยื้มจากสถาบนัการเงิน
เงินสดรับจากตั Uวแลกเงิน 19,000 34,000 -     
เงินสดจา่ยชาํระคืนเงินกูยื้มบุคคลอืHน (21,000)
เงินสดทีHผูเ้ชา่จา่ยเพืHอลดจาํนวนหนีA สินซึH งเกดิขึAนจากสัญญาเชา่การเงิน (6,384) (4,849) (849)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู ้ 35,000 170,000 -     
เงินสดจา่ยเพืHอชาํระคืนหุน้กู ้ (33,000) (190,200) (100,000)
เพิ Hมทุนหุ้นสามัญ -     -     1 
จา่ยเงินปันผลให้สว่นไดเ้สียทีHไมมี่อาํนาจควบคุม (408) (720) (3,361)
ดอกเบีAยจา่ย (16,648) (20,569) (21,041)
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงนิ (84,912) (71,204) (175,283)

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดเพิ2มขึ@น(ลดลง)สุทธิ 35,185 (106,623) 77,650 
เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสด ณ วนัตน้ปี 16,802 123,426 45,776 
เงินสดและรายการเทีHยบเทา่เงินสดปลายปีจากการดาํเนินงานทีHยกเลิก (194)
เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด ณ วนัปลายปี 51,793 16,802 123,426 

รายการ

งบการเงนิรวม
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ตตารางแสดงอตัราสวนทางการเงนิทีส่าํคญั 
 

อตัราส่วนทางการเงิน หน่วย งวดปีสิ4นสุดวนัที6 31 ธนัวาคม 
2564 2563 2562 

อตัราส่วนสภาพคล่อง 
อตัราส่วนสภาพคล่อง เท่า 1.80 0.50 0.97 
อตัราส่วนสภาพคล่องหมุนเรว็ เท่า 1.67 0.31 0.56 
อตัราส่วนสภาพคล่องกระแสเงนิสด เท่า 0.10 (0.01) 0.36 
อตัราส่วนหมุนเวยีนลูกหนี=การคา้(1) เท่า 3.80 4.73 9.21 
ระยะเวลาเกบ็หนี=เฉลีAย วนั 96.13 77.19 39.63 
อตัราส่วนหมุนเวยีนสนิคา้คงเหลอื(2) เท่า 1.10 0.69 1.74 
ระยะเวลาขายสนิคา้เฉลีAย วนั 330.65 525.92 209.24 
อตัราส่วนหมุนเวยีนเจา้หนี= เท่า 32.81 3.97 9.54 
ระยะเวลาชําระหนี= วนั 11.13 92.05 38.28 
วงจรเงนิสด วนั 415.66 511.06 210.60 
อตัราส่วนความสามารถในการทาํกาํไร 
อตัรากําไร (ขาดทุน) ขั =นต้น % 57.22 61.39 40.90 
อตัรากําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน % (23.61) 2.74 37.13 
อตัรากําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ % (62.82) (51.61) (57.90) 
อตัราผลตอบแทนผูถ้อืหุน้ % (13.46) (10.74) (18.30) 
อตัราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดาํเนินงาน  
อตัราผลตอบแทนจากสนิทรพัย์ % (8.21) (6.97) (11.63) 
อตัราผลตอบแทนจากสนิทรพัย์ถาวร % (18.47) (10.74) (18.72) 
อตัราการหมุนของสนิทรพัย์ เท่า 0.14 0.14 0.26 
อตัราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน  
อตัราส่วนหนี=สนิต่อส่วนของผูถ้อืหุน้ เท่า 0.79 0.59 0.56 
อตัราส่วนความสามารถชําระดอกเบี=ย เท่า (1.06)             0.88 (1.14) 
อตัราส่วนความสามารถชําระผูกพนั (Cash Basis) เท่า (0.57) (0.25) (0.75) 
อตัราการจ่ายเงนิปันผล % 0.00 0.00 0.00 

(1) ลูกหนีEการคา้ก่อนหักหนีEสงสัยจะสูญ 

(2) สินคา้คงเหลือก่อนค่าเผื>อการดอ้ยค่าสินคา้ 
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รายงานความรบัผิดชอบของคณะกรรมการบรษิทัตอรายงานทางการเงนิ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    (พลเอกสมชาย ยังพิทักษ์) 
              ประธานกรรมการ 

 

 

 

 

 

งบการเงินของบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทยอย ไดรับการตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของบริษัท โดย นายจิ
โรจ ศิริโรโรจน ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5113 สังกัดบริษัท กรินทร ออดิท จํากัด ในการตรวจสอบน้ัน ทางคณะกรรมการ
บริษัทไดสนับสนุนขอมูลและเอกสารตางๆ เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นตามมาตรฐานการบัญชี โดย
ความเห็นของผูสอบบัญชีไดปรากฎในรายงานผูสอบบัญชีซ่ึงแสดงไวในรายงานประจําปน้ีแลว 

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นวาระบบการควบคุมภายในของบริษัท โดยรวมอยูในระดับที่นาพอใจ และสามารถสราง
ความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลไดวา งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทยอย สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีความนาเชื่อถือ 
โดยถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และปฏิบัติถูกตองตามกฎหมายและกฎระเบียบที่เก่ียวของ 

 

 

 

 

 

คณะกรรมการบริษัทใหความสําคัญตอหนาที่และความรับผิดชอบ
ในการด ูแลก ิจการ  ให  เป นไปตามหล ักการก ําก ับด ูแลก ิจการท ี ่ดี  
คณะกรรมการบริษัทรับผิดชอบตองบการเงินของบริษัท และงบการเงินรวม
ของบริษัทและบริษัทยอย รวมถึงขอมูลสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏใน
รายงานประจําป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน โดยบริษัทเลือกใชนโยบายการบัญชีที่เหมาะสมและ
ถือปฏิบัติอยางสมํ่าเสมอ ใชดุลยพินิจอยางระมัดระวังและประมาณการ
อยางรอบคอบ และสมเหตุสมผลในการจัดทํา รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูล
สําคัญเกี ่ยวกับนโยบายการบัญชีและเกณฑการจัดทํางบการเงินอย าง
เพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน จึงสะทอนถึงฐานะการเงินและผล
การดําเนินงานที่เปนจริงและโปรงใส อันเปนประโยชนตอผูถือหุนและนัก
ลงทุนทั่วไป ซึ่งงบการเงินดังกลาวไดผานการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตที่เปนอิสระ     

 คณะกรรมการไดแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อทําหนาที่
สอบทานนโยบายการบัญชีและคุณภาพของรายงานทางการเงิน สอบทาน
ระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน ระบบการบริหารความเส่ียง 
ตลอดจนพิจารณาการเปดเผยขอมูลรายการระหวางกัน โดยความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบเก ี ่ย วก ับเ รื่ องน ี ้ ปร ากฏ ในรายงานของ
คณะกรรมการตรวจสอบบัญชีประจําป 2564 ซ่ึงแสดงไวในรายงานประจําป
แลว 
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รรายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              (ดร.อริชัย  รักธรรม) 
            ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

คณะกรรมการของบร ิษ ัท  แอดวานซ   คอนเนคช่ัน   
คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ไดแตงตั้งคณะกรรมการ
ตรวจสอบในการควบคุมดูแลงบการเงินของบริษัท ใหมีการปฎิบัติ
ตามมาตรฐานการบัญชีที่เหมาะสมกับการดําเนินธุรกิจ และสอบ
ทานใหบริษัทรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ มีระบบ
ควบคุมภายในที ่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ มีการปฎิบัติตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย รวมถึงกฎหมาย
อ่ืนๆ ที่เก่ียวของ มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ การบริหารความ
เสี ่ยง พิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงตั ้งผูสอบบัญชีของบริษัท 
รวมทั ้งให ความสําค ัญกับการปฎิบ ัต ิตามหลักบรรษัทภ ิบาล 
จริยธรรม ความโปรงใส ที่สามารถตรวจสอบได 
 คณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบดวย กรรมการอิสระ 
จํานวน 3 ทาน โดยมี  1) ดร .อร ิช ัย ร ักธรรม ดํารงต ําแหนง 
“ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ”  2) พลเอกสมชาย ยังพิทักษ 
ดํารงตําแหนงกรรมการตรวจสอบ และ 3) นายธนเดช มหโภไคย   
ดํารงตําแหนง “กรรมการตรวจสอบ” และ   ซ่ึงแตละทานไมไดเปน
เจาหนาที่บริหารหรือพนักงานบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบมี
ขอบเขตการปฏิบัติงานและหนาที ่ความรับผิดชอบตามกฎบัตร
คณะกรรมการตรวจสอบท่ีอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท 
ซ่ึงเปนไปตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และ
รายงานตอคณะกรรมการบริษัท 

1.) การสอบทานงบการเงิน โดยสอบทานงบการเงินรายไตร
มาส และงบการเงินประจําปสิ ้นสุดวันที ่ 31 ธันวาคม 
2564 ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น 
จํากัด (มหาชน) และงบการเงินรวมของบริษัท 

2.) การกํากับดูแลและพัฒนาระบบการควบคุมภายใน โดย
วางแผนงานการตรวจสอบใหมีการสอบทานดวยความ
เหมาะสมกับฝายตรวจสอบภายในและฝายบริหารที่
เก ี ่ ยวข อง  เพ ื ่อปร ับปร ุงให ระบบควบคุมภายในมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 

3.) การสอบทานระบบการบริหารความเส่ียงและปจจัยอ่ืน 
ที่อาจมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการดําเนินธุรกิจ
ของบริษัท เชน การปฏิบัติตามกฎหมายที่เก่ียวของการ
ปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อหารือและ
แลกเปลี ่ยนขอคิดเห็นเก่ียวกับผลการตรวจสอบการ
ประเมินคุณภาพในดานตางๆ และความเพียงพอของ
ระบบการควบคุมภายใน  

4.) การพิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชีประจําป 2565 โดยให
ขอเสนอแนะ ช่ือผูสอบบัญชี รวมทั้งสอบทานคุณสมบัติ
ของผูสอบบัญชีใหถูกตองตามประกาศของสํานักงาน
กํากับหลักทร ัพย และตลาดหลักทร ัพย  และตลาด
หล ักทร ัพย  แห งประเทศไทยแล ว  และก ํ าหนด
คาตอบแทนประจําป  2565 ตอคณะกรรมการเพ่ือ
นําเสนอในที่ประชุมผูถือหุนของบริษัทพิจารณาลงมติ
แตงตั้งตอไป 
คณะกรรมการตรวจสอบไดปฏิบัติหนาที่อยางมีอิสระ

จากคณะกรรมการบริษัท และฝายบริหาร โดยไดรายงานผลการ
ประชุม และรายงานการปฏิบัติหนาที่ตอคณะกรรมการบริษัทแลว
ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ 
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รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

เสนอ ผูถือหุนของบริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)  

ความเห็น 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย (“กลุมบริษัท”) ซ่ึง
ประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
รวมและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนรวมและงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ
ผูถือหุนเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ
งบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการขางตนน้ี แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท 
แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผลการดําเนินงานรวมและผล
การดําเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสําหรับปส้ินสุด 

วันเดียวกัน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เกณฑในการแสดงความเห็น 

ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวไวในวรรคความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของขาพเจา ขาพเจามีความเปนอิสระจากกลุมบริษัทตามขอกําหนดจรรยาบรรณ
ของผูประกอบวิชาชีพบัญชีที่กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในสวนที่เก่ียวของกับการตรวจสอบงบการเงิน และขาพเจาไดปฏิบัติตาม
ความรับผิดชอบดานจรรยาบรรณอ่ืน ๆ ซ่ึงเปนไปตามขอกําหนดเหลาน้ี ขาพเจาเชื่อวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอ
และเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบคือเรื่องตาง ๆ  ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพของขาพเจาในการตรวจสอบงบ
การเงินสําหรับงวดปจจุบัน ขาพเจาไดนําเรื่องเหลานี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดง
ความเห็นของขาพเจา ทั้งน้ี ขาพเจาไมไดแสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับเรื่องเหลาน้ี 
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กการปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู/หุนกู 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุมบริษัทมีเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน และหุนกู 

เปนจํานวนเงินรวม 195 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 50 ของหน้ีสินรวม (งบการเงินเฉพาะกิจการ 168 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 
43 ของหน้ีสินรวม) ซ่ึงเปนบัญชีที่มีสาระสําคัญ ภายใตสัญญาเงินกู/หุนกู กลุมบริษัทตองปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ 
ตามรายละเอียดที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 20 และ ขอ 22 หากกลุมบริษัทไมสามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขทางการ
เงินดังกลาว อาจสงผลกระทบตอการเรียกคืนเงินกู/หุนกูจากผูใหกู รวมถึงการจัดประเภทจากหน้ีสิน 

ไมหมุนเวียนเปนหน้ีสินหมุนเวียน ซ่ึงสงผลตอการดําเนินงานตอเน่ืองของกลุมบริษัทได 

การตอบสนองความเส่ียงของผูสอบบัญช ี

วิธีการตรวจสอบที่สําคัญรวมถึง 

-   ขาพเจาไดอานสัญญาเงินกู/หุนกู และทําความเขาใจและประเมินกระบวนการในการตรวจสอบการปฏิบัติ ตามเงื ่อนไขตาง ๆ 
ตามที่ระบุในสัญญาเงินกู/หุนกูของฝายบริหาร  

-   ขาพเจาไดตรวจสอบเอกสารที่เก่ียวกับการปฏิบัติตามเงื่อนไขตางๆ ตามที่ระบุในสัญญาเงินกู/หุนกู ทั้งสวนที่เปนขอกําหนดทั่วไป
และขอกําหนดทางการเงินซ่ึงรวมถึงการทดสอบการคํานวณอัตราสวนทางการเงินตางๆ วาเปนไปตามเง่ือนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู/
หุนกู  

-   ขาพเจายังไดพิจารณาการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของเงื่อนไขตางๆ ตามที่ระบุในสัญญาเงินกู/หุนกู 

ขอมูลอื่น 

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบตอขอมูลอื่น ซึ่งรวมถึงขอมูลที่รวมอยูในรายงานประจําปของกลุมบริษัท (แต ไมรวมถึงงบการเงินและ
รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงอยูในรายงานน้ัน) ซ่ึงคาดวาจะถูกจัดเตรียมใหกับขาพเจาภายหลังวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีน้ี 

ความเห็นของขาพเจาตองบการเงินไมครอบคลุมถึงขอมูลอ่ืนและขาพเจาไมไดใหขอสรุปในลักษณะการใหความเช่ือม่ัน 

ในรูปแบบใด ๆ ตอขอมูลอ่ืนน้ัน 

ความรับผิดชอบของขาพเจาที่เก่ียวเน่ืองกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอานและพิจารณาวาขอมูลอ่ืนน้ัน มีความขัดแยง 

ที่มีสาระสําคัญกับงบการเงินหรือกับความรูที่ไดรับจากการตรวจสอบของขาพเจาหรือไม หรือปรากฏวาขอมูลอ่ืนแสดง 

ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม 

เม่ือขาพเจาไดอานรายงานประจําปของกลุมบริษัทตามที่กลาวขางตนแลว และหากสรุปไดวามีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอัน
เปนสาระสําคัญ ขาพเจาจะส่ือสารเรื่องดังกลาวใหผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลทราบเพ่ือใหมีการดําเนินการแกไขที่เหมาะสมตอไป 
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ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลตองบการเงินรวม 

ผู บริหารมีหนาที ่ร ับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินเหลานี ้ โดยถูกตองตามที ่ควรตามมาตรฐานการราย งาน 
ทางการเงินและรับผิดชอบเกี ่ยวกับการควบคุมภายในที ่ผ ู บริหารพิจารณาวาจําเปนเพ ื ่อใหสามารถจัดทํางบการเ ง ิน 
ที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 

ในการจัดทํางบการเงินผูบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุมบริษัทในการดําเนินงานตอเน่ือง เปดเผยเรื่องที่เก่ียวกับ
การดําเนินงานตอเน่ือง (ตามความเหมาะสม) และการใชเกณฑการบัญชีสาหรับการดําเนินงานตอเน่ือง เวนแตผูบริหารมีความตั้งใจที่จะ
เลิกกลุมบริษัทหรือหยุดดําเนินงานหรือไมสามารถดําเนินงานตอเน่ืองตอไปได 

ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลมีหนาที่ในการกํากับดูแลกระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงินของกลุมบริษัท 

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงินรวม 

การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงค เพื่อใหไดความเชื่อม่ันอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดและเสนอรายงานของผูสอบบัญชีซ่ึงรวมความเห็น
ของขาพเจาอยูดวยความเชื่อม่ันอยางสมเหตุสมผล คือความเชื่อม่ันในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ตามมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดและถือวามีสาระสําคัญเม่ือคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวารายการที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงแตละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลตอการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินรวมจากการใชงบการเงิน
เหลาน้ี 

ในการตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาไดใชดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตลอด
การตรวจสอบการปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึง 

! ระบแุละประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงินไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอผิดพลาดออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองตอความเส่ียงเหลาน้ันและไดหลักฐานการสอบบัญชีที่
เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจาความเส่ียงที่ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญซ่ึงเปนผลมาจากการทุจริตจะสูงกวาความเส่ียงที่เกิดจากขอผิดพลาดเน่ืองจากการทุจริตอาจเก่ียวกับการสมรูรวม
คิดการปลอมแปลงเอกสารหลักฐานการตั้งใจละเวนการแสดงขอมูลการแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเท็จจริงหรือการแทรกแซง
การควบคุมภายใน 

! ทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับการตรวจสอบเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ
แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกลุมบริษัท 

! ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที ่ผ ู บริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญช ีและ 
การเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของซ่ึงจัดทําขึ้นโดยผูบริหาร 
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! สรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเน่ืองของผูบริหารและจากหลักฐานการสอบ
บัญชีที่ไดรับ สรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวกับเหตุการณหรือสถานการณที่อาจเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยางมี
นัยสําคัญตอความสามารถของกลุมบริษัทในการดําเนินงานตอเนื่องหรือไมถาขาพเจาไดขอสรุปวามีความไมแนนอนที ่มี
สาระสําคัญขาพเจาตองกลาวไวในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจาโดยใหขอสังเกตถึงการเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของใน
งบการเงิน หรือถาการเปดเผยดังกลาวไมเพียงพอ ความเห็นของขาพเจาจะเปลี่ยนแปลงไปขอสรุปของขาพเจาขึ้นอยู กับ
หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับจนถึงวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา อยางไรก็ตามเหตุการณหรือสถานการณใน
อนาคตอาจเปนเหตุใหกลุมบริษัทตองหยุดการดําเนินงานตอเน่ือง 

! ประเมินการนําเสนอ โครงสรางและเน้ือหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปดเผยขอมูลวางบการเงินรวมแสดงรายการ
และเหตุการณในรูปแบบที่ทําใหมีการนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรหรือไม 

! ไดรับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอเกี่ยวกับขอมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุมหรือกิจกรรมทางธุรกิจ
ภายในกลุมบริษัทเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน ขาพเจารับผิดชอบตอการกําหนดแนวทางการควบคุมดูแลและการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบกลุมบริษัท ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบแตเพียงผูเดียวตอความเห็นของขาพเจา 

ขาพเจาไดสื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลในเรื่องตางๆ ที่สําคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและชวงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได
วางแผนไว ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงขอบกพรองที่มีนัยสําคัญในระบบการควบคมุภายในหากขาพเจาไดพบใน
ระหวางการตรวจสอบของขาพเจา 

ขาพเจาได ให ค ําร ับรองแกผ ู ม ีหนาท ี ่ ในการกํากับด ูแลวาข าพเจาได ปฏ ิบ ัต ิตามขอกําหนดจรรยาบรรณที ่ เก ี ่ยวข องกับ 
ความเปนอิสระและไดส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเก่ียวกับความสัมพันธทั้งหมดตลอดจนเรื่องอ่ืนซ่ึงขาพเจาเชื่อวามีเหตุผลที่
บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการท่ีขาพเจาใชเพื่อปองกันไมใหขาพเจาขาดความเปน
อิสระ 

จากเรื่องที่สื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลขาพเจาไดพิจารณาเรื่องตางๆที่มีนัยสําคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวด
ปจจุบันและกําหนดเปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบขาพเจาไดอธิบายเรื่องเหลานี้ในรายงานของผูสอบบัญชีเว นแตกฎหมายหรือ
ขอบังคับไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเรื่องดังกลาวหรือในสถานการณที่ยากที่จะเกิดขึ้น ขาพเจาพิจารณาวาไมควรส่ือสารเรื่อง
ดังกลาวในรายงานของขาพเจาเพราะการกระทําดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุผลวาจะมีผลกระทบในทางลบมากกวา
ผลประโยชนตอสวนไดเสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกลาว 

ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนําเสนอรายงานฉบับน้ีคือนายจิโรจ ศิริโรโรจน 

 

 

 

นายจิโรจ ศิริโรโรจน์ 
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5113 
บริษทั กรินทร์ ออดิท จาํกดั 
กรุงเทพมหานคร 
วนัทีE 28 กุมภาพนัธ์ 2565 
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งบการเงินและหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ 

 
 

บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จํา กัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงนิ
ณ วนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์
สินทรัพย์หมุนเวยีน
เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสด 6 51,791,695         16,802,507       23,273,838         4,732,986         
สินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียนอืEน 7 58,155,090         96,120              5,023,230           20,306              
ลูกหนีKการค้าและลูกหนีKหมุนเวียนอืEน 5,8 48,092,003         54,381,100       343,169              4,254,541         
เงินให้กูยื้มระยะสัK นและดอกเบีKยค้างรับ 5,9 3,412,411           3,369,110         -                          3,055,168         
สินค้าคงเหลือ 10 48,230,950         51,498,256       -                          -                        
สินทรัพยห์มุนเวียนอืEน 11 12,727,962         5,383,018         1,805,005           1,732,942         

222,410,111       131,530,111     30,445,242         13,795,943       
สินทรัพยที์Eจดัประเภทเป็นสินทรัพยที์Eถือไวเ้พืEอขาย 13 399,529,145       -                        548,442,743       -                        
รวมสินทรัพยห์มุนเวียน 621,939,256       131,530,111     578,887,985       13,795,943       

สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน
เงินลงทุนในบริษทัรว่ม 12 60,735,280         100,311,092     53,199,980         53,199,980       
เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย 13 -                          -                        378,221,209       512,497,305     
เงินให้กูยื้มระยะยาวและดอกเบีKยค้างรับ 5,9 -                          -                        -                          350,783,407     
อสังหาริมทรัพยเ์พืEอการลงทุน 14 176,531              357,643            176,531              357,643            
ทีEดิน อาคารและอุปกรณ์ทีEใชด้าํเนินงาน 15.1 207,020,190       443,070,639     4,737,426           6,023,756         
ทีEดิน อาคารและอุปกรณ์ทีEไมใ่ชด้าํเนินงาน 15.2 -                          171,515,317     -                          -                        
สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ 16 21,484,780         22,120,839       8,977,813           11,684,115       
คา่ความนิยม -                          174,994            -                          -                        
สินทรัพยไ์มมี่ตวัตนอืEน 17 434,184              646,912            270,774              192,470            
สินทรัพยไ์มห่มุนเวียนอืEน 18 2,385,614           64,988,926       1,304,232           1,689,315         
รวมสินทรัพยไ์มห่มุนเวียน 292,236,579       803,186,362     446,887,965       936,427,991     

รวมสินทรัพย์ 914,175,835       934,716,473     1,025,775,950    950,223,934     

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จํา กัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงนิ (ต่อ)
ณ วนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563
หนีGสินและส่วนของผู้ถือหุ้น
หนีGสินหมุนเวยีน
เจา้หนีKการค้าและเจา้หนีK หมุนเวียนอืEน 5,19 26,615,127         23,010,475       11,312,203         8,067,557         
สว่นของหนีK สินระยะยาวทีEถึงกาํหนดชาํระภายในหนึE งปี 5,20 58,196,587         95,275,920       31,851,485         33,804,823       
สว่นของหนีK สินตามสัญญาเชา่ทีEถึงกาํหนดชาํระภายในหนึE งปี 21 7,958,129           5,712,743         2,656,140           2,518,367         
สว่นของหุ้นกูที้EถึงกาํหนดชาํระภายในหนึE งปี 22 136,364,172       133,369,678     136,364,172       133,369,678     
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค้างจา่ย 25 1,502,854           3,894,845         682,150              682,150            
หนีA สินหมุนเวียนอืHน 23 111,978,592       1,188,887         111,481,433       41,433              

342,615,461       262,452,548     294,347,583       178,484,008     
หนีK สินทีEเกีEยวขอ้งโดยตรงกบัสินทรัพยที์Eจดัประเภท
เป็นสินทรัพยที์Eถือไวเ้พืEอขาย 13 2,132,542           -                        -                          -                        
รวมหนีK สินหมุนเวียน 344,748,003       262,452,548     294,347,583       178,484,008     

หนีGสินไม่หมุนเวยีน
เงินกูย้ืมระยะยาว 5,20 -                          26,346,933       91,143,103         115,692,600     
หนีK สินตามสัญญาเชา่ 21 14,423,275         16,939,554       6,763,017           9,419,156         
หุ้นกู ้ 22 -                          -                        -                          -                        
หนีA สินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 25 26,777,709         24,789,096       -                          -                        
ประมาณการหนีK สินไมห่มุนเวียนสําหรับผลประโยชน์พนักงา 24 2,210,130           2,698,976         1,766,141           2,484,459         
หนีK สินไมห่มุนเวียนอืEน 31,350                79,456              31,350                31,350              
รวมหนีK สินไมห่มุนเวียน 43,442,464         70,854,015       99,703,611         127,627,565     

รวมหนีGสิน 388,190,467       333,306,563     394,051,194       306,111,573     

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จํา กัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงนิ (ต่อ)
ณ วนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563
ทุนเรือนหุ้น                               
ทุนจดทะเบียน
ปี 2563 หุ้นสามัญ 2,099,999,650 หุ้น มูลคา่หุ้นละ 0.25 บ 26 524,999,913     524,999,913     
ปี 2564 หุ้นสามัญ 1,343,055,623 หุ้น มูลคา่หุ้นละ 0.25 บ 26 335,763,906       335,763,906       
หุ้นทีEออกและชาํระเต็มมูลคา่แลว้
หุ้นสามัญ 1,343,055,623 หุ้น  มูลคา่หุ้นละ 0.25 บาท 335,763,906       335,763,906     335,763,906       335,763,906     

สว่นเกนิทุนมูลคา่หุ้น
สว่นเกนิมูลคา่หุ้นสามัญ 545,232,125       545,232,125     545,232,125       545,232,125     
สว่นทุนจากการจา่ยโดยใชหุ้้นเป็นเกณฑข์องบริษทัรว่ม -                          6,479,964         -                          -                        
กาํไรสะสม
จดัสรรแลว้
ยงัไมไ่ดจ้ดัสรร (388,877,901)      (319,500,640)    (249,271,275)      (236,883,670)    
รวมสว่นของผูถ้ือหุ้นบริษทัใหญ่ 492,118,130       567,975,355     631,724,756       644,112,361     
สว่นไดเ้สียทีEไมมี่อาํนาจควบคุม 33,867,238         33,434,555       -                          -                        
รวมสว่นของผูถ้ือหุ้น 525,985,368       601,409,910     631,724,756       644,112,361     

รวมหนีGสินและส่วนของผู้ถือหุ้น 914,175,835       934,716,473     1,025,775,950    950,223,934     

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สําหรับปีสิGนสุดวนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
การดาํเนินงานต่อเนื2อง
รายไดจ้ากการขายและการให้บริการ 124,652,305  134,015,200  959,769         11,821,623    
ตน้ทุนขายและตน้ทุนให้บริการ (53,323,177)   (51,746,049)   (181,112)       (1,565,441)     
กาํไร (ขาดทุน) ขัGนต้น 71,329,128    82,269,151    778,657         10,256,182    
รายไดอื้Eน 3,435,583      4,495,054      5,077,883      8,427,511      
ตน้ทุนในการจดัจาํหนา่ย (3,918,804)     (6,039,919)     (1,771,662)    (5,779,378)     
คา่ใชจ้า่ยในการบริหาร (77,246,997)   (76,546,485)   (45,073,310)  (62,323,130)   
ผลขาดทุน (กลบัรายการ) จากการดอ้ยคา่ของสินทรัพย์ (23,035,306)   (500,666)        -                    (500,666)        
ผลขาดทุน (กลบัรายการ) จากการดอ้ยคา่เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย -                     -                     41,126,853    (25,372,650)   
กาํไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดาํเนินงาน (29,436,396)   3,677,135      138,421         (75,292,131)   
รายไดท้างการเงิน 165,675         227,735         10,370,401    20,800,901    
ตน้ทุนทางการเงิน (17,618,467)   (19,606,181)   (22,391,914)  (21,186,130)   
ผลกาํไรและกลบัรายการขาดทุนจากการดอ้ยคา่ 

(ขาดทุนจากการดอ้ยคา่) ซึE งเป็นไปตาม TFRS 9 (3,705,660)     (14,109,518)   (363,032)       (8,973,777)     
สว่นแบง่กาํไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษทัรว่ม 12 1,085,079      (1,046,141)     -                    -                     
กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงนิได้ (49,509,769)   (30,856,970)   (12,246,124)  (84,651,137)   

(คา่ใชจ้า่ย) รายไดภ้าษีเงินได้ 25 (5,565,455)     (9,355,703)     -                    -                     
กาํไร (ขาดทุน) สําหรับปีจากการดาํเนินงานต่อเนื2อง (55,075,224)   (40,212,673)   (12,246,124)  (84,651,137)   
การดาํเนินงานที2ยกเลิก
กาํไร (ขาดทุน) สําหรับปีจากการดาํเนินงานทีEยกเลิก 13 (23,153,513)   (27,851,752)   -                    -                     
กาํไร (ขาดทุน) สําหรับปี (78,228,737)   (68,064,425)   (12,246,124)  (84,651,137)   
กาํไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื2น
รายการทีEจะไมถู่กจดัประเภทรายการใหมเ่ขา้ไปไวใ้นกาํไรหรือขาดทุน
กาํไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภัย
สําหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน (77,635)          (1,099,300)     (141,481)       -                     

กาํไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสําหรับปี (78,306,372)   (69,163,725)   (12,387,605)  (84,651,137)   

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สําหรับปีสิGนสุดวนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
การแบ่งปันกาํไร (ขาดทุน)
สว่นทีEเป็นของบริษทัใหญ่
กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํเนินงานตอ่เนืEอง (52,626,077)   (39,073,071)   (12,246,124)  (84,651,137)   
กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํเนินงานทีEยกเลิก (23,153,513)   (27,851,752)   -                    -                     

(75,779,590)   (66,924,823)   (12,246,124)  (84,651,137)   

สว่นทีEเป็นของสว่นไดเ้สียทีEไมมี่อาํนาจควบคุม (2,449,147)     (1,139,602)     -                    -                     
(78,228,737)   (68,064,425)   (12,246,124)  (84,651,137)   

การแบ่งปันกาํไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม
สว่นทีEเป็นของบริษทัใหญ่
กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํเนินงานตอ่เนืEอง (52,703,712)   (40,172,371)   (12,387,605)  (84,651,137)   
กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํเนินงานทีEยกเลิก (23,153,513)   (27,851,752)   -                    -                     

(75,857,225)   (68,024,123)   (12,387,605)  (84,651,137)   

สว่นทีEเป็นของสว่นไดเ้สียทีEไมมี่อาํนาจควบคุม (2,449,147)     (1,139,602)     -                    -                     
(78,306,372)   (69,163,725)   (12,387,605)  (84,651,137)   

กาํไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขัGนพืGนฐาน
 - กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํ เนินงานตอ่เนืHอง 28 (0.04)              (0.03)              (0.01)             (0.06)              
 - กาํไร (ขาดทุน) จากการดาํ เนินงานยกเลิก 28 (0.02)              (0.02)              -                -                 

(0.06)              (0.05)              (0.01)             (0.06)              

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงนิสด  
สําหรับปีสิ@นสุดวนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
กระแสเงนิสดจากกิจกรรมดาํเนินงาน :
กาํไร (ขาดทุน) กอ่นภาษีเงินไดจ้ากการดาํ เนินงานตอ่เนืHอง (49,509,769)     (30,856,970)     (12,246,124)     (84,651,137)    
กาํไร (ขาดทุน) กอ่นภาษีเงินไดจ้ากการดาํ เนินงานทีHยกเลิก 13 (23,153,513)     (27,851,752)     -                       -                      
กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงนิได้ (72,663,282)     (58,708,722)     (12,246,124)     (84,651,137)    
ปรับรายการกระทบกาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงนิได้เป็นเงนิสดรับ (จ่าย) 
การปรับปรุงตน้ทุนทางการเงิน 17,618,467       19,606,181       22,391,914       21,186,130     
การปรับปรุงดอกเบีAยรับ (166,820)          (238,286)          (10,370,401)     (20,800,901)    
การปรับปรุงเงินปันผลรับ -                       -                       (1,053,629)       (2,668,920)      
การปรับปรุงดว้ยลูกหนีA การค้าและลูกหนีA อืHน (เพิ HมขึAน) ลดลง 2,583,438         (36,213,072)     3,548,339         (1,890,138)      
การปรับปรุงดว้ยสินค้าคงเหลือ (เพิ HมขึAน) ลดลง 4,513,998         46,122,740       1,692,827         44,417,359     
การปรับปรุงดว้ยสินทรัพยอ์ืHน (เพิ HมขึAน) ลดลง (450,421)          14,699,311       313,019            13,098,995     
การปรับปรุงดว้ยเจา้หนีA การค้าและเจา้หนีA อืHนเพิ HมขึAน (ลดลง) 4,870,916         6,668,233         3,185,380         47,150            
การปรับปรุงดว้ยหนีA สินอืHน เพิ HมขึAน (ลดลง) 238,199            (7,196,490)       -                       (709,018)         
คา่เสืHอมราคาและคา่ตดัจาํหนา่ย 47,886,848       46,668,382       4,414,621         4,939,554       
การปรับปรุงดว้ยขาดทุนจากการเลิกใชที้Hดิน อาคารและอุปกรณ์ 7,164,712         -                       -                       -                      
การปรับปรุงดว้ยขาดทุน (กาํไร) จากการปรับมูลคา่ยุติธรรม 130,248            102,009            (2,923)              89,167            
การปรับปรุงดว้ยขาดทุน (กาํไร) จากการขายสินทรัพยท์างการเงิน (14,225)            (149,832)          -                       (107,722)         
การปรับปรุงดว้ยสว่นแบง่ (กาํไร) ขาดทุนจากบริษทัรว่ม (1,085,079)       1,046,141         -                       -                      
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ดา้นเครดิตทีHอาจเกดิขึAน (กลบัรายการ) 3,705,660         14,109,518       363,032            -                      
การปรับปรุงดว้ยขาดทุนจากการปรับลดมูลคา่สินค้า (กลบัรายการ) (1,629,051)       (42,443,921)     (1,692,827)       (43,106,236)    
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของเงินให้กูย้ืมและดอกเบีAยค้างรับ -                       -                       -                       8,973,777       
การปรับปรุงดว้ย (กาํไร) ขาดทุนจากการจาํหนา่ยเงินลงทุนในบริษทัรว่ม 1,032,092         -                       -                       -                      
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย (กลบัรายการ) -                       -                       (41,126,853)     25,372,650     
การปรับปรุงดว้ยประมาณการหนีA สินสําหรับผลประโยชน์พนักงาน 983,629            4,228,868         690,311            668,023          
การปรับปรุงดว้ยผลกาํไร (ขาดทุน) จากการจาํหนา่ยสินทรัพย ์ -                       (1,940,104)       -                       (1,940,104)      
การปรับปรุงดว้ยผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของสินทรัพย ์ 23,035,306       500,666            -                       500,666          
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกาํไร (ขาดทุน) 110,417,917     65,570,344       (17,647,190)     48,070,432     
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดาํเนินงาน 37,754,635       6,861,622         (29,893,314)     (36,580,705)    
ดอกเบีAยรับ 73,520              219,175            119,181            3,834,764       
ภาษีเงินไดรั้บคืน (จา่ยออก) (5,968,833)       (4,676,146)       -                       (3,332,093)      
เงินสดจา่ยผลประโยชน์พนักงาน (1,550,110)       (4,808,427)       (1,550,110)       (102,087)         
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดาํเนินงาน 30,309,212       (2,403,776)       (31,324,243)     (36,180,121)    

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษทั
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สําหรับปีสิ@นสุดวนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
กระแสเงนิสดจากกิจกรรมลงทุน :
เงินฝากธนาคารทีHมีขอ้จาํกดัในการใช ้(เพิ HมขึAน) ลดลง (706,125)          (1,183,426)       -                       -                      
เงินสดรับจากเงินลงทุนในบริษทัยอ่ยสว่นไดเ้สียทีHไมมี่อาํนาจควบคุม 3,290,000         -                       -                       -                      
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษทัรว่ม 39,000,000       -                       -                       -                      
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอเงินลงทุนในบริษทัรว่ม -                       (36,000,000)     -                       -                      
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอสินทรัพยท์างการเงิน (74,000,000)     -                       (5,000,000)       -                      
เงินสดรับจากการขายสินทรัพยท์างการเงิน 16,000,000       8,273,059         -                       4,290,000       
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเ์พืHอการลงทุน -                       1,965,000         -                       1,965,000       
เงินสดรับจากการขายทีHดิน อาคารและอุปกรณ์ -                       106,729            -                       106,729          
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอทีHดิน อาคารและอุปกรณ์ (5,765,119)       (4,483,538)       (179,681)          (2,807,222)      
เงินสดจา่ยเพืHอซืAอทรัพยสิ์นไมมี่ตวัตน (150,900)          (262,450)          (139,500)          (194,450)         
เงินสดรับจากเงินให้กูย้ืมบุคคลและบริษทัทีHไมเ่ก ีHยวขอ้งกนั -                       3,719,625         -                       -                      
เงินสดจา่ยเงินให้กูย้ืมบุคคลและบริษทัทีHไมเ่ก ีHยวขอ้งกนั -                       (5,719,625)       -                       -                      
เงินสดรับจากเงินให้กูย้ืมบริษทัทีHเกีHยวขอ้งกนั 850,000            2,000,000         4,875,000         8,850,000       
เงินสดจา่ยเงินให้กูย้ืมบริษทัทีHเก ีHยวขอ้งกนั (800,000)          (3,350,000)       (5,825,000)       (9,100,000)      
เงินปันผลรับ 628,799            1,919,218         1,053,629         2,668,919       
เงินสดรับเงินมัดจาํซืAอบริษทัยอ่ย 111,440,000     -                       111,440,000     -                      
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน 89,786,655       (33,015,408)     106,224,448     5,778,976       
กระแสเงนิสดจากกิจกรรมจัดหาเงนิ :
เงินสดรับจากเงินกูย้ืมบริษทัทีHเก ีHยวขอ้งกนั -                       -                       51,600,000       27,798,000     
เงินสดจา่ยเพืHอชาํระเงินกูย้ืมบริษทัทีHเกีHยวขอ้งกนั (1,000,000)       (2,250,000)       (79,398,000)     (4,600,000)      
เงินสดรับจากเงินกูย้ืมบุคคลอืHน 19,000,000       34,000,000       19,000,000       34,000,000     
เงินสดจา่ยชาํระคืนเงินกูย้ืมบุคคลอืHน (21,000,000)     -                       (21,000,000)     -                      
เงินสดจา่ยเพืHอชาํระเงินกูย้ืมจากสถาบนัการเงิน (60,472,928)     (56,615,874)     -                       -                      
เงินสดทีHผูเ้ชา่จา่ยเพืHอลดจาํนวนหนีA สินซึH งเกดิขึAนจากสัญญาเชา่การเงิน (6,383,624)       (4,848,938)       (2,518,366)       (2,452,894)      
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู ้ 35,000,000       170,000,000     35,000,000       135,000,000   
เงินสดจา่ยจากการไถถ่อนหุ้นกู ้ (33,000,000)     (190,199,880)   (33,000,000)     (155,199,880)  
เงินสดจา่ยจากการลงทุนในบริษทัยอ่ย -                       -                       (10,000,000)     -                      
เงินปันผลจา่ยให้สว่นไดเ้สียทีHไมมี่อาํนาจควบคุม (408,170)          (720,299)          -                       -                      
เงินสดรับจากการเปลีHยนแปลงสว่นไดเ้สียในความเป็นเจา้ของ
ในบริษทัยอ่ยทีHไมไ่ดมี้ผลทาํให้สูญเสียการควบคุม -                       -                       2,000,000         -                      
ดอกเบีAยจา่ย (16,647,633)     (20,568,880)     (18,042,987)     (15,161,205)    
กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงนิ (84,912,355)     (71,203,871)     (56,359,353)     19,384,021     

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดเพิ2มขึ@น (ลดลง) สุทธิ 35,183,512       (106,623,055)   18,540,852       (11,017,124)    
เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดต้นปี 6 16,802,507       123,425,562     4,732,986         15,750,110     
เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดปลายปีจากการดาํเนินงานที2ยกเลิก 13 (194,324)          -                       -                       -                      
เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดปลายปี 6 51,791,695       16,802,507       23,273,838       4,732,986       

งบการเงินเฉพาะบริษทั
(หนว่ย : บาท)

งบการเงินรวม
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั2น คอร์ปอเรชั2น จาํกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงนิสด (ต่อ)
สําหรับปีสิ@นสุดวนัที2 31 ธันวาคม 2564

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
ข้อมูลกระแสเงนิสดเปิดเผยเพิ2มเติม:
รายการทีHไมเ่ป็นตวัเงินทีHมีสาระสาํคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษทั มีดงันีA
สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ 6,112,730         16,980,756       -                       14,390,417     
ณ วนัทีH 31 ธันวาคม 2564 จดัประเภทสินทรัพยแ์ละหนีA สินทีHถือไวเ้พืHอขาย

เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสด 194,324            -                       -                       -                      
สินค้าคงเหลือ 382,360            -                       -                       -                      
สินทรัพยห์มุนเวียนอืHน 56,421,328       -                       -                       -                      
ทีHดิน อาคารและอุปกรณ์ 342,398,520     -                       -                       -                      
สินทรัพยไ์มมี่ตวัตนอืHน 130,866            -                       -                       -                      
สินทรัพยไ์มห่มุนเวียนอืHน 1,747                -                       -                       -                      
เจา้หนีA การค้าและเจา้หนีA หมุนเวียนอืHน 1,195,942         -                       -                       -                      
หนีA สินหมุนเวียนอืHน 936,600            -                       -                       -                      
เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย -                       -                       183,402,949     -                      
เงินให้กูยื้มและดอกเบีAยค้างรับ -                       -                       365,039,794     -                      

(หนว่ย : บาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษทั
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บบรษิทั แอดวานซ คอนเนคชัน่ คอรปอเรชัน่ จาํกดั (มหาชน) 
หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ 
สาํหรบัปสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2564 
 

1. ขอมูลทั่วไป 
บริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เปนนิติบุคคลซ่ึงจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและตั้งอยูที่ 
เลขที่ 944 มิตรทาวน ออฟฟศ ทาวเวอร ช้ัน 16 ถนนพระราม 4 แขวงวังใหม เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 
บริษัทฯ จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเม่ือวันที่ 23 มีนาคม 2536 

บริษัทฯและบริษัทยอย (“กลุมบริษัท”) ดําเนินธุรกิจหลักในการ ใหเชาอสังหาริมทรัพย หองจัดเลี้ยงและรานอาหาร พัฒนา        
อสังหาริมทรัพย  ลงทุนในพลังงานทดแทน งานรับเหมากอสราง การใหกูยืมเงิน การวิจัยพัฒนา ผลิต (ปลูก) สกัดแปรรูป 
จัดจําหนายนําเขาสงออกดําเนินธุรกิจทุกดานที่เกี่ยวของวัตถุดิบกัญชง กัญชา และ การพัฒนาระบบอีคอมเมิรชการตลาด
ออนไลน 

2. เกณฑการนําเสนองบการเงิน 

2.1 เกณฑในการจัดทํางบการเงิน 

งบการเงินไดจัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใตพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงหมายถึงมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินที่ออกภายใตพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยวาดวยการจัดทําและนําเสนอรายงานทางการเงินภายใตพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย 

งบการเงินไดจัดทําขึ้นโดยใชเกณฑราคาทุนเดิมในการวัดมูลคาขององคประกอบของงบการเงิน ยกเวนเรื่องที่อธิบายใน
นโยบายการบัญชีในลําดับตอไป 

การจัดทํางบการเงินใหสอดคลองกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กําหนดใหใชประมาณการทางบัญชี 

ที่สําคัญและการใชดุลยพินิจของผูบริหารซ่ึงจัดทําขึ้นตามกระบวนการในการนํานโยบายการบัญชีของบริษัทฯ ไปถือปฏิบัติ 
กิจการเปดเผยเรื่องการใชดุลยพินิจของผู บริหาร หรือความซับซอน หรือเกี่ยวกับขอสมมติฐานและประมาณการท ี่ มี
นัยสําคัญตองบการเงิน 

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษจัดทําขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายท่ีเปนภาษาไทย ในกรณีที่มีเน้ือความขัดแยงกันหรือมีการตีความใน
สองภาษาแตกตางกันใหใชงบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเปนหลัก 
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2.2 เกณฑในการนําเสนองบการเงินรวม 

งบการเงินรวมน้ีไดรวมงบการเงินของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
ที่บริษัทฯ มีอํานาจควบคุมหรือถือหุนเกินกวารอยละ 50 ของหุนที่บริษัทฯ มีสิทธิออกเสียง ดังน้ี 

    สัดสวนเงินลงทุน (รอย
ละ) 

ช่ือบริษัท  ลักษณะธุรกิจ  31 ธ.ค 64  31 ธ.ค.63 
บริษัทยอยทางตรง       
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ใหเชาอสังหาริมทรัพย / หองจัดเล้ียงและรานอาหาร  100  100 
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด   ลงทุนในธุรกิจผลิตกระแสไฟฟาจากพลังงาน

แสงอาทิตย และงานรับเหมากอสราง 
 100  100 

บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด  พัฒนาอสังหาริมทรัพย  75  75 
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด พัฒนาอสังหาริมทรัพย  100  100 
บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร  51  51 
บริษัท บรหิารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด  การใหกูยืมและรับซ้ือสิทธิเรียกรอง  100  100 
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด การวิจัย พัฒนา ผลิต (ปลูก) และแปรรูปกัญชง 

กัญชา 
 80  - 

บริษัทยอยทางออม      
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด ผลิตกระแสไฟฟาพลังงานแสงอาทิตย  และ 

งานรับเหมากอสราง 
 100  100 

บริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด งานรับเหมากอสราง  51  - 
บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด การพัฒนาระบบอีคอมเมิรชการตลาดออนไลน  60  - 
บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด ปลูกสกัดแปรรูปจัดจําหนายนําเขาสงออกดําเนิน

ธุรกิจทุกดานที่เก่ียวของวัตถุดิบกัญชง กัญชา 
 60  - 

บริษัทรวมทางตรง     
บริษัท ดับบลิว. โซลา จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร  49  49 
บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร  44  44 
บริษัทยอยเปนกิจการที่อยู ภายใตการควบคุมของบริษัทฯ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทฯ มีอํานาจควบคุมทั้ งทางตรง 
หรือทางออมในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมของ
บริษัทยอย 
บริษัทฯ นํางบการเงินของบริษัทยอยมารวมในการจัดทํางบการเงินรวมตั้งแตวันที่บริษัทฯ มีอํานาจในการควบคุมบริษัทยอย 
จนถึงวันที่บริษัทฯ ส้ินสุดการควบคุมบริษัทยอยน้ัน 
งบการเงินของบริษัทยอยไดจัดทําขึ้นโดยใชนโยบายการบัญชีที่สําคัญเชนเดียวกันกับของบริษัทฯ 
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ยอดคงคางระหวางบริษัทฯ และบริษัทยอย รายการคาระหวางกันที่มีสาระสําคัญไดถูกตัดออกจากงบการเงินรวมน้ีแลว 
สวนของผูมีสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุมคือ จํานวนกําไรหรือขาดทุนและสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอย  
สวนที่ไมไดเปนของบริษัทฯ และแสดงเปนรายการแยกตางหากในสวนของกําไรหรือขาดทุนรวมและสวนของผูถือหุนในงบ
แสดงฐานะการเงินรวม 

  บริษัทฯ จัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชนตอสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทยอยตามวิธีราคาทุน 
บบริษัทรวม 
บริษัทรวมเปนกิจการท่ีกลุมบริษัทมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญโดยมีอํานาจเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเก่ียวกับนโยบาย
ทางการเงินและการดําเนินงานแตไมถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมรวมในนโยบายดังกลาว งบการเงินรวมของกลุม
บริษัทไดรวมสวนแบงกําไรหรือขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของบริษัทรวมตามวิธีสวนไดเสีย นับจากวันที่มีอิทธิพล
อยางมีนัยสําคัญจนถึงวันที่การมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญส้ินสุดลง เม่ือผลขาดทุนที่กลุมบริษัทไดรับการปนสวนจากบริษัท
รวมมีจํานวนเกินกวาเงินลงทุนในบริษัทรวม เงินลงทุนจะมีมูลคาลดลงจนเปนศูนยและหยุดรับรูสวนผลขาดทุน เวนแต
กรณีที่กลุมบริษัทไดคํ้าประกันหรือยินยอมที่จะชําระภาระผูกพันของบริษัทรวม 

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม 

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหมที่เริ่มมีผลบังคับใชในปปจจุบัน 

ในระหวางป บริษัทไดนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 
และฉบับใหม จํานวนหลายฉบับ ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวไดรับการปรับปรุงหรือจัดใหมีขึ้นเพื่อใหมีเน้ือหาเทาเทียมกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยสวนใหญเปนการอธิบายใหชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี
และการใหแนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผูใชมาตรฐาน  

การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวมาถือปฏิบัติน้ีไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินของกลุม
บริษัท  

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่      1 
มกราคม 2565 

สภาวิชาชีพบัญชีไดประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใชสําหรับงบ
การเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวไดรับการ
ปรับปรุงหรือจัดใหมีขึ้นเพื่อใหมีเน้ือหาเทาเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยสวนใหญเปนการ
อธิบายใหชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการใหขอผอนปรนในทาง
ปฏิบัติหรือขอยกเวนช่ัวคราวกับผูใชมาตรฐาน 

การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวมาถือปฏิบัติน้ีไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินของกลุม
บริษัท 
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44. นโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

1. การรับรูรายได 

รายได 

รายไดวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมของราคาขายแบบเอกเทศของแตละภาระที่ตองปฏิบัติตามสัญญา  

รายไดจากสัญญาที่มีหลายองคประกอบถูกปนสวนตามสัดสวนโดยปนสวนดวยมูลคายุติธรรมของราคาขายแบบเอกเทศ 
ตามภาระที่ตองปฏิบัติ กรณีที่สัญญามีภาระที่ตองปฏิบัติ ณ ชวงเวลาใดเวลาหน่ึง และตลอดชวงเวลาหน่ึง ผลตางจากการ
รับรูรายไดและภาระที่ตองปฏิบัติ ณ วันเริ่มตนสัญญา รับรูเปนสินทรัพยหรือหนี้สินตามสัญญา และทยอยร ับรูตลอด
ระยะเวลาของสัญญา 

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย  

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพยรับรูเม่ือกลุมบริษัทโอนอํานาจควบคุมหนวยในอาคารชุดพักอาศัยใหแกลูกคาแลว คือ 
เม่ือกลุมบริษัทโอนกรรมสิทธ์ิ (Freehold) ใหแกลูกคา 

รายไดจากการขายแสดงตามมูลคาที่ไดรับหรือคาดวาจะไดรับสําหรับหนวยในอาคารชุดพักอาศัยที่ไดสงมอบหลังจากหัก
สวนลดและมูลคาส่ิงตอบแทนที่จายใหแกลูกคา 

สัญญาการขายอสังหาริมทรัพยที่มีการใหสินคาโดยไมคิดมูลคา (ของแถม) ราคาขายไดรวมราคาของรายการของแถม เชน 
เฟอรนิเจอรและเครื่องตกแตง เน่ืองจากเปนสวนประกอบของอสังหาริมทรัพย ซ่ึงเปนภาระหลักที่กลุมบริษัทตองสงมอบ
ใหลูกคาตามสัญญา ในกรณีที่กลุมบริษัทยังไมไดสงมอบของแถม กลุมบริษัทปรับปรุงรายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย
สําหรับของแถมและบันทึกมูลคาดังกลาวเปนรายไดรอการรับรูจากการขายอสังหาริมทรัพย และกลุมบริษัทบันทึกตนทุน
รายการของการใหสินคาโดยไมคิดมูลคาดังกลาวเปนสวนหน่ึงของตนทุนขายอสังหาริมทรัพย  

กลุมบริษัทจายชําระคาใชจายแทนลูกคา เชน คาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย และคาสวนกลางนิติ
บุคคลของโครงการอสังหาริมทรัพย เปนตน หากกลุมบริษัทไดรับสินคาหรือบริการจากลูกคา กลุมบริษัทบันทึกการจาย
ชําระดังกลาวเปนคาใชจายเม่ือไดรับประโยชนจากสินคาหรือบริการ หากกลุมบริษัทไมไดรับสินคาหรือบริการจากลูกคา 
กลุมบริษัทจะรับรูการจายชําระดังกลาวเปนสวนหักจากรายไดจากการขาย 

รายไดจากการขายสินคา  
รายไดจากการขายสินคารับรู เม่ือโอนอํานาจควบคุมในสินคาใหแกลูกคา คือ เม่ือกลุมบริษัทสงมอบสินคาใหแกลูกคา 

รายไดจากการขายไฟฟา 
รายไดจากการขายไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย รวมถึงส วนเพิ ่มราคารับซื ้อไฟฟาและการปรับอัตราคาไฟฟา 
โดยอัตโนมัติ (คา Ft) สุทธิจากคาดําเนินการของการไฟฟาสวนภูมิภาครับรูเม่ือไดโอนอํานาจการควบคุมใหแกผูซ้ือแลว 

กลุ มบริษัทจะไมร ับรูรายไดถาฝายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินคาที่ขายไปแลวนั ้น หรือมีความไม แนนอน 
ที่มีนัยสําคัญในการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากการขายสินคา  

รายได จากการขายแสดงตามมูลค าท ี ่ไดร ับหรือคาดวาจะไดร ับส ําหร ับสินค าท ี ่ ไดส งมอบหลังจากหักสวนลด  
โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม 
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สําหรับการขายสินคาที่มีการรับประกันที่เปนการใหความเชื่อม่ันในสินคาที่ขายวาเปนไปตามรายละเอียดที่ตกลงกัน กลุม
บริษัทบันทึกการรับประกันสินคาตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง “ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นและ
สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น” 

รรายไดจากการใหบริการ 

กลุมบริษัทรับรูรายไดจากการใหบริการตลอดชวงระยะเวลาของสัญญา โดยรับรูรายไดคาบริการเปนเสนตรงตามสัดสวน
ของเวลาท่ีไดใหบริการแลวตอระยะเวลาที่ตองใหบริการทั้งส้ินตามสัญญา 

รายไดจากการใหบริการหองจัดเลี้ยงและรานอาหาร 

รายไดคาหองจัดเล้ียงรับรูรายไดเม่ือไดใหบริการแกลูกคาแลว 

รายไดคาอาหารและเครื่องดื่มรับรูรายไดเม่ือมีการขายอาหารและเครื่องดื่ม 

รายไดคาเชาและคาบริการที่เกี่ยวของ 

รายไดคาเชาและคาบริการที่เก่ียวของจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนรับรูโดยวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา คาเชาที่
อาจเกิดขึ้นรับรูเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งคาเชานั้นเกิดขึ้น และคาบริการที่เกี่ยวของรับรูตลอดชวงเวลาที่
ใหบริการตามอายุสัญญาเชา 

เงินรับลวงหนา 

บริษัท ฯ รับรูเงินรับลวงหนาจากลูกคาเปนหน้ีสินหมุนเวียน  บริษัท ฯ รับรูรายไดจากเงินรับลวงหนาเม่ือโอนการควบคุม
ในสินคาใหลูกคา หากเงินรับลวงหนามีองคประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสําคัญ รายการดังกลาวจะมีดอกเบี้ยจาย
บันทึกกับหน้ีสินตามสัญญาโดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง บริษัท ฯ ใชขอผอนปรนในทางปฏิบัติไมปรับปรุงส่ิงตอบแทน
ดวยผลกระทบที่เกิดจากการมีองคประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสําคัญหากระยะเวลาของการจัดหาเงินนอยกวา
หรือเทากับ 12 เดือน  

สิ่งตอบแทนที่จะจายใหกับลูกคา  

กลุมบริษัทบันทึกส่ิงตอบแทนที่จะจายใหกับลูกคาหักจากรายไดที่รับรูจากสัญญาที่ทํากับลูกคา 

รายไดทางการเงิน และตนทุนทางการเงิน 

ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจายรับรูในกําไรหรือขาดทุนดวยวิธีดอกเบี้ยที่แทจริง ในการคํานวณดอกเบี้ยรับและดอกเบ้ียจาย 
อัตราดอกเบี้ยที่แทจริงจะนํามาใชกับมูลคาตามบัญชีขั้นตนของสินทรัพย (เม่ือสินทรัพยไมมีการดอยคาดานเครดิต) หรือ
ราคาทุนตัดจําหนายของหน้ีสิน อยางไรก็ตามสําหรับสินทรัพยทางการเงินที่มีการดอยคาดานเครดิตภายหลังการรับรูเม่ือ
เริ่มแรก รายไดดอกเบี้ยจะคํานวณโดยการใชอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงกับราคาทุนตัดจําหนายของสินทรัพยทางการเงิน หาก
สินทรัพยไมมีการดอยคาดานเครดิตอีกตอไป การคํานวณรายไดดอกเบี้ยจะเปลี่ยนกลับไปคํานวณจากมูลคาตามบัญชี
ขั้นตนของสินทรัพย 

รายไดอื่น 

รายไดอ่ืนรับรูตามเกณฑคงคาง 
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                  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชัน่ คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

เเงินปนผลรับ 

เงินปนผลรับถือเปนรายไดเม่ือกลุมบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปนผล 

รายไดคากอสราง 

รายไดคากอสรางประกอบดวยจํานวนเมื่อเริ่มแรกตามที่ตกลงไวในสัญญาบวกจํานวนที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลง
สัญญาอันเกิดจากการดัดแปลงงาน การเรียกรองคาเสียหาย หรือการจายเงินเพื่อจูงใจหากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่
จะกอใหเกิดรายไดและสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ รายไดกอสรางจะถูกรับรูเม่ือบริษัทปฏิบัติภาระที่ตองปฏิบัติให
สําเร็จตามสัญญาตลอดชวงเวลาหน่ึงโดยโอนอํานาจควบคุมสินทรัพยที่เกิดจากการกอสรางใหกับลูกคา รายไดคากอสราง
จะถูกรับรูดวยวิธีปจจัยนําเขาซ่ึงคํานวณจากสัดสวนของตนทุนของสัญญาที่เกิดขึ้นในการทํางานจนถึงปจจุบันกับประมาณ
การตนทุนคากอสรางทั้งหมดที่คาดการณไว วิธีการดังกลาวถือเปนวิธีการที่เหมาะสมในการสะทอนภาพการโอนบริการ 

หากไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือ รายไดคากอสรางจะถูกรับรูไดไมเกินกวาตนทุน
การกอสรางตามสัญญาที่เกิดขึ้นและมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับตนทุนน้ันคืน 

ผลขาดทุนสําหรับโครงการกอสราง 

เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตนทุนคากอสรางทั้งส้ินจะสูงกวารายไดคากอสรางทั้งส้ิน บริษัทจะรับรูผลขาดทุนที่คาด
วาจะเกิดขึ้นจากงานกอสรางตามสัญญาในงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

มูลคางานที่ทําเสร็จแลวแตยังไมไดเรียกเก็บเงินและเงินรับลวงหนาคากอสราง 

บริษัทฯ มีสิทธิในการเรียกเก็บเงินลูกคาสําหรับการกอสรางตามขั้นความสําเร็จของงาน เม่ือบรรลุขั้นตอนใดขั้นตอนหน่ึง 
ลูกคาจะไดรับใบแจงรับรองงานที่ทําสําเร็จซ่ึงลงนามรับรองโดยผูประเมินอิสระและใบแจงหน้ีสําหรับขั้นตอนที่ทําสําเร็จ 
บริษัทฯ บันทึกมูลคางานที่ทําเสร็จแลวแตยังไมไดเรียกเก็บเงินและแสดงรายการ 

เปนสวนหน่ึงของลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน และจํานวนดังกลาวจะถูกจัดเปนลูกหน้ี
การคาเม่ือมีการสงใบแจงหน้ีใหแกลูกคา หากจํานวนที่เรียกเก็บเงินมีจํานวนเกินกวารายไดที่ไดรับรูไวตามวิธีปจจัยนําเขา 
บร ิษ ัทฯ  จะบ ันท ึ กส  วนต  า ง เป น เ ง ิ นร ับล  วงหน  าค  าก  อสร  า งและแสดงรายการ เป น เ ง ิ นร ับล  ว งหน า 
คากอสรางในงบแสดงฐานะการเงิน 

งานระหวางกอสราง 

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นซึ่งเกี่ยวของกับกิจกรรมการกอสรางที่ตองทําในอนาคตรับรูเปนงานระหวางกอสรางหากมี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับตนทุนน้ันคืน 

2. การรับรูคาใชจาย 

คาใชจายรับรูตามเกณฑคงคาง 

3. เครื่องมือทางการเงิน 

กลุมบริษัทรับรูรายการเม่ือเริ่มแรกของสินทรัพยทางการเงินดวยมูลคายุติธรรม และบวกดวยตนทุนการทํารายการเฉพาะใน
กรณีที่เปนสินทรัพยทางการเงินที่ไมไดวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตาม สําหรับลูกหน้ีการคาที่
ไมมีองคประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสําคัญ  กลุมบริษัท จะรับรูสินทรัพยทางการเงินดังกลาวดวยราคาของรายการ 
ตามที่กลาวไวในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรูรายได 
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กการจัดประเภทรายการและการวัดมูลคาของสินทรัพยทางการเงิน 

กลุมบริษัทจัดประเภทสินทรัพยทางการเงิน ณ วันที่รับรูรายการเริ่มแรก เปนสินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาในภายหลังดวย
ราคาทุนตัดจําหนาย สินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาในภายหลังดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็ จอื่นและ
สินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาในภายหลังดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกลุม
บริษัทในการจัดการสินทรัพยทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพยทางการเงิน 

สินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาดวยราคาทุนตัดจําหนาย  

กลุมบริษัทวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินดวยราคาทุนตัดจําหนาย เมื่อกลุมบริษัทถือครองสินทรัพยทางการเงินนั้นเพื่อรับ
กระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพยทางการเงินกอใหเกิดกระแสเงินสดที่เปนการรับชําระเพียงเงิน
ตนและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินตนในวันที่ระบุไวเทาน้ัน  

สินทรัพยทางการเงินดังกลาววัดมูลคาในภายหลังโดยใชวิธีดอกเบี้ยที่แทจริงและตองมีการประเมินการดอยคา ทั้งน้ี ผลกําไร
และขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปล่ียนแปลง หรือการดอยคาของสินทรัพยดังกลาวจะรับรูในสวนของกําไรหรือ
ขาดทุน 

สินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน 

สินทรัพยทางการเงินที่วัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินดวยมูลคายุติธรรม 
โดยรับรูการเปล่ียนแปลงสุทธิของมูลคายุติธรรมในสวนของกําไรหรือขาดทุน 

ทั้งนี้ สินทรัพยทางการเงินดังกลาว หมายรวมถึง ตราสารอนุพันธ และเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุมบริษัทไมไดเลือกจัด
ประเภทใหวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

เงินปนผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนถือเปนรายไดอ่ืนในสวนของกําไรหรือขาดทุน 

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลคาของหนี้สินทางการเงิน 
ยกเวนหน้ีสินตราสารอนุพันธ กลุมบริษัทรับรูรายการเม่ือเริ่มแรกสําหรับหน้ีสินทางการเงินดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนการ
ทํารายการ และจัดประเภทหน้ีสินทางการเงินเปนหน้ีสินทางการเงินที่วัดมูลคาในภายหลังดวยราคาทุนตัดจําหนาย โดยใชวิธี
ดอกเบี้ยที่แทจริง ทั้งน้ี ผลกําไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหน้ีสินทางการเงินและการตัดจําหนายตามวิธีดอกเบี้ย
ที่แทจริงจะรับรูในสวนของกําไรหรือขาดทุน โดยการคํานวณมูลคาราคาทุนตัดจําหนายคํานึงถึงคาธรรมเนียมหรือตนทุนที่ถือ
เปนสวนหน่ึงของอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงน้ันดวย ทั้งน้ี คาตัดจําหนายตามวิธีดอกเบี้ยที่แทจริงแสดงเปนสวนหน่ึงของตนทุน
ทางการเงินในสวนของกําไรหรือขาดทุน 
 
การตดัรายการของเครือ่งมอืทางการเงิน 

สินทรัพยทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เม่ือสิทธิที่จะไดรับกระแสเงินสดของสินทรัพยน้ันไดส้ินสุดลง หรือไดมี
การโอนสิทธิที่จะไดรับกระแสเงินสดของสินทรัพยนั้น รวมถึงไดมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของ
สินทรัพยนั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพยนั้น แมวาจะไมมีการโอนหรือไมไดคงไวซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทน
เกือบทั้งหมดของสินทรัพยน้ัน 

กลุมบริษัทตัดรายการหน้ีสินทางการเงินก็ตอเม่ือไดมีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหน้ีสินน้ันแลวมีการยกเลิกภาระผูกพัน
นั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยูใหเปนหนี้สินใหมจากผูใหกูราย
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เดียวกันซ่ึงมีขอกําหนดท่ีแตกตางกันอยางมาก หรือมีการแกไขขอกําหนดของหน้ีสินที่มีอยูอยางเปนสาระสําคัญ จะถือวาเปน
การตัดรายการหน้ีสินเดิมและรับรูหน้ีสินใหม โดยรับรูผลแตกตางของมูลคาตามบัญชีดังกลาวในสวนของกําไรหรือขาดทุน 

กการดอยคาของสินทรัพยทางการเงิน 

กลุมบริษัทรับรูคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นของตราสารหน้ีทั้งหมดที่ไมไดวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผาน
กําไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นคํานวณจากผลตางของกระแสเงินสดที่จะครบกําหนดชําระตาม
สัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุมบริษัทคาดวาจะไดรับชําระ และคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงโดยประมาณของ
สินทรัพยทางการเงิน ณ วันที่ไดมา 

ในกรณีที่ความเสี่ยงดานเครดิตของสินทรัพยไมไดเพิ่มขึ้นอยางมีนัยสําคัญนับตั้งแตการรับรูรายการเริ่มแรก กลุมบริษัทวัด
มูลคาผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนขางหนา ในขณะท่ีหาก
ความเส่ียงดานเครดิตของสินทรัพยเพิ่มขึ้นอยางมีนัยสําคัญนับตั้งแตการรับรูรายการเริ่มแรก กลุมบริษัทวัดมูลคาผลขาดทุนดวย
จํานวนเงินที่เทากับผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยูของเครื่องมือทางการเงิน 

กลุมบริษัทพิจารณาวาความเส่ียงดานเครดิตจะเพิ่มขึ้นอยางมีนัยสําคัญ เม่ือมีการคางชําระการจายเงินตามสัญญาเกินกวา 30 
วัน และพิจารณาวาสินทรัพยทางการเงินนั้นมีการผิดสัญญา เมื่อมีการคางชําระ   การจายเงินตามสัญญาเกินกวา 90 วัน 
อยางไรก็ตาม ในบางกรณี กลุมบริษัทอาจพิจารณาวาสินทรพัยทางการเงินน้ันมีการเพิ่มขึ้นของความเส่ียงดานเครดิตอยางมี
นัยสําคัญและมีการผิดสัญญาโดยพิจารณาจากขอมูลภายในหรือขอมูลภายนอกอ่ืน เชน อันดับความนาเช่ือถือดานเครดิตของ
ผูออกตราสาร 

กลุมบริษัทใชวิธีการอยางงายในการคํานวณผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นสําหรับลูกหน้ีการคาและสินทรัพยที่เกิด
จากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุมบริษัทจึงไมมีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางดาน
เครดิต แตจะรับรูคาเผ่ือผลขาดทุนจากผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหน้ีการคาและสินทรัพยที่
เกิดจากสัญญา โดยอางอิงจากขอมูลผลขาดทุนดานเครดิตจากประสบการณในอดีต ปรับปรุงดวยขอมูลการคาดการณไปใน
อนาคตเก่ียวกับลูกหน้ีน้ันและสภาพแวดลอมทางดานเศรษฐกิจ  

สินทรัพยทางการเงินจะถูกตัดจําหนายออกจากบัญชี เม่ือกิจการคาดวาจะไมไดรับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกตอไป 

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินจะนํามาหักกลบกัน และแสดงดวยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็
ตอเม่ือกิจการมีสิทธิบังคับใชไดตามกฎหมายอยูแลวในการหักกลบจํานวนเงินที่รับรู และกิจการมีความตั้งใจที่จะชําระดวย
ยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพยและชําระหน้ีสินพรอมกัน 
 

4. เงินสดและรายการเทยีบเทาเงนิสด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะส้ันที่มีสภาพคลองสูง  

ซ่ึงถึงกําหนดจายคืนภายในระยะเวลาไมเกิน 3 เดือนนับจากวันที่ไดมา และไมมีขอจํากัดในการเบิกใช 

5. สินคาคงเหลือ 

ภัตตาคารและการแสดงทางวัฒนธรรม  

สินคาคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีเขากอน–ออกกอนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะตํ่ากวา 

ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย 
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ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพยแสดงในราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะตํ่ากวา โดยแสดงสุทธิจากการตัด
บัญชีเปนตนทุนขายอสังหาริมทรัพย  

ราคาทุน ประกอบดวย ที่ดิน งานกอสราง รวมทั้งตนทุนการกูยืมเพื่อการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

รายละเอียดการคํานวณราคาทุน 

ที่ดิน 

ราคาซ้ือที่ดิน ตนทุนในการไดมาซ่ึงที่ดินและการพัฒนาที่ดินบันทึกดวยวิธีถัวเฉล่ีย โดยปนสวนราคาทุนตามเน้ือที่หรือพื้นที่
สําหรับขายของแตละโครงการ 

งานกอสราง  

ตนทุนงานกอสราง ประกอบดวย  

1) คาออกแบบ ตนทุนงานกอสราง สาธารณูปโภคและส่ิงอํานวยความสะดวกสวนกลาง และคาใชจายที่เก่ียวของโดยตรง
กับการพัฒนาอสังหาริมทรัพย ปนสวนราคาทุนตามเน้ือที่หรือพื้นที่สําหรับขาย  

2) ตนทุนงานกอสรางบานพักอาศัยปนสวนราคาทุนตามที่เกิดขึ้นจริงของบานพักอาศัยแตละหลัง 

ตนทุนการกูยืม 

ดอกเบี ้ยจายและคาธรรมเนียมที ่เกิดขึ ้นจากการกู ย ืมเพื ่อการไดมาซึ ่งการพัฒนาอสังหาริมทรัพยกอนการพัฒนา
อสังหาริมทรัพยจะพัฒนาแลวเสร็จปนสวนตนทุนตามที่เกิดขึ้นจริงของที่ดินและงานกอสราง 

มูลคาสุทธิที ่จะไดร ับเปนการประมาณราคาที ่จะขายไดจากการดําเนินธุรกิจปกติหักคาใชจายที ่จําเปนในการขาย
โดยประมาณ 

คาใชจายที่เก่ียวของกับการขาย เชน ภาษีธุรกิจเฉพาะ คาธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธ์ิ เปนตน บันทึกเปนคาใชจายเม่ือมี
การขาย 

กลุมบริษัทบันทึกขาดทุนจากการลดลงของมูลคาโครงการ ไวในกําไรหรือขาดทุน 

การคํานวณหาตนทุนขายอสังหาริมทรัพย กลุมบริษัทไดทําการแบงสรรตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพยทั้งหมดที่คาดวาจะ
เกิดขึ้น (โดยคํานึงถึงตนทุนที่เกิดขึ้นจริงดวย) ตามเกณฑพื้นที่สําหรับขาย 

ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพยจะประมาณการตนทุนทั้งหมดที่จะใชในการพัฒนาโครงการจนแลวเสร็จจากประมาณการใน
การประกอบธุรกิจและมีการทบทวนประมาณการดังกลาวอยางสม่ําเสมอ 

66. กลุมสินทรัพย (หนี้สิน) ที่จะจําหนายที่จัดประเภทสินทรัพย (หนี้สิน) ที่ถือไวเพื่อขาย 

กลุมสินทรัพย (หนี้สิน) ที่จะจําหนายที่จัดประเภทสินทรัพย (หนี้สิน) ที่ถือไวเพื่อขาย เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนใน
ระดับสูงมากที่มูลคาที่จะไดรับคืนสวนใหญมาจากการขายมากกวามาจากการใชสินทรัพยนั้นตอไป โดยสินทรัพย(หนี้สนิ) 
ดังกลาวตองมีไวพรอมขายในสภาพปจจุบัน และการขายตองมีความเปนไปไดคอนขางแนในระดับสูงมาก 

กลุมสินทรัพย (หน้ีสิน) ที่จะจําหนายที่จัดประเภทสินทรัพย (หน้ีสิน) ที่ถือไวเพื่อขาย แสดงดวยจํานวนที่ตํ่ากวาระหวางมูลคา
ตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 
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77. ที่ดินรอการพัฒนา 

ที่ดินรอการพัฒนา เปนที่ดินสําหรับการพัฒนาในอนาคต แสดงในราคาทุนหักผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม ราคาทุน 
ประกอบดวย ราคาซ้ือที่ดิน ตนทุนในการไดมาซ่ึงที่ดินและคาใชจายที่เก่ียวของ 
ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

8. เงินลงทุนในบริษัทรวม 

เงินลงทุนในบริษัทรวม ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฯ  บันทึกบัญชีโดยใชวิธีราคาทุน และปรับลดดวย 
คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นของเงินลงทุน (ถามี) โดยมูลคาที่ลดลงดังกลาวแสดงเปนผลขาดทุนจากการ
ดอยคาของเงินลงทุนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

เงินลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินรวม บันทึกตามวิธีสวนไดเสีย 

9. เงินลงทุนในบริษัทยอย 

เงินลงทุนในบร ิษัทย อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบร ิษัทฯ บันทึกบัญชีโดยใช ว ิธีราคาทุน และปรับลดดวย  
คาเผื ่อการดอยคาของเงินลงทุน (ถามี)โดยมูลคาที่ลดลงดังกลาวแสดงเปนผลขาดทุนจากการดอยคาของเงินลงทุน 
ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

เงินลงทุนในบริษัทยอยในงบการเงนิรวม บันทึกตามวิธีสวนไดเสีย 

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ แสดงดวยราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย (ถามี) 

ราคาทุนรวมถึงตนทุนทางตรงที่เกี่ยวของกับการไดมาของสินทรัพย ตนทุนของการกอสรางสินทรัพยที่กิจการกอสรางเอง
รวมถึงตนทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และตนทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของกับการจัดหาสินทรัพยเพื่อใหสินทรัพยน้ันอยูใน
สภาพท่ีพรอมจะใชงานไดตามความประสงค ตนทุนในการรื้อถอน การขนยาย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพยและตนทุน
การกูยืม 

สวนประกอบของรายการที ่ดิน อาคารและอุปกรณแตละรายการที ่มีอายุการใหประโยชนไมเทากันตองบันทึกแตละ
สวนประกอบที่มีนัยสําคัญแยกตางหากจากกัน  

กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณ คือผลตางระหวางส่ิงตอบแทนสุทธิที่ไดรับจากการจําหนายกับ
มูลคาตามบัญชีของที่ดนิ อาคารและอุปกรณ โดยรับรูสุทธิเปนรายไดอ่ืนหรือคาใชจายอ่ืนในกําไรหรือขาดทุน 

ตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง ตนทุนในการเปล่ียนแทนสวนประกอบจะรับรูเปนสวนหน่ึงของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ ถามีความเปนไปไดคอนขางแนที่กลุมบริษัทจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการน้ัน 
และสามารถวัดมูลคาตนทุนของรายการน้ันไดอยางนาเชื่อถือ ชิ้นสวนที่ถูกเปล่ียนแทนจะถูกตัดจําหนายตามมูลคาตามบัญชี 
ตนทุนที่เกิดขึ้นในการซอมบํารุงที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นเปนประจําจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนเม่ือเกิดขึ้น 

คาเส่ือมราคาคํานวณจากมูลคาเส่ือมสภาพของรายการอาคารและอุปกรณ ซ่ึงประกอบดวยราคาทุนของสินทรัพย 

หรือตนทุนในการเปล่ียนแทนอ่ืน หักดวยมูลคาคงเหลือของสินทรัพย  

คาเส่ือมราคาบันทึกเปนคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน คํานวณโดยวิธีเสนตรงตามเกณฑอายุการใชงานโดยประมาณ 

ของสวนประกอบของสินทรัพยแตละรายการ ประมาณการอายุการใชงานของสินทรัพยแสดงไดดังน้ี 
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 อายุการใหประโยชน (จํานวนป) 
เครื่องจักรและอุปกรณโรงงาน 5–10 
อุปกรณสํานักงาน 3–5 
ยานพาหนะ 5 

กลุมบริษัทไมคิดคาเส่ือมราคาสําหรับที่ดินและสินทรัพยที่อยูระหวางการกอสราง 

วิธีการคิดคาเส่ือมราคา อายุการใหประโยชนของสินทรัพย และมูลคาคงเหลือ ถูกทบทวนอยางนอยที่สุดทุกสิ้นรอบปบัญชี 
และปรับปรุงตามความเหมาะสม 

111. อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพยที่ถือครองเพื่อหาประโยชนจากรายไดคาเชา หรือจากการเพิ่มขึ้น
ของมูลคาของสินทรัพย หรือทั้งสองอยาง ทั้งนี้ ไมไดมีไวเพื่อขายตามปกติธุรกิจ หรือใชในการผลิตหรือจัดหาสินคาหรือ
ใหบริการ หรือใชในการบริหารงาน 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนแสดงดวยราคาทุนหักดวยคาเส่ือมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม 

ราคาทุนรวมถึงรายจายทางตรงเพื่อใหไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ตนทุนการกอสรางที่กิจการกอสรางเอง ซ่ึง
รวมตนทุนวัตถุดิบ คาแรงทางตรง และตนทุนทางตรงอื่นเพื่อใหไดอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนอยูในสภาพพรอมให
ประโยชน และรวมตนทุนการกูยืม 

คาเส่ือมราคาจะบันทึกในกําไรหรือขาดทุน ซ่ึงคํานวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพยแต
ละรายการ ประมาณการอายุการใหประโยชนของสินทรัพยแสดงไดดังน้ี 

 อายุการใหประโยชน (จํานวนป) 
อาคารชุด 20 

คาเส่ือมราคารวมอยูในการคํานวณผลการดําเนินงานและไมมีการคิดคาเส่ือมราคาสําหรับที่ดิน และอาคารระหวางกอสราง  

ตนทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง 

ตนทุนในการเปล่ียนแทนสวนประกอบจะรับรูเปนสวนหน่ึงของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ถามี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่กลุมบริษัทจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลคา
ตนทุนของรายการน้ันไดอยางนาเช่ือถือ ช้ินสวนที่ถูกเปล่ียนแทนจะถูกตัดออกจากบัญชีดวยมูลคาตามบัญชี ตนทุนที่เกิดขึ้น
ในการซอมบํารุงที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นเปนประจําจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนเม่ือเกิดขึ้น 

การจัดประเภทไปยังที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงการใชงานของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน โดยจัดประเภทไปเปนที่ดิน อาคารและอุปกรณ มูลคา
ตามบัญชี ณ วันที่มีการจัดประเภทใหม ถือเปนราคาทุนของสินทรัพยตอไป 

12. สินทรัพยไมมีตัวตน 

สินทรัพยไมมีตัวตน แสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาตัดจําหนายสะสมและคาเผ่ือการดอยคา (ถามี) ของสินทรพัยน้ัน  

คาตัดจําหนายคํานวณโดยนําราคาทุนของสินทรัพยหักดวยมูลคาคงเหลือ (ถามี) คาตัดจําหนายรับรูในกําไรหรือขาดทุนโดย
วิธีเสนตรงซ่ึงโดยสวนใหญจะสะทอนรูปแบบที่คาดวาจะไดรับประโยชนในอนาคตจากสินทรัพยน้ันตามระยะเวลาที่คาดวา
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จะไดรับประโยชนจากสินทรัพยไมมีตัวตน โดยเริ่มตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนเม่ือสินทรัพยน้ันพรอมที่จะใหประโยชนใน
อนาคต ระยะเวลาท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนไดดังน้ี 

 อายุการใหประโยชน (จํานวนป) 
โปรแกรมคอมพิวเตอร 5 

วิธีการตัดจําหนาย ระยะเวลาที่คาดวาจะไดรับประโยชน และมูลคาคงเหลือ ถูกทบทวนอยางนอยที่สุดทุกสิ้นรอบปบัญชี 
และปรับปรุงตามความเหมาะสม 

113. สัญญาเชา 

ณ วันเริ่มตนสัญญา กลุมบริษัทจะประเมินวาสัญญาเปนสัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชาหรือไม โดยสัญญาจะเปน
สัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชา ถาสัญญานั้นเปนการใหสิทธิในการควบคุมการใชสินทรัพยที่ระบุไดส ําหรับ
ชวงเวลาหน่ึงเพื่อการแลกเปล่ียนกับส่ิงตอบแทน 

กลุมบริษัท ในฐานะผูเชา 

กลุมบริษัทใชวิธีการบัญชีเดียวสําหรับการรับรูรายการและการวัดมูลคาสัญญาเชาทุกสัญญา เวนแตสัญญาเช าระยะส้ัน
และสัญญาเชาที่สินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า ณ วันที่สัญญาเชาเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพยอางอิงพรอมใชงาน) บริษัทฯบันทึก
สินทรัพยสิทธิการใชซ่ึงแสดงสิทธิในการใชสินทรัพยอางอิงและหน้ีสินตามสัญญาเชาตามการจายชําระตามสัญญาเชา  

สินทรัพยสิทธิการใช  

สินทรัพยสิทธิการใชวัดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม และปรับปรุงดวยการ
วัดมูลคาของหน้ีสินตามสัญญาเชาใหม ราคาทุนของสินทรัพยสิทธิการใชประกอบดวยจํานวนเงินของหน้ีสินตามสัญญาเชา
จ ากการ ร ั บ ร ู  เ ร ิ ่ ม แ รก  ต  นท ุ นท า งต ร ง เ ร ิ ่ ม แร กท ี ่ เ ก ิ ดข ึ ้ น  จ ํ านวน เ ง ิ นท ี ่ จ  า ย ช ํ า ร ะต ามส ัญญาเช า  
ณ วันที่สัญญาเชาเริ่มมีผลหรือกอนวันที่สัญญาเชาเริ่มมีผล และหักดวยส่ิงจูงใจตามสัญญาเชาทีไ่ดรับ 

คาเสื่อมราคาของสินทรัพยสิทธิการใชคํานวณจากราคาทุนโดยวิธีเสนตรงตามอายุสัญญาเชาหรืออายุการใหประโยชน
โดยประมาณของสินทรัพยสิทธิการใชแลวแตระยะเวลาใดจะส้ันกวา ดังน้ี 

 อายุการใหประโยชน (จํานวนป) 
ที่ดิน 18 
อาคารสํานักงานเชา 3–6 
ยานพาหนะ 5 

หากความเปนเจาของในสินทรัพยอางอิงไดโอนใหกับกลุมบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเชาหรือราคาทุนของสินทรัพย
ดังกลาวไดรวมถึงการใชสิทธิเลือกซ้ือ คาเส่ือมราคาจะคํานวณจากอายุการใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพย 

หนี้สินตามสัญญาเชา 

หน้ีสินตามสัญญาเชาวัดมูลคาดวยมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินที่ตองจายตามสัญญาเชาตลอดอายุสัญญาเชา จํานวนเงินที่
ตองจายตามสัญญาเชาประกอบดวยคาเชาคงที่หักดวยสิ่งจูงใจตามสัญญาเชา คาเชาผันแปรที่ขึ้นอยูกับดัชนีหรืออัตรา 
จํานวนเงินที่คาดวาจะจายภายใตการรับประกันมูลคาคงเหลือ รวมถึงราคาใชสิทธิของสิทธิเลือกซ้ือซ่ึงมีความแนนอนอยาง
สมเหตุสมผลที่กลุมบริษัทจะใชสิทธิน้ัน และการจายคาปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเชา หากขอกําหนดของสัญญาเชาแสดง
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ใหเห็นวากลุมบริษัทจะใชสิทธิในการยกเลิกสัญญาเชา กลุมบริษัทบันทึกคาเชาผันแปรที่ไมขึ้นอยูกับดัชนีหรืออัตราเปน
คาใชจายในงวดท่ีเหตุการณหรือเง่ือนไขซ่ึงเก่ียวของกับการจายชําระน้ันไดเกิดขึ้น 

กลุมบริษัทคิดลดมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินที่ตองจายตามสัญญาเชาดวยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเชาหรืออัตรา
ดอกเบี้ยการกูยืมสวนเพิ่มของกลุมบริษัทหลังจากวันที่สัญญาเชาเริ่มมีผล มูลคาตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเชาจะ
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหน้ีสินตามสัญญาเชาและลดลงจากการจายชําระหน้ีสินตามสัญญาเชา นอกจากน้ี มูลคาตามบัญชี
ของหนี้สินตามสัญญาเชาจะถูกวัดมูลคาใหมเมื่อมีการเปล่ียนแปลงอายุสัญญาเชา การเปลี่ยนแปลงการจายชําระตาม
สัญญาเชา หรือการเปล่ียนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซ้ือสินทรัพยอางอิง 

สสัญญาเชาระยะสั้นและสัญญาเชาซึ่งสินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า 

สัญญาเชาที่มีอายุสัญญาเชา 12 เดือนหรือนอยกวานับตั้งแตวันที่สัญญาเชาเริ่มมีผล หรือสัญญาเชาซ่ึงสินทรัพยอางอิงมี
มูลคาตํ่า จะบันทึกเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา 

14. การดอยคาของสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยทางการเงิน 

การดอยคาของสินทรัพย ยอดสินทรัพยคงเหลือตามบัญชีของกลุมบริษัทไดรับการทบทวน ณ ทุกส้ินรอบระยะเวลารายงาน
วา มีขอบงชี้เรื่องการดอยคาหรือไม ในกรณีที่มีขอบงชี้จะทําการประมาณมูลคาสินทรัพยที่คาดวาจะไดรับคืน การรับรู
ขาดท ุนจากการด อยค าจะร ับร ู  เม ื ่อม ูลค าตามบัญชีของส ินทร ัพย หร ือม ูลค าตามบ ัญช ีของหน วยทร ัพย สิน 
ที่กอใหเกิดเงินสดสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในกําไรหรือขาดทุน 

มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หมายถึง ราคาขายสุทธิของสินทรัพยหรือมูลคาจากการใชของสินทรัพย แลวแต
ม ูลค าใดจะส ูงกว า ในการประเม ินม ูลค าจากการใช ของส ินทร ัพย   ประมาณการกระแสเง ินสดท ี ่จะได รับ 
ในอนาคตจะคิดลดเปนมูลคาปจจุบันโดยใชอัตราคิดลดกอนคํานึงภาษีเงินไดเพื่อใหสะทอนมูลคาที่อาจประเมินไดในตลาด
ปจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีตอสินทรัพย สําหรับสินทรัพยที่ไมกอใหเกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจาก
สินทรัพยอ่ืนใหพิจารณามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนใหสอดคลองกับหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดที่สินทรัพยน้ันมีความ
เก่ียวของดวย 

กลุมบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการดอยคาเพียงเพื่อใหมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมเกินกวามูลคาตามบัญชี
ภายหลังหักคาเส่ือมราคาหรือคาตัดจําหนาย เสมือนหน่ึงไมเคยมีการบันทึกขาดทุนจากการดอยคามากอน 

15. คาความนิยม 

คาความนิยมที่เกิดจากการซ้ือกิจการของบริษัทยอยรับรูในสินทรัพยไมมีตัวตน ภายหลังจากการรับรูเริ่มแรก  
คาความนิยมจะถูกวัดมูลคาดวยวิธีราคาทุนหักผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม การบัญชีสําหรับตราสารทุนดานผูลงทุน
มูลคาตามบัญชีของคาความนิยมใหรวมอยูในมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุน และผลขาดทุนจากการดอยคาในเงินลงทุนตอง
ไมถูกปนสวนใหสินทรัพยใด ๆ ทีเ่ปนสวนหน่ึงของมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนรวมถึงคาความนิยม 

16. เงินปนผลจาย 

เงินปนผลจายและเงินปนผลจายบันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงที่ประชุมผูถือหุนและคณะกรรมการบริษัทฯ 
อนุมัติการจายเงินปนผล 

17. เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น 

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีอ่ืนแสดงมูลคาราคาทุน 
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118. ผลประโยชนของพนักงาน 

ผลประโยชนระยะสั้น 

กลุมบริษัทรับรูเงินเดือน คาจาง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเปนคาใชจายในงวดที่เกิดรายการ 

ผลประโยชนหลังออกจากงาน – โครงการสมทบเงินที่กําหนดไว 

กลุมบริษัทดําเนินการจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพที่เปนแผนจายสมทบที่กําหนดการจายสมทบไวเปนกองทุนโดยสินทรัพย
ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพยของกลุมบริษัท กองทุนสํารองเล้ียงชีพดังกลาวไดรับเงินสมทบเขากองทุนจากพนักงาน
และกลุมบริษัท เงินจายสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพและภาระหน้ีสินตามโครงการสมทบเงินจะบันทึกเปนคาใชจายในงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เก่ียวของ  

ผลประโยชนหลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชนที่กําหนดไว 

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานสวนที่เปนเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานและสวนที่กลุมบริษัทกําหนดเพิ่มเติมบันทึก
เปนคาใชจายตลอดอายุการทํางานของพนักงาน โดยการประมาณจํานวนเงินผลประโยชนในอนาคตที่พนักงานจะไดรับ
จากการทํางานใหกับกลุมบริษัทตลอดระยะเวลาทํางานถึงปที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
โดยผลประโยชนดังกลาวไดถูกคิดลดเปนมูลคาปจจุบัน อัตราคิดลดใชอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเปนอัตรา
อางอิงเริ่มตน การประมาณการหนี้สินดังกลาวคํานวณตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยโดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยที่
ประมาณการไว (Projected Unit Credit Method) 

เม่ือผลประโยชนพนักงานมีการเปลี่ยนแปลง สวนของผลประโยชนที่เพิ่มขึ้นซ่ึงเก่ียวของกับการทํางานใหกับกลุมบริษัทใน
อดีตของพนักงานจะถูกบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามวิธีเสนตรงตามอายุงานคงเหลือโดยเฉลี่ยจนกระทั่ง
ผลประโยชนไดมีการจายจริง 

เม่ือขอสมมติที่ใชในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยมีการเปล่ียนแปลง กลุมบริษัทรับรูผลกําไร(ขาดทุน)
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่เกิดขึ้นทันทีในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนทั้งจํานวน 

ผลประโยชนเมื่อเลิกจาง 

กลุมบริษัทรับรูผลประโยชนเม่ือเลิกจางเปนหน้ีสินและคาใชจาย เม่ือบริษัทยกเลิกการจางพนักงานหรือกลุมของพนักงาน
กอนวันเกษียณตามปกต ิ

19. การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได 

คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปประกอบดวยภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีรับรูในกําไรหรือขาดทุนเวนแตในสวนที่เก่ียวกับรายการที่เก่ียวของในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู
โดยตรงในสวนของผูถือหุนหรือกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

ภาษีเงินไดปจจุบันไดแกภาษีที ่คาดวาจะจายชําระหรือไดร ับชําระ โดยคํานวณจากกําไรหรือขาดทุนประจําปที ่ต อง 
เสียภาษี โดยใชอัตราภาษีที่ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เก่ียวกับ
รายการในปกอนๆ  

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบันทึกโดยคํานวณจากผลแตกตางชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ
หนี้สินและจํานวนที่ใชเพื่อความมุงหมายทางภาษี ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะไมถูกรับรูเมื่อเกิดจากผลแตกตางชั่วคราว
ต อไปนี ้ การร ับร ู ค าความนิยมในคร ั ้งแรก การร ับร ู ส ินทร ัพย หร ือหนี ้ส ินในคร ั ้งแรก ซึ ่งเป นรายการที ่ ไม  ใช  
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การรวมธุรกิจและรายการน้ัน ไมมีผลกระทบตอกําไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษีและผลแตกตางที่เก่ียวของกับเงินลงทุน
ในบริษัทยอยและกิจการรวมคา หากเปนไปไดวาจะไมมีการกลับรายการในอนาคตอันใกล 

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีวัดมูลคาโดยใชอัตราภาษีที ่คาดวาจะใชกับผลแตกตางชั ่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดย 
ใชอัตราภาษีที่ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันที่รายงาน 

ในการกําหนดมูลคาของภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี บริษัท ฯ ตองคํานึงถึงผลกระทบของสถานการณ
ทางภาษีที่ไมแนนอนและอาจทําใหจํานวนภาษีที่ตองจายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ตองชําระบริษัท ฯ เช่ือวาไดตั้งภาษีเงินได
คางจายเพียงพอสําหรับภาษีเงินไดที่จะจายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมิน ผลกระทบจากหลายปจจัย รวมถึง การ
ตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณในอดีต การประเมินนี้อยูบนพื้นฐานการประมาณการและขอสมมติฐาน 
และอาจจะเกี่ยวของกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณในอนาคต ขอมูลใหมๆอาจจะทําให บริษัท ฯ เปลี่ยนการตัดสินใจ
โดยขึ้นอยูกับความเพียงพอของภาษีเงินไดคางจายที่มีอยู การเปลีย่นแปลงในภาษีเงินไดคางจายจะกระทบตอคาใชจายภาษี
เงินไดในงวดที่เกิดการเปล่ียนแปลง 

สินทร ัพย ภาษีเง ินได รอการตัดบัญชีและหนี ้ส ินภาษีเง ินได รอการตัดบ ัญชีสามารถหักกลบได เมื ่อกิจการมีสิทธิ  
ตามกฎหมายท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันมาหักกลบกับหน้ีสินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดน้ี
ประเมินโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีหนวยงานเดียวกันสําหรับหนวยภาษีเดียวกันหรือหนวยภาษีตางกัน สําหรับหนวยภาษี
ตางกันน้ันกิจการมีความตั้งใจจะจายชําระหน้ีสินและสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันดวยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืน
สินทรัพยและจายชําระหน้ีสินในเวลาเดียวกัน สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะบันทึกตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขาง
แนนอนวากําไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจํานวนเพียงพอกับการใชประโยชนจากผลแตกตางชั่วคราวดังกลาว สินทรัพย
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเทาที่ประโยชนทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช
จริง 

220. ประมาณการหนี้สิน 

ประมาณการหน้ีสิน จะรับรูในงบแสดงฐานะการเงินก็ตอเม่ือกลุมบริษัทมีภาระหน้ีสินเกิดขึ้นจากขอพิพาททางกฎหมาย
หรือภาระผูกพันซ่ึงเปนผลมาจากเหตุการณในอดีต และมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจจะตอง
ถูกจายไปเพื่อชําระภาระหนี้สินดังกลาว โดยภาระหนี้สินดังกลาวสามารถประมาณจํานวนเงินไดอยางนาเชื ่อถือ ถา
ผลกระทบดังกลาวเปนนัยสําคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจายในอนาคตจะคิดลดเปนมูลคาปจจุบันโดยใชอัตราคิด
ลดในตลาดปจจุบันกอนคํานึงภาษีเงินได เพื่อใหสะทอนมูลคาที่อาจประเมินไดในตลาดปจจุบัน ซ่ึงแปรไปตามเวลาและ
ความเส่ียงที่มีตอหน้ีสิน 

21. ขอมูลจําแนกสวนงาน 

สวนงานทางธุรกิจแสดงใหเห็นถึงผลิตภัณฑหรือบริการของแตละสวนงานทางธุรกิจซึ่งมีความเสี ่ยง และผลตอบแทน 
ที่แตกตางกัน สวนงานทางภูมิศาสตรแสดงใหเห็นถึงผลิตภัณฑหรือบริการภายใตสภาพแวดลอมเศรษฐกิจที่เฉพาะเจาะจงซ่ึง
กอใหเกิดความเส่ียงและผลตอบแทนที่แตกตางของสวนที่ดําเนินงานภายใตสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจอ่ืน 

ขอมูลจําแนกตามสวนงานแสดงโดยแบงตามสวนงานธุรกิจของกลุมบริษัท ซ่ึงสัดสวนรายไดถึงรอยละ 10 ของรายไดรวม งบ
การเงินรวมของกลุมบริษัทจึงไดนําเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสัดสวนงานธุรกิจดังกลาว 
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222. สวนเกินมูลคาหุน 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัท ฯ เสนอขายหุน สูงกวา
มูลคาหุนที่จดทะเบียนไว บริษัท ฯ ตองนําคาหุนสวนเกินน้ีตั้งเปนทุนสํารอง (“สวนเกินมูลคาหุน”) สวนเกินมูลคาหุนน้ีจะ
นําไปจายเปนเงินปนผลไมได 

23. กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 

กําไรตอหุนขั ้นพื ้นฐานคํานวณโดยการหารกําไร (ขาดทุน) สําหรับปดวยจํานวนถัวเฉลี ่ยถวงนํ ้าหนักของหุ นสามัญที่ 
ออกในระหวางป 

24. รายการบัญชีกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวของกัน 

บุคคลหรือบริษัทที่เก่ียวของกันกับกลุมบริษัท หมายถึง บุคคลหรือบริษัทที่มีอํานาจควบคุมกลุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดย
กลุมบริษัทไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับกลุมบริษัท นอกจากนี้บุคคลหรือ
บริษัทที่เก่ียวของกันยังหมายรวมถึงบริษัทรวมและบุคคลซ่ึงถือหุนที่มีสิทธิออกเสียงไมวาทางตรงหรือทางออม และมีอิทธิพล
อยางเปนสาระสําคัญกับกลุมบริษัท ผูบริหารที่สําคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุมบริษัทที่มีอํานาจในการวางแผนและ
ควบคุมการดําเนินงานของกลุมบริษัท ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดกับบุคคลดังกลาวซ่ึงมีอํานาจชักจูงหรืออาจชัก
จูงใหปฏิบัติตามบุคคลดังกลาว และบริษัทที่บุคคลดังกลาวมีอํานาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญไมวาโดย
ทางตรงหรือทางออม 

25. การวัดมูลคายุติธรรม 

มูลคายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายสินทรัพยหรือเปนราคาท่ีจะตองจายเพื่อโอนหน้ีสินใหผู อ่ืนโดย
รายการด ังกลาวเป นรายการที ่ เก ิดข ึ ้นในสภาพปกต ิระหวางผ ู ซ ื ้อและผู ขาย(ผู ร วมในตลาด) ณ วันที ่ว ัดมูลค า  
กลุมบริษัทใชราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคลองในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหนี้สินซึ่งมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินที่เก่ียวของกําหนดใหตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ยกเวนในกรณีที่ไมมีตลาดที่มีสภาพคลองสําหรับ
สินทรัพยหรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไมสามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคลองได กลุมบริษัทจะ
ประมาณมูลคายุติธรรมโดยใชเทคนิคการประเมินมูลคาที่เหมาะสมกับ แตละสถานการณ และพยายามใชขอมูลที่สามารถ
สังเกตไดที่เก่ียวของกับสินทรัพยหรือหน้ีสินที่จะวัดมูลคายุติธรรมน้ันใหมากที่สุด 

ลําดับชั้นของมูลคายุติธรรมที่ใชวัดมูลคาและเปดเผยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหน้ีสินในงบการเงินแบงออกเปนสาม
ระดับตามประเภทของขอมูลที่นํามาใชในการวัดมูลคายุติธรรม ดังน้ี 

ระดับ 1  ใชขอมูลราคาเสนอซ้ือขายของสินทรัพยหรือหน้ีสินอยางเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคลอง 

ระดับ 2 ใชขอมูลอ่ืนที่สามารถสังเกตไดของสินทรัพยหรือหน้ีสิน ไมวาจะเปนขอมูลทางตรงหรือทางออม 

ระดับ 3 ใชขอมูลที่ไมสามารถสังเกตได เชน ขอมูลเก่ียวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณข้ึน  

ทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงาน กลุมบริษัทจะประเมินความจําเปนในการโอนรายการระหวางลําดับช้ันของมูลคายุติธรรม
สําหรับสินทรัพยและหน้ีสินที่ถืออยู ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานท่ีมีการวัดมูลคายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจํา 

26. การใชดลุยพินิจและประมาณการทางบญัชทีี่สาํคัญ 

ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจและการประมาณการใน
เรื่องที่มีความไมแนนอนเสมอ การใชดุลยพินิจและการประมาณการดังกลาวนี้สง  ผลกระทบตอจํานวนเงินที่แสดงในงบ
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การเงินและตอขอมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกตางไปจากจํานวนที่ประมาณการไว 
การใชดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สําคัญไดแก 

รรายไดจากสัญญาที่ทาํกบัลูกคา 

การระบุภาระที่ตองปฏิบัติ 

ในการระบุภาระที่ตองปฏิบัติในการสงมอบสินคาหรือบริการใหกับลูกคา ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประเมิน
เง่ือนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทํากับลูกคาเพื่อพิจารณาวาสินคาหรือบริการแตละรายการถือเปนภาระท่ีแยกจากกัน
หรือไม กลาวคือ กิจการจะบันทึกสินคาหรือบริการแตละรายการแยกจากกัน ก็ตอเมื่อสินคาหรือบริการดังกลาวสามารถ
ระบุไดวาแยกจากสินคาหรือบริการอ่ืนในสัญญา และลูกคาไดรับประโยชนจากสินคาหรือบริการน้ัน 

การกําหนดจังหวะเวลาของการรับรูรายได 

ในการกําหนดจังหวะเวลาของการรับรูรายได ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประเมินเง่ือนไขและรายละเอียดของ
สัญญาที่ทํากับลูกคาเพื่อพิจารณาวาภาระที่ตองปฏิบัติน้ันเสร็จส้ินตลอดชวงเวลาหน่ึงหรือเสร็จส้ิน ณ เวลาใดเวลาหน่ึง ทั้งน้ี 
กิจการจะรับรูรายไดตลอดชวงเวลาหน่ึง เม่ือเปนไปตามเง่ือนไขขอใดขอหน่ึงตอไปน้ี 

- ลูกคาไดรับและใชประโยชนจากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน  
- การปฏิบัติงานของกิจการกอใหเกิดสินทรัพยที่ลูกคาควบคุมในขณะที่สรางสินทรัพยดังกลาว หรือ 
-     การปฏิบัติงานของกิจการไมกอใหเกิดสินทรัพยที่กิจการสามารถนําไปใชประโยชนอ่ืนได และกิจการมีสิทธิ   ใน 

    การรับชําระสําหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จส้ินถึงปจจุบัน 

ในกรณีที่ไมเขาเงื่อนไขขางตน กิจการจะรับรูรายได ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝายบริหารจําเปนตองใช   ดุลยพินิจในการ
ประเมินวาภาระที่ตองปฏิบัติน้ันไดเสร็จส้ินลงเม่ือใด 

ในการคํานวณรายไดที่รับรูตลอดชวงระยะเวลาหน่ึง ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการวัดระดับความกาวหนาของงานเพื่อให
สะทอนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการตามภาระที่ตองปฏิบัติใหเสร็จส้ิน ซ่ึงคํานวณโดยอางอิงขอมูลจากผูควบคุมโครงการ
ของกลุมบริษัท และการรับรองความสําเร็จของงานโดยลูกคา 

ตนทุนในการไดมาซึ่งสัญญา 

ในการบันทึกรายจายที่เกิดขึ้นเพื่อใหไดมาซึ่งสัญญาเปนสินทรัพย ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประเมินวา
รายจายดังกลาวเปนตนทุนสวนเพิ่มในการไดมาซึ่งสัญญาที่ทํากับลูกคาหรือไม รวมถึงการกําหนดวิธีการตัดจําหนาย
สินทรัพยดังกลาว 

การรับรูและการตัดรายการสินทรัพยและหนี้สิน 

ในการพิจารณาการรับรูหรือการตัดบัญชีสินทรัพยและหน้ีสิน ฝายบริหารตองใชดุลยพินิจในการพิจารณาวา 
กลุมบริษัทไดโอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชนในสินทรัพยและหน้ีสินดังกลาวแลวหรือไม โดยใช 
ดุลยพินิจบนพื้นฐานของขอมูลที่ดีที่สุดที่รับรูไดในสภาวะปจจุบัน 
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สสัญญาเชา 

การกําหนดอายุสัญญาเชาที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเชาหรือยกเลิกสัญญาเชา - กลุมบริษัทในฐานะผูเชา 

ในการกําหนดอายุสัญญาเชา ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประเมินวากลุ มบริษัทมีความแนนอนอยาง
สมเหตุสมผลหรือไมที ่จะใชสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเชาหรือยกเลิกสัญญาเชา โดยคํานึงถึงขอเท็จจริงและ
สภาพแวดลอมที่เก่ียวของทั้งหมดที่ทําใหเกิดส่ิงจูงใจในทางเศรษฐกิจสําหรับกลุมบริษัทในการใชสิทธิเลือกน้ัน ภายหลังจาก
วันที่สัญญาเชามีผล กลุมบริษัทจะประเมินอายุสัญญาเชาใหมหากมีเหตุการณหรือสถานการณที่มีนัยสําคัญซ่ึงอยูภายใตการ
ควบคุมและสงผลตอความแนนอนอยางสมเหตุสมผลที่จะใชสิทธิเลือก 

การจัดประเภทของสัญญาเชา - กลุมบริษัทในฐานะผูใหเชา 
ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเชาวาเปนสัญญาเชาดําเนินงานหรือสัญญาเชาเงินทุน ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการ
ประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาวากลุมบริษัทไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปน
เจาของในสินทรัพยที่เชาดังกลาวแลวหรือไม 
คาเผื่อผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การคาและสินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 
ในการประมาณคาเผื ่อผลขาดทุนดานเครดิตที ่คาดวาจะเกิดขึ ้นของลูกหนี ้การคาและสินทรัพยที ่เก ิดจากสัญญา  
ฝายบร ิหารจําเป นต องใช ด ุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด านเครด ิตที ่คาดวาจะเกิดข ึ ้นจากล ู กห น้ี  
โดยคํานึงถึงประสบการณการเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงคางและสภาวะเศรษฐกิจที่คาดการณไวของกลุมลูกคาที่มี
ความเส ี ่ยงด านเครด ิตที ่คล ายคลึงกัน เป นต น ทั ้งนี ้ ขอมูลผลขาดทุนด านเครด ิตจากประสบการณในอดีต  
และการคาดการณสภาวะเศรษฐกิจของกลุมบริษัทอาจไมไดบงบอกถึงการผิดสัญญาของลูกคาที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต 
คาเสื่อมราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ และสินทรัพยสิทธิการใช และคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตน 
ในการคํานวณคาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณตลอดจนสินทรัพยสิทธิการใช และคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตน 
ฝายบริหารจําเปนตองทําการประมาณอายุการใหประโยชนและมูลคาคงเหลือเม่ือเลิกใชงาน (ถามี) และตองทบทวนอายุการให
ประโยชนและมูลคาคงเหลือใหมหากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น  
นอกจากน้ี ฝายบริหารจะตองพิจารณาการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ สินทรัพยสิทธิการใช และสินทรัพยไมมีตัวตน
หากมีขอบงช้ี และบันทึกขาดทุนจากการดอยคาหากคาดวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนตํ่ากวามูลคาตามบัญชขีองสินทรัพยน้ัน  
ขอบงชี้ดังกลาวรวมถึงการลดลงอยางมีนัยสําคัญของมูลคาตลาดหรือมูลคาที่ไดรับจากการใชประโยชนในอนาคตของสินทรัพย 
การเปล่ียนแปลงอยางมีนัยสําคัญของกลยุทธทางธุรกิจของบริษัทที่มีผลกระทบตอการใชสินทรัพยน้ันในอนาคต แนวโนมในทาง
ลบของภาวะอุตสาหกรรมและสภาพเศรษฐกิจที่เกี่ยวของ การสูญเสียสวนแบงตลาดที่สําคัญของกิจการ รวมถึงกฎระเบียบ
ขอบังคับที่สําคัญหรือคําตัดสินของศาลที่มีผลกระทบในทางลบตอธุรกิจ เปนตน  
การทดสอบการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ สินทรัพยสิทธิการใช และสินทรัพยไมมีตัวตน ฝายบริหารจําเปนตองใช
ดุลยพินิจในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับในอนาคตจากสินทรัพยหรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด 
รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคํานวณมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดน้ัน ๆ ทั้งน้ี กระแสเงินสดประมาณการบน
พื้นฐานของขอมูลการดําเนินงานที่มีอยู ณ ปจจุบัน ซ่ึงฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจที่เก่ียวของกับขอสมมติฐานเก่ียวกับ
สภาวะตลาดในอนาคต รวมถึงรายไดและคาใชจายในอนาคตซ่ึงเก่ียวเน่ืองกับสินทรัพยหรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดน้ัน 
โดยประมาณการกระแสเงินสดดังกลาวอาจเปลี่ยนแปลงไดเนื่องจาก ภาวะการแขงขัน แนวโนมการเปลี่ยนแปลงของรายได 
โครงสรางตนทุน การเปล่ียนแปลงของอัตราคิดลด ภาวะอุตสาหกรรมและภาวะตลาดท่ีเก่ียวของ  
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สสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
กลุมบริษัทรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงคํานวณขึ้นจากผลแตกตางชั่วคราว ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน
ระหวางฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินกับราคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินนั้น เมื่อมีความเปนไปไดคอนข าง
แนนอนวากลุมบริษัทจะมีกําไรทางภาษีจากการดําเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะใชประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดน้ัน 
ในการน้ีฝายบริหารจําเปนตองประมาณการวาบริษัทฯควรรับรูจํานวนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนจํานวนเทาใด
โดยพิจารณาถึงกําไรทางภาษีที่คาดวาจะเกิดในอนาคตในแตละชวงเวลา 

ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน 

หน้ีสินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย ซ่ึงตองอาศัยขอ
สมมติฐานตาง ๆ ในการประมาณการ เชน อัตราคิดลด จํานวนเงินเดือน ที่คาดวาจะเพิ่มขึ้นในอนาคต อัตรามรณะและ
ปจจัยที่เก่ียวของในเชิงประชากรศาสตร เปนตน ในการกําหนดอัตราคิดลดฝายบริหารไดพิจารณาถึงอัตราดอกเบี้ยที่สะทอน
ถึงสภาพการณทางเศรษฐกิจในปจจุบัน สวนอัตรามรณะใชขอมูลตารางอัตรามรณะที่เปดเผยทั่วไปในประเทศ อยางไรก็ตาม
ผลประโยชนหลังการเลิกจางงานที่เกิดขึ้นจริงน้ันอาจแตกตางไปจากที่ประมาณไว 

5. รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวของกัน 

บริษัท ฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวของกันตามที่สรุปขางลางนี้ ซึ่งรายการเหลานี้เกิดขึ้นตาม 
มูลฐานที ่ตกลงรวมกัน ซึ ่งมูลฐานที ่ใชในการจัดทํารายการบางกรณีอาจแตกตางจากมูลฐานที่ใชสําหรับรายการที่เกิดขึ้น 
กับบุคคลหรือบริษัทที่ไมเก่ียวของกัน  

ชื่อ ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ 
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ใหเชาอสังหารมิทรัพย / หองจัดเล้ียงและ

รานอาหาร 
ถือหุนทางตรง 

บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด ลงทุนในธุรกิจผลิตกระแสไฟฟาจากพลังงาน
แสงอาทิตย และงานรับเหมากอสราง 

ถือหุนทางตรง 

บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด พัฒนาอสังหาริมทรัพย ถือหุนทางตรง 
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด พัฒนาอสังหาริมทรัพย ถือหุนทางตรง 
บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร ถือหุนทางตรง 
บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด รับซ้ือสิทธิเรียกรอง ถือหุนทางตรง 
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด การวิจัย พัฒนา ผลิต (ปลูก) และแปรรูปกัญชง 

กัญชา 
ถือหุนทางตรง 

บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด ผลิตกระแสไฟฟาพลังงานแสงอาทิตย และงาน
รับเหมากอสราง 

ถือหุนทางออม 

บริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด งานรับเหมากอสราง ถือหุนทางออม 
บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด การพัฒนาระบบอีคอมเมิรชการตลาดออนไลน ถือหุนทางออม 
บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด ปลูกสกัดแปรรูปจัดจําหนายนําเขาสงออกดําเนิน

ธุรกิจทุกดานที่เก่ียวของวัตถุดิบกัญชง กัญชา 
ถือหุนทางออม 

บริษัท ดับบลิว.โซลา จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร บริษัทรวมทางตรง 
บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด โรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคาอาคาร บริษัทรวมทางตรง 
บริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด ดําเนินธุรกิจอสังหาริมทรัพย ผูถือหุนในบริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด 
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ชื่อ ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ 
บริษัท สวนอุตสาหกรรม 
   วินโคสท จํากัด (มหาชน) 

ใหเชาอสังหาริมทรัพย ประเภทพ้ืนที่ อาคาร
โรงงาน  

ผูถือหุนในบริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร 
จํากัด และบริษัท ดับบลิว.โซลา จํากัด 

บริษัท โปรแคป อินเวสเมนต จํากัด ผูใหสิทธิดานเทคโนโลยี เพื่อสรางโรงงานผลิต
ไฟฟาพลังงานแสงอาทิตยบนหลังคา 

ผูถือหุนในบริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร 
จํากัด  

บริษัท ยูเอยูซี จํากัด ใหเชารถยนต กรรมการบริหารและกรรมการบริษัทยอยเปน
กรรมการบริษัทที่เก่ียวของกัน 

รายการบัญชีที่สําคัญกับบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี  

รายไดและคาใชจายระหวางกัน 
  (หนวย : บาท) 
  สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 นโยบายราคา 2564 2563 2564 2563 

รรายไดจากการขาย       
บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) 

ราคาตกลงรวมกัน 5,022,730 
 

6,576,291 - - 

รรายไดจากการใหบริการ       

บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด ราคาตกลงรวมกัน - - 258,300   275,560 
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด ราคาตกลงรวมกัน - - 265,200   180,000 
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด  ราคาตกลงรวมกัน - - 240,000 - 
บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด ราคาตกลงรวมกัน - - 240,000 - 
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด  ราคาตกลงรวมกัน - - 60,000 - 
บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด  ราคาตกลงรวมกัน - - 49,333 - 
บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด  ราคาตกลงรวมกัน - - 49,333 - 

รรายไดคาเชา       

บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด 
ราคาตกลงรวมกัน 

- - 750,000   
1,200,000 

ดดอกเบี้ยรับ       

บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

- - 10,306,387 20,408,589 

บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

- - 60,257   382,346 

บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

57,550 36,002 - - 

บริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด  
 

อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

18,575 - - - 
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  (หนวย : บาท) 
  สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 นโยบายราคา 2564 2563 2564 2563 

ตตนทุนคาเชา      

บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) ราคาตกลงรวมกัน 537,432 690,522 - - 

ตตนทุนคาบริการ      

บริษัท ดับบลิว. โซลา จํากัด ราคาตกลงรวมกัน 236,143 241,482 - - 
บริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด ราคาตกลงรวมกัน 180,000 180,000 - - 
บริษัท ยูเอยูซี จํากัด ราคาตกลงรวมกัน 168,000 168,000 - - 
      
ดดอกเบี้ยจาย      
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด อัตราดอกเบี้ย 

ตกลงรวมกัน 
- - 988,597   591,086 

บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

- - -   28,973 

บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

- - 6,122,147  6,584,487 

บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

- - 55,726 - 

บริษัท ไพรม แมนช่ัน จํากัด อัตราดอกเบี้ย 
ตกลงรวมกัน 

20,060 126,370 - - 

สิทธิการใชสินทรัพย - บริษัท ยูเอยูซี จํากัด      

ดอกเบี้ยจายจากหน้ีสินตามสัญญาเชา               ราคาตกลงรวมกัน 52,822 63,221 - - 
คาเส่ือมราคาของสินทรัพยสิทธิการใช  ราคาตกลงรวมกัน 392,909 392,909 - - 
 
คาตอบแทนผูบริหาร 

 (หนวย : บาท) 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
ผลประโยชนระยะส้ัน 17,323,300    13,686,678  14,378,300    11,384,845 
ผลประโยชนระยะยาว 602,772    480,949  506,052    432,885 
รวม 17,926,072    14,167,627  14,884,352    11,817,730 

 
คาตอบแทนกรรมการ 
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                  บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชัน่ คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

คาตอบแทนกรรมการเปนประโยชนที่จายใหแกกรรมการของกลุมบริษัทตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด โดย
ไมรวมเงินเดือนและผลประโยชนที่เก่ียวของที่จายใหกับกรรมการซ่ึงดํารงตําแหนงเปนผูบริหารของกลุมบริษัท 
ทั้งนี้ ตามมติที่ประชุมสามัญผูถือหุนของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ประจําป 2564 เมื่อวันที่  
17 พฤษภาคม 2564 ผูถือหุนมีมติอนุมัติคาตอบแทนกรรมการ 

สสัญญา 
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด 

บริษัทยอยทําสัญญาเชาและบริการยานพาหนะเพื่อใชเปนรถประจําตําแหนงกับบริษัท ยูเอยูซี จํากัด กําหนดระยะเวลา 1 ป เริ่ม
ตั้งแตวันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 อัตราคาเชาและบริการ เดือนละ 50,000 บาท 
ตอมา เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 บริษัทไดตออายุสัญญาเชาและบริการยานพาหนะกับบริษัท ยูเอยูซี จํากัด โดยมีกําหนด
ระยะเวลา 1 ป เริ่มตั้งแตวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2564 อัตราคาเชาและคาบริการ เดือนละ 50,000 บาท 
ตอมา เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2564 บริษัทไดตออายุสัญญาเชาและบริการยานพาหนะกับบริษัท ยูเอยูซี จํากัด โดยมีกําหนด
ระยะเวลา 1 ป เริ่มตั้งแตวันที่ 16 พฤษภาคม 2564 ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2565 อัตราคาเชาและคาบริการ เดือนละ 50,000 บาท 

บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด 

บริษัทยอยทําสัญญาขายไฟฟากับบริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) กําหนดระยะเวลา 25 ป เร ิ ่มตั ้งแต 
วันที่ 1 กุมภาพันธ 2560 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2585 อัตราราคาขายไฟฟา 6.50 บาทตอหนวย และตกลงปรับราคาซื้อขายไฟฟา 
ในอัตรารอยละ 1.50 ของราคาซ้ือขายไฟฟาตอหนวยทุก ๆ 3 ป  
บริษัทยอยทําสัญญาใหบริการพื้นที่กับบริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด (มหาชน) กําหนดระยะเวลา 26 ป 4 เดือน เริ่ม
ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2585 คิดคาบริการอัตรารอยละ 10 ของรายไดจากการขายไฟฟา 
การคํ้าประกันหนี้สินระหวางกัน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บุคคลหรือบริษัทที่เก่ียวของกันมีการคํ้าประกันหน้ีสินระหวางกัน ดังน้ี 
บริษัทยอย 
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด และผูถือหุนของบริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด จํานําเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด 
เพื่อเปนหลักประกันเงินกูยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด นอกจากน้ี บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัดคํ้าประกัน
เงินกูยืมดังกลาวโดยไมมีผลตอบแทน (หมายเหตุ 20) 
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด จดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางเพื่อเปนหลักประกันหุนกูของบริษัท ฯ โดยไมมีผลตอบแทน (หมาย
เหตุ 22) 
 
ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  มีดังน้ี 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 

2564 
31 ธันวาคม 

2563 
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น        
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด -  -  21,400  776,446 
บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด -  -  21,507  20,491 
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด  -  -  42,200  - 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 

2564 
31 ธันวาคม 

2563 
บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด -  -  21,400  - 
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด  -  -  64,200  - 
บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด  -  -  52,787  - 
บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด  -  -  102,786  - 
บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด(มหาชน)  5,556,573  4,581,666  -  - 
บริษัท โปรแคป อินเวสเมนต จํากัด 107,380  247,800  -  - 
ผูถือหุนบริษัทยอย 6,500  15,000  -  - 
 5,670,453  4,844,466  326,280  796,937 

ยอดคงเหลือเงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับกับบริษัทที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
   เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 1,318,713  1,350,206  459,210,277  448,009,058 
   หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น -  -  (94,170,483)  (94,170,483) 
 1,318,713  1,350,206  365,039,794  353,838,575 
หัก จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย -  -  (365,039,794)  - 
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (1,318,713)  (1,350,206)  -  (3,055,168) 

 -  -  -  350,783,407 
บบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ((1)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  276,100,000 

 
 

267,000,000 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  3,950,000  9,100,000 
รับชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  280,050,000  276,100,000 
ดอกเบี้ยคางรับ        
ยอดคงเหลือตนป -  -  18,707,425  1,705,274 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  10,306,386  20,408,589 
รับชําระระหวางป -  -  -  (3,406,438) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  29,013,811  18,707,425 
รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ -  -  309,063,811  294,807,425 

 
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด(2) 

    
   

เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  144,600,000  146,700,000 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  -  - 
รับชําระระหวางป -  -  -  (2,100,000) 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  144,600,000  144,600,000 
ดอกเบี้ยคางรับ     
ยอดคงเหลือตนป -  -  5,546,466  5,546,466 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  -  - 
รับชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  5,546,466  5,546,466 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ -  -  150,146,466  150,146,466 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น -  -  (94,170,483)  (94,170,483) 
รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ -  -  55,975,983  55,975,983 
บบริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด((3)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  3,000,000  9,750,000 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  1,875,000  - 
รับชําระระหวางป -  -  (4,875,000)  (6,750,000) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  -  3,000,000 
ดอกเบี้ยคางรับ        
ยอดคงเหลือตนป -  -  55,167  91,181 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  60,257  382,346 
รับชําระระหวางป -  -  (115,424)  (418,360) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  -  55,167 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ -  -  -  3,055,167 
บริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด(4)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป 1,350,000  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  3,350,000  -  - 
รับชําระระหวางป (850,000)  (2,000,000)  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป 500,000  1,350,000  -  - 
ดอกเบี้ยคางรับ        
ยอดคงเหลือตนป 206  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป 57,551  36,002  -  - 
รับชําระระหวางป (57,619)  (35,796)  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป 138  206  -  - 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ 500,138  1,350,206  -  - 
        
บริษัท ไพรม แมนชั่น จํากัด(5)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป 800,000  -  -  - 
รับชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป 800,000  -  -  - 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
ดอกเบี้ยคางรับ        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป 18,575  -  -  - 
รับชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป 18,575  -  -  - 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางรับ 818,575  -  -  - 
รวมทั้งหมด 1,318,713  1,350,206  365,039,794  353,838,575 

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินใหกูยืมแกบริษัทยอย ในรูปตั๋วสัญญาใชเงินจํานวน 16 ฉบับ จํานวน 280.05 ลาน
บาท และจํานวน 276.10 ลานบาท ตามลําดับ อัตราดอกเบี้ยระหวางกัน รอยละ 7.50 ตอป และ 7.50 ตอป ตามลําดับ ดังน้ี 

ฉบับที่ 1  เงินใหกูยืมระยะยาว จํานวน 267.00 ลานบาท ครบกําหนดชําระในเดือนธันวาคม 2566 
ฉบับที่ 2  เงินใหกูยืมระยะส้ัน จํานวน 7.25 ลานบาท ครบกําหนดชําระในเดือนมิถุนายน 2565 
ฉบับที่ 3-5 เงินใหกู ย ืมระยะยาว จํานวน 1.85 ลานบาท ครบกําหนดชําระในระหวางเดือนกรกฎาคม 2566 – 

 เดือนกันยายน 2566 
ฉบับที่ 6-16  เงินใหกูยืมระยะยาว จํานวน 3.95 ลานบาท ครบกําหนดชําระในระหวางเดือนมกราคม 2567 –  

เดือน ธันวาคม 2567 
(2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินใหกูยืมแกบริษัทยอย ในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 144.60 ลานบาท และจํานวน 

144.60 ลานบาท ตามลําดับ ครบกําหนดวันที่ 19 พฤษภาคม 2565 อัตราดอกเบี้ยระหวางกัน รอยละ 7.50 ตอป และ 7.50 
ตอป ตามลําดับ 

(3) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินใหกูยืมแกบริษัทยอยในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 3.00 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอย
ละ 7.50 ตอป  

 และในระหวางป 2564 เงินใหกูยืมแกบริษัทยอยในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 1.88 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอยละ 
7.50 ตอป ตอมาบริษัทไดรับชําระเงินแลวทั้งจํานวน 

(4) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินใหกูยืมแกบริษัทรวม ในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 0.50 ลานบาท และจํานวน 1.35 
ลานบาท ตามลําดับ ครบกําหนดเม่ือทวงถาม อัตราดอกเบี้ยระหวางกัน รอยละ 5.58 ตอป และ 5.58 ตอป ตามลําดับ 

(5) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินใหกูยืมแกบริษัทที่เก่ียวของกัน ในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 0.80 ลานบาท ครบกําหนดเม่ือ
ทวงถาม อัตราดอกเบี้ยระหวางกัน รอยละ 7.50 ตอป  
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ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 

2564 
31 ธันวาคม 

2563 
สสิทธิการใชสินทรัพย         
บริษัท ยูเอยูซี จํากัด 916,787  1,309,695  -  - 

เเจาหนี้การคาและเจาหนี้หมุนเวียนอื่น        
บริษัท สวนอุตสาหกรรม วินโคสท จํากัด  (มหาชน)  621,051  515,600  -  - 
บริษัท ดับบลิว. โซลา จํากัด 11,705  322,459  -  - 
ผูถือหุนบริษัทยอย 314,908  506,369  -  196,167 
 947,664  1,344,428  -  196,167 

หหนี้สินตามสัญญาเชา        

บริษัท ยูเอยูซี จํากัด 954,646  1,333,824  -  - 

ยอดคงเหลือเงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจายกับบริษัทที่เก่ียวของกันที่มีสาระสําคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 

2563 
31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 

เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย -  1,000,000  91,143,103  115,692,600 
หัก เงินกูยืมที่ครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป -  (1,000,000)  -  - 
 -  -  91,143,103  115,692,600 
บบริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด((1)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  11,898,000  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  46,200,000  14,998,000 
จายชําระระหวางป -  -  (55,098,000)  (3,100,000) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  3,000,000  11,898,000 
ดอกเบี้ยคางจาย        
ยอดคงเหลือตนป -  -  457,031  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  988,597  591,086 
จายชําระระหวางป -  -  (1,428,799)  (134,055) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  16,829  457,031 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางจาย -  -  3,016,829  12,355,031 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 

2563 
31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 

บบริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด ((2)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  96,300,000  85,000,000 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  3,000,000  11,300,000 
จายชําระระหวางป -  -  (24,300,000)  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  75,000,000  96,300,000 
ดอกเบี้ยคางจาย        
ยอดคงเหลือตนป -  -  7,037,569  453,082 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  6,122,147  6,584,487 
จายชําระระหวางป -  -  (2,489,168)  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  10,670,548  7,037,569 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางจาย -  -  85,670,548  103,337,569 
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด(3)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  -  1,500,000 
จายชําระระหวางป -  -  -  (1,500,000) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  -  - 
ดอกเบี้ยคางจาย        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  -  28,973 
จายชําระระหวางป -  -  -  (28,973) 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  -  - 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางจาย -  -  -  - 
บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด(4)        
เงินตน        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  2,400,000  - 
จายชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  2,400,000  - 
ดอกเบี้ยคางจาย        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  55,726  - 
จายชําระระหวางป -  -  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  55,726  - 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางจาย -  -  2,455,726  - 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 

2563 
31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 

บบริษัท ไพรม แมนชั่น จํากัด(5) 
เงินตน 

       

ยอดคงเหลือตนป 1,000,000  3,250,000  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป -  -  -  - 
จายชําระระหวางป (1,000,000)  (2,250,000)  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  1,000,000  -  - 
ดอกเบี้ยคางจาย        
ยอดคงเหลือตนป -  -  -  - 
เพิ่มขึ้นระหวางป 20,060  126,370  -  - 
จายชําระระหวางป (20,060)  (126,370)  -  - 
ยอดคงเหลือปลายป -  -  -  - 

รวมเงินตนและดอกเบี้ยคางจาย -  1,000,000  -  - 
รวมทั้งหมด -  1,000,000  91,143,103  115,692,600 

(1)  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินกูยืมในรูปตั๋วสัญญาใชเงินจํานวน 1 ฉบับ จํานวน 3.00 ลานบาท และ 11.90 ลาน
บาท ตามลําดับ อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอยละ 5.25 - 7.50 ตอป ครบกําหนดชําระในเดือนมิถุนายน 2565 – กันยายน 
2567 และไมมีหลักประกัน  

 (2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินกูยืมในรูปตั๋วสัญญาใชเงินจํานวน 2 ฉบับ จํานวน 75.00 ลานบาท และ 96.30 ลาน
บาท ตามลําดับ อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอยละ 5.25 - 7.50 ตอป ไมมีหลักประกัน โดย ฉบับที่ 1–2  เงินกูยืมระยะยาวจํานวน 
75.00 ลานบาท ครบกําหนดชําระวันที่ 1 กรกฎาคม 2567  

 (3) ในระหวางป 2563 บริษัทมีเงินกูยืมในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 1.50 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอยละ 7.50 ตอป 
ทั้งน้ี บริษัทจายชําระเงินแลวทั้งจํานวน 

(4)  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินกูยืมในรูปตั๋วสัญญาใชเงินจํานวน 1 ฉบับ จํานวน 2.40 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยระหวางกันรอย
ละ 7.50 ตอป ครบกําหนดชําระวันที่ 10 กันยายน 2567 และไมมีหลักประกัน  

(5) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินกูยืมในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน จํานวน 1.00 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ 7.50 ตอป  
ครบกําหนดภายในชําระภายในเดือน มกราคม 2567 ในระหวางป 2564 บริษัทยอยไดจายชําระเงินแลวทั้งจํานวน 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

I  รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)            141 

66. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
เงินสดในมือ 105,351   116,411 34,023  42,564  
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย 51,418,735    16,150,954 23,203,323  4,653,729 
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน 244,292   514,052 34,492  34,693  
เงินฝากธนาคารประจําไมเกิน 3 เดือน 23,317 21,090 2,000  2,000  
รวม 51,791,695 16,802,507 23,273,838 4,732,986 

เงินฝากออมทรัพยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวตามที่ธนาคารกําหนด 

7. สินทรพัยทางการเงนิหมนุเวยีนอืน่ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอื่น        
เงินลงทุนในหลักทรัพย (กองทุนรวม) วัดมูลคา
ยุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน 58,155,090  96,120  5,023,230  20,306 
รวม 58,155,090  96,120  5,023,230  20,306 

รายการเปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในหลักทรัพย (กองทุนรวม) มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
ราคาตามบัญชี ณ วันที ่1 มกราคม  96,120  8,321,356  20,306  4,291,751 
ซ้ือเพิ่มระหวางป 74,000,000  -  5,000,000  - 
จําหนายระหวางป (16,000,000)  (8,273,059)  -  (4,290,000) 
การเปล่ียนแปลงมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน 58,970  47,823  2,924  18,555 
ราคาตามบัญชี ณ วันที ่31 ธันวาคม 58,155,090  96,120  5,023,230  20,306 

มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย (กองทุนรวม) เปนราคาเสนอซ้ือขายในตลาดที่มีสภาพคลองสําหรับสินทรัพยอยาง
เดียวกันซ่ึงเปนขอมูลระดับที่ 1 
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88. ลูกหนี้การคาและลูกหนีห้มนุเวยีนอืน่ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
ลูกหน้ีการคา – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) 5,556,573  4,581,666  -  - 
ลูกหน้ีการคา 29,721,306  30,854,392  363,032  3,181,550 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (635,890)  (1,892,482)  (363,032)  - 
รวมลูกหน้ีการคา 34,641,989  33,543,576  -  3,181,550 
มูลคาของงานที่ทําเสร็จแลวแตยังไมไดเรียกเก็บ 12,081,153  9,202,056  -  - 
ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน        
ลูกหน้ีอ่ืน – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) 113,880  262,800  326,280  796,937 
ลูกหน้ีอ่ืน 563,939  460,097  16,889  276,054 
เงินจายลวงหนาผูรับเหมา 804,922  4,659,107  -  - 
เงินทดรองจายตามสัญญารวมทุน 17,571,825  20,966,360  -  - 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (17,685,705)  (14,712,896)  -  - 
รวมลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 1,368,861  11,635,468  343,169  1,072,991 

รวมลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 48,092,003  54,381,100  343,169  4,254,541 
ลูกหน้ีการคาแยกตามจํานวนวันที่คางชําระไดดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 

ลูกหน้ีการคา       
ยังไมถึงกําหนดชําระ 20,648,238  21,281,938  -  177,193 
เกินกําหนดชําระ        
นอยกวาหรือเทากับ 3 เดือน 501,662  9,433,905  -  2,728,596 
มากกวา 3 ถึง 6 เดือน 1,091,432  1,685,286  -  81,361 
มากกวา 6 ถึง 12 เดือน 6,330,385  1,480,697  -  162,290 
มากกวา 12 เดือน 6,706,162  1,554,232  363,032  32,110 

รวม 35,277,879  35,436,058  363,032  3,181,550 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (635,890)  (1,892,482)  (363,032)  - 
รวมลูกหน้ีการคา 34,641,989  33,543,576  -  3,181,550 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุมบริษัทมีจํานวนเงินขั้นตํ่าที่จะไดรับในอนาคตตามสัญญาเชาและบริการ ดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 
เงินขั้นตํ่าที่ไดรับตามสัญญาเชาและบริการ ใน 1 ป 144,000 144,000 
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คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้นมีรายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 16,605,378 2,495,860 - - 
จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย (1,989,443) - - - 
บวก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น  3,749,770 14,571,825 363,032 - 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) (44,110) (462,307) - - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 18,321,595 16,605,378 363,032 - 

99. เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท)
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 

เงินใหกูยืม 
– บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) 1,318,713 1,350,206 - 448,009,058 
– บุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 87,925,360 87,850,566 85,831,662 85,831,662 
 89,244,073 89,200,772 85,831,662 533,840,720 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น     

  – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) - - - (94,170,483) 
  – บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน (85,831,662) (85,831,662) (85,831,662) (85,831,662) 
 3,412,411 3,369,110 - 353,838,575 

หัก สวนที่จะครบกําหนดภายในหน่ึงป     
  – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) (1,318,713) (1,350,206) - (3,055,168) 
  – บุคคลที่ไมเก่ียวของกัน (2,093,698) (2,018,904) - - 
 (3,412,411) (3,369,110) - (3,055,168) 

 - - - 350,783,407 

9.1 เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับบุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
เงินใหกูยืมบุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 87,925,360  87,850,566  85,831,662  85,831,662 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (85,831,662)  (85,831,662)  (85,831,662)  (85,831,662) 
สุทธิ 2,093,698  2,018,904  -  - 
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 การเปลี่ยนแปลงของเงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ – บุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีดังน้ี 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 ณ วันที่ 1   ณ วันที่ 31 
 มกราคม 2564 เพิ่มขึ้น (ลดลง) ธันวาคม 2564 

เงินใหกูยืม – บุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน     
เงินตน 78,680,908 - - 78,680,908 
ดอกเบี้ยคางรับ 9,169,658 299,178 (224,384) 9,244,452  

87,850,566 299,178 (224,384) 87,925,360 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (85,831,662) - - (85,831,662) 
สุทธิ 2,018,904 299,178 (224,384) 2,093,698 

 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ณ วันที่ 1   ณ วันที่ 31 
 มกราคม 2564 เพิ่มขึ้น (ลดลง) ธันวาคม 2564 

เงินใหกูยืม – บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน     
เงินตน 76,680,908 - - 76,680,908 
ดอกเบี้ยคางรับ 9,150,754 - - 9,150,754  

85,831,662 - - 85,831,662 
หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น (85,831,662) - - (85,831,662) 
สุทธิ - - - - 

- เงินใหกูยืมบุคคล/บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 
เงินใหกูยืมบริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 

ในป 2552 บริษัท ฯ ทําสัญญาใหกูยืมเงินแกบริษัท โรงสีธัญญรุงเรืองชัย (ประเทศไทย) จํากัด (“ธัญญรุงเรืองชัย”) จํานวน 
70 ลานบาท ตอมาในป 2553 บริษัท ฯ และธัญญรุงเรืองชัยตกลงโอนดอกเบี้ยคางรับบางสวน จํานวน 6.68 ลานบาท เปน
สวนหน่ึงของเงินตน อยางไรก็ตาม ธัญญรุงเรืองชัยผิดนัดชําระหน้ีและเจรจาขอผอนผันหลายครั้ง 

เงินใหกู ย ืมดังกลาวคํ ้าประกันโดยหุ นสามัญของธัญญรุ งเร ืองชัยของผู ถ ือหุ นรายหนึ ่ง จํานวน 800,000 หุ น  
มูลคาที่ตราไวหุนละ 100 บาท และผูบริหารทานหน่ึงของธัญญรุงเรืองชัยเปนผูคํ้าประกันรวม 
ฝายบริหารของบริษัท ฯ ดําเนินการแตงตั้งทนายเพื่อยื่นขอรับชําระหน้ีกรณี บริษัท โรงสีธัญญรุงเรืองชัย (ประเทศไทย) 
จํากัด ยื่นคํารองขอฟนฟูกิจการตอศาลลมละลายกลาง ทั้งนี้ บริษัท ฯ บันทึกคาเผื่อผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะ
เกิดขึ้นเงินใหกูยืมดังกลาวทั้งจํานวน 

ในป 2561 ศาลลมละลายกลางมีคําส่ังเห็นชอบดวยแผนฟนฟูกิจการ กําหนดใหบริษัท ฯ รับชําระหน้ีอัตรารอยละ 58.73 
ของ จํานวนเงินตนที่มีสิทธิไดรับชําระหน้ี คิดเปนจํานวน 98.37 ลานบาท โดยกําหนดใหรับชําระหน้ีตามแผนจํานวน 15 ป 
ดังน้ี 
 

- ปที่ 1 – 15 จํานวนเงินที่มีสิทธิไดรบัชําระตามแผนฟนฟูกิจการ รวมเปนจํานวน 5.27 ลานบาท 
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- รับชําระงวดสุดทาย จํานวน 93.10 ลานบาท 

ลูกหน้ี/ผูทําแผน ไดยื่นฎีกาคัดคานคําพิพากษาศาลอุทธรณคดีชํานัญพิเศษตอศาลลมละลายกลาง  
ตอมาเม่ือวันที่ 13 กรกฎาคม 2564 ศาลลมละลายกลางนัดฟงคําส่ังศาลฎีกา โดยศาลฎีกาพิจารณาคํารองขออนุญาตฎีกา
และฎีกาของลูกหน้ี/ผูบริหารแผนแลวมีคําส่ังวา “รับฎีกา รอเจาพนักงานพิทักษทรัพยแกฎีกา 15 วัน” ดังน้ัน คดีน้ีเจา
พนักงานพิทักษทรัพยจะตองดําเนินการจัดทําคําแกฎีกาดังกลาวเพื่อยื่นตอศาลลมละลายกลางตอไป 

ตอมาสํานักงานตรวจสอบพบวาเจาพนักงานพิทักษทรัพยไดยื่นคําแกฎีกาตอศาลลมละลายกลางแลว คดีอยูระหวางศาล
ฎีกาแผนกคดีลมละลายพิจารณา โดยปจจุบันยังไมมีแจงกําหนดวันนัดฟงคําพิพากษาหรือคําส่ัง 

เงินใหกูยืมบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทยอยมีเงินใหกูยืม – บุคคลที่ไมเก่ียวของกันจํานวน 2.09 ลานบาท โดยทําสัญญาใหกูยืม
เง ิน ณ ว ันท ี ่  9 ธ ันวาคม 2563 ครบก ําหนดช ําระภายใน 6 เด ือน อ ัตราดอกเบ ี ้ยร อยละ 15 ต อป   และ 
ไดทําการจดจํานองหองชุด เน้ือที่รวม 70.13 ตารางวา ในราคาทั้งส้ินจํานวน 2.00 ลานบาท ใหแกบริษัทยอย 

เม่ือวันที่ 10 มิถุนายน 2564 บริษัทและผูกูตกลงทําบันทึกขยายระยะเวลากูยืมเงินออกไปอีก 6 เดือน ซ่ึงจะครบกําหนด
ชําระในวันที่ 9 ธันวาคม 2564 

เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2564 บริษัทและผูกูตกลงทําบันทึกขยายระยะเวลากูยืมเงินออกไปอีก 12 เดือน ซ่ึงจะครบกําหนด
ชําระในวันที่ 9 ธันวาคม 2565 

110. สินคาคงเหลือ  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
ภตัตาคารรานอาหาร        
อาหารและเครื่องดื่ม -  328,226  -  - 
วัสดุส้ินเปลือง -  190,652  -  - 

 -  518,878  -  - 
ผลติและจําหนายพดัลมตดิเพดาน        
สินคาสําเร็จรูป -  1,692,827  -  1,692,827 

ตนทนุการพฒันาอสงัหารมิทรพัย        
บานพรอมที่ดิน 46,347,862    49,547,760  -  - 

รบัเหมากอสราง        
วัตถุดิบและวัสดุส้ินเปลือง 2,627,489    2,112,243  -  - 

 48,975,351    53,871,708  -  1,692,827 
หัก คาเผ่ือมูลคาสินคาลดลง (744,401)  (2,373,452)  -  (1,692,827) 
 48,230,950    51,498,256  -  - 

 

 

รายการเคล่ือนไหวของคาเผ่ือมูลคาสินคาลดลง สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
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 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2,373,452  44,817,373  1,692,827  44,799,063 
ตั้งเพิ่ม 63,776  680,625  -  - 
โอนกลับ/ จําหนายระหวางป (1,692,827)  (43,124,546)  (1,692,827)  (43,106,236) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 744,401  2,373,452  -  1,692,827 

คาเผ่ือมูลคาสินคาคงเหลือแสดงอยูในตนทุนขาย ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

111. สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใช 7,217,578   590,200 - - 
คาใชจายจายลวงหนา 1,202,373   1,246,153 508,531 311,309 
ภาษีมูลคาเพิ่มรอเครดิต 2,735,947 2,164,139 1,296,474 1,408,901 
อ่ืนๆ 1,572,064   1,382,526 - 12,732 
 12,727,962 5,383,018 1,805,005 1,732,942 

เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใช 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใชติดหลักประกันการออกหนังสือคํ้าประกันการใชไฟฟาและ
อ่ืน ๆ 
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

บบริษัท 105 โซลา เพาเวอร จํากัด 

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2564 มีมติอนุมัติใหจายเงินปนผลระหวางกาล มูลคาหุนละ 0.36 บาท 
จํานวน 1.42 ลานบาท และจัดสรรสํารองตามกฎหมาย จํานวน 0.08 ลานบาท 

บริษัท พรีเมี่ยม เอ็นเนอรยี่ คอรปอเรชั่น จํากัด 

เม่ือวันที่ 18 กันยายน 2563 ผูจะซ้ือ ไดสงหนังสือแสดงความประสงคจะซ้ือหุนของบริษัท พรีเม่ียม เอ็นเนอรยี่ คอรปอเรชั่น จํากัด จํานวน 
360,000 หุน จากบริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด 

เม่ือวันที ่21 กันยายน 2563 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ บริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 
8/2563 มีมติอนุมัติรับคําเสนอของผูจะซ้ือ 

เม่ือวันที่ 9 ตุลาคม 2563 บริษัทไดจัดสงหนังสือตอบรับความประสงคซ้ือหุน 

เม่ือวันที ่ 11 กุมภาพันธ 2564 บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด และผูจะซ้ือดังกลาวไดจัดทําสัญญาจะซ้ือจะขายหุน บริษัท พรีเม่ียม เอ็น
เนอรยี่ คอรปอเรชั่น จํากัด จํานวน 360,000 หุน ในราคา 39  ลานบาท โดยมีเง่ือนไขการจายชําระหน้ี ดังน้ี 

1) เงินมัดจําจํานวน 1 ลานบาท จายชําระโดยแคชเชียรเช็คลงวันที่ 11 กุมภาพันธ 2564 (บริษัทไดรับชําระแลวทั้งจํานวน) 

2) สวนที่เหลือจํานวน 38  ลานบาท ภายในวันที่ 10 มีนาคม 2564 

ตอมาผู จะซื ้อไดขอขยายระยะเวลาในการจายชําระออกไปอีก 1 เดือน โดยผู จะซื ้อจะจายชําระคาหุ นสวนที ่เหลือจํานวน  
38 ลานบาท ในวันที่ 12 เมษายน 2564 (บริษัทไดรับชําระแลวทั้งจํานวน) 

โดยบริษัทไดรับรูขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทรวมจํานวน 1.03 ลานบาท ในงบการเงินรวม 
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113. เงินลงทุนในบริษัทยอย 

เงินลงทุนในบริษัทยอยในงบการเงินเฉพาะของกิจการซ่ึงแสดงตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 รอยละ (หนวย : พันบาท) 
 สัดสวน ทุนชําระแลว ราคาทุน เงินปนผลรับ 

บริษัทยอย การลงทุน 31 ธ.ค.64 31 ธ.ค.63 31 ธ.ค.64 31 ธ.ค.63 31 ธ.ค.64 31 ธ.ค.63 
บรษิัทยอยทีถ่อืหุนโดยบรษิทัฯ        
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด 100 200,000 200,000 - 200,000 - - 
บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด 100 330,000 330,000 330,000 330,000 - - 
บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด 75 50,000 50,000 37,500 37,500 - - 
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด 100 3,250 3,250 - 3,250 - - 
บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด 51 49,000 49,000 24,990 24,990 425 750 
บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี   
     แคปปตอล จํากัด 100 100,000 100,000 100,000 100,000 - - 
บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด 80 10,000 - 8,000 - - - 
บรษิัทยอยทีถ่อืหุนโดย บรษิทั เอซซี ีอนิฟรา จาํกดั       
บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด 100 276,000 276,000 - - - - 
บริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด 51 1,000 - - - - - 
บรษิัทยอยทีถ่อืหุนโดย บรษิทั บรหิารสนิทรพัย เอซซี ี แคปปตอล จาํกดั    
บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด 60 1,000 - - - - - 
บรษิัทยอยทีถ่อืหุนโดย บรษิทั เอซซี ีแคนนาบสิ จํากดั      
บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด 60 1,000 - - - - - 
รวม    500,490 695,740 425 750 
หัก คาเผ่ือการดอยคา*    (122,269) (183,243)   
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ    378,221 512,497   

*  ในระหวางป 2564 บริษัทไดพิจารณามูลค าที ่คาดวาจะไดร ับคืนของเงินลงทุนในบริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด พบวา  
ผลประกอบการของบริษัทยอย (บริษัท สระบุร ี โซลาร จํากัด) มีผลประกอบการที ่ดีขึ ้นอยางตอเนื ่อง  สงผลใหสวนของ 
ผูถือหุนรวมของบริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด (ตามงบการเงินรวม) เพิ่มขึ้น บริษัทจึงโอนกลับคาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุนในบริษัท
ยอย จํานวน 41 ลานบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยบริษัทรับรูเปนผลขาดทุน (กลับรายการ) จากการดอยคาเงินลงทุนใน
บริษัทยอยในงวดปจจุบัน 
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

กการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย  

ตามมติที่ประชุมผูถือหุนบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ประจําป 2564 เมื่อวันที่  
16 พฤษภาคม 2564 มีมติใหจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย 2 แหง ดังน้ี 

1) บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด จํานวน 19,999,997 หุ น จากทั ้งหมด 20,000,000 หุ น มูลคาหุ นที ่ตราไวหุ นละ  
10 บาท หรือคิดเปนสัดสวนรอยละ 100 ของจํานวนหุนที่จําหนายไดแลวทั้งหมด โดยเปนทุนจดทะเบียนชําระแลวจํานวน 
200 ลานบาท บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ดําเนินธุรกิจหองจัดเลี้ยงและภัตตาคาร โดยบริหารและดําเนินงาน
หองอาหารคุมขันโตกและลานแสดงวัฒนธรรม หองอาหารพลับพลาและศูนยประชุมนานาชาติคุมคํา ซ่ึงตั้งอยูในโครงการ
เช ี ย ง ใหม   บ ิ สส ิ เนส  พาร  ค  ถนนสาย เช ี ยง ใหม   –  ดอยสะ เก ็ ด  โดยก ํ าหนดม ู ลค  าซ ื ้ อขาย ไม  ต ํ ่ ากว า  
427 ลานบาท 

2) บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด จํานวน 999,997 หุ น จากทั ้งหมด 1,000,000 หุ น มูลคาหุ นที ่ตราไวหุ นละ  
10 บาท คิดเปนสัดสวนรอยละ 100 ของจํานวนหุนที่จําหนายไดแลวทั้งหมด โดยเปนทุนจดทะเบียนชําระแลวจํานวน 
3.25 ลานบาท บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด จดทะเบียนเพื่อประกอบธุรกิจพลังงานทดแทนแตปจจุบัน ยังมิไดมี
การดําเนินธุรกิจ โดยบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด มีสินทรัพยหลักไดแกที่ดินเนื้อที่ 11 ไรบริเวณเกาะสิเหร 
จังหวัดภูเก็ต โดยกําหนดมูลคาซ้ือขายไมตํ่ากวา 123 ลานบาท 

โดยบริษัทจะจําหนายหุนสามัญของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และ บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ในราคาไมตํ่ากวา 
427 ลานบาท และ123 ลานบาท ตามลําดับ รวมเปนมูลคารายการไมตํ่ากวา 550 ลานบาท โดยรับชําระเปนเงินสดเมื่อโอน
กรรมสิทธ์ิหุนสามัญในครั้งเดียว โดยมีเงื่อนไขท่ีสําคัญ คือ  

1. ผูจะซ้ือตองวางมัดจํา 20 ลานบาทใหแกบริษัทกอนวันประชุมคณะกรรมการบริษัทเพื่ออนุมัติการทํารายการ (เม่ือ
วันที่ 12 มีนาคม 2564 บริษัทไดรับชําระเงินดังกลาวแลวทั้งจํานวน) 

2. บริษัทและผูจะซ้ือกับพวก ตกลงทําสัญญาประนีประนอมยอมความระงับขอพิพาทและถอนฟองคดี ที่มีตอกันทุกคดี  
3. บริษัทจะโอนกรรมสิทธิ์ในหุนสามัญของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และ บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด 
ใหแกผูจะซื้อ ภายในเดือนมิถุนายน 2564 หลังจากที่ไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุนแลว โดยผูจะซื้อจะจาย
ชําระคาหุนสามัญดังกลาว เปนจํานวนเงินทั้งส้ิน 530 ลานบาท (หักเงินมัดจํา) ใหแกบริษัท โดยจายชําระเปนเงินสด
ในคราวเดียว  

4. บร ิษัทจะทําการโอนสิทธิเร ียกร องในหนี ้ส ินของบร ิษัทที ่ม ีต อบร ิษัท ซี .อี .ไอ.(เช ียงใหม) จํากัด และ  
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ใหแกผูจะซ้ือ ทั้งน้ี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และ 
บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด มีเงินกู ย ืมจากบริษัท จํานวน 294.81 ลานบาท และ 161.08 ลานบาท
ตามลําดับ 
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ในระหวางป 2564 มีความคืบหนาในการจําหนาย เงินลงทุนในบริษัทยอยดังน้ี 

ขยายระยะเวลาครั้งที่ 1  
เมื่อวันที่ 7 กรกฏาคม 2564 ผูจะซื้อมีหนังสือขอขยายระยะเวลาการซื้อทรัพยสิน ออกไปอีก 120 วัน ซึ่งที่ประชุม
คณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2564 วันที่ 13 กรกฎาคม 2564 มีมติอนุมัติใหผูจะซ้ือดําเนินการชําระคาหุนใหแลวเสร็จกอน
วันที่ 30 กันยายน 2564 การขยายระยะเวลาชําระเงินไมมีผลกระทบฐานะการเงินและแผนการใชเงินของบริษัท เนื่องจาก
บริษัทไดชะลอการลงทุนในธุรกิจบริหารสินทรัพยจนกวาบริษัทไดรับเงินครบถวน ทั้งน้ีบริษัทยังคงดําเนินการตามเงื่อนไขที่ได
แจงไวตอที่ประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2564 อันไดแก 

1. บริษัทและผูจะซ้ือทําสัญญาจะซ้ือจะขายหุนสามัญของ บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีน เอน
เนอรจี จํากัด (อยูระหวางดําเนินการ) 

2. บริษัทจะตองปลดภาระจํานองทรัพยสินอาคารและที่ดินของ บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ที่จํานองไวกับสถาบัน
การเงินเพื่อใชเปนหลักประกันหุนกูของบริษัท (อยูระหวางดําเนินการ) 

3. บริษัทและคูความในคดีทําสัญญาประนีประนอมยอมความระงับขอพิพาทและยื่นคํารองขอถอนฟองทุกคดีระหวาง
บริษัท กับผูจะซื้อ และพวกอันประกอบดวยอดีตกรรมการบริษัท 5 ราย บุคคลอื่นที่เกี่ยวของ 3 ราย (หมายเหตุ 
35) 

ขยายระยะเวลาครั้งที่ 2  
เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2564 ผูจะซื้อมีหนังสือขอขยายระยะเวลาการซื้อทรัพยสินออกไปเปนวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564  ซึ่งที่
ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 16/2564 วันที่ 9 กันยายน 2564 มีมติมอบหมายใหกรรมการผูจัดการเจรจาในหลักการวา
ควรใหผูจะซ้ือชําระคาซ้ือบางสวนและระยะเวลาที่สามารถขยายใหผูจะซ้ือได ตองไมเกินวันที่ 28 ตุลาคม 2564  
เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2564 ผูจะซื้อและบริษัท ไดทําสัญญาซื้อขายทรัพยสิน (หุนสามัญและสิทธิเรียกรองใน 
บริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด) โดยกําหนดชําระเงินคาซื้อทรัพยสินทั้งหมด
ภายในวันที่ 28 ตุลาคม 2564 
เม่ือวันที่ 11 ตุลาคม 2564 ผูจะซ้ือชําระเงินคาซ้ือทรัพยสินใหบริษัทบางสวนจํานวน 25 ลานบาท  
ขยายระยะเวลาครั้งที่ 3 
ตอมาผูจะซ้ือแจงวามีเหตุขัดของไมสามารถชําระราคาไดตามสัญญาเน่ืองจากสถานการณแพรระบาดของโรคโควิด – 19 ทําให
สถาบันการเงินชะลอการพิจารณาสินเช่ือของผูจะซ้ือ จึงขอขยายเวลาออกเปนภายในเดือนธันวาคม 2564 
ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2564 เม่ือวันที่ 18 ตุลาคม 2564 มีมติใหขยายเวลาการรับชําระราคาขายเงิน
ลงทุนในหุ นสามัญของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ทั ้งหมดให กับ 
ผู จะซื ้อ ไปจนถึงวันที ่ 30 ธันวาคม 2564 เนื ่องจากสถานการณการแพรระบาดของโรคไวร ัสโควิด -19 ทําใหผ ู  ซ้ือ 
ยังไมสามารถจัดหาเงินไดครบตามสัญญา ทั้งน้ีเม่ือวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 บริษัทไดรับชําระเงินมัดจําคาหุนเพิ่มเติมจํานวน 
25 ลานบาท ในเดือนธันวาคม 2564 บริษัทไดรับเงินเพิ่มเติมจํานวน 41.44 ลานบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทไดรับ
ชําระเงินมัดจําคาหุนแลวทั้งส้ินจํานวน 111.44 ลานบาท คงเหลืออีก 438.56 ลานบาท 
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ขยายระยะเวลาครั้งที่ 4 
เมื ่อวันที ่ 10 – 13 มกราคม 2565 บริษัทไดร ับเงินเพิ ่มเติม จํานวน 252.52 ลานบาท ตอมาวันที ่ 13 มกราคม 2565  
ผูจะซื้อมีหนังสือถึงบริษัทขอขยายระยะเวลาการซื้อทรัพยสินออกไปเปนวันที่ 10 กุมภาพันธ 2565 และขอรับโอนหุนและ
ทรัพยสินเฉพาะสวนของบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด กอนการชําระคาซื ้อทรัพย ส ินเสร็จส ิ ้นตามสั ญญา 
ซื ้อขายเมื ่อผ ู จะซื ้อได ช ําระค าซื ้อทร ัพย ส ินให ก ับบร ิษัทแลวเป นเง ินไมน อยกวา 360 ลานบาท ทั ้งนี ้ ณ วันที่   
14 มกราคม 2565 บริษัทไดรับเงินคาซ้ือทรัพยสินจากผูจะซ้ือแลวเปนเงินจํานวน 363.96 ลานบาท คงเหลือยังไมไดรับชําระ 
186.04 ลานบาท ท้ังน้ีที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2565 วันที่ 14 มกราคม 2565 ไดพิจารณาหนังสือของผูจะซ้ือ
แลวมีมติดังน้ี  
1. อนุมัติใหผูจะซ้ือขยายระยะเวลาการชําระคาซ้ือทรัพยสินของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีน เอน
เนอรจี จํากัด ออกไปเปน วันที่ 31 มกราคม 2565  

2. อนุมัติใหผูจะซื้อรับโอนหุนเฉพาะสวนของบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ไดกอนการชําระคาซื้อทรัพยสินเสร็จส้ิน 
ตามมติอนุมัติขอ 1 โดยใหจัดทําเปนบันทึกขอตกลงแนบทายสัญญาซ้ือขายทรัพยสิน 
(เม่ือวันที่ 17 มกราคม 2565 บริษัทไดโอนหุนบริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด ใหกับผูจะซ้ือแลว) 

ขยายระยะเวลาครั้งที่ 5 
ผูจะซ้ือไมสามารถชําระหน้ีไดจึงมีหนังสือลงวันที่ 26 มกราคม 2565 ขอขยายระยะเวลาการซ้ือทรัพยสินออกไปเปนวันที่ 28 
กุมภาพันธ 2565  
ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2565 วันที่ 31 มกราคม 2565 พิจารณาหนังสือ ของผูจะซ้ือแลวมีมติน้ี 
1. อนุมัติใหขยายระยะเวลาใหผ ู จะซื ้อช ําระคาซื ้อทร ัพย สินของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด ออกไปถึ งว ันที่  

28 กุมภาพันธ 2565 
2. อนุมัติใหไมตองฎีกาคําพิพากษาศาลอุทธรณในสวนของจําเลยบางทาน 
3. อนุมัติใหผูจะซ้ือแบงจายเงินเปน 3 งวดดังน้ี 

3.1 งวดที่หน่ึง วัน 10 กุมภาพันธ 2565 ใหชําระไมนอยกวา 30 ลานบาท (บริษัทยังไมไดรับชําระ) 
3.2 งวดที่สอง วันที่ 21 กุมภาพันธ 2565 ใหชําระไมนอยกวา 60 ลานบาท (บริษัทยังไมไดรับชําระ) 
3.3 งวดที่สาม ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ 2565 ใหชําระคาซ้ือทรัพยสินของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด สวนที่
เหลือทั้งหมด 

4. อนุมัติใหถอนฟองอดีตกรรมการ เมื่อผูจะซื้อไดชําระหนี้ครบจํานวน 550 ลานบาท และใหทําสัญญาประนีประนอมยอม
ความกับกลุมผูถูกฟอง คดีความที่ 1 (หมายเหตุ 35) หากผูจะซ้ือผิดนัดงวดใดงวดหน่ึงใหถือวาผิดนัดชําระหน้ีทั้งหมดให
บริษัทบอกเลิกสัญญาและใหปฏิบัติตามสัญญาซ้ือขายทรัพยสิน 

ขยายระยะเวลาครั้งที่ 6 
ผูจะซ้ือไมสามารถชําระหน้ีไดจึงมีหนังสือลงวันที่ 18 กุมภาพันธ 2565 ขอขยายระยะเวลาการซ้ือทรัพยสินออกไป เปนวันที่ 
15 มีนาคม 2565  
ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2565 วันที่ 21 กุมภาพันธ 2565 พิจารณา หนังสือของผูจะซ้ือแลวมีมติดังน้ี  
1. อนุมัติใหขยายระยะเวลาใหผูจะซ้ือชําระคาซ้ือทรัพยสินของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด และบริษัท เอซีซี กรีน เอน
เนอรจี จํากัด ออกไปถึงวันที่ 15 มีนาคม 2565 โดยใหคิดดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 15 ตอป ของเงินที่คางชําระจํานวน 
186,038,366.80 บาท  น ับแต  ว ั นท ี ่  1 มกราคม  2565 ถ ึ งว ั นท ี ่  15 ม ีนาคม  2565 ค ิด เป น เ ง ิ นดอก เ บี้ ย  
รวมจํานวน 5,657,605.13 บาท ผูจะซ้ือโอนเงินจํานวนดังกลาวใหกับบริษัทครบถวนแลวในวันที่ 23 กุมภาพันธ 2565  
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2. ใหบริษัทและผู จะซื ้อทําบ ันทึกขอตกลงแกไขเพิ ่มเติมสัญญาซื ้อขายทร ัพย ส ินฉบับลงวันที ่ 22 กันยายน 2564  
โดยใหผูจะซ้ือชําระหน้ีตามมติอนุมัติขอ 1 ใหเสร็จส้ินภายในวันที่ 15 มีนาคม 2565 หากผูจะซ้ือผิดนัดชําระหน้ีใหบริษัท
บอกเลิกสัญญาซื้อขายทรัพยสินและใหริบเงินมัดจํา และเงินที่ผูจะซื้อไดชําระมาแลวทั้งหมด รวมทั้งดําเนินการอื่นใด
ตามที่ระบุไวในสัญญาซ้ือขาย ทรัพยสินและที่แกไขเพ่ิมเติม 

เพื่อใหสอดคลองกับขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เรื่องสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและ
การดําเนินงานที่ยกเลิก บริษัท ฯ แสดงสินทรัพย หน้ีสินที่เก่ียวของกับกลุมบริษัทขางตน เปนรายการแยกตางหาก ภายใตหัวขอ 
“สินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย” “หน้ีสินที่เก่ียวของโดยตรงกับสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไว
เพื่อขาย” ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และแยกแสดงผลการดําเนินงานของกลุมบริษัทขางตนเปน 
“กําไร (ขาดทุน) สําหรับปจากการดําเนินงานที่ยกเลิก” ในสวนของกําไรขาดทุนรวมสําหรับป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 
และ 2563 ท่ีแสดงเปรียบเทียบ 
สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของที่เกี่ยวของกับกลุมบริษัทขางตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผลการดําเนินงาน
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีรายละเอียดดังน้ี 

  (หนวย : บาท) 
   งบการเงินรวม  งบเฉพาะกิจการ 
   31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2564 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด  194,324  - 
สินคาคงเหลือ  382,360 - 
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน  942,827 - 
เงินลงทุนในบริษัทยอย  - 183,402,949 
เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ (หมายเหตุ 5)  - 365,039,794 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่ใชดําเนินงาน  177,366,975 - 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่ไมใชดําเนินงาน  165,031,545 - 
สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน  130,866 - 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน  55,480,248 - 

สสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย   399,529,145 548,442,743 

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 
 

1,195,942 - 
หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน  936,600 - 

หหนี้สินที่เกี่ยวของโดยตรงกับสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพย 
ที่ถือไวเพื่อขาย 

 
2,132,542 - 
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  (หนวย : บาท) 
  งบการเงินรวม 

  2564 

 

2563 

รายไดจากการขายและการใหบริการ  1,590,738 19,100,147 
ตนทุนขายและตนทุนใหบริการ  (14,376,504) (22,820,665) 
กกําไร (ขาดทนุ) ขั้นตน  (12,785,766) (3,720,518) 
รายไดอ่ืน 146,250 492,170 
ตนทุนในการจัดจําหนาย (156,531) (1,952,161) 
คาใชจายในการบริหาร  (10,358,612) (22,681,794) 
กกําไร (ขาดทนุ) จากกจิกรรมดาํเนนิงาน (23,154,659) (27,862,303) 
รายไดทางการเงิน 1,146 10,551 
ตนทุนทางการเงิน - - 
กกําไร (ขาดทนุ) กอนภาษเีงนิได (23,153,513) (27,851,752) 
(คาใชจาย) รายไดภาษีเงินได - - 
กกําไร (ขาดทนุ) สําหรบัปจากการดาํเนนิงานทีย่กเลิก (23,153,513) (27,851,752) 

บริษัทฯไมแสดงขอมูลกระแสเงินสดของกลุมบริษัทขางตน เน่ืองจากไมมีสาระสําคัญตองบการเงินรวม 

เเงินลงทุนในบริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด 
ตามมติที ่ประชุมสามัญผู ถือหุ น เมื ่อวันที ่ 20 เมษายน 2564 มีมติอนุมัติใหจ ายเงินปนผลจากผลประกอบการป 2563  
มูลคาหุนละ 0.17 บาท จํานวน 0.83 ลานบาท และจัดสรรสํารองตามกฎหมาย จํานวน 0.05 ลานบาท 

เงินลงทุนในบริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด 
ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 9/2564  
เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติใหจัดตั้ง บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 40 ลานบาท (หุน
สามัญจํานวน 4,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 1 มิถุนายน 2564 บริษัทถือ
หุนจํานวน 3,999,997 หุน คิดเปนรอยละ 100 ของหุนทั้งหมด และบริษัทไดจายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 10,000,000 
บาท (ในอัตรารอยละ 25 ของทุนจดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 8 มิถุนายน 2564 

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 18/2564 เม่ือวันที่ 
26 ตุลาคม 2564 มีมติอนุมัติใหขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด จํานวน 800,000 หุน ราคาหุนละ 
2.50 บาท  ค ิดเป นเง ินจ ํานวน 2 ล านบาท  ให ก ับบ ุคคลท ี ่ ไม  เ ก ี ่ ยวข  องก ัน 1 ท าน และบร ิษ ัทได ร ับช ํ าระ เ งิน 
คาหุนแลวทั้งจํานวนเม่ือวันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 

เงินลงทุนในบริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด 
ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 9/2564 เมื่อ
วันที ่ 20 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติใหจัดต ั ้ง บริษัท เอซีซี ยูทิลิต ี ้ส จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 1 ลานบาท  
(หุนสามัญจํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเมื ่อวันที่ 1 มิถุนายน 2564  
โดยบริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 50,998 หุน คิดเปนรอยละ 51 ของหุนทั้งหมด และบริษัทยอยไดจายชําระ
คาหุนดังกลาวจํานวน 509,980 บาท (ในอัตรารอยละ 51 ของทุนจดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 8 มิถุนายน 2564 

เงินลงทุนในบรษิทั ไฮ อนิโนเวชัน่ เทคโนโลย ีจาํกดั 

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 15/2564  
เม่ือวันที่ 26 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติใหจัดตั้ง บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลย ีจํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 4 ลานบาท (หุน
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สามัญจํานวน 400,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 8 กันยายน 2564  
โดยบริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี  แคปปตอล จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 239,998 หุน คิดเปนรอยละ 60 ของหุนทั้งหมด 
และบริษัทยอยไดจายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 599,995 บาท (ในอัตรารอยละ 25 ของทุนจดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 17 
กันยายน 2564 

เเงินลงทุนในบรษิทั ไฮ แคนนาบิซ ครอป จาํกดั 

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ของบริษัท แอดวานซ คอนเนคช่ัน คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 15/2564  
เม่ือวันที่ 26 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติใหจัดตั้ง บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 4 ลานบาท (หุน
สามัญจํานวน 400,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) โดยไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 8 กันยายน 2564  
โดยบริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด (บริษัทยอย) ถือหุนจํานวน 239,998 หุน คดิเปนรอยละ 60 ของหุนทั้งหมด และบริษัทยอยได
จายชําระคาหุนดังกลาวจํานวน 599,995 บาท (ในอัตรารอยละ 25 ของทุนจดทะเบียน) แลวเม่ือวันที่ 17 กันยายน 2564 
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114. อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
  (หนวย : บาท)  

งบการเงินรวม / งบเฉพาะกิจการ 

 
 อาคารและระบบ
สาธารณูปโภค  อาคารชุด  รวม 

ราคาทุน       
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563  290,878   6,457,617   6,748,495  
ซ้ือเพิ่ม -  -  - 
จําหนาย / ตัดจําหนาย (141,079)  (1,704,270)  (1,845,349) 
โอนเขา (โอนออก) -  -  - 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  149,799  4,753,347  4,903,146 
ซ้ือเพิ่ม -  -  - 
จําหนาย / ตัดจําหนาย -  -  - 
โอนเขา (โอนออก) -  -  - 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  149,799  4,753,347  4,903,146 

คาเสื่อมราคาสะสม      

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563   8,739    6,067,016    6,075,755  
คาเส่ือมราคาสําหรับป 45,720  151,599  197,319 
จําหนาย / ตัดจําหนาย (23,302)   (1,704,269)   (1,727,571)  
(โอนเขา) โอนออก -   -   -  

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  31,157  4,514,346  4,545,503 
คาเส่ือมราคาสําหรับป 29,927  151,185  181,112 
จําหนาย / ตัดจําหนาย -  -  - 
(โอนเขา) โอนออก -  -  - 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  61,084  4,665,531  4,726,615 
       
มูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  118,642  239,001  357,643 
มูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  88,715  87,816  176,531 
       
คาเสือ่มราคาทีอ่ยูในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสร็จสาํหรบัป: 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563      197,319 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564      181,112 
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

15.2  ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่ไมใชในการดําเนินงาน 

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
    (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 ที่ดินสวน

ปรับปรุงที่ดิน  
อาคารและสวน
ปรับปรุงอาคาร  

อุปกรณ
สํานักงาน  รวม 

รราคาทุน         
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 -  -  -  - 
     ซ้ือระหวางป -  -  -  - 
     โอนเขา (หมายเหตุ 15.1) 194,652,212  315,713,212  47,895,510  558,260,934 
     (โอนออก) (41,702,782)  (261,342,627)  (16,161,988)  (319,207,397) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 152,949,430  54,370,585  31,733,522  239,053,537 
     ซ้ือระหวางป -  -  -  - 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  -  - 
     โอนจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย  
        (หมายเหตุ 13) (152,949,430)  (54,370,585)  (31,733,522)  (239,053,537) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 -  -  -  - 

คคาเสื่อมราคาสะสม        

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 -  -  -  - 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 1,726,321  8,256,310  778,804  10,761,435 
     โอนเขา (หมายเหตุ 15.1) 13,946,772  123,769,674  44,641,074  182,357,520 
     (โอนออก) -  (110,283,977  (15,296,758)  (125,580,735) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 15,673,093  21,742,007  30,123,120  67,538,220 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 2,297,576  3,324,218  861,978  6,483,772 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  -  - 
     โอนจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย  
        (หมายเหตุ 13) (17,970,669)  (25,066,225)  (30,985,098)  (74,021,992) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 -  -  -  - 

มมูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 331 ธธันวาคม 22563 137,276,337  32,628,578  1,610,402  171,515,317 
มมูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 331 ธธันวาคม 22564  -  -  -  - 

คคาเสื่อมราคาซึ่งรวมอยูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับป::        

ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563       10,761,435 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564       6,483,772 
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116. สินทรพัยสทิธกิารใช 

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 

ที่ดิน 
 อาคาร
สํานักงานเชา  ยานพาหนะ  รวม 

ราคาทนุ        
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 887,736  8,763,157  7,329,863  16,980,756 
     ซ้ือระหวางป -    

5,944,276   4,210,962  10,155,238 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  -  - 
     จําหนาย / ตัดจําหนาย -  -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 887,736  14,707,433  11,540,825  27,135,994 
     ซ้ือระหวางป -  6,112,730  -  6,112,730 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  -   
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 887,736  20,820,163  11,540,825  33,248,724 

คาเสือ่มราคาสะสม        
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 -  -  -  - 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 50,728  2,967,166  1,997,261  5,015,155 
     (โอนเขา) โอนออก -  -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 50,728  2,967,166  1,997,261  5,015,155 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 50,728  4,237,756  2,460,305  6,748,789 
     (โอนเขา) โอนออก -  -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 101,456  7,204,922  4,457,566  11,763,944 
        
มูลคาสุทธติามบญัช ีณ วนัที ่31 ธันวาคม 2563 837,008  11,740,267  9,543,564  22,120,839 
มูลคาสุทธติามบญัช ีณ วนัที ่31 ธันวาคม 2564 786,280  13,615,241  7,083,259  21,484,780 
        
คาเสือ่มราคาซึง่รวมอยูในงบกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็สําหรบัป:        
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563       5,015,155 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564       6,748,789 
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บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชั่น คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 อาคาร 

สํานักงานเชา  ยานพาหนะ  รวม 
รราคาทนุ      
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 8,763,157  5,627,260  14,390,417 
     ซ้ือระหวางป -  -  - 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 8,763,157  5,627,260  14,390,417 
     ซ้ือระหวางป -  -  - 
     โอนเขา (โอนออก) -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 8,763,157  5,627,260  14,390,417 

คาเสือ่มราคาสะสม      
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 -  -  - 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 1,481,097  1,225,205  2,706,302 
     (โอนเขา) โอนออก -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 1,481,097  1,225,205  2,706,302 
     คาเส่ือมราคาสําหรับป 1,481,097  1,225,205  2,706,302 
     (โอนเขา) โอนออก -  -  - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 2,962,194  2,450,410  5,412,604 
      
มูลคาสุทธติามบญัช ีณ วนัที ่31 ธันวาคม 2563 7,282,060  4,402,055  11,684,115 
มูลคาสุทธติามบญัช ีณ วนัที ่31 ธันวาคม 2564 5,800,963  3,176,850  8,977,813  

     
คาเสือ่มราคาซึง่รวมอยูในงบกําไรขาดทุนเบด็เสรจ็สําหรบัป:      
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563     2,706,302 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564     2,706,302  
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117. สินทรพัยไมมตีวัตนอืน่ 

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ซอฟแวร  ซอฟแวร 
ราคาทุน   
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563   2,500,283    1,038,023 
     ซ้ือระหวางป 262,450  194,450 
     โอนเขา (โอนออก) - - 
     จําหนาย / ตัดจําหนาย - - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2,762,733   1,232,473 
     ซ้ือระหวางป 150,900 139,500 
      โอนเขา (โอนออก) (1,157,250) - 
     จําหนาย / ตัดจําหนาย (8,160) - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 1,748,223  1,371,973 
คาตัดจําหนายสะสม   
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563   1,769,540    854,098 
     คาตัดจําหนายสําหรับป 346,281 185,905 
     (โอนเขา) โอนออก - - 
     จําหนาย / ตัดจําหนาย - - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563   2,115,821   1,040,003 
     คาตัดจําหนายสําหรับป 224,601 61,196 
     (โอนเขา) โอนออก (1,026,383) - 
     จําหนาย / ตัดจําหนาย - - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 1,314,039  1,101,199 
    

มูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 646,912  192,470 
มูลคาสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 434,184  270,774 
    

คาตัดจําหนายซึ่งรวมอยูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับป:    
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 346,281  185,905 
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 224,601  61,196 
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118. สินทรพัยไมหมนุเวยีนอื่น 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 

2563 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใช 95,236    7,196,888  -  - 
ที่ดินรอการพัฒนา :        

  –    ทีด่ินเปลา - 
   

146,807,352 
 

- 
 - 

  –    คาเผ่ือดอยคาที่ดินรอพัฒนา - 
   

(91,328,852) 
 

- 
 - 

อ่ืนๆ 2,290,378  2,313,538  1,304,232  1,689,315 
รวม 2,385,614    64,988,926  1,304,232  1,689,315 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใช 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดการใชติดหลักประกันเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน  
(หมายเหตุ 20) และออกหนังสือคํ้าประกันงานกอสราง 
ที่ดินรอการพัฒนา 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ดินรอการพัฒนาของบริษัท ฯ มีมูลคาที่คาดวาจะขายไดสุทธิจํานวน 55.48 ลานบาท ตามรายงานการ
ประเมินของผูประเมินราคาอิสระ ซ่ึงเปนมูลคายุติธรรมอยูในระดับที่ 2 ของลําดับขั้นมูลคายุติธรรม 

19. เจาหนี้การคาและเจาหนีห้มนุเวยีนอืน่ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  ประกอบดวย 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 

เจาหน้ีการคา – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) 11,705  322,459  -  - 
เจาหน้ีการคา – บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 1,002,777  1,913,926  -  398,652 
เช็คจายลวงหนา 76,561             943,719  -  115,065 
เจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน        
– เจาหน้ีอ่ืน – บริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) 935,959  1,021,969  -  196,167 
– เจาหน้ีอ่ืน – บริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 11,641,481  13,932,407  8,140,656  4,218,207 
– ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย รอนําสง 551,678             564,599  522,303  533,344 
– เจาหน้ีกรมสรรพากร 1,770,170          1,661,832  -  - 
– คาใชจายคางจาย 2,612,162  -  -  - 
– ภาษีขายยังไมถึงกําหนด 16,714               46,921  16,714  3,479 
– เงินปนผลคางจาย 2,602,643          2,602,643  2,602,643  2,602,643 
– เงินรับลวงหนา 5,393,277  -  29,887  - 
รวมเจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 26,615,127  23,010,475  11,312,203  8,067,557 
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20. เงินกูยืมและดอกเบีย้คางจาย 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  ประกอบดวย 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 

เงินกูยืมบริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) -      1,000,000  91,143,103  115,692,600 
เงินกูยืมบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน 31,851,485  33,804,823  31,851,485  33,804,823 
เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน 26,345,102  86,818,030  -  - 
 58,196,587  121,622,853  122,994,588  149,497,423 
หัก สวนของหน้ีสินตามสัญญาเงินกูยืมที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป        
เงินกูยืมบริษัทที่เก่ียวของกัน (หมายเหตุ 5) -  (1,000,000)  -  - 
เงินกูยืมบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน (31,851,485)  (33,804,823)  (31,851,485)  (33,804,823) 
เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน (26,345,102)  (60,471,097)  -  - 

 (58,196,587)  (95,275,920)  (31,851,485)  (33,804,823) 
 -  26,346,933  91,143,103  115,692,600 

20.1  เงินกูยืมจากบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน 

การเปล่ียนแปลงของบัญชีเงินกูยืมจากบุคคลที่ไมเก่ียวของกัน สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 

 
งบการเงินรวม /  

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 34,000,000 
บวก กูเพิ่มระหวางป 19,000,000 
หัก จายชําระระหวางป (21,000,000) 
หัก คาธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจาย (148,515) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 31,851,485 

ตั๋วแลกเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ไดทําสัญญากูยืมเงินจากบุคคลที ่ไมเกี ่ยวของกัน 9 ราย จํานวน 34 ลานบาท  
คิดอัตราดอกเบี้ยรอยละ 6.40 ตอป ครบกําหนดวันที่ 17 มีนาคม 2565 และมีวัตถุประสงคเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนใน
กิจการ โดยนําที่ดินของบริษัทยอย (หมายเหตุ 15) เปนหลักทรัพยคํ้าประกัน 
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20.2  เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน 

เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 

การเปล่ียนแปลงของบัญชีเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 

  งบการเงินรวม  
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564  86,818,030 
บวก กูเพิ่มระหวางป  - 
หัก จายชําระระหวางป  (60,472,928) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  26,345,102 

หหลักประกัน 

บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด นําเงินฝากธนาคาร และจดจํานองสิทธิการเชาที่ดิน อาคารสํานักงาน ส่ิงปลูกสราง เครื่องจักรและ
อุปกรณสําหรับการผลิตกระแสไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย (หมายเหตุ 15 และ 16) โอนสิทธิการรับเงินสําหรับการ
ดําเนินการผลิตและจําหนายไฟฟา รวมทั้ง บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด และผูถือหุนบริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด จํานําเงินลงทุน
ในหุนสามัญของบริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด เพื่อเปนหลักประกันเงินกูยืม นอกจากน้ี บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด คํ้าประกันเงินกูยืม
ดังกลาว (หมายเหตุ 13) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (หนวย : บาท) 
อัตราดอกเบี้ย  งบการเงินรวม 
(รอยละตอป) การชําระคืน 31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 

MLR ชําระคืนเปนรายเดือน เริ่มผอนชําระ 
งวดที่ 1 – 49 เดือนละ 4.70 –  5.20 ลานบาท 
สวนที่เหลือชําระคืนทั้งหมดในงวดท่ี 50   26,345,102 86,818,030 

หัก สวนของหน้ีสินตามสัญญาเงินกูยืมที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 
  (26,345,102)   

(60,471,097) 
เงินกูยืมระยะยาว – สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป - 26,346,933 
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221 . หนีส้ินตามสญัญาเชา 

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  22,652,298   17,345,997  
เพิ่มขึ้นของหน้ีสินตามสัญญาเชา 6,660,000   11,178,000  
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย (547,270)  (1,022,762) 
เงินจายชําระ (6,383,624)  (4,848,938) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  22,381,404   22,652,297  
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระในหน่ึงป (7,958,129)  (5,712,743) 
หน้ีสินตามสัญญาเชา – สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระในหน่ึงป 14,423,275   16,939,554  

 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 11,937,523  14,390,417 
เงินจายชําระ (2,518,366)  (2,452,894)  
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 9,419,157  11,937,523 
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระในหน่ึงป (2,656,140)  (2,518,367)  
หน้ีสินตามสัญญาเชา – สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระในหน่ึงป 6,763,017  9,419,156 

บริษัทและบริษัทยอยมีภาระผูกพันที่จะตองจายคาเชาขั้นตํ่าตามสัญญาเชาดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563 

ภายใน 1 ป 8,937,000  6,737,748  3,110,400   3,110,400 
เกิน 1 ป แตไมเกิน 5 ป 14,636,200  17,583,200   7,279,400  10,389,800 
เกินกวา 5 ป   1,050,000  1,150,000  -  - 
 24,623,200  25,470,948  10,389,800  13,500,200 
หัก ดอกเบี้ยจายในอนาคตของสัญญาเชา (2,241,796)  (2,818,651)  (970,643)  (1,562,677) 
มูลคาปจจุบันของหน้ีสินตามสัญญาเชา 22,381,404  22,652,297  9,419,157  11,937,523 
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222 . หุนกู 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  ประกอบดวย 

  (หนวย : บาท) 
  งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ 
  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
หุนกู  135,000,000  135,000,000 
หัก คาใชจายในการออกหุนกูรอตัดบัญชี  (634,828)  (1,630,322) 
หุนกู – สุทธิจากคาใชจายในการออกหุนกู  136,364,172  133,369,678 
หัก สวนของหุนกูที่ถึงกําหนดไถถอนภายในหน่ึงป  (136,364,172)  (133,369,678) 
หุนกู – สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดไถถอนภายในหน่ึงป  -  - 

การเปล่ียนแปลงของบัญชีหุนกู สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังน้ี 
  (หนวย : บาท) 

 
 งบการเงินรวม /  

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564  135,000,000 
บวก กูเพิ่มระหวางป  35,000,000 
หัก จายชําระระหวางป  (33,000,000) 
  137,000,000 
หัก คาธรรมเนียมในการออกหุนกูรอตัดบัญชี  (635,828) 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  136,364,172 

บริษัท 
ตามมติที่ประชุมสามัญผูถือหุน เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 มีมติอนุมัติใหออกและเสนอขายหุนกูทุกประเภทภายในวงเงินไมเกิน 
จํานวน 1,000 ลานบาท หรือในสกุลเงินอ่ืนในจํานวนที่เทียบเทากัน การออกหุนกูมีวัตถุประสงคเพื่อใชในการดําเนินธุรกิจ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ยอดคงเหลือของหุนกูที่ออกและเสนอขายโดยบริษัทฯ จํานวน 135 ลานบาท ซึ่งเสนอขายนักลงทุนใน
วงจํากัด หุนกูดังกลาวกําหนดชําระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มีรายละเอียดที่สําคัญดังน้ี  

ครั้งที่ วันที่ออกหุนกู จํานวนหนวย 

มูลคาที่ตรา
ไวตอหนวย 

(บาท) 
มูลคารวม 
(ลานบาท) 

อัตราดอกเบี้ย 
(รอยละตอป) วันครบกําหนดไถถอน 

หุนกูชนิดระบุชื่อผูถือ ประเภทไมดอยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผูแทนผูถือหุนกู  
1/2563 30 กันยายน 2563 135,000 1,000 135 6.40 17 มีนาคม 2565 
1/2564 25 มิถุนายน 2564 2,000 1,000 2 6.40 17 มีนาคม 2565 

ครั้งที่ 1/2563 
บริษัทไดตออายุหุนกูที่จะครบกําหนดจํานวน 135 ลานบาท (ครบกําหนดวันที่ 25 มิถุนายน 2564) ออกไปอีก 265 วัน  
ครบกําหนดวันที่ 17 มีนาคม 2565 
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223 . หนีส้ินหมนุเวยีนอื่น 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563  ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 

2564 
 31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 

เงินรับลวงหนา 41,433   956,054  41,433  41,433 
เงินประกันผลงาน 497,159   146,629  -  - 
เงินมัดจํารับจากการจําหนายเงินลงทุนใน 
    บริษัทยอย (หมายเหตุ 13) 111,440,000 

 
-  111,440,000  - 

อ่ืนๆ -   86,204  -  - 
รวม 111,978,592  1,188,887  111,481,433  41,433 

24 . ประมาณการหนีส้ินไมหมนุเวยีนสาํหรบัผลประโยชนพนักงาน  

การเปล่ียนแปลงมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานและคาใชจายผลประโยชนพนักงานในงบกําไรขาดทุนและกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 

 (หนวย : บาท)
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 

 
31 ธันวาคม 2564  

31 ธันวาคม 
2563 

ยอดคงเหลือตนป 2,698,976  2,179,224  2,484,459  1,918,523 
สวนที่รับรูในกําไรหรือขาดทุน :        
ตนทุนบริการในปจจุบันและตนทุนดอกเบี้ย 983,629  4,228,868  690,311  668,023 
สวนที่รับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน :       

(กําไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตรประกันภัย 77,635  1,099,311  141,481  - 
ผลประโยชนที่จายระหวางป (1,550,110)  (4,808,427)  (1,550,110)  (102,087) 

ยอดคงเหลือส้ินป 2,210,130  2,698,976  1,766,141  2,484,459 
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คาใชจายเก่ียวกับผลประโยชนระยะยาวของพนักงานรวมอยูในงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน แสดงไดดังน้ี 
 (หนวย : บาท)
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่  สําหรับปส้ินสุดวันที่ 

 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563  31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 
รรบัรูในกาํไรหรอืขาดทนุ :        
ตนทุนบริการปจจุบันและตนทุนดอกเบี้ย 983,629  4,228,868  690,311  668,023 
หน้ีสินลดลงจากการเกษียณและเลิกจาง -  (4,808,427)  -  (102,087) 
รวม 983,629  (579,559)  690,311  565,936 
รบัรูในกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อืน่ :       
(กําไร) ขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตรประกันภัย 77,635  1,099,311  141,481 

 
- 

ขอสมมติฐานที่สําคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่ใชในการคํานวณประมาณการหน้ีสินผลประโยชนของ
พนักงานมีดังน้ี 

 งบการเงินรวม 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 

อัตราคิดลด (รอยละตอป) 0.84 – 3.19  0.92 – 2.62  
อัตราการข้ึนเงินเดือนโดยเฉลี่ย  (รอยละตอป) 5.24  4.36 – 7.79  
อัตราการลาออก ตามชวงอายุของพนักงาน  ตามชวงอายุของพนักงาน 
เกษียณอายุ 60 ป  60 ป 

 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 31 ธันวาคม 2564  31 ธันวาคม 2563 

อัตราคิดลด (รอยละตอป) 1.91  1.71 
อัตราการข้ึนเงินเดือนโดยเฉลี่ย (รอยละตอป) 5.24  7.79 
อัตราการลาออก ตามชวงอายุของพนักงาน  ตามชวงอายุของพนักงาน 
เกษียณอายุ 60 ป  60 ป 
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การวิเคราะหความออนไหวของขอสมมติฐานหลักในการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยซึ่งมีผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ตอ
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 การเปล่ียนแปลงมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 กรณีอัตราเพิ่มขึ้น

รอยละ 0.50 
 กรณีอัตราลดลง 
รอยละ 0.50 

 กรณีอัตราเพิ่มขึ้น
รอยละ 0.50 

 กรณีอัตราลดลง 
รอยละ 0.50 

อัตราคิดลด (68,872)  72,646  (55,980)  58,968 
อัตราการข้ึนเงินเดือนในอนาคต 69,117  (66,261)  55,984  (53,744) 
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (76,638)  80,731  (62,060)  65,270 

การวิเคราะหความออนไหวขางตนอาจไมไดแสดงถึงการเปล่ียนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน เนื่องจาก
เป นการยากที ่ การ เปลี ่ ยนแปลงข อสมมติ ฐ านต  า งๆที ่ เ ก ิ ดข ึ ้ นแยกต  างหากจากข อสมมติ ฐ านอื ่ น  ซึ ่ งอาจ  
มีความสัมพันธกัน 

การวิเคราะหการครบกําหนดของจํานวนผลประโยชนที ่ตองจายในอนาคตกอนคิดลด ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 2564  
มีรายละเอียดดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ภายใน 1 ป -  - 
มากกวา 1 ป ไมเกิน 5 ป 3,517,443  1,667,011 
เกินกวา 5 ป 6,065,431  2,514,502 

225 . หนีส้ินภาษเีงนิไดรอการตดับญัช ี

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวย 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 2564  2563 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญช ี -  - 
หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญช ี 26,777,709  24,789,096 
สินทรัพยหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญช ี– สุทธิ 26,777,709  24,789,096 
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รายการเคล่ือนไหวของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี และหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหวางป 2564 และ 
2563 มีดังน้ี 

  (หนวย : บาท) 
  งบการเงินรวม 
   บันทึกเปน (รายจาย) / รายไดใน  
  ณ วันที ่1 

มกราคม 2564 กําไรหรือขาดทุน 
กําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอ่ืน 

สวนของ 
ผูถือหุน 

ณ วันที ่31 
ธันวาคม 2564 

หนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี :      
สวนเพิ่มจากคาเส่ือมราคาทรัพยสิน (24,789,096) (1,988,613) - - 26,777,709 
รวมหน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (24,789,096) (1,988,613) - - 26,777,709 

 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
  บันทึกเปน (รายจาย) / รายไดใน  
 ณ วันที ่1 

มกราคม 2563 กําไรหรือขาดทุน 
กําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอ่ืน 

สวนของ 
ผูถือหุน 

ณ วันที ่31 
ธันวาคม 2563 

หนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี :      
สวนเพิ่มจากสินทรัพยทางการเงิน (9,618) 9,618 - - - 
สวนเพิ่มจากคาเส่ือมราคาทรัพยสิน (19,503,609) (5,285,487) - - (24,789,096) 
รวมหน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (19,513,227) (5,275,869) - - (24,789,096) 

ภาษีเงินไดที่รับรูในกําไรหรือขาดทุน 

คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบดวยรายการดังน้ี 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
ภาษเีงินไดปจจบุนั :     
ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับป 3,576,842 4,079,834 - - 

ภาษเีงินไดรอการตดับญัช ี:      
คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดรอการต ัดบ ัญชี
จากการเกิดผลแตกตางช่ัวคราวและการกลับ
รายการผลแตกตางชั่วคราว 1,988,613 5,275,869 - - 

 5,565,455 9,355,703 - - 
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ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 

รายการเคล่ือนไหวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  3,894,845 4,491,156 682,150 4,014,243 
คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับป 3,576,842 4,079,834 - - 

     จายภาษีเงินไดนิติบุคคลกลางป/ จายชําระระหวางป (3,212,694) (4,302,246) - (3,332,093) 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จายใชสิทธิ (2,756,139) (373,899) - - 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  1,502,854 3,894,845 682,150 682,150 

รายการกระทบยอดระหวางกําไรทางบัญชีกับคาใชจายภาษีเงินไดมีดังน้ี 
 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 กิจการท่ีไดรับยกเวน 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 
 
กิจการที่ไมไดรับยกเวน 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 
รวม 

 2564 2563  2564 2563  2564 2563 
กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินไดนิติบุคคล 8,131,384 31,955,974  (80,794,666) (90,664,696)  (72,663,282) (58,708,722) 
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20%  20% 20%  20% 20% 
กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินไดนิติบุคคลคูณอัตราภาษี 1,626,277 6,391,195  (16,158,933) (18,132,939)  (14,532,656) (11,741,744) 
ผลกระทบทางภาษีสําหรับ:            
คาใชจายตองหาม 3,437,540 138,614  5,099,534 25,199,851  8,537,074 25,338,465 
รายไดที่รับรูเพิ่ม - -  4,279,383 2,186,852  4,279,383 2,186,852 
รายไดที่ไมถือเปนรายได/ คาใชจายที่หักไดเพิ่ม (2,690,359) (4,231,500)  (20,435,935) (25,191,436)  (23,126,294) (29,422,936) 
คาใชจายที่ไมถือเปนคาใชจาย/รายไดที่หักไดเพิ่ม - 3,345  - 6,447,997  - 6,451,342 
ผลประโยชนจากขาดทุนทางภาษียกมา - -  (287,554) (147,760)  (287,554) (147,760) 
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทํา 
งบการเงินรวม - -  13,588,527 (8,308,580)  13,588,527 (8,308,580) 

ผลประโยชนจากกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล (2,373,458) (2,301,654)  - -  (2,373,458) (2,301,654) 

ขาดทุนทางภาษีที่ไมรับรูเปนภาษีเงินไดรอตัดบัญช ี - -  17,491,820 22,025,850  17,491,820 22,025,850 
การเปล่ียนแปลงผลแตกตางช่ัวคราว 961,979 4,300,327  1,026,634 975,541  1,988,613 5,275,868 
รวม (664,298) (2,090,868)  20,762,409 23,188,315  20,098,111 21,097,447 
คาใชจายภาษีเงินไดที่แสดงอยูในงบกําไรขาดทุน 961,979 4,300,327  4,603,476 5,055,376  5,565,455 9,355,703 
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 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 กิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 2564  2563 
กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินไดนิติบุคคล (12,246,124)  (84,651,137) 
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20%  20% 
กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินไดนิติบุคคลคูณอัตราภาษี (2,449,225)  (16,930,227) 
ผลกระทบทางภาษีสําหรับ:       
คาใชจายตองหาม 690,483  21,939,353 
รายไดที่รับรูเพิ่ม 4,279,383  2,186,852 
รายไดที่ไมถือเปนรายได/ คาใชจายที่หักไดเพิ่ม (8,564,521)  (23,626,057) 
คาใชจายที่ไมถือเปนคาใชจาย/รายไดที่หักไดเพิ่ม -  6,448,430 
ขาดทุนทางภาษีที่ไมรับรูเปนภาษีเงินไดรอตัดบัญช ี 6,043,880  9,981,649 
รวม 2,449,225  16,930,227 
คาใชจายภาษีเงินไดที่แสดงอยูในงบกําไรขาดทุน -  - 

สินทรัพย (หน้ีสิน) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวที่มิไดรับรูในงบการเงินมีรายละเอียดดังน้ี 
  (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการ เงินเฉพาะกิจการ 

 

31 ธันวาคม 
2564 

31 ธันวาคม 
2563 

31 ธันวาคม 
2564 

31 ธันวาคม 
2563 

ผลขาดทุนสะสม 51,056,445 38,655,488 16,025,529 9,981,649 
หน้ีสินผลประโยชนพนักงาน 442,026 539,795 353,228 496,892 
สินทรพัยภาษเีงนิไดรอการตดับญัชีสทุธ ิ 51,498,471 39,195,283 16,378,757 10,478,541 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 งบการเงินรวมไมไดบันทึกสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับรายการผลแตกตาง
ชั่วคราวที่ใชหักภาษีของบริษัทยอยบางแหงจํานวน 53.80 ลานบาท และ 39.20 ลานบาท ตามลําดับ (งบเฉพาะของบริษัทฯ 
จํานวน 18.68 ลานบาท และ 10.48 ลานบาท ตามลําดับ) เน่ืองจากฝายบริหารของบริษัท ฯ พิจารณาแลวเห็นวายังมีความไม
แนนอนวาบริษัท ฯ จะมีกําไรทางภาษี ในอนาคตเพียงพอที่จะใชประโยชนจากรายการดังกลาว และหรือวาอาจไมไดใชเปน
รายการหักทางภาษีในอนาคต 

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใช ซึ่งไมไดนําไปรวมในการคํานวณสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี เพื่อรับรูในงบแสดงฐานะ
การเงิน ประกอบดวย 
 (หนวย : บาท) 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
ผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไมไดใช 255,282,223  193,277,438  80,127,644  49,908,247 
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226 . ทุนจดทะเบยีน 

ตามมติที่ประชุมผูถือหุนของบริษัท แอดวานซ คอนเนคชั่น คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ประจําป 2564 เม่ือวันที่ 16 
พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจํานวน 189,236,006.75 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจํานวน 
524,999,912.50 บาท เปนทุนจดทะเบียนใหมจํานวน 335,763,905.75 บาท โดยวิธีตัดหุนสามัญที่ยังมิไดนําออกจําหนายจํานวน 
756,944,027 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.25 บาท 

บริษัทไดดําเนินการจดทะเบียน ลดทุนจดทะเบียน และแกไขหนังสือบริคณหสนธิของบริษัทเพื่อใหสอดคลองกับการลดทุนจดทะเบียน
ดังกลาว ตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย เสร็จส้ินเรียบรอยแลวเม่ือวันที ่ 31 พฤษภาคม 2564 

27 . สํารองตามกฎหมาย 

บริษัทฯ ตองจัดสรรกําไรสุทธิประจําปสวนหนึ่งไวเปนทุนสํารองตามกฎหมายไมนอยกวารอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจําป
จนกวาทุนสํารองน้ีจะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 
สํารองตามกฎหมายน้ีจะนําไปจายเปนเงินปนผลไมได 

28 . กาํไร (ขาดทนุ) ตอหุนขั้นพืน้ฐาน 

กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐานคํานวณโดยหารกําไร (ขาดทุน) สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 คํานวณจากกําไร
สําหรับปที่เปนสวนของผูถือหุนของบริษัทฯ และจํานวนหุนสามัญที่ออกจําหนายแลวระหวางป โดยวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักแสดง
การคํานวณดังน้ี 

 (หนวย : บาท/หุน) 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
กําไร (ขาดทนุ) สวนทีเ่ปนของผูถอืหุนของบรษิทัใหญ             
กําไร (ขาดทุน) ที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนจากการดําเนินงานตอเน่ือง  (52,626,077)   (39,073,071)  (12,246,124)  (84,651,137) 
กําไร (ขาดทุน) ที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก  (23,153,513)   (27,851,752)  -  - 
  (75,779,590)   (66,924,823)  (12,246,124)  (84,651,137) 
จํานวนหุนสามัญที่ออกจําหนายแลว  1,343,055,623  1,343,055,623  1,343,055,623  1,343,055,623 
ผลกระทบจากหุนที่ออกและจําหนายระหวางป -  -  -  - 
จํานวนหุนสามัญโดยวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก  1,343,055,623  1,343,055,623  1,343,055,623  1,343,055,623 
กําไร (ขาดทนุ) ตอหุนขั้นพืน้ฐาน (บาท : หุน)        
กําไร (ขาดทุน) ตอหุนจากการดําเนินงานตอเน่ือง (0.04)  (0.03)  (0.01)  (0.06) 
กําไร (ขาดทุน) ตอหุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก (0.02)  (0.02)  -  - 

 (0.06)  (0.05)  (0.01)  (0.06) 
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229 . ขอมูลแยกตามสวนงานดาํเนินงาน 

ขอมูลสวนงานดําเนินงานสอดคลองกับรายงานภายในสําหรับใชในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและประเมินผล
การดําเนินงานของสวนงานของผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการดําเนินงานของกลุมบริษัท คือ กรรมการบริษัท 

กลุมบริษัทประกอบกิจการหลักในการผลิตและจําหนายพัดลมติดเพดาน ใหเชาอสังหาริมทรัพย หองจัดเล้ียงและรานอาหาร พัฒนา
อสังหาริมทรัพย ลงทุนในพลังงานทดแทน และการรับซ้ือสิทธิเรียกรอง โดยดําเนินธุรกิจในสวนงานทางภูมิศาสตรหลักในประเทศไทย 
ซ่ึงเม่ือพิจารณาถึงประเภทของกิจกรรมแลวสามารถแยกรายไดและคาใชจายจากการดําเนินงาน  
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กกําไรขั้นตนของแตละสวน 

งานภูมิศาสตรเกิดขึ้นจากยอดขายหักดวยตนทุนขาย ซึ ่งคํานวณจากกําไรขั ้นตนของกลุมบริษัท สินทรัพยอื ่น  ๆ สวนใหญจะ
ประกอบดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ลูกหน้ีการคา สินคาคงเหลือ และอ่ืน ๆ 

30. สทิธปิระโยชนจากการสงเสริมการลงทุน 

บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด และบริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด 

บริษัทไดรับสิทธิประโยชนที่ไดรับจากการสงเสริมการลงทุน ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สําหรับการผลิต
พลังงานไฟฟาจากแสงอาทิตย โดยไดรับสิทธิประโยชนหลัก ๆ ดังน้ี 

1)  ยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรที่นําเขาตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ 
2)  ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมเปนเวลา 8 ป นับตั้งแตวันที่เริ่มมี
รายไดจากการประกอบกิจการ 

3)  การลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมในอัตรารอยละ 50 ของ
อัตราปกติเปนเวลา 5 ป นับตั้งแตวันที่พนกําหนดระยะเวลาตามขอ 2) 

4)  ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมตลอดระยะเวลาท่ีบริษัทไดรับการสงเสริม 
5)  อนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา คาน้ําประปาเปนจํานวน 2 เทาของคาใชจายดังกลาวเปนเวลา 10 ป นับตั้งแตวันที่เริ่มมี
รายไดจากการประกอบกิจการ 

6)  อนุญาตใหหักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางส่ิงอํานวยความสะดวกรอยละ 25 ของเงินลงทุน นอกเหนือจากการหัก
คาเส่ือมราคาตามปกต ิ

7)  อ่ืน ๆ ตามท่ีระบุในบัตรสงเสริมการลงทุน 

ทั้งน้ีบริษัทตองปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในบัตรสงเสริมดวย 

31. ภาระผูกพันและหนี้สนิทีอ่าจเกดิขึ้น 

31.1 ภาระผูกพันและวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน 
  งบการเงินรวม 
  31 ธันวาคม 2564 31 ธันวาคม 2563 
 สกุลเงิน 

(หนวย) 
วงเงิน
ทั้งส้ิน 

วงเงิน 
ใชไป 

วงเงิน
คงเหลือ 

วงเงิน
ทั้งส้ิน 

วงเงิน 
ใชไป 

วงเงิน
คงเหลือ 

วงเงินกูยืมระยะยาว ลานบาท 228.00 228.00 - 228.00 228.00 - 
วงเงินหนังสือคํ้าประกัน ลานบาท 9.68 1.95 7.73 1.79 1.77 0.02 
วงเงินแฟคเตอริ่ง ลานบาท 30.00 - 30.00 30.00 - 30.00 
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332. คาใชจายตามลกัษณะ 

สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทฯ มีคาใชจายตามลักษณะที่สําคัญดังน้ี 

 (หนวย : บาท) 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564  2563  2564  2563 
การเปล่ียนแปลงของสินคาสําเร็จรปูและสินคาระหวางผลิต  5,314,412    7,903,305  1,692,827    1,311,123 
วัตถุดิบและวัสดุส้ินเปลืองใชไป 608,665    7,524,244  164,508    251,179 
เงินเดือน คาแรงและผลประโยชนอ่ืนของพนักงาน 32,162,479    42,670,121  20,988,807    22,416,751 
คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 45,455,808  46,668,382  4,414,622  4,939,554 
ผลขาดทุนจากการดอยคา 36,506,652         500,666   6,581,212    25,873,316 
คาเผ่ือผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้น 705,660    19,401,528  363,032    6,017,629 
คาที่ปรึกษา คาบริการและคาธรรมเนียมอ่ืน 21,249,240    36,177,571  12,790,752    28,750,786 

33. เครือ่งมอืทางการเงิน 

เครื่องมือทางการเงินที่สําคัญของบริษัทฯ ประกอบดวย เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น เงินฝาก
ธนาคารท่ีมีภาระคํ้าประกัน สินทรัพยทางการเงินอ่ืน เงินใหกูยืม เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีอ่ืน และเงนิกูยืม หุนกู หน้ีสินตามสัญญาเชา 
บริษัทฯ มีความเส่ียงที่เก่ียวของกับเครื่องมือทางการเงินดังกลาว และมีนโยบายในการบริหารความเส่ียงดังน้ี 

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน 

กลุมบริษัทมีความเสี่ยงอันเกี่ยวเนื่องกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยนในตลาด และจากการที่คู สัญญา 
ไมปฏิบัติตามสัญญา ซ่ึงกลุมบริษัทจะพิจารณาใชเครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสม เพื่อปองกันความเส่ียงดังกลาว อยางไรก็ตามกลุม
บริษัทไมมีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกําไรหรือเพื่อการคา 

ความเสี่ยงดานสภาพคลอง 

บริษัทมีความเส่ียงจากการดําเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย และจากการไมปฏิบัติตามขอกําหนดตามสัญญา
ของคูสัญญา บริษัทไมมีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เปนตราสารอนุพันธ เพื่อการเก็งกําไรหรือการคา 

ความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อ 

กลุมบริษัทมีความเสี่ยงดานการใหสินเชื ่อที ่เกี ่ยวเนื ่องกับบัญชีลูกหนี ้การคา ฝายบริหารควบคุมความเสี ่ยงนี้โดยการกําหนด 
ใหมีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื ่อที ่เหมาะสม ดังนั้นบริษัท ฯ จึงคาดวาจะไมไดรับความเสียหายที ่เปนสาระสําคัญ 
จากการใหสินเชื่อ นอกจากน้ีการใหสินเช่ือของบริษัท ฯ ไมมีการกระจุกตัวเน่ืองจากบริษัท ฯ มีฐานของลูกคาที่หลากหลายและมีอยู
จํานวนมากราย จํานวนเงินสูงสุดที่บริษัท ฯ อาจตองสูญเสียจากการใหสินเชื่อคือมูลคาตามบัญชีของลูกหน้ีท่ีแสดงอยูในงบแสดงฐานะ
ทางการเงิน 
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คความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 

บริษัทฯมีความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ยที่สําคัญอันเก่ียวเน่ืองกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี เงินกูยืมและเจาหน้ีสัญญาเชาทาง
การเงินที่มีดอกเบี้ย อยางไรก็ตาม เน่ืองจากสินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือ
มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซ่ึงใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ดังน้ันความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ จึงอยูในระดับตํ่า 

การวัดมูลคายุติธรรม 

มูลคายุติธรรม 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซื ้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยหรือชําระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝายมีความ
รอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกัน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 
ขอมูลเพิ่มเติมเก่ียวกับสมมติฐานในการกําหนดมูลคายุติธรรมไดเปดเผยในหมายเหตุที่เก่ียวของกับสินทรัพยและหน้ีสินน้ันๆ  
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334. การประมาณมลูคายตุิธรรม 

ตารางตอไปน้ีแสดงสินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินที่วัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม แตไมรวมถึงรายการท่ีมูลคายุติธรรมใกลเคียงกับ
ราคาตามบัญชี 
 (หนวย : ลานบาท) 
 งบการเงินรวม 
 ขอมูลระดับที่ 1 ขอมูลระดับที่ 2 ขอมูลระดับที่ 3 รวม 
สินทรัพย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 
สินทรัพยทางการเงินอ่ืน 58.16 0.10 - - - - 58.16 0.10 
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ - - 165.75 752.59 - - 165.75 752.59 
ที่ดินรอการพัฒนา - - - 60.50 - - - 60.50 
หุนกูและตั๋วแลกเงิน 168.22 167.17 - - - - 168.22 167.17 

 

 (หนวย : ลานบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ขอมูลระดับที่ 1 ขอมูลระดับที่ 2 ขอมูลระดับที่ 3 รวม 
สินทรัพย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 
สินทรัพยทางการเงินอ่ืน 5.02 0.02 - - - - 5.02 0.02 
หุนกูและตั๋วแลกเงิน 168.22 167.17 - - - - 168.22 167.17 

35. คดคีวามทีอ่ยูระหวางดาํเนนิการ 

คดีความที่ 1 
เม่ือวันที่ 23 มกราคม 2563 บริษัทดําเนินการยื่นฟองอดีตกรรมการผูอนุมัติรายการซ้ือที่ดินเกาะสิเหร จังหวัดภูเก็ต และรายการ
ขยายและปรับปรุงอาคารพลับพลา หอถายภาพเจานายเมืองเหนือ ทานํ้าลอยกระทง ของบริษัท ซี.อี.ไอ.(เชียงใหม) จํากัด เปน
คดีอาญาตอศาลอาญาพระโขนง เปนคดีหมายเลขดําที่ 269/2563 ในความผิดฐานเปนกรรมการไมปฏิบัติหนาที่ดวยความ
รับผิดชอบ ความระมัดระวัง และความซื่อสัตยสุจริต เปนเหตุใหบริษัทไดรับความเสียหายและเปนการกระทําโดยทุจริต เพื่อ
แสวงหาประโยชนอันมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน อันเปนความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย พ.ศ. 
2535 มาตรา 89/7, 281/2, 311, 313, 314 และ 315 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83, 84 และ 86 กับบุคคลและ
นิติบุคคลรวม 9 ราย  
เม่ือวันที่ 18 สิงหาคม 2563 ศาลชั้นตนพิพากษายกฟอง 
เม่ือวันที่ 18 มกราคม 2565 ศาลอาญาพระโขนงอานคําพิพากษาศาลอุทธรณ โดยศาลอุทธรณพิพากษาแกใหประทับรับฟองโจทก
เฉพาะจําเลยที่ 2 ถึง ที่ 6 ไวพิจารณา  
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คาใชจายในการดําเนินคดีความดังกลาว 
ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 มีมติรับทราบใหบริษัททําสัญญาจางวาความ โดยบริษัทไดทาํ
ส ัญญาวาจ างส ํานักงานกฎหมายจัดหาทนายความเมื ่อว ันที ่ 20 ธันวาคม 2562 และฉบ ับแกไขเพ ิ ่มเต ิมเม ื ่อว ันที่   
25 พฤศจิกายน 2564 เพ่ือใหยื่นฟองดําเนินคดีทั้งแพงและอาญากับ 1) อดีตกรรมการบริษัท ซ่ึงเปนผูอนุมัติรายการระหวางกัน
กับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกันและ 2) บุคคลภายนอก ตามรายงานการตรวจสอบพิเศษ ตอมาเม่ือวันที่ 23 มกราคม 2563 
ทนายความไดยื่นฟองเปนคดีอาญากับกลุมบุคคลดังกลาวขางตนแลว ทั้งนี้ คาดําเนินคดี แบงชําระเปน 2 สวน คือ สวนแรก 
คาใชจายในการดําเนินคดีจํานวนเงิน 15 ลานบาท กําหนดการจายชําระคาบริการ งวดแรก เม่ือวันทําสัญญาวาจางจํานวนเงิน 10 
ลานบาท งวดท่ีสอง เม่ือยื่นฟองตอศาลจํานวนเงิน 2.5 ลานบาท งวดท่ีสาม เม่ือศาลมีคําส่ังประทับรับฟองในคดีอาญา จํานวนเงิน 
2.5 ลานบาท และสวนที่สอง คาจางวาความเปนจํานวนรวมทั้งส้ิน 10 ลานบาท กําหนดชําระเม่ือการดําเนินคดีอาญาเสร็จส้ินจาก
ศาลและบริษัทไดรับเงินคาซ้ือขายทรัพยสินตามสัญญาซ้ือขายทรัพยสินครบถวน สวนคดีแพงปจจุบันอยูระหวางการเตรียมการ
ดําเนินคดี 
คดีความที่ 2 
เม่ือวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 อดีตกรรมการ 1 ราย และบุคคลที่เก่ียวของ 2 ราย เปนโจทกรวมกันฟองอาญาบริษัทและกรรมการ
ของบริษัท จํานวน 7 ราย จํานวน 3 คดี ในความผิดขอหารวมกันฟองเท็จ (จากการที่บริษัทดําเนินการฟองรองในคดีความที่ 1) 
คาเสียหาย 50 ลานบาทตอราย รวม 150 ลานบาท พรอมอัตราดอกเบี้ยรอยละ 7.50 ตอป ทั้งน้ี ศาลไดนัดไตสวนมูลฟอง วันที่ 
14 กันยายน 2563 
เน่ืองจาก เกิดสถานการณการแพรระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 ซ่ึงสงผลกระทบเปนวงกวาง รวมทั้งการพิจารณาคดีของศาล
ทุก ๆ ศาลดวย ศาลไดนัดพรอมเพื่อสอบถามผลคดีเปนวันที่ 16 สิงหาคม 2564 
อยางไรก็ตามเม่ือวันที่ 23 ธันวาคม 2564 โจทกทั้ง 3 คดีไดยื่นคํารองขอถอนฟองและศาลมีคําส่ังอนุญาตใหโจทกทั้ง 3 คดีถอน
ฟองได 
คดีความที่ 3 
เม่ือวันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด ไดยื่นฟองรองบริษัท เวลท พาวเวอร โซลูชั่น จํากัด ตอศาลแพงในขอหา
ผิดสัญญารวมลงทุน โดยเรียกคาเสียหายจํานวน 14.44 ลานบาท โดยศาลกําหนดนัดชี้สองสถานหรือสืบพยานโจทกในวันที่ 12 
กรกฎาคม 2564 จําเลยไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟองแลวแตไมยื่นคําใหการตอสูคดีภายในกําหนดระยะเวลาตามกฎหมาย 
โจทกจึงยื่นคํารองขอใหศาลมีคําส่ังใหจําเลยขาดนัดยื่นคําใหการ 
ตอมาจําเลยยื่นคํารองขออนุญาตยื่นคําใหการ ศาลนัดไตสวนคํารองในวันที่ 14 กันยายน 2564 
ตอมาศาลไดกําหนดวันนัดสืบพยานโจทกและจําเลยในวันที่ 17 - 19 พฤษภาคม 2565 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

รายงานประจําปี 2564 (แบบ 56 – 1 One Report)   I  190 

                 บริษัท แอดวานซ์ คอนเนคชัน่ คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

336. การเปดเผยขอมลูที่สาํคญัเกีย่วกบัสัญญากอสราง  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีรายไดคางรับจากงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟาแสงอาทิตยแบบบนหลังคา ที่รวมอยู
ในมูลคางานที่ทําเสร็จแตยังไมถึงกําหนดชําระในงบการเงินแสดงรายละเอียดดังน้ี 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 2564 2563 
ตนทุนงานโครงการจนถึงปจจุบัน 16,129,227 15,854,344 
กําไร (ขาดทุน) ที่รับรูจนถึงปจจุบัน 4,135,086 1,530,872 
ตนทุนงานโครงการที่เกิดขึ้นปรับปรุงดวยกําไร (ขาดทุน)ที่รับรูจนถึงปจจุบัน 20,264,313 17,385,216 
หัก เงินงวดที่เรียกเก็บจากผูวาจาง  (8,183,160) (8,183,160) 
รายไดคางรับจากโครงการ 12,081,153 9,202,056 

37. เหตกุารณภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน 

ตามมติท ี ่ประชุมคณะกรรมการบร ิษัท แอดวานซ คอนเนคชั ่น คอร ปอเรช ั ่น จํากัด (มหาชน)  คร ั ้งท ี ่ 3/2565 วันที่ 
11 กุมภาพันธ 2565 มีมติอนุมัติใหจัดตั้งบริษัทยอยชื่อบริษัท เอซีซี โกลบอล เทรด จํากัด ทุนจดทะเบียนจํานวน 1 ลานบาท (หุน
สามัญจํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) บริษัทถือหุนจํานวน 99,994 หุน คิดเปนรอยละ 99.99 ของหุนทั้งหมด โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อการประกอบกิจการคาทุเรียน ทุเรียนแชแข็ง และผลิตภัณฑจากทุเรียน สม และผลิตภัณฑจากสม รวมทั้งผลไม
ทางการเกษตรอ่ืนๆ บริษัทไดจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแลวเม่ือวันที่ 25 กุมภาพันธ 2565 

38. การอนมุตัิงบการเงนิ 
งบการเงินน้ีไดรับอนุมัติโดยคณะกรรมการผูมีอํานาจของบริษัทแลว เม่ือวันที่ 28 กุมภาพันธ 2565 
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รรายละเอยีดเกีย่วกบักรรมการของบรษิทัยอย และบรษิทัทีเ่กีย่วของ  

รายชื่อและประเภทของกรรมการ สําหรับงวดบัญชี ส้ินสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีดังตอไปน้ี 
 
" บรษิทัยอย : 

1. บริษัท ซี.อี.ไอ. (เชียงใหม) จํากัด     
! นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร   พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิลาส  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอนาจลงนาม” 
 

2. บริษัท เอซีซี อินฟรา จํากัด (“ACC I”) เปล่ียนเชื่อ จาก บริษัท เอซีซี อิเลคทริค จํากัด   
! นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร   พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอนาจลงนาม” 
! นายพลาคม ชัยกิตติศิลป  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอนาจลงนาม” 
! นายธนกฤต อัจฉริยะสมบัติ  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอนาจลงนาม” 
  

3. บริษัท เอซีซี แลนดมารค จํากัด (ACC L”)   
! นางงามนิจ เรืองศร     ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร   พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
 

4. บริษัท เอซีซี กรีน เอนเนอรจี จํากัด (“ACC G”) 
! นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร   พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
“บริษัทฯ ไดโอนหุนทั้งหมดใหบจ.ไทยลานนา ฟูด แอนด คัลเชอรัล เซ็นเตอร ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่ 1/2565 เม่ือวันที ่14 
มกราคม 2565” 

 
5. บริษัท บริหารสินทรัพย เอซีซี แคปปตอล จํากัด (“ACC C”) เปล่ียนช่ือ บริษัท เอซีซี แคปปตอล จํากัด  

! นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายวิเชียร เอ้ือสงวนกุล  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายมนัส พระมาลัย   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
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6. บริษัท บางปะกง โซลา เพาเวอร จํากัด (“BSP”)  
! นางสาวยุพาภรณ อยูช่ัวกัลป  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
!    นายอนุสรณ ไกรวัตนุสสรณ  ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!    นายอังกูร  พิมพะกร   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
 

7. บริษัท สระบุรี โซลาร จํากัด (“SSL”) 
!    นายฐิติศักดิ์ สกุลครู   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
!    นายอังกูร   พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!    นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!    นายพีรพงษ วัยนิพิฐพงษ  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
 

8. บริษัท เอซีซี แคนนาบิส จํากัด (“ACC CAN”) 
! นายเสาวภักดิ์ สกุลโรมวิลาส  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
! นายอังกูร พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายวิเชียร เอ้ือสงวนกุล  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายอุทิศ อติมานะ   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
 

9. บริษัท เอซีซี ยูทิลิตี้ส จํากัด (“ACC UT”) 
! นายอังกูร พิมพะกร    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายสมพล ตรีภพนารถ  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
 

10. บริษัท ไฮ แคนนาบิซ ครอป จํากัด (“CNC”) เปล่ียนชื่อเปน บจ.แคนนาบิซ ครอป  
! นายวิเชียร เอ้ือสงวนกุล    ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายณฐนน วัชโรทัย   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
 

11. บริษัท ไฮ อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จํากัด (“HIT”)  
! นางสุพิน ศิริโภค     ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”   
! นายพีรพงษ วัยนิพิฐพงษ  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นายธนันทรัฐ ศรีเมฆารัตน  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
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"     บบรษิทัทีเ่กีย่วของ : 
1. บริษัท ดับบลิว.โซลา จํากัด (“W.Solar”)  (บริษัทฯถือหุนสัดสวนรอยละ 49 ของทุนจดทะเบียน) 
!     นางสาวยุพาภรณ อยูชั่วกัลป  ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
!  นายจักร  จามิกรณ   ดํารงตําแหนง “กรรมการ 
!     นางสาววินิตา จามิกรณ  ดํารงตําแหนง “กรรมการ 
!   นางสาวกรนันท สุคนธฤทธิกร  ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!     นายอังกูร พิมพะกร   ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!     นางสุพิน  ศิริโภค   ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!  นายกิตติ กนกอุดมทรัพย  ดํารงตําแหนง “กรรมการ 
!  นายพีรพงษ วัยนิพิฐพงษ  ดํารงตําแหนง “กรรมการ 

 
2. บริษัท 105 โซลา เพาเวอร  จํากัด (“105.Solar”)  (บริษัทฯถือหุนสัดสวนรอยละ 44.36 ของทุนจดทะเบียน)  
! นางสาวยุพาภรณ อยูชั่วกัลป  ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม”  
!    นายพูลศักดิ์ เทศนิยม  ดํารงตําแหนง “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
!    นายอังกูร  พิมพะกร   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
! นางสุพิน ศิริโภค   ดํารงตําแหนง  “กรรมการผูมีอํานาจลงนาม” 
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รรายละเอยีดเกีย่วกบัหวัหนางานตรวจสอบภายใน                                     
                                                                                                                      
ชือ่ บริษัท ศักดิ์เศรษฐคอนเซาทติ้ง จํากัด โดยนายธนัท วรเศรษฐศักดิ์                  
ทีอ่ยู 651/110 ซ.สวนพลู1 แขวงทุงมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120                           

โทรศัพท: +66 (0)81-754-3221 E-Mail: thanut_w@hotmail.com  
ทักษะความสามารถ 

 • เช่ียวชาญในดานบัญชีและการตรวจสอบบัญชี โดยมีประสบการณการทํางานทางวิชาชีพ ไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี
รับอนุญาตของประเทศไทย และประกาศนียบัตรรายงานทางการเงินไทย (Dip TFR)  

• สามารถใชโปรแกรม Microsoft Office ไดอยางชํานาญ  
• มีความเปนทั้งผูนําและสามารถทํางานเปนทีมไดเปนอยางด ี 
• มีทักษะในการส่ือสารไดเปนอยางดีซ่ึงทําใหทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ  

ประวตักิารศึกษา  
• มหาวิทยาลัยเมลเบิรน, เมืองเมลเบิรน, รัฐวิคตอเรีย, ประเทศออสเตรเลีย ป 2554 - 2555  
   ปริญญาโท Professional Accounting, จบท่ีคะแนนเฉล่ีย 81/100และ ไดรับเกียรติยศคณบดี  
• มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, กรุงเทพ, ประเทศไทย ป 2547 - 2550  
   ปริญญาตรีบัญชีบัณฑิต, เกรดเฉล่ีย 3.90/4.00, เกียรตินิยมอันดับหน่ึงและไดรับเหรียญทองของสาขาเอก  

ประวตักิารทํางาน  
• ตําแหนง: ผูกอตั้ง, หุนสวน และกรรมการผูจัดการ    เม.ย. 2560 – ปจจุบัน  
   บริษัท ศักดิ์เศรษฐคอนเซาทติ้ง จํากัด กรุงเทพ, ประเทศไทย   http://www.sakcess.co.th  
• ตําแหนง: หุนสวนผูสอบบัญชี      ส.ค. 2555 - เม.ย. 2560  
   บริษัท แมคมิลแลนดวูดส (ไทยแลนด) จํากัด กรุงเทพ, ประเทศไทย  http://www.mcmillanwoods.com  
• ตําแหนงสุดทาย: ผูชวยผูสอบบัญชีอาวุโส     พ.ย. 2550 - ม.ค. 2554  
   บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาสค คููเปอรส เอบีเอเอส จํากัด (PwC)   http://www.pwc.com/th/en 
    กรุงเทพ, ประเทศไทย        

รางวลัทีไ่ดรบัและกิจกรรมทีเ่ขารวม  
• สมาชิกของผูบริจาคโลหิตหมูเลือดพิเศษ – สภากาชาดไทย, ปรเทศไทย  
• ไดรับทุนการ ศึกษา Endeavour Postgraduate Awards ป 2554, โดย Department of Education, Employment 
  and Workplace Relations (DEEWR), Australian Government: เปนทุนการศึกษาเพื่อการศึกษาในระดับปริญญาโท
ขึ้นไปในประเทศออสเตรเลีย 

 • ไดรับรางวัลผลการทํางานดีเดน PwC  ป2550-2553  
• ไดรับทุนเรียนดี PwC scholarship ป2549  
• ไดรับทุนภูมิพลป 2550 เปนผูไดรับเหรียญทองในสาขาบัญชี: คือเปนผูที่ไดเกรดเฉลี่ยสูงสุดของคณะพาณิชยศาสตรและการ  
บัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ประเทศไทย  

• ไดรับทุน SCG talented ป 2550 โดยกลุมบริษัท สยามซีเมนตกรุป จ ากัด (มหาชน) : เปนรางวัลที่ใหแกผูที่ไดเกรดเฉลี่ย
สูงสุดในสาขาการบัญชี ของ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร  

• เปนผูชวยอาจารยของวิชาบัญชีขั้นสูง ชั้นเรียนพิเศษ ป 2549  
• เปนหน่ึงในคณะกรรมการนักศึกษาของคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ตําาแหนงที่ปรึกษา
อาวุโสและนักศึกษาสัมพันธ  
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รรายละเอยีดเกีย่วกับรายการประเมนิราคาทรพัยสนิ 
 

" บรษิัท ซ.ีอ.ีไอ. (เชยีงใหม) จาํกดั 
 

 หลักทรพัย ที่ดิน 6 แปลง เน้ือที่ 8 ไร 2 งาน 58 ตารางวา  
อาคารส่ิงปลูกสราง 23 รายการ ศูนยวัฒนธรรม อาหาร และการแสดงลานนา (คุมขันโตก) 

   เลขที่ 139 โครงการเชียงใหมบิสซิเนส พารค (CBP) ถนนสายเชียงใหม-ดอยสะเก็ด (ทล.118)  
ตําบลหนองปาครั่ง อําเภอเมืองเชียงใหม จังหวัดเชียงใหม 

   มูลคารวม  522.39  ลานบาท 
 

ผูประเมินราคา บริษัท เอส.แอล. สแตนดารด แอพไพรซัล จํากัด 
  นายเชษฐา ใจคุณ 

 
 วันที่ประเมิน 14 ธันวาคม 2563 
 

วัตถุประสงคการประเมิน เพื่อทราบมูลคาตลาดปจจุบันของสินทรัพย เพ่ือวัตถุประสงคสาธารณะ 
 
 

" บรษิัท เอซซี ีกรนี เอนเนอรจ ีจาํกดั 
 
หลักทรพัย ที่ดิน 1 แปลง เน้ือที่ 11 ไร - งาน - ตารางวา  

   ซอยเขาหาดแหลมหงา ถนนบานแหลมหงาอนุสรณ  
ตําบลรัษฎา อําเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 

   มูลคารวม  66  ลานบาท 
 

ผูประเมินราคา บริษัท เอส.แอล. สแตนดารด แอพไพรซัล จํากัด 
  นายเชษฐา ใจคุณ 
วันที่ประเมิน 9 ธันวาคม 2563 
 
วัตถุประสงคการประเมิน เพื่อตองการทราบมูลคาตลาด (Market Value) ของทรัพยสิน เพื่อใชสําหรับวัตุประสงค 

   สาธารณะ 
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" บบรษิัท สระบรุ ีโซลาร จาํกดั 
 
หลักทรพัย โรงผลิตกระแสไฟฟาพลังงานแสงอาทิตย (Solar Plant) ขนาดกําลังการผลิต 5.871 เมกกะวัตต  

  สิทธิการเชาที่ดิน จํานวน 9 แปลง เน้ือที่ดิน รวม 45-2-30.0 ไร หรือ 18,230.0 ตารางวา มีกําหนด 25 ป ปจจุบัน
อายุสัญญาคงเหลือ 16 ป 1 เดือน พรอมส่ิงปลูกสราง จํานวน 2 รายการ สวนพัฒนาควบ จํานวน 3 รายการ และ เครื่องจักร
พรอมมอุปกรณ จํานวน 10 รายการ  

113/1-11 หมู 2 ซอยชุมชนคลองหวยล่ีหมูที่ 2-5 ถนนมิตรภาพ (ทล.2)   
   ระหวางกิโลเมตรที่ 4-5 ตําบลตล่ิงช่ัน อําเภอเมืองสระบุรี  
   จังหวัดสระบรุี  
   มูลคารวม  204.54  ลานบาท 
 

ผูประเมินราคา บริษัท เอส.แอล. สแตนดารด แอพไพรซัล จํากัด  
  นายเชษฐา ใจคุณ 
วันที่ประเมิน 9  มิถุนายน 2564 
 
วัตถุประสงคการประเมิน เพื่อวัถตุประสงคสาธารณะ 
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